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Le Cycle de I'Eau géré par I’Agglomération

Production et distribution d’eau
potable

Protection de la ressource

Collecte et traitement des eaux usées
Controle de I'assainissement non
collectif

Gestion des eaux pluviales et
ruissellement

Entretien et restauration des riviéres
et des milieux naturels

Gestion des milieux aquatiques et

prévention des inondations

Assainissement collectif

Nombre d’abonnés : 30 975
Volumes traités : 3,7 M de m3
14 systémes d’assainissement
239 postes de reléevement

11 bassins d’'orage

Linéaire réseaux (séparatif, unitaire, pluvial) :

971 km

Destination des boues et du compost :
agriculture

Mode de gestion : régie et affermage

Prix de I'eau assainie : 3,84 a 4,25 € TTC par m3

Eau potable

Nombre d'abonnés : 42 456(hors SERPN)
Volume vendu : 5,7 M de m3 (hors SERPN)
Linéaire réseau : 1017 km (hors
branchements et SERPN)

Qualité des eaux distribuées : taux de
conformité microbiologie : 100 % sur
I'ensemble des secteurs ( avec dépassement
ponctuel sur deux secteurs)

Rendement réseau : 82 %

Indice de perteréseau: 3,4 m3 /j / km
16 ressources en eau potable

Mode de gestion : affermage

Prixde l'eau : 1,58 a 1,75 € TTC par m3

Assainissement non-collectif

Nombre d’installations : 10 289
Nombre de diagnostic avant ventes en
2022: 327

Taux de conformité des ventes : 31 %
Mode de gestion : régie

Prix du contréle : 100 € TTC
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RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE DE L'EAU POTABLE,
DE L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF

Exercice 2022

Ce rapport concerne le territoire de I’Agglomération Seine-Eure (hors SERPN pour I'eau potable) issu
de la fusion des 2 intercommunalités, la Communauté d’Agglomération Seine-Eure et la Communauté
de Communes Eure-Madrie-Seine le 1¢" septembre 2019.

La loi n°® 95-101 du 2 février 1995 modifiée, relative au renforcement de la protection de
I'environnement, a complété le code général des collectivités territoriales et rendu obligatoire la
publication par le Président de la Communauté d’Agglomération Seine-Eure, d’un rapport annuel sur le
prix et la qualité du service public d’eau potable.

Un décret et un arrété en date du 2 mai 2007 ont significativement modifié le contenu du rapport
annuel sur le prix et la qualité des services d’eau potable et d’assainissement. Le décret introduit en
particulier 'obligation de mettre en place des indicateurs de performance.

Le Code Général des Collectivités Territoriales précise que les dispositions de la loi précitée étaient
étendues au service public d'assainissement (articles D 2224-1 a 5).

Le présent document, établi sur la base de l'exercice 2022, est public et a pour principal objet
I'information des usagers.

L'observatoire de l'eau est complété chaque année par I’Agglomération Seine-Eure
(www.services.eau.france.fr).

Le rapport est disponible sur le site de I'’Agglomération www.agglo-seine-eure.fr.

Le rapport est aussi disponible a la communauté d’Agglomération ou dans les mairies du territoire.
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PARTIE A
NOTE LIMINAIRE DU RAPPORT ANNUEL
SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE
DE L'EAU ET DE L'ASSAINISSEMENT
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Cette note vise a fournir au public une information concise et synthétique sur I'ensemble des actions
engagées par I’Agglomération Seine-Eure en matiére d’eau potable et d'assainissement.

1. NATURE DES SERVICES

L'Agglomération Seine-Eure est compétente sur I'ensemble du cycle de I'eau :

Production et distribution d’eau potable,

Protection de la ressource,

Collecte et traitement des eaux usées,

Controle de I'assainissement non collectif,

Gestion des eaux pluviales et ruissellement,

Entretien et restauration des rivieres et des milieux naturels avec notamment des actions en
faveur de la continuité écologique sur I'Eure.

La Direction du Cycle de I'Eau, et notamment le service Eau et Assainissement assure :

Le suivi des prestataires,

Le suivi des travaux en domaine public et en domaine privé (dans le cadre de la création de
branchements sous portage de I’Agglomération),

Les controles de branchements en domaine privé en assainissement collectif (en régie),

Le Service Public de I’Assainissement Non Collectif (SPANC),

Le suivi des rejets des industriels,

L'exploitation en régie de l'assainissement sur les communes d’Igoville, Alizay, Martot et
Criquebeuf sur Seine, Surville, La Saussaye, Acquigny, La Croix Saint Leufroy, Ecoparc,
Venables, Berniéres sur Seine a partir du 1°" janvier 2022,

La gestion des ruissellements et des réseaux d'eaux pluviales,

Le suivi de la protection de la ressource en eau potable.

Vous pouvez contacter le secrétariat de la direction du Cycle de I'Eau au 02.32.50.89.77 ou sur
eau.assainissement@seine-eure.com.

Urgence eau potable et facturation (tout le territoire sauf SERPN) : VEOLIA 09.69.39.56.34

Urgence assainissement collectif (St Didier des Bois) : VEOLIA 09.69.39.56.34

Urgence assainissement collectif : SAUR-MAILLOT 02.31.65.76.01

Astreinte régie (Alizay, Igoville, Martot, Criquebeuf sur Seine, La Saussaye, Surville, Vironvay,
Heudebouville, Les Trois Lacs te Clef Vallée d’Eure) : 06.07.98.14.78
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I SAUR-MAILLOT : 02 31 65 76 01

[T REGIE Agglo : 06 07 98 14 78 N
£ Véolia : 09 69 39 56 34

2.L'EAU POTABLE

2.1 LE TERRITOIRE DESSERVI

La Communauté d’Agglomération Seine-Eure et la Communauté de Communes Eure Madrie Seine est
composé de 60 communes adhérentes et d’une population de 105 267 habitants.

Le service de I'eau potable est géré au niveau intercommunal, avec une répartition des communes en
17 secteurs homogénes de production et de distribution d’eau potable, représentés sur la carte ci-apres.
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SECTEURS DE DISTRIBUTION
D'EAU POTABLE
SUR LE TERRITOIRE SEINE-EURE

agglo
Mar 2020

L'Agglomération Seine Eure adhérant au SERPN pour I'exploitation des réseaux de distribution d’eau
potable de 8 communes (2314 abonnés), le présent rapport ne traite pas de ce secteur dont les données
2022 sont disponibles dans le RPQS établi par le SERPN.

Le nombre d'abonnés (hors SERPN) s'éléve a 42 456 en 2022, pour un volume total d’eau vendu de 5,7
millions de m3.

La consommation moyenne des abonnés dits domestiques est de 116 m3 par abonnement par an
soit 318 litres par jour par abonnement, et 132,5 litres par jour par personne.

En 2022, la consommation en eau potable de I'ensemble des abonnés du service amorce une légere
baisse de 3,1% par rapport a 2021. Cette diminution est réalisée principalement par les abonnés dits
domestiques.

Le réseau de distribution desservant I'ensemble de I’Agglomération Seine-Eure (hors territoire des 5
communes gérées par le SERPN) représente un linéaire total de 1017 km, hors branchements.

Le systéme de distribution dispose de 44 réservoirs et baches.

L'eau potable issue du champ captant des Hauts Prés subit un traitement (décarbonatation, ozonation,
filtration sur sable et chloration) qui permet de I'adoucir, déliminer le fer et le manganése et de
maintenir la qualité bactériologique de I'eau. Pour les autres forages, seule une chloration est réalisée
sur I'eau pompée.
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Le taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées, par rapport aux limites de qualité pour
ce qui concerne la microbiologie, est égal a 100% sur la quasi-totalité des secteurs, sauf sur deux
secteurs égal a 98% (Louviers et Val de Reuil). C'est un dépassement ponctuel sur ces deux secteurs
en nitrite.

Sur le hameau du Hom a la Vacherie, il a été observé la présence de perchlorates : I'eau ne doit pas
étre utilisée pour la préparation des biberons des nourrissons de moins de 6 mois. Cette eau provient
du captage de Houetteville. Un message d'information a été diffusé avec les factures d’eau.

Sur les communes alimentées par le captage de Lormais, un probléme d’eau colorée lié a la présence
de fer est rencontré.

Le rendement global moyen du réseau est estimé a 82.1% (en légere baisse par rapport a 2022). Ce
rendement est jugé bon.

L'indice de perte en réseaux (hors branchement) est de 3,4 m3/j/km. Cet indice est bon. Le schéma
directeur permet de planifier les travaux prioritaires.

De plus, dans le cadre de la délégation du service public, des pré-localisateurs sont prévus pour
rechercher les fuites et ensuite mettre en ceuvre les réparations.

Les 16 ressources gérées par |’Agglomération Seine-Eure disposent d'un arrété préfectoral de
Déclaration d'Utilité Publique (DUP).

L'eau potable (2 lots) est exploité via une délégation de service public d'une durée de 7 ans. Ces contrats
ont démarré au 1ler janvier 2022.

Le rendement général des réseaux d'eau potable sur le territoire communautaire est de 82,1 %.
L'Agglomération Seine-Eure a mis en place une programmation pluriannuelle de travaux suite aux
schéma directeur d’eau potable. Un des objectifs principaux est de continuer a mener une politique
active de renouvellement de ses réseaux, afin de préserver la qualité de I'eau, de limiter les fuites et de
maitriser son patrimoine technique.

Finalisé en décembre 2020, I’Agglomération a élaboré son Plan de Gestion de la Sécurité Sanitaire de
I'Eau (PGSSE) qui est le document de référence pour I'amélioration continue de la sécurité de la
distribution d’eau potable (quantité, qualité, continuité). Une étude de risque a permis de recenser 80
types d’événements dangereux pouvant avoir un impact sur la distribution d’eau, classés sous différents
types (climatique, défaillance technique, malveillance, ...).

7406 métres linéaires, soit 0.7% du linéaire total du réseau, ont été renouvelés en 2022.

Depuis juillet 2019, le forage de Lormais II est arrété en raison d’'une baisse de productivité et d’'un
fonctionnement anormal de l'ouvrage d( a un probléme de conception, il apparait impossible de le
régénérer ou de le réhabiliter. L'alimentation de la commune d’Aubevoye-Le Val d'Hazey est assurée
par le forage de Lormais I au moyen d’une interconnexion provisoire. La création d’un nouveau forage,
en vue de substituer la ressource, apparait donc prioritaire. Une étude de recherche en eau a été réalisé
sur le secteur et il est possible de créer un nouveau forage. La création du nouveau forage est prévue
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en 2023. Parallelement, une étude d'interconnexion a démarré en 2021. La maitrise d’ceuvre pour
I'interconnexion entre le forage de Pinterville et Lormais va étre lancé en 2022.

Les 110 hectares de Surface Agricole Utile (SAU) du PPR (périmétre de protection rapproché) des Hauts
Prés sont certifiés a 100% en agriculture biologique depuis fin 2014.

La mise en place de ces conversions permet de pérenniser la qualité de la ressource sur ce captage
stratégique.

Sur les derniéres analyses réalisées par I’ARS, on observe une disparition de certains pesticides qui
étaient présents auparavant dans des concentrations trés faibles. Cette tendance est a confirmer sur
les années suivantes.

En complément de la conversion biologique des zones de production, I'agglomération a mis en place le
pOle régional d'agriculture biologique des Hauts Prés. Ce lieu a pour vocation de fédérer les acteurs de
la filiére biologique en région afin de permettre I'essor de ce type d'agriculture favorable a la
préservation de la ressource.

3.L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF

L'Agglomération Seine-Eure assure la gestion de 14 systéemes d'assainissement :

¢ Le systéme d’'assainissement de Léry, Val de Reuil, du Vaudreuil, de Léry, Pont de I'’Arche,
Pitres, Le Manoir, Saint Pierre et Saint Etienne du Vauvray, Andé, Poses, Les Damps,
Herqueville, Criquebeuf sur Seine. (60 000 Eq.Hab),

e Le systéeme d’assainissement d’Aubevoye, Champenard,Courcelles sur Seine, Gaillon Saint
Pierre la Garenne, St Aubin sur Gaillon, St Julien de la Liegue, Villers sur le Roule. (34 000 EH)

e Le systéeme d’'assainissement de Louviers, La Haye Malherbe, d’Incarville, du Parc
d’activités de la Fringale de Val de Reuil et d’une partie de Pinterville, (33 000 Eq.Hab),

¢ Lesystéme d’assainissement du Parc d’Activités de Louviers Sud (ECOPARC), Vironvay,
Heudebouville (15 000 Eqg.Hab),

¢ Le systéme d’'assainissement de Clef Vallée d’Eure (3000 Eq.Hab)

¢ Le systéme d’assainissement d’Alizay (2020 Eqg.Hab),

e Le systéme d’assainissement d’Igoville (1950 Eq.Hab),

e Le systéme d’assainissement d’Acquigny (1850 Eq.Hab),

¢ Le systéme d’assainissement de Martot (1200 Eq.Hab),

¢ Le systéme d’assainissement de Berniéres sur Seine (1000 Eq.Hab)

¢ Le systéme d’assainissement du Parc d’Activités de Bosc Hetrel (300 Eq.Hab),

¢ Le systéme d’assainissement de Venables — Fontaine la Verte (250 Eq.Hab)

e Le systéeme d’assainissement de Surville — le lotissement « la Renardiére » (100
Eg.Hab),

e Le systéme d'assainissement du Parc d'Activités de Val Richard (70 Eq.Hab).
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SYSTEME D'ASSAINISSEMENT
SUR LE TERRITOIRE SEINE-EURE
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Le nombre d’habitants desservis s’éléve a 32 782 abonnés. La charge polluante, calculée sur base de
I'auto-surveillance, s'éléve a plus de 84 155 équivalents-habitants (EH) en 2022. On compte 76 arrétés
d’autorisation de rejet pour les entreprises.

Le linéaire total des réseaux de collecte des effluents y compris branchements (séparatif, unitaire, eau
pluviale) sur I'agglomération, représente prés de 971 kilométres, avec 239 postes de relevement et 11
bassins de stockage restitution.

L’Agglomération Seine-Eure gére 14 stations d'épuration.

L'année 2022, a également été marqué par la COVID 19 puisque |'arrété ministériel du 30 avril 2020
était toujours en application concernant I'hygiénisation des boues. La gestion a néanmoins changé en
raison du changement d’exploitation sur différents sites. Les boues de la station d'épuration d’Aubevoye
ne sont plus méthanisées mais compostées depuis le 1er janvier 2022. A noter que depuis le 1er janvier
2023, I'obligation d’hygiéniser a été abrogée et le retour au sol des boues liquides est de nouveau
autorisé.

Les boues produites par les stations d’épuration de Louviers, sont recyclées en agriculture. Un suivi
agronomique est effectué pour chaque plan d'épandage. Le compost de I'usine de dépollution de Léry
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est vendu aux agriculteurs. Cette usine regoit aussi les boues d’Ecoparc, et si nécessaire, des boues
d’Acquigny, de Martot, d'Igoville ou d'Alizay.

Les boues poduites par la station d'épuration d’Aubevoye ont été envoyés en méthanisation a Gaillon.

Le service réalise les controles de branchement en domaine privé :

- Depuis le 1¢" janvier 2014, ce diagnostic est obligatoire pour toute vente immobiliére ;
- Lors des extensions de réseaux publics d'eaux usées afin de vérifier le bon raccordement des
habitations.

En 2022, le service a réalisé :

e 1042 diagnostics de ventes.

e 58 contrbles de raccordement en domaine privé sur les communes de Clef Vallée d’Eure et
Andé.

e 61 contre visites.

Soit au total 1161 controles.

Les systémes d'assainissement de Léry, Louviers et Aubevoye sont gérés depuis le 1 er janvier 2022 via
deux prestations de service réseau et stations. Le Groupement SAUR-Maillot a été retenu pour le lot
réseau et Eau de Normandie (SUEZ) pour le lot stations. Les 11 autres systéemes d’assainissement sont
gérés en régie directe par les agents du p6le exploitation assainissement.

Un diagnostic permanent des systémes d‘assainissement a été mis en place pour permettre a la
collectivité de répondre a la réglementation et mieux connaitre le fonctionnement de ces réseaux
d’assainissement afin de programmer des travaux de mise en conformité. Parallélement, I'agglomération
méne actuellement un diagnostic périodique de ces systemes d’assainissement

Une étude capacitaire a été réalisé sur les stations d'épuration de Louviers et Léry. Une mise a niveau
de la station d’épuration de Louviers est nécessaire par rapport a I'évolution économique et urbaine.
Une maitrise d'ceuvre sera lancée en 2023.

Une étude de devenir des boues est en cours notamment pour étudier la possibilité de la mise en place
d’une unité de méthanisation.

Une maitrise d'ceuvre sera lancée en 2022 pour la mise en place de panneaux photovoltaiques sur
certaines stations d'épuration (Léry, Aubevoye).

L'Agglomération Seine-Eure continue a mettre en conformité son réseau d’assainissement avec les
études en cours pour la construction d’un bassin de stockage-restitution dans le quartier de la Roquette
a Louviers, afin de limiter les départs d’eaux usées vers le milieu naturel. L'appel d’offre sera lancé fin
2023.

Suite a la mise en service de la nouvelle station d’épuration de La Croix-Saint-Leufroy (Clef vallée d’Eure)
en septembre 2019, une maitrise d'ceuvre est en cours pour raccorder les communes d'Ecardenville-
sur-Eure (Clef vallée d’Eure) et d’Autheuil-Authouillet. Les travaux de raccordement en domaine privé
ont débuté en 2022.
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Le 11éme programme de I’Agence de I'Eau Seine-Normandie permet de bénéficier d'une subvention
pour la création de branchements en domaine privé, si le portage des travaux était assuré
collectivement, et notamment par une intercommunalité. L’Agglomération Seine-Eure a donc décidé de
proposer aux propriétaires de bénéficier de subventions pour les travaux de création de branchements
en domaine privé. Sur toutes les extensions de réseau d‘assainissement financées par I’Agence de I'eau,
cette possibilité est offerte aux propriétaires de bénéficier d'une subvention.

Suite aux extensions sur les communes suivantes : Andé, Criquebeuf sur Seine, Le Manoir sur Seine,
Léry, Louviers, Pinterville, Pitres, Pont de I’Arche. Les travaux ont débuté en 2021 et se sont poursuivis
sur 2022.

4.L'ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Le service public d’assainissement non collectif (SPANC) a pour mission de lutter contre les pollutions
des eaux superficielles et souterraines, en controlant les installations d'assainissement non collectif.

Conformément a la réglementation, le service réalise plusieurs missions :

< Le contrble des installations neuves

- Controle de conception : émission d’'un avis sur le projet d’assainissement (permis de
construire, réhabilitation), afin de vérifier qu'il est adapté aux contraintes de la parcelle et a la
réglementation.

- Controle de bonne exécution des travaux : visite de terrain avant remblaiement afin de
s'assurer que l'installation réalisée est conforme au projet validé et a la réglementation, et que
les régles de I'art ont été respectées.

+» Le diagnostic des installations existantes

II a pour objectif d'évaluer I'état des installations et les risques de pollution ou d‘atteinte a la salubrité
publique, de vérifier 'absence de nuisances pour le voisinage et d’apporter des conseils pour un
fonctionnement et un entretien optimal de l'installation.

% L'aide et I'information des particuliers

Les techniciens du service eau et assainissement informent les particuliers sur leurs obligations, les
conseillent, les guident dans leurs démarches, et peuvent proposer des solutions simples pour un
fonctionnement optimal de l'installation, ou apporter une aide technique.

Le nombre de foyers concernés par le service public d'assainissement non collectif est estimé a
10 289 installations.

En 2022, 64 avis SPANC ont été réalisés (134 en 2020) ainsi que 127 contrbles d’exécution sur
I'ensemble du territoire de I’Agglomération Seine-Eure.

327 diagnostics d’assainissement non collectif ont été réalisés dans le cadre des transactions
immobiliéres :
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22.9 % des installations sont jugées complétes mais pouvant nécessiter quelques travaux (classe A
et B).

6.7% des installations ont été jugées déficientes et/ou n‘ont pas pu étre évaluées en totalité (classe
0).

70.3% des installations présentent un risque de pollution du milieu naturel et/ou un risque sanitaire
(classe D et E).

162 controles périodiques ont été effectués.

5.LE PRIX DE L'EAU ET DE L’ASSAINISSEMENT

Le prix global, sur la base d'une consommation annuelle de 120 m3, varie :

Pour les usagers en assainissement non-collectif de 1,58€/m? a 1,75 €/m3 TTC
Pour les usagers en assainissement collectif de 3,84€/ m3 a 4,25€/m3 TTC

Au 1°¢ janvier 2023, le prix du m3 en euro (€) d’eau facturé (abonnement compris, pour 120 m3) a
I'usager varie de la fagon suivante pour chaque commune :

Commune Prix TTC/m? 2022 Prix TTC/m? 2023 Evolution
2022/2023

Acquigny 3.95¢€ 4.04 € 2.28%
Alizay 4.16 € 425 € 2.16%
Amfreville sur Iton 1.72€ 1.75€ 1.74%
Amfreville sous les Monts 1.72€ 1.75€ 1.74%
Andé 412 € 421€ 2.18%
Connelles 1.55€ 1.58 € 1.93%
Crasville 1.55€ 1.58 € 1.93%
Criquebeuf-sur-Seine 4.16 € 4.25€ 2.16%
Les Damps 4.16 € 425 € 2.16%
Herqueville 412 € 421€ 2.18%
Heudebouville 3.95€ 4.04 € 2.28%
Igoville 4.16 € 425 € 2.16%
Incarville 3.95¢€ 4.04 € 2.28%
La Haye le Comte 3.95€ 4.04 € 2.28%
La Haye Malherbe 4.16 € 4.25 € 2.16%
Léry 3.95€ 4.04 € 2.28%
Louviers 3.95¢€ 4.04 € 2.28%

. . 3.95€ 4.04 € 2.28%
Le Manoir sur Seine
Le Mesnil Jourdain 1.55€ 1.58 € 1.93%
Martot 4.16 € 425 € 2.16%
Montaure non assaini 1.55€ 1.58€ 1.93%
Montaure 3.95¢€ 4.04 € 2.28%
Pitres 3.95€ 4.04 € 2.28%
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. . Evolution
Commune Prix TTC/m? 2022 Prix TTC/m? 2023
2022/2023

Pont de I'Arche 3.95€ 4.04 € 2.28%
Portejoie 1.72 € 1.75€ 1.74%
Poses 3.95€ 4.04 € 2.28%
Pinterville 3.95€ 4.04 € 2.28%
Quatremare 1.55€ 1.58 € 1.93%
St-Etienne du Vauvray 3.95€ 4,04 € 2.28%
St-Pierre du Vauvray 3.95¢€ 4.04 € 2.28%
Surtauville 1.55€ 1.58 € 1.93%
Surville non assaini 155€ 1.58 € 1.93%
Surville assaini 3.95€ 4.04 € 2.28%
La Vacherie 1.72€ 1.75€ 1.74%
Le Vaudreuil 3.95€ 4.04 € 2.28%
Tostes 155€ 1.58€ 1.93%
Tournedos sur Seine 1.72 € 1.75€ 1.74%
Val-de-Reuil 3.95€ 4.04 € 2.28%
Autheuil Authouillet 1.55¢€ 1.58 € 1.93%
Champenard 3.62 € 3.87€ 6.91%
Courcelles sur Seine 3.79€ 3.84€ 1.32%
Gaillon 3.79€ 3.84 € 1.32%
Saint Aubin / Gaillon 3.79€ 3.84 € 1.32%
St Etienne ss Bailleul 1.72€ 1.75€ 1.74%
St Julien de la Liegue 3.62€ 3.87€ 6.91%
St Pierre de Bailleul 1.72€ 1.75€ 1.74%
St Pierre la Garenne 3.79€ 3.84€ 1.32%
Ailly 1.55€ 1.58 € 1.93%
Autheuil Authouillet 1.55 € 1.58 € 1.93%
Cailly sur Eure 1.55€ 1.58 € 1.93%
Clef Vallée d’Eure 1.55€ 1.58 € 1.93%
Fontaine Bellenger 1.72€ 1.75 € 1.74%
Heudreville sur Eure 1.55€ 1.58 € 1.93%
Les Trois Lacs 3.79€ 4.04 € 6.60%
Le Val d’Hazey 3.79€ 4.04 € 6.60%

. 6.60%
Villers sur le Roule 3.79€ 4.04 €

La baisse du prix correspond a une diminution des taxes et redevances de l'agence de l'eau Seine
Normandie dans le cadre du 11°™ programme. Les différences observées entre ces communes

12



Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie A — Note liminaire

proviennent de la présence ou non de service d'assainissement collectif et du taux de redevance
appliqué par I’Agence de I'Eau.

La Communauté d’Agglomération Seine-Eure s'est fixé I'objectif d’'une péréquation du prix de I'eau et
de I'assainissement sur I'ensemble du territoire communautaire a moyen terme.

Afin d’harmoniser les pratiques entre Iassainissement non collectif et I'assainissement collectif, et
considérant qu'il est important de veiller au bon fonctionnement du réseau public d‘assainissement, le
contréle des branchements aux réseaux d’assainissement lors des ventes a été rendu obligatoire.

La tarification de ce service a partir du 1° janvier 2022 est le suivant :

Branchement Collectif Tarifs 2023
Contréle de branchement lors d’une vente d’une maison individuelle ou d’un appartement 83,33 €HT
Contrdle de branchement lors d’une vente d’un immeuble collectif 166,67 € HT
Contréle de branchement pour un batiment industriel 333,34 € HT
Absence a un RDV 41,70 € HT
Contre visite Gratuite

Les tarifs du SPANC sont les suivants :

Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) Tarifs 2023
Contréle de conception et d’implantation 160,00 € HT
Contréle de réalisation Gratuit
Contréle de diagnostic périodique (tous les 10 ans) 81,82 € HT
Contréle de diagnostic lors d’une vente d’une maison individuelle 90.91 € HT
Contrdle de diagnostic lors d’une vente d’un batiment Industriel ou d’'un immeuble 180,00 € HT
Contre visite Gratuite
Contrdle de diagnostic lors d’une vente d’un batiment industriel 360,00 € HT
6.CONCLUSION

Ce rapport concerne les 60 communes pour l'assainissement et 52 communes pour I'eau potable (hors
SERPN).

L'année 2022 a été marquée par une sécheresse qui a débuté en mai, qui n'a pas permis de recharger
les nappes. Cette situation résulte d'un déficit pluviométrique dés I'hiver 2021/2022 qui s’est poursuivi
par un printemps et un début d'été marqués par de faibles pluies. Cet épisode a continué avec I'hiver
2022 et se poursuit sur 2023. La préfecture a déclenché sur le secteur Eure Aval, le niveau de gravité
« Alerte renforcée » pour la sécheresse. 22 communes de I’Agglomération sont concernées. Cette
situation ne perturbe pas pour l'instant la production d’eau potable.

En 2022, prés de 5,7 millions de m3 d’eau potable ont été distribués aux usagers du nouveau territoire.
Prés de 3,7 millions de m3 d’eaux usées ont été traités sur les 14 stations d’épuration du territoire. On
note une baisse de consommation de l'ordre de 3,1% par rapport a 2021.

13



Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie A — Note liminaire

L'eau potable (2 lots) est exploitée via une délégation de service public d'une durée de 7 ans (SEESEN
Véolia). Ces contrats ont démarré au 1° janvier 2022.

Les systémes d'assainissement de Léry, Louviers et Aubevoye sont gérés depuis le 1 er janvier 2022 via
deux prestations de services réseau et stations. Le groupement SAUR-Maillot a été retenu pour le lot
réseau et Eau de Normandie (SUEZ) pour le lot stations. Les 11 autres systemes d’assainissement sont
gérés en régie directe par les agents du p6le exploitation assainissement.

Durant l'année 2022, les services de I’Agglomération ont procédé a un suivi régulier et permanent des
délégataires et prestataires chargés de I'exploitation des services d'eau potable et d’assainissement,
notamment par l'organisation de réunions de cadrage mensuelles et de visites des installations.

Le rendement général des réseaux d'eau potable sur le territoire communautaire est de 82 %.

Suite a son schéma directeur d’eau potable, I’Agglomération a mis en place une programmation
pluriannuelle d'investissement. Un des objectifs principaux est de continuer a mener une politique active
de renouvellement de ses réseaux, afin de préserver la qualité de I'eau, de limiter les fuites et de
maitriser son patrimoine technique.

Finalisé en décembre 2020, I’Agglomération a élaboré son Plan de Gestion de la Sécurité Sanitaire de
I'Eau (PGSSE) qui est le document de référence pour I'amélioration continue de la sécurité de la
distribution d'eau potable (quantité, qualité, continuité).

Depuis juillet 2019, le forage de Lormais II est arrété en raison d'une baisse de productivité et d’'un
fonctionnement anormal de I'ouvrage di a un probleme de conception et il apparait impossible de le
régénérer ou de le réhabiliter. L'alimentation de la commune d’Aubevoye-Le Val d'Hazey est assurée
par le forage de Lormais I au moyen d’une interconnexion provisoire. La création d’un nouveau forage,
en vue de substituer la ressource, apparait donc prioritaire. Une étude de recherche en eau a été réalisée
sur le secteur et il est possible de créer un nouveau forage. La création du nouveau forage est prévue
en 2023. Parallélement, une étude d’interconnexion a démarré en 2021. On se dirige a moyen terme
vers une solution d’interconnexion entre le forage de Pinterville et Lormais.

Les 110 hectares de surface Agricole Utile (SAU) du Périmétre de Protection Rapproché (PPR) des Hauts
Prés sont certifiés a 100% en agriculture biologique depuis fin 2014. La mise en place de ces conversions
permet de pérenniser la qualité de la ressource sur ce captage stratégique.En complément de la
conversion biologique des zones de production, l'agglomération a mis en place le pole régional
d’agriculture biologique des Hauts Prés. Ce lieu a pour vocation de fédérer les acteurs de la filiere
biologique en région afin de permettre I'essor de ce type d’agriculture favorable a la préservation de la
ressource.

Une étude de devenir des boues des stations d’épuration de I’Agglomération a été lancée afin de réfléchir
aux filieres et aux débouchés des boues.

La mise en place d’un diagnostic permanent des systémes d’assainissement est en cours pour permettre
a la collectivité de répondre a la réglementation et mieux connaitre le fonctionnement de ces réseaux
d‘assainissement afin de programmer des travaux de mise en conformité. Parallélement, 'agglomération
lance un diagnostic périodique de ces systémes d’assainissement.

Une étude capacitaire a été réalisée sur les stations d’épuration de Louviers et Léry. Une mise a niveau
de la station d'épuration de Louviers est nécessaire par rapport au développement économique et
urbaine. Une maitrise d'ceuvre a été lancée au cours de I'année 2023.
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L'Agglomération Seine-Eure continue a mettre en conformité son réseau d'assainissement avec les
études en cours pour la construction d’un bassin de stockage-restitution dans le quartier de la Roquette
a Louviers, afin de limiter les départs d’eaux usées vers le milieu naturel. L'appel d’offre a été lancé mi
2023.

Suite a la mise en service de la nouvelle station d'épuration de La Croix-Saint-Leufroy (Clef vallée d’Eure)
en septembre 2019, les travaux d’extension du réseau d‘assainissement des eaux usées pour
Ecardenville ont débuté en 2023. Une étude de maitrise d’oceuvre est en cours pour une extension de
réseau sur la commune d’Autheuil-Authouillet.

Suite aux extensions, des travaux sont en cours sur les communes suivantes : Andé, Criquebeuf sur
Seine, Le Manoir sur Seine, Léry, Louviers, Pinterville, Pitres, Pont de I|’Arche, les travaux de
raccordement en domaine privé ont débuté en 2022,

Le 11éme programme de I’Agence de I'Eau Seine-Normandie permet de bénéficier d’'une subvention pour
la création de branchements en domaine privé, si le portage des travaux était assuré collectivement, et
notamment par une intercommunalité. L’Agglomération Seine-Eure a donc décidé de proposer aux
propriétaires de bénéficier de subventions pour les travaux de création de branchements en domaine
privé. Sur toutes les extensions de réseau d'assainissement financées par I'’Agence de l'eau, cette
possibilité est offerte aux propriétaires de bénéficier d'une subvention.

Le prix global, sur la base d'une consommation annuelle de 120 m3, varie :

- Pour les usagers en assainissement non-collectif de 1,58 €/m3 a 1,75€/m3 TTC
- Pour les usagers en assainissement collectif de 3,84 €/m3 a 4,25 €/m3 TTC

La différence est liée aux redevances de I'Agence de I'Eau et aux prix différents sur les intercommunalités
fusionnées.

La tarification du service public de I'eau potable proposée fin 2022 au titre de I'année 2023 a été fixée
de facon progressive par tranches croissantes de consommation, afin de favoriser les petits
consommateurs et inciter aux économies d'eau. Les tarifs seront harmonisés en 3 ans a partir de 2022
sur tout le territoire.

En matiére d'assainissement non collectif, 'agglomération Seine-Eure a défini 'ensemble de son zonage
d'assainissement et les procédures de controle des dispositifs d’assainissement non collectif des
particuliers ont eu lieu sur toutes les communes. La révision du zonage d’assainissement a été engagée
en 2018 sur le territoire de I'ancienne Communauté d’Agglomérations Seine-Eure.

Par ailleurs, conformément aux dispositions de la loi Oudin-Santini, I’Agglomération Seine-Eure consacre
1 % de ses recettes d’exploitation des services d’eau et d’assainissement a des actions de coopération
décentralisées avec le Bénin.
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PARTIE B
LE SERVICE PUBLIC DE L'EAU POTABLE
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1. CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE

1.1 PRESENTATION DU TERRITOIRE DESSERVI

Au 1¢ septembre 2019, la Communauté d’agglomération Seine-Eure et la Communauté de Communes
Eure Madrie Seine ont fusionné pour former I’Agglomération Seine Eure. Le nouvel EPCI est composé
de 60 communes adhérentes et d'une population de 105 267 habitants.

Le service de I'eau potable est géré au niveau intercommunal, avec une répartition des communes en
17 secteurs homogénes de production et de distribution d’eau potable, représentés sur la carte ci-apres.

SECTEURS DE DISTRIBUTION
D'EAU POTABLE
SUR LE TERRITOIRE SEINE-EURE

ES MONTS.

e

agglo
Mai 2020

L'Agglomération Seine Eure adhérant au SERPN pour I'exploitation des réseaux de distribution d'eau
potable de 8 communes, le présent rapport ne traite pas de ce secteur dont les données 2022 sont
disponibles dans le RPQS établi par le SERPN.
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1.2 MODE DE GESTION DU SERVICE PUBLIC

Partie B — Le service public de I'eau potable

Depuis le 1¢" janvier 2022, I'exploitation du service de production et de distribution de I'eau potable est
déléguée a Véolia Eau via deux contrats de délégation de service public pour 52 communes. Pour 8
communes, I’Agglomération Seine Eure adhére au SERPN.

Le détail du mode de gestion par contrat et par commune est présenté dans le tableau ci-dessous :

Tableau 1 : Détail des modes de gestion par contrat et par commune

Commune

Type de contrat

Etendu du contrat

Echéance

Alizay

Criguebeuf sur Seine
Igoville

Incarville

La Haye le Comte

Léry

Le Manoir sur Seine
Les Damps

Le Vaudreuil

Louviers

Martot

Montaure

Pitres

Pont de I'Arche

Porte de Seine

Poses

Tostes

Saint Etienne du Vauvray
Saint Pierre du Vauvray
Val de Reuil

Délégation de
service public

Production et distribution

31/12/2028
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Commune Type de contrat Etendu du contrat Echéance
Acquigny
Ailly
Amfreville sous les Monts
Amfreville sur Iton
Andé
Autheuil Authouillet
Autheuil Authouillet
Cailly sur Eure
Champenard
Clef Vallée d'Eure
Connelles
Courcelles sur Seine
Crasville
Fontaine Bellenger
Gaillon
Heudebouville
:Z:ﬂﬂg:::g sur Eure Delegation de | o 1 iction et distribution | 31/12/2028

La Haye Malherbe

La Vacherie

Le Mesnil Jourdain

Les Trois Lacs

Le Val d'Hazey
Pinterville

Quatremare

Saint Aubin sur Gaillon
Saint Etienne sous Bailleul
Saint Julien de la Liegue
Saint Pierre de Bailleul
Saint Pierre la Garenne
Surtauville

Surville

Villers sur le Roule
Vironvay

service public

La Harengére

La Saussaye

Le Bec Thomas

Mandeville

Saint Cyr la Campagne
Saint Didier des Bois

Saint Germain de Pasquier
Vraiville

Régie (SERPN)

Distribution

» Annexe 1: détail des différents avenants aux contrats d'affermage.
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1.3 LE NOMBRE D'HABITANTS DESSERVIS ET D'ABONNES

L'Agglomération Seine Eure compte 105 168 habitants et 44 770 abonnés au service d’eau potable dans
son ensemble.

Le présent RPQS traite du service fusionné de I'ex Communauté de Communes Eure Madrie Seine et de
I'ex Communauté d’Agglomération Seine Eure, hors SERPN, et concerne le service rendu a 42 456
abonnés.

Tableau 2 : Nombre d’habitants desservis (Source : INSEE — population Iégale 2020) et
d’abonnés par systeme de production/distribution (Source : Véolia Eau) - (Indicateur D101.0)

5 = 5 = 5 g 8 R
> 22 S | 85 | zgt | S5s | Ef |Ent
5 8 2 Eoll | B33 | 222 | efg 88 |55
G § & 535 | 538 | 285 | £5¢ 8 |235§
&z = 0 g2 c 9 © O S ® 8 = E8so

8 © o 23 o S =5 °
1 Acquigny 1708 1708 803 803 5 2,1
5 Crasville 126 65

Surtauville 505 221
Surville 900 380
3 Quatremare 440 3688 196 1628 0 2,3
Mesnil Jourdain 248 120
4 Amfreville/Iton 880 408
5 La Vacherie 589 238
Andé 1336 590
6 Herqueville 136 1656 90 769 4 2,2
Connelles 184 89
7 Heudebouville 800 800 411 411 1 1,9
Louviers 19 022 8 168
8 LI”C:‘W”'T 1418 20 581 653 8 881 11 2,3
a Haye le
Comte 141 60
La Haye
Moo 1 406 719
9 Terres de Bord 2 958 1430 0 2,1
(Montaure, 1552 711
Tostes)
Pinterville 785 376
10 Vironvay 346 1131 210 582 7 1,9
Eco parcs
Criquebeuf/Seine 1528 706
Le Manoir 1324 568
Les Damps 1370 628
11 Martot 465 12 684 185 5584 5 2,3
Pitres 2 645 1098
Pont de I'Arche 4190 1800
Poses 1162 599
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4 c
Val de Reuil 12 988 4 487
Porte de Seine
(Tournedos, 212 142
Portejoie)
12 Le VaEJdreu|I 3748 21 136 1 455 8033 53 26
Léry 2039 912
St Etienne du 887 396
Vauvray
St Pierre du 1262 641
Vauvray
Champenard 295 122
Courcelles/Seine 2167 949
Gaillon 6 935 2 837
St Au!:)m sur 2220 909
Gaillon
13 | StEtienne sous 14 366 6 108 9 2,4
392 180 '
Bailleul
St Ju_ll‘en dela 420 182
Liegue
St Plgrre de 1009 443
Bailleul
St Pierre La 928 438
Garenne
14 | Amfreville s/ Les 499 499 246 246 0 2,5
Monts
Ali 1614 767
15 |za.1y 6 3387 6 1479 7 2,3
Igoville 1773 712
Ailly 1212 509
Fontaine 1182 442
Bellenger
16 e val dHazey 5 354 10 436 2119 4465 0 2,5
Les Trois Lacs 1 804 817
Villers sur le 884 370
Roule
Cailly/Eure 215 125
Clef Vallée 2547 1163
d'Eure
17 | Heudreville/Eure 1 099 5714 515 2000 3 2,1
Autheuil
Authouillet 969 453
TOTAL 99 860 habitants 42 456 abonnés
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L'évolution du nombre total d’abonnés du service eau potable (hors SERPN) est de +0,7% entre 2021
et 2022.

Le nombre d’abonnés dits non domestiques ne comprend que les consommateurs de plus de 6 000
m3/an.

Pour mémoire, le SERPN assure la distribution d’eau potable pour 8 communes, représentant au total
2 314 abonnés.

La Harengére 606 245
La Saussaye 1935 881
Le Bec Thomas 223 106
Mandeville 325 143
St Cyrla
SERPN | campagne 440 5278 200 2314 15 2,3
St DIdI(.EI’ des 897 397
Bois
St Germa.m de 129 66
Pasquier
Vraiville 723 276
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Partie B — Le service public de I'eau potable

L'eau distribuée sur I'ensemble des communes provient soit de la production de forages gérés par la
Communauté d’Agglomération Seine-Eure, soit d’un achat d’eau a une autre collectivité.

NATURE DES RESSOURCES UTILISEES ET VOLUMES PRELEVES

» Annexe 2 : origine de l'eau par commune

16 ressources en eau potable sont exploitées par le service. Ce sont exclusivement des captages en

nappes souterraines.

Tableau 3 : Nature des ressources et volumes prélevés / produits. (Source : rapports
annuels du délégataire 2022)

Forage Capacité de Volume Volume prélevé | Volume produit

9 production (m3/j) @ | prélevé (m3/j) (m3/an) (m3/an)
Champ captant des
Hauts-Prés (Val de Reuil) 16 000 8 803 3213132 3157 121
val a Loup (Pont de 1 600 1120 408 855 408 855
I'Arche)
val a Loup2 (Pont de 900 507 184 985 184 985
I'Arche)
Mauvais Pas (Acquigny) 400 330 120 433 120 433
Le Bas du Hamelet 3 000 781 285 244 285 244
(Pinterville)
La Grande Vallce 660 304 110 781 110 781
(Herqueville)
Le Puits (Surtauville) 100 69 25 181 25 181
La Grande Aulnay 1600 1149 419 493 419 493
(Douville)
Les Cailloux (Montaure) 180 101 37 018 37 018
Les Rouquis (Montaure) 480 295 107 555 107 555
Le Mont Jouen 4000 709 258 858 258 858
(Courcelles/Seine)
La Grande Prairie 1000 63@ 23 080 23 080
(Courcelles/Seine)
Les Bancelles (Cailly/Eure) 1500 848 309 648 309 648
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Le Bois de Catignolle (Port 3000 2 415 881 454 881 454
Mort)

Lormais I (Venables) 2 250 1391 507 569 507 569
Lormais II (Venables) 2 250 - - -

(1) Volume de prélevement maximum autorisé
(2) En raison d’un probléme d‘alimentation électrique des forages de Courcelles/Seine en milieu d'année 2022,
les volumes journaliers produits ne sont pas représentatifs.

Au total, 6 837 275 m?3d’eau ont été produits, a partir d'un prélévement moyen journalier de 18
886 m3.

» Annexe 3: fiches techniques descriptives de chaque captage.

Evolution de la production totale d'eau potable

m3/an
7 500 000

7 000 000

6 500 000
6 000 000
5 500 000
5000 000
4 500 000
4 000 000
3500 000
3 000 000
2 500 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
® Les Hauts Prés ® e Mauvais Pas  ®le Bas du HameletmLe Vala loup1  mLe Val a Loup 2

® La Grande Vallée ®Le Puits m La Grande Aulnée ® Les Rouquis m Les Cailloux

m Courcelles ® Port Mort Elormais I + II | Cailly
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TAUX DE MOBILISATION DE LA RESSOURCE
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Taux moyen de mobilisation de la ressource : 51,1 %.

(Méthode de calcul : Prélévement moyen journalier / Capacité de production * 100)

En 2022, 'ensemble de la ressource en eau de la Communauté d’Agglomération Seine-Eure est mobilisé
a 51,1% de la capacité journaliére totale de production (autorisation). Le taux moyen de mobilisation
de chaque ressource est indigué en Annexe 3.

BILAN ENERGETIQUE DE LA PRODUCTION D'EAU POTABLE

Forage
Champ captant des Hauts-Prés (Val
de Reuil)
Val a Loup (Pont de I'’Arche)
Val a Loup 2 (Pont de I'Arche)
Mauvais Pas (Acquigny)
Le Bas du Hamelet (Pinterville)
La Grande Vallée (Herqueville)
Le Puits (Surtauville)
La Grande Aulnay (Douville)
Les Cailloux (Montaure)
Les Rouquis (Montaure)

Le Mont Jouen et La Grande Prairie
(Courcelles sur Seine)

Le Bois de Catignolle (Port Mort)

Lormais I et II (Venables)

Les Bancelles (Cailly/Eure)

TOTAL

Volume produit

(m3/an)

3157121

408 855
184 985
120 433
285 244
110 781
25181
419493
37018
107 555

281938

881 454

507 569

309 648

6 837 275
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Consommation Consommation

énergétique spécifique

(kWh) (kWh/m?3)
1 600 255 0,51
176 598 0,43
113 598 0,61
42 821 0,36
227 662 0,80
66 054 0,60
17 029 0,68
228 807 0,55
32 946 0.89

Donnée absente Donnée absente

30 415 1,32
410 944 0,47
438 629 0,86
132 210 0,43
3517 968 0,51
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ACHATS D'EAU

Les provenances et les volumes des achats d’eau aux autres collectivités en 2022 sont détaillés dans le
tableau suivant.

Les achats d’eau ont représenté 203 386 m3, soit 3,6% de la consommation enregistrée sur le
territoire desservi.

Tableau 4 : achats d’eau externes a la Communauté d'agglomération Seine-Eure

ivité : P Volum heté
Collectivité Communes alimentées = ErEE

en m3
Surtauville (Nord-est)
Amfreville sur Iton (hameau La Mare Hermier)
SERPN Le Mesnil Jourdain 137 506 m3
Quatremare
Surville

La Haye Malherbe

Amfreville sur Iton (hors hameau La Mare
SIAEP d'Hondouville | Hermier) 19431 m?
La Vacherie (hameaux Le Hom et La Vacherie)

SAEP Evreux Nord La Vacherie (hameaux Carcouet et Verdun) 11 540 m3
SAEP Evreux Nord Heudreville (Hameau de Boos et des Faulx) 21 298 m3
SAEP Vexin Normand | Amfreville sous les Monts (partie haute) 16 611 m3
SNA Autheuil Authouillet / Champenard om3
TOTAL 203 386 m?

1.5 LA DISTRIBUTION DE L’EAU

NOMBRE D’ABONNEMENTS ET VOLUMES VENDUS

Nombre d’abonnés Volume en m3/an sur 365 jours
Abonnés domestiques 42 351 4918 512
Abonnés non domestiques 105 782 552
TOTAL 42 456 5 689 940

» Annexe 5 : nombre et type d'abonnés par secteur de distribution.
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» Annexe 6 : répartition des volumes vendus par type d’abonnés et par secteur de
distribution.

La consommation moyenne des abonnés dits domestiques est de 116 m3 par abonnement par an
(soit 318 litres par jour par abonnement, et 132,5 litres par jour par personne).

En 2022, la consommation en eau potable de I'ensemble des abonnés du service amorce une légere
baisse de 3,1% par rapport a 2021. Cette diminution est réalisée principalement par les abonnés dits
domestiques.

Les volumes de fuites aprés compteur ont notablement diminué, passant de 126 000 m3 en
2021 a 35 000 m3 en 2022.

Evolution de la consommation d'eau potable

7500 ) 2019: fusion avec Communauté de
consommation communes Eure Madrie Seine
7 000 .
production
6 500
- 2013: fusion avec Communauté de
; 6 000 communes Andelles Seine Bord
= 2010: mise en place
S 5500 de la tarification
9 progressive
w
= 5000
S
4500
4000
3500
3000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

EXPORTATIONS OU VENTES D'EAU

L’Agglomération Seine-Eure a exporté ou vendu de I'eau potable a différents syndicats ou collectivités
en 2022. Au total 42 132 m?3 ont été vendus, soit environ 0,6% du volume total produit sur le
territoire.

Tableau 5 : ventes d’eau

Source de production Secteurs alimentés Volumes exportés (m3/an)
Captage de Douville Romilly/Andelle 22 898 m3
Courcelles/Seine — Port-Mort Bouafles (SNA) 853 m?
Courcelles/Seine — Port-Mort Catenai (SNA) 56 m3
Courcelles/Seine — Port-Mort Villez sous Bailleul (SNA) 18 325 m3
TOTAL 42 132 m3
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1.6 LE RESEAU DE DISTRIBUTION

LINEAIRE DE RESEAUX DE DESSERTE ET NOMBRE DE BRANCHEMENTS

Tableau 6 : linéaire de réseaux par secteur de distribution, nombre de branchements,
nombre de compteurs (Source : Véolia Eau).

Total longueur Nombre de Nombre de

o
Secteur N CONIMETE réseau (km) branchement compteur

1 Acquigny 22,54 841 851

2 Crasville 8,01 280 297
Surtauville

Surville
Quatremare
Mesnil Jourdain
La Mare Hermier

36,98 841 841

Amfreville/Iton
4 La Vacherie hors Verdun 11,94 410 382

5 La Vacherie Verdun 3,95 112 123

Connelles
6 Andé 25,28 798 792

Herqueville

7 Heudebouville 15,23 379 424

Louviers
8 Incarville 114,42 9 588 9 689
La Haye le Comte

La Haye Malherbe
9 Montaure 42,46 1518 1507
Tostes

Pinterville
10 Vironvay 27,74 631 640
Eco parc

Criquebeuf/Seine
Le Manoir/Seine
Les Damps
11 Martot 110,46 5 362 5 856
Pitres
Pont de I'Arche
Poses

Val-de-Reuil
Portejoie
Le Vaudreuil
12 Léry 159,31 6 740 8 598
St Etienne du Vauvray
St Pierre du Vauvray
Tournedos
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Total longueur Nombre de Nombre de
Secteur N° Commune ;
réseau (km) branchement compteur
Champenard
Courcelles/Seine
Gaillon
St Aubin/Gaillon
13 St Etienne/Bailleul 164,02 6134 6 386
St Julien de la Liegue
St Pierre de Bailleul
St Pierre La Garenne
14 Amfreville sous les Monts 13,73 239 260
15 Alizay 37,87 1386 1519
Igoville
Ailly
Fontaine Bellenger
16 Le Val d'Hazey 150,51 4 387 4 555
Trois Lacs
Villers sur le Roule
Autheuil Authouillet
Clef Vallée d'Eure
17 Cailly/Eure 72,71 2194 2087
Heudreville/Eure
TOTAL 1 017116 km de 41 480 44 807
réseau branchements compteurs (1)

(1) Nombre de compteurs utilisés et non utilisés

Le réseau de distribution d’eau potable de la Communauté d‘agglomération Seine-Eure a une longueur
totale d’environ 1 017 160 métres, hors branchements (hors territoire des 8 communes gérées par

le SERPN).

Chaque habitation (immeuble ou maison particuliére) est raccordée au réseau par un branchement.

Le comptage de I'eau distribuée s’effectue a I'aide d'un compteur, intégré dans un regard, qui permet
également de délimiter le domaine public du domaine privé. Ainsi, une fuite avant compteur est sur
domaine public, alors qu’une fuite aprés compteur est de la compétence de la personne privée.

La distribution d’eau potable est assurée via 44 807 compteurs et 41 480 branchements.

A noter que certains branchements sont munis de plusieurs compteurs, et que d‘autres ne sont pas
équipés de compteurs (ce sont souvent des branchements municipaux pour l‘alimentation des
cimetiéres, fontaines, bornes incendie...).
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LES OUVRAGES ANNEXES (STOCKAGES, STATIONS DE REPRISE)

Le maintien d'une pression suffisante dans le réseau de distribution et I'alimentation des points hauts
des communes nécessitent des installations spécifiques (stations de reprises et suppresseurs). Des
réservoirs permettent également d'assurer la régulation de I'approvisionnement en eau potable. Ils
constituent des réserves de sécurité en cas d’incident sur les points de production ou le réseau de
distribution. Chaque réservoir posseéde une capacité spécifique de stockage.

En moyenne, en cas de probléeme d’alimentation, le volume total de stockage permet de maintenir le
service sans interruption pendant plus d‘une journée.

De plus, les différentes interconnexions réalisées entre certains secteurs de distribution du territoire
communautaire permettent également d’assurer une alimentation de secours de ces secteurs, sans
rupture de l'alimentation en eau potable.

Tableau 7 : liste des ouvrages annexes par commune.

Station de reprise / Suppresseurs Réservoirs / Chateaux d’eau
Commune s
Nom Capacité Nom Volume
. Chateau d'eau 3
Acquigny d'Acquigny 500 m
Alizay Surpresseur Alizay lnié /1|_]6 Réservoir 400 m3
Ande Réservoir 350 m3
i . 3x30 | s . X
Igoville Surpresseur Igoville m3/h Bache Igoville 500 m
La Haye Surpresl\s/lzlilrrléjrebéa Haye 3x 28,5 | Chateau d’eau de La 50 m?3
Malherbe m3/h Haye Malherbe
Surpresseur de la Villette 2m3h | Réservoir des Monts 75 m3
Station de reprise de Saint 2 ;( 8 Bache de St-Lubin 15 m3
Lubin m3/h
Station de reprise 3x 100 | Réservoirs « Justice 2 x 750 m3
« Justice Bas » m3/h Bas » + 1000 m3
Station de reprise de la 2x45 A 3
route de Pacy m¥/h Bache de Pacy 18 m
Louviers Surpresseur du « Petit Réservoir de St-Lubin 75 m?
Mesnil »
Réservoirs « Justice 2 x 500 m3
Haut » + 1000 m3
Réservoirs de La
Fringale (alimentent 2 x 700 m3
Incarville)
Res_erv0|r de la cote de 400 m?
Paris
Montaure Surpresseur Ecrosville 40 Réservoir de Montaure 100 m3
Pont de Réservoir de Pont de 3
I’Arche I'Arche 2000 m
Pont St Réservoir de Douville 1 200 m?
Pierre
Rom:III\:e/And Réservoir de Romilly 500 m3
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stations de reprise

stockage

Station de reprise / Suppresseurs Réservoirs / Chateaux d’eau
Commune w7
Nom Capacite Nom Volume
Station de reprise n° 1 2 )(330 RS servoir de St-Pierre 400 m3
m3/h n° 1
St-Pierre du Station de reprise n° 2 2 ;( 7 Rg:servow de St-Pierre 100 m?3
Vauvray m3/h n° 2
Réservoir du Vieux 75 m3
Rouen
Surtauville Chateau d'eau de 150 m3
Surtauville
2x 18 | Réservoir de la Voie 3
Surpresseur « Matra » m¥/h Blanche 2000 m
val de Reuil Réservoir de la Forét 3000 m?
de Bord
Reprise Hauts Prés 4%3? Bache Hauts Prés 2 000 m?
- , 4 x . . 3
Vironvay Surpresseur « Vironvay » 100m3/h Réservoir 600 m
Champenard 15 m3/h
Courcelles Surpresseur 45 m3/h | Chateau d’eau 125 m3
St Etlgnne s Surpresseur 17 m3/h
StPlerre de Chéteau deau 200 m?
St Plzrre la Réservoir d’Emainville 200 m3
St
Aubin/Gaillo Surpresseur 30 m3/h | Chateau d’eau 400 m?3
n
Reprise Verte Bonne 70 m3/h Réservoir « Ste
Gaillon Surpresseur ZAD Ouest 20 m3/h Barbe » 400 m3
Surpresseur St Jean 15 m3/h
Aubevove Aubevoye 1200 m3
y Bethléem 2x 400 m3
Cailly/Eure Cailly/Eure 1200 m3
Ecardenville surpresseur 10 m3/h
Heudreville/ Heudreville/Eure 200 m3
Eure
Venables Surpresseur 5m3/h | Venables 700 m3
V|IIerse/RouI Reprise 35 m3/h | Villers/Roule 150 m3
Clef Vallée - 3
d’Eure Surpresseur L'ortier 10 m3/h
Port Mort Réservoir 2x1250m3
Fontaine Réservoir 500 m3
Bellenger
16 surpresseurs et 8 44 réservoirs
Total P et baches de
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2.1 QUALITE DES EAUX DISTRIBUEES
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TAUX DE CONFORMITE MICROBIOLOGIQUE ET PHYSICO-CHIMIQUE DES PRELEVEMENTS

(INDICATEURS P101.1 ET P102.1)

» Annexe 4 : synthése de I'’ARS sur la qualité de I'eau par unité de distribution.

Le tableau présenté ci-dessous détaille les taux de conformité observés par I’ARS (I’Agence Régionale
de Santé Haute Normandie). Ces résultats sont présentés par secteur de distribution homogéne.

Tableau 8 : récapitulatif des taux de conformité observés par I’ARS par systéme de

distribution.
Systéme de Commune '|:al.!X de confor_m’i:é aux
distribution — limites de qualite i Observation
ARS Bactériologique PI_1ys_|co
chimique
Acquigny . - o o
Ouest Acquigny, Amfreville/Iton 100 % 100 %
Ailly, Clef Vallée d'Eure
plateau, Fontaine Bellenger,
Heudebouville,
Ailly Heudreville/Eure, Les Trois 100 % 100 %
Lacs, Le Val d'Hazey (Ste
Barbe et Vieux Villez),
Villers/Roule
Alizay, Amfreville-Sous-Les-
Alizay Monts partie basse, 100 % 100 %
Igoville, Pitres bourg
Andé Ande, Connelles, 100 % 100 %
Herqueville
Aubevoye Le Val d'Hazey (Aubevoye) 100 % 100 %
Autheuil Authouillet, Un dépassement ponctuel de la
Cailly Cailly/IEure, Clef Vallée 100 % 100 % référence de ql{alité fixée pour’ I(’e
d’Eure vallée, carbone organique total a été
Heudreville/Eure bourg observé.
Courcellles Sur Courcelles sur Seine 100 % 100 %
Seine
Crasville - Crasville, Surtauville sud 100 % 100 %
Surtauville
Champenard, Gaillon, St
Aubin/Gaillon, St Etienne
Gaillon sous Bailleul, St Julien de la 100 % 100 %
Liégue, St Pierre de Bailleul,
St Pierre la Garenne
LaH Malh
La Haye a Haye Malherbe bourg,
Les Fosses, Montaure, 100 % 100 %
Malherbe
Tostes
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Systéme de Commune 'II_'aL!: de;l confo:'_TJ:e aux
distribution Hameau Imites de qualite : Observation
ARS Bactériologique Pf-lyS-ICO
chimique
Heudreville 100 % 100 %
sud
La szthe”e Carcouet et Verdun 100 % 100 %
La présence de perchlorates
(paramétre sans limite
réglementaire) a été observée
régulierement I'utilisation de
'eau est déconseillée pour la
La Vacherie Hameaux le Hom, La 100 % 100 % préparation des biberons des
QOuest Vacherie nourrissons de moins de 6 mois.
Cette eau est de bonne qualité
pour les autres parametres.
Un dépassement ponctuel de la
référence de qualité définie pour
I'ammonium a été observé
Un dépassement ponctuel de la
limite de qualité définie pour les
nitrites a été observé en
production. La  concentration
. mesurée est toutefois inférieure a
Louviers Cin;igv'ﬂgh \';?er"s'ac":nltfe 100 % 98 % la limite de qualité définie dans les
! eaux distribuées. Par ailleurs, un
dépassement ponctuel de Ia
référence de qualité fixée pour le
carbone organique total a
également été mis en évidence.
Pinterville — Acquigny Est, Ec-o par_c, Les
. Monts, Pinterville, Vieux 100 % 100 %
Vironvay .
Rouen, Vironvay
Un dépassement de la référence
de qualité définie pour I'équilibre
. . calco-carbonique a été observé :
Criquebeuf/Seine, Les 'eau présente une tendance
Pont de I'Arche E:rr:r?:’ :;4::;0:' d:osr:i:: 100 % 100 % incrustante. Celle-ci n’a pas
! d’incidence sur la santé mais peut
(Tournedos), Poses provoquer un entartrage des
canalisations et des appareils
électroménagers.
Surtauville La Haye.: Malherbe rL.le . .
Nord Carbonniers, Surtauville 100 % 100 %
nord
La Mare Hermier, Le Mesnil
Surville Jourdain, Quatremare, 100 % 100 %
Surville

36




Agglomération Seine-Eure

RPQS 2022 Partie B — Le service public de I'eau potable

Systeme de

Taux de conformité aux

e Commune imi itéx .
distribution Hameau limites de qualite _ Observation
ARS Bactériologique Pl_|ys?|co
chimique
Un dépassement ponctuel de la
limite de qualité définie pour les
nitrites a été observé en
Le M i Lé L production. La concentration
noir
v d(: i? F?it; egcl,Mertin mesurée est toutefois inférieure a
) au e_u_' es_ artn, la limite de qualité définie dans les
Val de Reuil Portejoie, St Etienne du 100 % 98,28 %

Vauvray, St Pierre du
Vauvray, Val de Reuil

eaux distribuées.

Par ailleurs, des dépassements
ponctuels des références de
qualité fixées pour le carbone
organique total et le fer ont
également été mis en évidence.

* |e pourcentage de conformité est calculé aprés le résultat des contre-analyses qui sont toutes conformes.

Le taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées, par rapport aux limites de qualité pour
ce qui concerne la microbiologie et les paramétres physico-chimiques, est égal a 100% sur la quasi-
totalité des secteurs.

Un dépassement ponctuel de la limite de qualité définie pour les nitrites a été observé en production
sur l'usine des Hauts-Prés, sur 13 analyses réalisées sur ce parametre. La concentration mesurée est
toutefois inférieure a la limite de qualité définie dans les eaux distribuées. Le taux de conformité des
secteurs de distribution de Louviers et Val De Reuil, alimentés par cette usine, est de 98 %.

MESURES DE PREVENTION POUR LA QUALITE DE LA PRODUCTION DES RESSOURCES NON
GEREES PAR LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION SEINE EURE

La totalité des achats d'eau provient de forages bénéficiant d'un arrété préfectoral déclarant cette
ressource d’utilité publique et instaurant des périmétres de protection. (Liste en annexe 7)
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» Annexe 4 : conclusions de la surveillance annuelle de I’ARS pour les zones de distribution
alimentées par des ressources non gérées par la Communauté d’agglomération Seine-Eure

2.2 CONNAISSANCE ET GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX D'EAU POTABLE

RENDEMENT DU RESEAU DE DISTRIBUTION- INDICATEUR P104.3

Le rendement du réseau de distribution est le rapport entre le volume d'eau consommé par les usagers
(particuliers, industriels) et le service public (pour la gestion du dispositif d'eau potable ou vente a
d’autres collectivités), et le volume d'eau potable d'eau introduit dans le réseau de distribution (produit
ou acheté).

Le rendement net global moyen du réseau en 2022 est estimé* a 82,1%

*Sur la base des données fournies par l'exploitant des réseaux, y compris les volumes de service (assainissement et eau potable)
estimés par I'exploitant sur la base d’une grille de calcul de IASTEE.

Ce calcul prend en compte les volumes des consommateurs sans comptage (voir le glossaire), difficiles
a estimer objectivement.

Le rendement du service est relativement stable, les volumes produits et vendus étant au méme niveau
que l'année précédente.

L'indice linéaire de pertes global (métres cubes d’eau perdus par km de réseau et par jour) est bon.
» Annexe 6 : répartition des volumes vendus par secteur de distribution et par abonné.

» Annexe 8 : bilan des productions/achats/importations et des exportations/ventes par secteurs
de distribution

Evolution du rendement net global (en %)

et de l'indice linéaire de perte ILP (en m3/j/km)
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Evolution du rendement et de I'indice linéaire de pertes de chaque secteur de distribution

(Pour le calcul de ces indicateurs, les volumes de service ne sont pas pris en compte)

- Secteur n°1 : Acquigny

Acquigny 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Rendement% | 794 | 789 | 66,2 | 63,0 | 59,5 | 799 | 90,7 | 75,3 | 71,7 | 74,7

ILP m3/j/km 2,6 3,5 6,0 7,1 8,1 3,47 | 1,36 4,2 51 | 4,95

En 2022, ce secteur enregistre une hausse de +12 % de la consommation, concernant aussi bien les
abonnés domestiques qu‘industriels.

A noter qu'il n'y a pas de volumes dégrevés en 2022 (fuites aprés compteur) ce qui peut laisser
soupconner quelques fuites aprés non détectées ou non déclarées. L'ILP est plutét stable, entre
médiocre et acceptable pour du semi-rural.

- Secteur n°2 : Crasville, Surtauville

Secteur 2 : Crasville Surtauville 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Rendement % 98,7 70,7 75,4 94,0 93,7 95,7 97,5

ILP m3/j/km 0,1 3,8 3,0 0,53 0,6 040 | 0,22

Les indicateurs sont bons sur ce secteur. A noter que les pressions sont plutot faibles, ce qui préserve
les canalisations. L'interconnexion avec le SERPN est ré-ouverte début 2023 pour améliorer les pressions

et obtenir la conformité DECI.

> Secteur n°3 : Surville, Quatremare, Le Mesnil Jourdain, Amfreville sur Iton (La Mare
Hermier)

Secteur 3 : Surville Quatremare Le
Mesnil Jourdain
La Mare Hermier

Rendement % 87,7 | 79,7 | 90,9 | 93,0 | 81,6 | 81,5 | 72,4

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

ILP m3/j/km 1,5 2,7 1,1 0,86 2,6 2,7 3,5

Forte baisse du rendement en 2022. La consommation est en hausse mais I'export vers SERPN est divisé
par 2 (probablement en lien avec le renouvellement du compteur de sectorisation). L'ILP est médiocre,

en dégradation.
Avec la sous-sectorisation mise en place, l'exploitant devra rester vigilant pour ne pas laisser les
indicateurs se dégrader.

- Secteur n°4 : Amfreville sur Iton, La Vacherie (ouest)
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Secteur 4 : Amfreville/Iton, La | 516 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Vacherie ouest

Rendement % 61,1 62,1 89,2 88,8 79,7 98,5 | 71,8

ILP m3/j/km 4,1 5,7 1,2 1,2 2,5 0,15 | 3,86

Les valeurs des imports et des exports sont a surveiller par I'exploitant, car leur évolution semble
indiquer un probléme en lien avec les compteurs de sectorisation.

On enregistre une forte dégradation apparente des indicateurs, mais les valeurs de ces derniers
semblent finalement plus réalistes que les valeurs des années précédentes.

Des recherches de fuites ont été engagées en 2023 en raison du dépassement de la DUP du forage
d’Acquigny.

- Secteur n°5 : La Vacherie (est)

Secteur 5 : La Vacherie Est (Verdun) | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Rendement % 87,7 | 839 | 844 | 774 | 89,8 91,1 98,6

ILP m3/j/km 2,0 1,6 1,5 2,3 1,1 0,96 | 0,11

Depuis 2016, les indicateurs sont bons sur ce secteur.

> Secteur °6 : Connelles, Andé, Herqueville *

Connelles, Andé Herqueville | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Rendement % 93,1 804 | 87,5 | 82,2 | 77,5

ILP m3/j/km 0,76 | 2,57 | 1,39 | 2,15 | 2,7

Ce secteur est issu du regroupement des anciens secteurs « Andé-Herqueville » et « Connelles ».
On enregistre une tendance a la baisse du rendement. Cette UDI est a surveiller.

- Secteur n°7 : Heudebouville (hors Ecoparc)

Heudebouville 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Rendement % 78,0 89,6 55,5 66,7 | 82,4 89,2 97,2 | 99,9 | 95,2

ILP m3/j/km 1,57 0,71 4,47 4,05 1,6 0,96 0,22 0,01 | 0,34

Les valeurs des indicateurs de ce secteur sont bonnes, confirmées par les données 2022. Ce secteur est
alimenté par le forage de Pinterville depuis février 2021 afin de soulager le forage de Lormais 1.
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- Secteur n°8 : Louviers, Incarville, La Haye le Comte

Louviers,
Incarville, 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
La Haye le Comte

Rendement % 878 | %05 | 808 | 8,5 | 71,0 | 759 | 76,0 | 858 | 88,3

ILP m3/j/km 3,62 | 2,74 | 577 | 3,98 9,2 7,5 7,7 4,16 | 3.33

En 2022, le réseau a été particulierement suivi par de nombreux corrélateurs acoustiques dans le cadre
du nouveau contrat d’exploitation. Le rendement et I'ILP restent bons.

Le réseau de cette unité de distribution a beaucoup été renouvelé ces dernieres années, mais I'effort
doit étre maintenu, car les canalisations de certains secteurs sont fragiles.

- Secteur n°9 : La Haye Malherbe, Montaure, Tostes

La Haye Malherbe,

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Montaure, Tostes

Rendement % 90,5 82,6 78,1 74,5 72,5 | 81,8 | 93,6 | 88,5 | 88,2

ILP m3/j/km 0,95 1,75 2,15 2,73 3,2 1,9 0,6 1,05 | 1,11

Dans ce tableau, les rendements jusqua 2012 concernent uniguement la commune de La Haye Malherbe.

Les données 2022 confirment celles de 2021, avec des indicateurs bons. A noter une consommation en
hausse en 2022, a surveiller pour limiter les fuites aprés compteur (2 fois plus de fuites aprés compteur
connues entre 2021 et 2022)

- Secteur n°10 : Pinterville, Vironvay, Ecoparc

Pinterville, Vironvay 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rendement 84,9 78,5 93,6 89,8 88,0 95,7 96,5
ILP m3/j/km 7,41 6,89 1,5 2,8 3,2 1,02 0,90

Ce secteur incluant les zones d‘activités d’Ecoparc, les indicateurs sont directement influencés par la
consommation des abonnés non domestiques qui représente plus de 60% de la consommation totale.
Les indicateurs sont stables et bons.
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> Secteur n°11 : Criquebeuf/Seine, Le Manoir/Seine, Les Damps, Martot, Pitres, Pont
de I'Arche, Poses

Pont de I'’Arche, Pitres, Le Manoir,
Poses, Criquebeuf, Martot, Les 2016 2017 2018 2019 2020 2021 | 2022

Damps
Rendement % 66,3 74,9 75,5 75,9 70,7 77,1 81,7
ILP m3/j/km 6,39 4,38 4,4 4,4 5,7 4,35 3,46

La consommation est encore en hausse sur ce secteur de distribution, notamment a Martot et
Criguebeuf, ce qui laisse suspecter une augmentation des fuites aprés compteurs (les volumes dégrevés
sont importants en 2020 et 2021, et nuls en 2022). Les indicateurs sont acceptables, mais fragiles.

> Secteur n°12: Val de Reuil, Le Vaudreuil, Léry, St Pierre, St Etienne, Tournedos,
Portejoie

Val de Reuil, Le Vaudreuil,
Léry, St Etienne, St Pierre, 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Tournedos
Rendement 76,5 82,5 91,4 90,9 84,5 84,8 84,6
ILP m3/j/km 8,64 6,29 2,7 3,0 5,5 5,6 5,3

Le rendement de ce secteur et I'ILP sont bons et stables.
A noter que cette unité de distribution comprend beaucoup de gros consommateurs, dont les variations

de consommation impactent fortement le rendement.

D’autre part, beaucoup de prises d’eau sur poteau incendie sont constatées sur cette UDI.

- Secteur n°13 : Port-Mort / Courcelles (nouveau secteur comprenant les communes
alimentées par le forages)

Champenard, Courcelles/Seine, Gaillon, St
Aubin/Gaillon, St Etienne/Bailleul, St Julien de la 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Liegue, St Pierre de Bailleul, St Pierre La Garenne

Rendement % 82,2 80,5 | 86,9 | 81,7

ILP m3/j/km 3,35 3,66 | 2,36 | 3,10

Le rendement et I'ILP sont acceptables sur ce secteur. On enregistre une baisse de la consommation
domestique.
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Amfreville sousles | 0. 0 | 5016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Monts

Rendement % >100 | 88,2 | 69,8 | >100 | >100 | 69,4 | 92,3 | 84,4

ILP m3/j/km 0 |o064 | 171 0 155 | 04 | 0,70

La variabilité des valeurs des indicateurs de ce secteur est liée a la taille de I'unité de distribution.
L'état de ce réseau reste considéré comme bon.

- Secteur n°15 : Alizay, Igoville

Alizay, Igoville 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Rendement % 74,3 81,0 65,5 65,7 66,0 70,3 68,8
ILP m3/j/km 3,93 2,96 6,64 6,7 7,3 5,88 6,5

Les indicateurs restent stables et confirment I'état médiocre des réseaux de distribution de ce secteur.
A noter que les fuites sont principalement détectées sur les branchements, avant compteur.
L'exploitant devra étre attentif, et accentuer la recherche de fuites

Les parameétres de calcul devront étre vérifiés.

A noter que la consommation augmente mais qu‘aucun dégrévement n‘a été réalisé en 2022 - a
surveiller.

- Secteur n°16 : Lormais (Ailly, Fontaine Bellenger, Le Val d'Hazey, Trois Lacs, Villers

sur le Roule
2019 2020 2021 2022
Rendement % 72,3 65,1 82,3 75,1
ILP m3/j/km 3,6 4,75 2,0 2,9

Afin de soulager le forage de Lormais I, une partie de la commune du Val d'Hazey est alimentée par le
forage de Port-Mort. Cela influe sur les valeurs des indicateurs puisque la consommation des abonnés
de Val d'Hazey n’est pas répartie en fonction. Les indicateurs sont peu stables sur cette UDI pour cette
raison, mais également en raison des purges de réseau régulierement effectuées afin de réduire les
épisodes d'eau colorée. Les volumes d’eau de service semblent sous-estimés.

Beaucoup de fuites ont été réparées sur Val d’'Hazey début 2023.
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> Secteur n°17: Cailly (Autheuil Authouillet, Cailly/Eure, Clef Vallée d’Eure,
Heudreville/Eure)

2019 | 2020 | 2021 | 2022

Rendement % 65,1 67,3 81,4 65,4

ILP m3/j/km 3,63 3,39 1,84 4,36

Les indicateurs de ce secteur sont plutét mauvais. La nature du réseau (beaucoup de PVC) peut en étre
une des causes. On enregistre beaucoup de fuites aprés compteurs. L'exploitant devra cibler ses
recherches de fuites sur ce secteur afin de programmer le renouvellement des conduites les plus
fuyardes.

INDICE LINEAIRE DES VOLUMES NON COMPTES — P105.3

Comme expliqué dans les chapitres précédents, les volumes non comptés égalent les volumes de pertes.
L'indice linéaire des volumes non comptés est donc égal a l'indice linéaire de pertes en réseaux.

INDICE LINEAIRE DE PERTES EN RESEAUX — P106.3

Indice linéaire de pertes en réseaux = 3,4 m3/j/km de réseau (hors branchements)

Cet indice linéaire de pertes en réseaux (ILP) est bon.

La valeur de cet indicateur dépend de I'évolution de la production et de la consommation, et représente
I'état global du réseau ; il évolue en fonction des actions menées sur le réseau (réparations de fuites,
renouvellement de canalisations vétustes), mais également en fonction de I'état et I'importance du
patrimoine (nombreuses fuites aprés compteur observées, influence des consommateurs industriels,
augmentation du nombre d’abonnés...).

I'ILP du service refléte un bon état général du réseau de distribution a I'échelle du territoire
de I'’Agglomération, avec cependant des disparités importantes a I'échelle des unités de distribution.
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2017 2018 2019 2020 2021 2022
consommation | 5 o) 19 | 3901 184 | 5588 167 | 5558 615 | 5853 772 | 5 701 064
totale m3/an
pertﬁ:;::“ ®M 11053518 | 952213 | 1329545 | 1645943 | 1139866 | 1256 813
lincaire réseau hors |\ 20h | 617316 | 1028500 | 1005358 | 1012640 | 1017 160
branchement en m
ILC m3/j/km 17,2 17,3 15,30 15,15 15,8 15,6
caracterisation Semi-rural | Semi-rural | Semi-rural | Semi-rural | Semi-rural | Semi-rural
secteur
ILP m3/j/km 4,7 4,2 3,6 4,5 2,8 3,4
état ILP acceptable | acceptable | acceptable | acceptable | acceptable | acceptable

» Annexe 9 : Indice linéaire de pertes en réseaux par secteur de distribution.

TAUX MOYEN DE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX D'EAU POTABLE — P107.2

Un plan de renouvellement pluriannuel (2021 — 2035 et plus) des conduites de distribution d’eau potable
a été adopté a l'issue de la réalisation du schéma directeur d'alimentation en eau potable (SDAEP).

Les besoins de renouvellement ont été établis et hiérarchisés selon de multiples critéres et leur influence
sur le vieillissement des canalisations (matériau, age, aléas argiles, différentiel de pression, nombre de
fuites, etc...).

Le programme de renouvellement annuel est également adapté en fonction des aménagements
éventuels prévus en termes de voirie.

Depuis 5 ans, 25,25 km de réseau ont été renouvelés, soit 2,5% de I'ensemble du réseau de distribution
(Ces valeurs ne prennent pas en compte les linéaires de réseau renouvelés sur le territoire de I'ex CCEMS
avant 2019).

Sur le plan comptable, les élus communautaires ont décidé de prévoir 'amortissement des canalisations
et branchements d’eau potable sur une durée de 60 ans.
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2017 2018 2019 2020 2021 2022

Linéaire réseau

(hors
branchements) | 617349 | 617691 | 1028500 | 1005358 | 1012640 | 1017 160

en m

Imeal’re 4 440 3375 4427 2480 8212 7 406
renouvelé en m

Taux de 0,72% 0,54% 0,44% 0,25% 0,8% 0,7%
renouvellement

La différence de linéaire entre 2021 et 2022 est la conséquence d’'une mise a jour des données.

En 2022, 7 406 métres de réseaux ont été renouvelés et 400 métres de nouvelles
canalisations ont été créés sous maitrise d’ouvrage intercommunale.

En paralléle des travaux réalisés sous maitrise d'ouvrage intercommunale, I'exploitant du réseau a la
charge des travaux de création de branchements neufs, des renouvellements sur les réseaux (hors
canalisations), des réparations de fuites, etc...

De plus, des créations de réseaux de distribution d'eau potable sont réalisées sous maitrise d'ouvrage
privée, dans le cadre de I'aménagement des lotissements.

» Annexe 7 : liste des interventions ponctuelles et des travaux réalisés. (Réparations
de fuites, renouvellements, extensions...)
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Un nouvel outil pour le service de I'eau potable : le PGSSE

(Plan de Gestion de la Sécurité Sanitaire de I'Eau)

Finalisé en décembre 2020, le PGSSE est le document de référence pour 'amélioration continue de la sécurité

de la distribution d’eau potable (quantité, qualité, continuité

Une étude de risque a permis de recenser 80 types d’événements dangereux pouvant avoir un impact sur la
distribution d’eau, classés sous différents types (climatique, défaillance technique, malveillance, ...).

La criticité « brute » de chaque risque a été évaluée, en fonction de la gravité des conséquences et de la probabilité
de survenance de I'événement dangereux, conduisant ainsi a la construction d'un programme de mesures et
d’actions visant a réduire ou supprimer les risques, a plus ou moins court terme.

Objectif | Type de danger Actions prioritaires outils

Probléme quantitatif sur R e

ressource

Travaux d'interconnexion et de renforcement
pour fonctionnement plan de secours Interconnexions
Stockage complémentaire Renouvellement/renforcement de canalisation

Quantité | Défaillance technique Création ouvrages de stockage

Ressources complémentaires
Activité humaine

. ‘ Entretien des installations (exploitation: connaissance des réseaux et
(malveillance, accidents)

gestion patrimoniale)

Objectif | Type de danger Actions prioritaires outils

Outil principal = exploitation
Protection et surveillance des ouvrages

S LA Autocontrdles (amélioration)

- _ Analyseurs en confinu (turbidité, chloration)
Amélioration de la chloration Equipements (bouteilles chlore)

Surveillance renforcée de la qualité de I'eau
Défaut de chloration

Qualite Surveillance des PEI / bornes de pui
Dysfonctionnement des Lutte contre les risques de retours d'eau Cg;\’tr?élsrli[fs d?s?connectzrunris ¢ puisage
equ:ggments de surveillance | contrale/maintenance/renouvellement des
qualité

(SDAEP: travaux de sécurisation des UDI/ plan

équipements
de secours)

Quelques exemples d’actions engagées dés 2021 :

- Sécurisation des forages et des réservoirs (programme « 3éme barriére physique ») ;

- Interconnexions, renouvellement/renforcement de canalisation pour amélioration du plan de secours,
nouveaux forages (Pinterville et Lormais III) pour besoins futurs, réservoir de téte a Pinterville, seconde
bache eau traitée aux Hauts Prés

- Renouvellement des équipements réseau

- Programme de réhabilitation / reconstruction de réservoirs

- Recherche de fuites (exploitant) + mesures nocturnes pour cibler conduites a renouveler

- Amélioration des pressions

- Surveillance renforcée de forages, régénérations régulieres
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2.3 INDICE D’AVANCEMENT DE LA PROTECTION DE LA RESSOURCE EN EAU — P108.3

Cet indicateur permet de mesurer le niveau davancement de la démarche administrative et

opérationnelle de protection des ressources, selon le bareme suivant :

- 0% : aucune action.

- 20% : études environnementales et hydrogéologiques en cours.

- 40% : avis de I'nydrogéologue rendu.

- 50% : dossier déposé en préfecture.

- 60% : arrété préfectoral.

- 80% : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre.

- 100% : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure

de suivi de I'application de I'arrété.

Sur les 16 ressources gérées par la Communauté d'agglomération Seine-Eure, la totalité dispose d'un

arrété préfectoral de Déclaration d'Utilité Publique (DUP), dont 1 est complétement mis en ceuvre.

Indice d’avancement de la
protection de la ressource en eau

Herqueville

Ressource Commentaire
(Indicateur P108.3)

Arrété préfectoral 24/12/1996
Annulation en 1998

« Les Hauts Prés F1 a 4 » Arrété préfectoral provisoire

Val-de-Reuil 100 % Enquéte publique de la nouvelle DUP
en 2008
DUP 29/06/2009

« Les Hauts Prés F5 » Val- Avis hydrogéologue du 12/08/2011

de-Reuil 60% DUP du 06/07/2012

« Le Mauvais Pas » N

Acquigny 80 % Arrété préfectoral du 28/03/90

« Le Hamelet » Pinterville 80 % Arrété préfectoral du 20/12/95

. Arrété préfectoral du 22/01/93
Val a L I»P .

lf;rciea oup I » Pont de 80 % Avis hydrogéologue du 06/05/2009
Arrété préfectoral du 20/05/2012

Nouveau captage de Pont de

I'’Arche Avis hydrogéologue du 06/05/2009

« Val a Loup II » Pont de 80 % Arrété préfectoral du 20/05/2012

I'Arche

« La Grande Vallee » 80 % Arrété préfectoral du 29/07/75
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Indice d’avancement de la

Ressource protection de la ressource en eau Commentaire
(INDICATEUR P108.3)
Avis favorable hydrogéologue en avril
2000
« Le Puits » Surtauville 80 % 2006 : mise a jour de I'état parcellaire
et du rapport de I'hydrogéologue
29/06/2009 : DUP
Avis favorable hydrogéologue :
« Les Cailloux » Montaure 80% 15/06/1994
DUP : 11/09/1996
Avis favorable hydrogéologue :
« Les Rouquis » Montaure 80% 15/11/1998
DUP : 28/09/1993
« La Grande Aulnay I et IT » Avis favorable hydrogéologue :
Douville-sur-Andelle 80% 23/03/2011
DUP : 13/06/2012
Avis favorable hydrogéologue :
« Lormais 1 » Les Trois Lacs 80% 01/05/1990
DUP : 11/10/1994
« La Grande Prairie F2 » Avis favorable hydrogéologue :
Courcelles-sur-Seine 80% 30/11/1981
DUP : 22/11/1993
« Le Mont Jouen F3 » Avis favorable hydrogéologue :
Courcelles-sur-Seine 80% 30/11/1981
DUP : 22/11/1993
« Les Bancelles » Cailly-sur- Avis favorable hydrogéologue :
o 01/08/1998
Eure 60%
DUP : 04/12/2006
Avis favorable hydrogéologue :
« Bois de Catignolle F1 » 27/06/2011
Port-Mort 80%

DUP : 27/12/2013
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PROTECTION DE LA RESSOURCE :

LE CHAMPS CAPTANT DES HAUTS PRES

« Les 110 hectares de Surface Agricole Utile (SAU) du PPR (périmeétre de protection rapprochée) des
Hauts Prés sont certifiés a 100% en agriculture biologique depuis fin 2014. La mise en place de ces
conversions permet de pérenniser la qualité de la ressource sur ce captage stratégique.

Une tendance a la baisse est enregistrée depuis 2015 sur le paramétre « pesticides » et cela s’est
confirmé en fin d’année 2021, avec deux résultats mensuels faisant ressortir une valeur de zéro sur
le paramétre « pesticides totaux ».

En complément de la conversion biologique des zones de production, I’Agglomération a engagé des
travaux d’aménagement du pdle régional d’agriculture biologique des Hauts Prés. Ce batiment, qui
a été livré au printemps 2016, a pour vocation de fédérer les acteurs de la filiere biologique en région
afin de permettre |'essor de ce type d'agriculture favorable a la préservation de la ressource. »

Historique :

2009-2011 : acquisition de 110 ha

2012 : acquisition du batiment de I'ancienne friche industrielle

2013 : travaux d'irrigation des cultures, avant-projet pour 'aménagement du batiment
2013 : premiere saison compléte de production maraichére

2016 : finalisation des travaux

Depuis 2016 : installation de 10 locataires dans le batiment

2017 : colloque des Hauts Prés

Depuis 2018 : Portes ouvertes et visites scolaires (environ 1 000 visites/an).

2021 : 60 ETP et un Chiffre d'affaire cumulé des partenaires d’environ 3M° d’Euros.

2022 :

-> Mise en place du Projet Alimentaire Territorial (PAT) sur I'ensemble du territoire
de I’Agglomération afin d’étendre la politique de préservation de la ressource via une
évolution des pratiques agricoles et alimentaires.

-> Renouvellement de la labélisation « territoire bio pilote » par la FNAB en
novembre 2022.
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2.4 TAUX DE RECLAMATIONS — P155.1

Le taux de réclamations [(Nombre de réclamations laissant une trace écrite/nombre d’abonnés) * 1000]
est présenté ci-apres par exploitant :

réclamations écrites
Nombre d’abonnés 28 472 28 890 41 574 41 869 42 175 42 456

2.5 TAUX D'OCCURRENCE DES INTERRUPTIONS DE SERVICE NON PROGRAMMEES —
P151.1

Le taux d’occurrence [(Nombre de coupures / Nombre d'abonnés) * 1000] est présenté ci-aprés par
exploitant :

Nombre de coupures 58 55 63 73 48 175
non programmeées

* 1| sagit des interruptions de service pour lesquelles le client n'a pas été prévenu au minimum 24
heures a l'avance.

2.6 TAUX DE RESPECT DU DELAI MAXIMAL D'OUVERTURE DES BRANCHEMENTS — D151.0
ET P152.1

Le taux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements [(Nombre d'ouvertures dans les
délais, Nombre total d'ouvertures) *100] est présenté ci-aprés par exploitant :

2 660 2871 3765 3354 3624 3641

Nombre total d'ouvertures
Délai maximal d'ouverture
des branchements 1 jour 1 jour 1 jour 1 jour 1 jour 1 jour

Nombre d'ouvertures
réalisées dans les délais 2 660 2871 3 765 3354 3624 3641
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2.7 COMPLEMENTS

Ces indices et taux complémentaires sont donnés a titre indicatif.

Nombre d'interventions pour 68 85 84 79 88 98
fuite sur canalisation
Longueur du réseau (km) 617 617 1028 1005 1012 1017

Nombre d'intervention pour fuite

118 151 353 104 100 139
sur branchement

Nombre de branchements 32962 | 32962 | 40481 | 41363 | 41569 | 41480

Nombre de branchements
renouvelés par la collectivité 60 102 182 159 91 281

Nombre de branchements
renouvelés par le délégataire 37 91 9 11 31 7

Nombre de compteurs 30 298 30617 | 43509 | 44 044 44 378 44 807

Nombre de compteurs
renouvelés 1142 369 2 299 1311 3297 3514
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GLOSSAIRE

Capacité de production : Volume maximal qui peut étre prélevé.
EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunale.

Indice linéaire de pertes en réseau : Il est égal au volume perdu en distribution par jour et par
kilométre de réseau (hors linéaire de branchements). Cette perte est calculée par différence entre le
volume mis en distribution et le volume consommé autorisé. Il est exprimé en m3, km, jour.

Indice linéaire des volumes non comptés : Il est égal au volume journalier non compté par
kilométre de réseau (hors linéaires de branchements).

Le volume non compté est la différence entre le volume mis en distribution et le volume comptabilisé.
L'indice est exprimé en m3, km, jour.

Pertes : Elles se calculent en faisant la différence entre le volume consommé autorisé et le volume mis
en distribution.

Prélévement autorisé : Prélévement autorisé par I'arrété de DUP.

Rendement de réseau : selon le décret du 2 mai 2007, le rendement du réseau se calcule de la fagon
suivante

[volume consommé autorisé] + [volume vendu]
Rendement (%) = X 100
[volume produit] + [volume acheté]

Taux d'impayés : Taux d'impayés au 31 décembre de I'exercice présenté sur les factures émises au
titre de I'année précédente.

Taux d’occurrence des interruptions de service : Nombre total d'interruptions non programmées
affectant plus d’'un branchement par milliers d’abonnés. Sont prises en compte les interruptions liées au
fonctionnement du réseau public non programmés et celles pour lesquelles les habitants n‘ont pas été
prévenus au moins 24h a I'avance.

Taux de conformité aux parameétres microbiologiques: Nombre de prélevements
microbiologiques conformes, nombre de prélévements microbiologiques réalisés OU pourcentage de
prélévements microbiologiques conformes.

Taux de conformité aux parameétres physico-chimiques : Nombre de prélévements physico-
chimiques conformes, nombre de prélévements physico-chimiques réalisés OU pourcentage de
prélévements physico-chimiques conformes.

Taux de desserte : Pourcentage de la population desservie dans la commune.

Taux de réclamation: Cest le nombre de réclamations écrites par milliers d’abonnés. Les
réclamations prises en compte sont de toutes natures relatives au service de I'eau (notamment celles
relatives aux non-conformités réglementaires et au non-respect des engagements pris pour I'exécution
de service), a I'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix.

Volume acheté : Volume d’eau potable acheté a un service d’eau extérieur.
Volume comptabilisé : Volume résultant des relevés des appareils de comptage des abonnés.

Volume consommateurs sans comptage : Volume utilisé sans comptage par des usagers connus,
avec autorisation. C'est un volume estimé.
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Volume consommé autorisé : Il est égal a la somme des volumes comptabilisé, consommateurs sans
comptage et de service du réseau.

Volume de service du réseau : Volume utilisé pour I'exploitation du réseau de distribution. C'est un
volume estimé.

Volume mis en distribution : Volume d'eau potable introduit dans le réseau de distribution a
destination des clients implantés sur le territoire. Il est égal a la somme des volumes produit et acheté
moins le volume vendu en gros.

Volume produit : Volume issu des ouvrages de production du service pour étre introduit dans le réseau
de distribution.

Volume vendu a d’autres services publics (vendu en gros) : Volume d’eau potable vendu a un
service d’eau extérieur.

Volume vendu aux abonnés : Volume facturé aux abonnés total.
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ANNEXE 1 : DETAIL DES AVENANTS AUX DIFFERENTS CONTRATS D'EXPLOITATION

Alizay

Criguebeuf sur Seine
Igoville

Incarville

La Haye le Comte

Le Manoir sur Seine

Les Damps
Le Vaudreuil
Léry Délégation de
Louviers service public
Louviers Lot 1 « Nord » Prt.)du.ctlo.n et SEESEN (Veéolia 31/12/2028
Martot distribution Eau)
Contrat n°S251E
Montaure
Pitres Du 01/01/2022

Pont de I'’Arche

Porte de Seine

Poses

Saint Etienne du Vauvray
Saint Pierre du Vauvray
Tostes

Val de Reuil

Val de Reuil
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Commune

Type de contrat
NO

Etendue du
contrat

Entreprise

Avenants

NO

Date

fin de
contrat

Acquigny

Ailly

Amfreville sur Iton
Amfreville sous les
Monts

Andé

Autheuil Authouillet
Autheuil Authouillet
Cailly sur Eure
Champenard

Clef Vallée d'Eure
Connelles
Courcelles sur Seine
Crasville

Fontaine Bellenger
Gaillon

Herqueville
Heudebouville
Heudreville sur Eure
La Haye Malherbe
La Vacherie

Le Mesnil Jourdain
Le Val d'Hazey

Les Trois Lacs
Pinterville
Quatremare

Saint Aubin sur Gaillon
Saint Etienne sous
Bailleul

Saint Julien de la
Liegue

Saint Pierre de Bailleul
Saint Pierre la
Garenne

Surtauville

Surville

Villers sur le Roule
Vironvay

Délégation de
service public

Lot 1 « Nord »
Contrat n°S252E
Du 01/01/2022

Production et
distribution

SEESEN (Véolia
Eau)

31/12/2028

58




69

« Aeujny spuels e » abelo4

9||1n061

JO-H0d 19 aulas JNS S9||924N0)) =p sobelo4

uojired

(s31geuap) « I slewuoq » abeto4

J1abudjjag auiejuod

« dnoT e |epA » np abelo4

auIas Ans jnaganbi)

« S)nd @7 » abelo4

3lAses)

OW-1HOd 19 dUISS NS $9)[924n07) 9p sobelod

QUISS NS S9||924N0)

« 99||eA apuelo e » abelod s9||auuo)
ain3 Ins-AjjieD) ap abelo4 24n3,p a9j|eA J2D
UOW-HOd 19 dUISS JNS $9)[901n0) 9p sabelod pieuadwey)d

24n3 Ins-AjjieD ap abelod

aing ans Ajjied

24n3 Ins-AjjieD ap abelod

jINoyIny jIndyny

(sI1AenbisH) « 99)jjeA apuels) e » abelod

apuy

Ndd3S

(auByoeA 1) « WOH 97 » abetoy

(421WIBH

dJe|y B neawey) aney dled | uojx NS iAWY

« sed sieanew 37 » abelod

(4a1wiay aJepy e sJoy) asseq anded

(31I9puy Ins 9|)IAn0Q) « Aeujny apuels) e » abeto4

9sseq aljed Sjuon
PUBWLION UIXSA NP 43VS (sAjopuy sa1) II SAjopuy so1 abeio4 2Iney aied | SOl SNOS IIAxjuy
(31I9puy Ins 3|)IAn0Q) « Aeujny apuels) e » abeto4 Aezjy
(sa|geuap) « I siewuoq » abeso4 Alny

(Aubinboy) « sed sieanew a7 » abelo4 1S9N0 Jaiend
(31n193u1d) « 19]PWeEH np seg a7 » abelod 159 Januend) Aubinboy

(24n3 auiRs

uonesawo|66y,| anb a.yne) ajednulid 834n0ssal e] ap WoON aunwwo)

abe.oy 9] Juesdb 911A1309]]0D

SoXauuy - g anJed

ANNIWIWOD ¥Vd 379V10d NV3,T 3A INIOTAQ : ¢ IXINNY

2207 SOJdY

94n3-aulds uonesswo|bby




Agglomération Seine-Eure

RPQS 2022

Partie B - Annexes

Commune

Nom de la ressource principale

Collectivité gérant le forage

(autre que I’Agglomération
Seine Eure)

Herqueville

Forage « La Grande Vallée »

Heudebouville

Bourg

Forage « Lormais I » / Forage « Le Bas du Hamelet » (a partir 2022)

Ecoparc

Forage « Le Bas du Hamelet »

Heudreville sur Eure

Forage de Cailly-sur Eure

Incarville Champ captant « Les Hauts-Prés »
La Harengére Forages « Le Valanglier » et « Le Moulin Vorin » SERPN
La Haye le Comte Champ captant « Les Hauts-Prés »

Secteur Carbonniers Forages « Le Valanglier » et « Le Moulin Vorin » SERPN
La Haye Malherbe _ _ _

Hameau La Vallée et Bourg Forages « Les Cailloux » et « Les Rouquis »
La Saussaye Forages « Le Valanglier » et « Le Moulin Vorin » SERPN

La Vacherie

Partie basse (Le Hom et La Vacherie)

Forages « La Cote Cave » et « La Grande Bréche »

SAEP d'Hondouville

Partie haute (Carcouet et Verdun)

Forage « La Neuve »

SAEP Evreux Nord

Le Bec Thomas Forages « Le Valanglier » et « Le Moulin Vorin » SERPN
Le Manoir sur Seine Forage de Douville
Le Mesnil Jourdain Forage « Le Hom » SERPN
Les Damps Forage du « Val a Loup »
Léry Champ captant « Les Hauts-Prés »
Forage « Lormais I » (Venables) + Forages de Courcelles sur Seine et Port-
Le Val d'Hazey zo;@a partir de 3_-NMN5 v °
Le Vaudreuil Champ captant « Les Hauts-Prés »
Louviers Champ captant « Les Hauts-Prés »
Mandeville Forages « Le Valanglier » et « Le Moulin Vorin » SERPN
Martot Forage du « Val a Loup »
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Villers sur le Roule Forage « Lormais I » (Venables)
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ANNEXE 3 : CARACTERISTIQUES TECHNIQUES, QUANTITATIVES ET QUALITATIVES DES

RESSOURCES EN EAU / BILAN ARS PAR ZONE DE DISTRIBUTION

Année de DUP :
Lieu d'implantation :
Communes alimentées :

Capacité nominale :

LE CHAMP CAPTANT DES « HAUTS-PRES »

2009 (F5 :2012)
commune de Val-de-Reuil

Incarville, La Haye Le Comte, Léry, Louviers, Le Vaudreuil et Val de Reuil, Saint
Pierre du Vauvray, Saint Etienne du Vauvray, Porte de Seine.

16 000 m3/jour

Evolution de la production :

spécifique kW/m3

Année 2018 2019 2020 2021 2022
V°'“m;§’/raér']e"é N | 3215511 3 246 937 3 449 609 3351 711 3213132
Vo'umfnf/g’:“it " | 3119369 | 3156338 3 329 702 3 286 406 3157121

Taux de mobilisation 55,1% 55,6% 59,1% 57,4% 55,0%
énecr‘;gi%”l];"i\tj\;’h”/an 1625619 | 1704757 1679 314 1 656 469 1 600 255
Consommation 0,52 0,54 0,50 0,50 0,51

m3 produits par an
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3400000

3300000
3200000
3100000
3000000
2900000
2800000
2700000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

63




Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie B - Annexes

Traitement de I'eau produite :

- Décarbonatation catalytique a la soude (pour I'adoucissement de I'eau),
- Ozonation et une filtration sur sable et anthracite (pour éliminer le fer et le manganése),
- Chloration (pour maintenir la qualité bactériologique de I'eau).

Mesures de prévention pour la qualité de la production

L'arrété préfectoral de DUP, déclarant cette ressource d‘utilité publique, est daté du 29/06/2009 pour les forages
n°l a 4.

Il fixe trois périmétres de protection pour les quatre forages du champ captant.

- Un périmétre de protection immédiat cloturé d’'une superficie de 37 500 m2.
- Un périmétre de protection rapproché d'une superficie de 127 ha 65 a 40 ca.
- Un périmétre de protection éloigné d'une superficie de 480 ha.

L'arrété préfectoral pour le forage n°5 mis en service en est daté du 06/07/2012. Les périmétres de protection
restent les mémes.

Interventions réalisées en 2022

— Maintenance de I'ozoneur : nettoyage des tubes I'entretien des dispositifs de purification d'air. Les rampes
d'injection d’ozone ont été remplacées, renouvellement du débitmeétre et d’'une vanne

— Pompe de reprise n°1 vers Louviers a été renouvelée et est opérationnelle depuis le 8 mars apres lignage

et analyses vibratoires.

Débitmeétre du forage 1 a été remplacé Le débitmétre du forage 2 a été remplacé +3 +4

Des capteurs de vibration et de température ont été installés le 8 avril sur I'ensemble des pompes de

reprise.

Une vanne de 500 a été posée sur le refoulement des pompes de reprise

Ballons anti-bélier des reprises vers Val de Reuil et Louviers ont été renouvelés.

L'opération de régénération des forages F2 et F4

Renouvellement d’'un débitmeétre de chloration

Renouvellement de la vanne du silo de stockage des micro-billes

Renouvellement de la vanne pneumatique d’injection du microsable

Renouvellement d'une vanne d’alimentation d’un des filtres bi-couche

Renouvellement du débitmétre du by-pass de la décarbonatation

Renouvellement de la vanne manuelle de soutirage des billes D2

1

LIl el il

En 2022, la qualité moyenne de I'’eau distribuée est la suivante :

- Dureté de I'eau de nappe : entre 30°F et 38°F (fortement calcaire)
- Dureté de I'eau apreés traitement : 20°f en moyenne, 23°f maximum.

- Nitrates : 0,7 mg/I (trés grande qualité de la ressource)
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ZONE DE DISTRIBUTION : VAL DE REUIL

pli il tous.

L'eaw distribuée est de bonne qualité. Elle peut &tre consommée par
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Les éléments présentés dans ce document de symthese sont issus des résultats d'analyses des 58 derniers prélbve ments réalisés sur ce réseau, ayant porté sur

437 substances différentes.

Viotre réseau est alimenté par ples de 2 captages.
L'ezu qui I'alimente ast d'arigine souterraine

L'eau distribuée est filtrée (sans ajout de sels
d'aluminiumy], adoucie et désinfectde.

Votre réseau alimente 22396 personnes de fagon
pemanente. Son exploitation est assurde par: «
VEDLIA EAL CGE UIWIERS &,

Pour plus de FENSEIZREmEMTE, VeislET DOMtacTer b
risable des installations : = SEINE EURE
& LOMERATION »

ABFENCE

Aprés quelgues jours d'absence,
laissez couler |'eau quelques
minutes avant de la bodre

5i vous possédez vn adouvcisseur,
assurez-wous qu'il alimente
wniquemsnt b2 réseau d'eau chavde
et entretenez-le régulitrement.

5i wous wtiliser Feaw d'un puits ocu
d'vn récupdrateur deau de phuie,
toute communication avec Meau du
réseaw public est interdite.

Pour éliminer |e godit de chiore,
MERteZ une carafe auverte au
réfrigérateur pendant quelques
hezires.

Rt uvirr lick rdsuBati dis anibyos di
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kit : e it bl dast fr

Elitd ba 24/03/2033

PARAMETRES D'INTERET POU POTABILITE DE L'EA

Micro-arganismes indicateurs d'une éventuelie
contamination des eaux par des bacténies
pathogenes. Absence exigée.

hombre de préévemnents - 54
Conformité : 100 %
Waleur maxi - 0 Af 100 mil

Nombre de préfevemnents - B
Waleur moyenne - 0,7 rmgfL
Valeur maxi - 1,6 mg/L

Eléments provenant des pratiques agricoles, des
rejets domestigues et indusirieks. Le maximum
réglementaire est 50 mg/L

Mombre de prélevernents - 4

Le terme "pesticides” regroupe plusieurs centaines
de substances diff érentes. Le maximum
réglementaire est 0,5 microgrammefL pour ke total :
des pesticides analysés et 0,1 microgramme)L poor  Mombre de mesures : 1298
chague substance. En-dech de la valeur sanitaire Conformite : 100 %

propre 4 chaque pesticids, Feau peut &tre - N
CONSOMMmes $ans risque pour ka sante. Valeur maxi- 0,03 microgrammefL

Dligo-élément naturellement présent dans 'eau.
Le maximum réglementaire est 1.5 mg/l. Awant
d'ensisager un 3pport complémentaire en fluar, il
convient de consulter un professionnel de santd.

nombre de préévemnents - &
Valeur moyenne - 0,1 fgfL
Waleur maxi - 0,2 mgfL

ORMATIONS COMPLEMENTAIRES

WNombre de prélEvenents - 12
Valeur moyenne : 20 °f
Valeur maxi: 23 °f

‘Concentration en calcium et magnésium dans
Peau exprimée en degré francais” |l n'y 3 pas de
walewr sewl rdglementaire.

Lindicatior global da qualiti prand e comgts ks
M ] icisant i rinu | bab du S5k
quilitd chin iy chsitri budbs sur L sone co

pararmitna | Farnilic c peesritne fase Fobut dune s de qualis, 0t dgl & r
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ZONE DE DISTRIBUTION : LOUVIERS
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L'eau distribuée est de bonne qualité. Elle peut étre consommée par
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Les éléments présentds dans ce document de synthese sont issus des résultats d'analyses des 50 derniers prélévements réalisés sur ce réseau, ayant porté sur

437 substances différentes.

Vortre réseau est alimenté par plus de 2 captages.
L'eau qui I'alimente est d'origine soutenraine

L'eau distribwée est filtrée (sans ajout de sels
d'aluminiumy, adoucie et désnfectse.

Votre réseau alimente 19520 personnes de fagon
permanente. Son exploitation est assurde par -«
WEDLLA EALN CGE UNVIERS &.

Pour phus de FENSEFMEmENTS, velillez oontacer ke
nsable des installations : « SEINE EURE
AGGLOMERATION »

BBFEMCE

Aprés quelques jours d'absence,
laissez couler I'eau quelgues
minutes avant de la boine

5i vous possédez vn adoucEseur,
assurez-swous gu'il alimente
wniguemeenit b réseaw d'esu chavde
et entretenez-le réguliérement.

Si vous utiliser Peaw d'un puits ou
d'uri récupdrateur d'eau de pluie,
toute comimunication avec Peau du
réseaw public est interdite

Four liminer le godt de chiore,
mettez une carafe auverte au
réfrigérateur pendant quelques
heures.

Eclid ba 24/03/203%

PARAMETRES D'INTERET POU

Micro-organismes indicateurs d'une ventuelie
contamination des eaus par des bactéries
pathogknes. Absence exigée.

Mombre de prélévements : 48
Conformité : 100 %
Waleur maxi - 0 A 100 mil

Mombre de prélEvements - 49
Waleur moyenne : 0,7 mgfL
waleur maxi - 1,2 mgfL

Elérments provenant des pratiques agricoles, des
rejets domestigues et industriek. Le maximum
réglemantaire est 50 mg/L

Le terme "pesticedes” regroupe plusisurs oentaines
de substances différentes. Le maximum
réglementaire est 0,5 microgramme|L pour ke tatal i
des pesticises analysés et 0,1 microgramme/L pour  Mombre de mesunes : 1298
chasgue substance. En-deci de |a valeur sanitaire Conformité : 100 %

propre & chaque pesticide, Feau peut tre N fn
CONSOMMEs $ans rsque pour la sante. Waleur maxi - 0,03 microgrammefL

Mombre de prélEvemnents - 4

Dligo-élément natureliement présent dans 'eau.
Le maximum réglementaire est 1,5 mgil. Svant
d'emisager vn apport complémentaire en fluar, il
convient de consulter un professionnel de sangd.

Mombre de pré#vemnents - 4
Valeur moyenne : 0,1 mgfL
Waleur maxi - 0,2 mgfL

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Mombre de prélEvemnents - 12
waleur moyenne : 20 °f
Waleur maxi : 23 °f

Concentration en calcium et magnésium dans
Feav exprimee en degré francais_ Il n'y @ pas de
wakewr sewl réglementaire.

Lindhcatioos global de qualitd grand an comgte ks 55
@ phod ddslmisant. Lt rinultats S 23 dH_Ll.'JIJIII
quilitd i Piau Shatribubs sur la soni concmr.
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CAPTAGE D'ACQUIGNY
LIEU-DIT « LE MAUVAIS PAS »

Année de DUP : 1990

commune d’Acquigny

Acquigny ouest, Amfreville/Iton (hors Mare Hermier)
Vironvay, Pinterville.

50 m3/h — 400 m3/j — 100 000 m3/an (arrété du 21/10/2015)

Lieu d’implantation :
Communes alimentées :
Interconnexion (2007) :
Débit et volumes autorisés :

Evolution de la production :

120433
77,1% 74,0% 88,3 93,6% 100%
34 880 35574 37016 37716 42 821
0,45 0,48 0,42 0,40 0,36

m3 produits par an

140000

120000

100000

80000

60000

40000

NI IR REREREERERREEAER
0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Traitement de I'eau produite :
- Désinfection au chlore gazeux avant distribution (chloration sur la canalisation de refoulement).
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Mesures de prévention pour la qualité de la production

Un Arrété Préfectoral en date du 28 mars 1990 déclare cette ressource d’utilité publique et fixe trois périmétres
de protection :

- Périmétre de protection immédiat clos et acquis en toute propriété par la commune d’Acquigny (parcelle au
lieu-dit « Les Prats »).

- Périmétre de protection rapproché d'une superficie de 14,5 ha environ, composé de 13 ha de parcelles
agricoles et 4,5 ha de bois, inclus pour sa totalité sur la commune d’Acquigny.

- Périmétre de protection éloigné d’une superficie de 83 ha environ, prolongeant le périmetre rapproché vers le
sud-ouest, sur le territoire des communes d’Acquigny et Amfreville sur Iton.

Cet arrété réglemente les activités et servitudes afférentes a l'instauration de ces périmétres dans le but de
protéger la qualité de la ressource.

Récépissé de déclaration du 21 octobre 2015 : « les débits et volumes autorisés sont de : 50 m3/h, 400 m3/j et
100 000 m3/an »

Interventions réalisées en 2022

L'analyseur en continu de turbidité a été renouvelé le 29 avril. Désormais, la sonde est installée en mesure directe
dans le forage.

La qualité moyenne de I'eau distribuée est la suivante (voir synthése ARS ci-apres) :

— Dureté moyenne : 33 °F — eau trés dure
— Teneur moyenne en nitrates : 28 mg/I.
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L'eau distribuée est de bonme qualité. Elle peut étre consommée par
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Les léments présentés dans ce document de synthése sont issus des résultats d'analyses des 10 dermiers prélévements réalisés sur ce réseau, ayant portd sur

433 substances différentes.

Wotre réseau est alimenté par un captage : LE
MALNAIS PAS. L'eau qui I'aimente est d'origine
sOUtETaine.

L'eau distribude est traitée par désinfection.

Wotre réseau alimente 1421 personnes de fagon
pemanente. Son eaploitation est assurde par -«
VEOLLA EALNCGE UNIERS &.

Pour phus de FENSE FNEmENTSs, vElliller oontacter e
nsable des installations @ « SEINE EURE
L LOMERATION »

Aprés quelbgues jours d'absence,
laiszer couler I'eau quebgues
minutes avant de la

Si vous possédez vn adoucisseur,
assurez-wous gu'il alimente
vnigquemsnt b2 réseav d'eau chavde
et entretensez-le rdgulitrement.

5i wous utilisez Feaw d'un purts ou
d'un récupérateur dieau de pluie,
toute comimunecation avec Meau du
réssaw public et interdite

cHLORE
Four éiminer le godt de chiore,
mettez une carafe ouserte au
réfrigdrateur pendant quelques
hemuries.

Aurbreuvir bisi isulat da
'y S vobing e ot door bl b
It weare i sopeota ke et fr

(0]
Eclitd b 24/03/2033

PARAMETRES D

Micro-organismes indicateurs d'une Eventuelle
contamination des eaus par des bacténies
pathogknes. Absence exigée.

Elémants provenant des pratiques agricales, des
rejets domestiques et industriek. Le maximum
réglernentaire st 50 mgjL.

Le terme "pesticides” regroupe plusisurs centaines

e substances différentes. L8 maximum

réglemnentaire 5t 0,5 microgramme|L pour be total
dies pesticides analysés et 0,1 microgramme)L pour

chague substance. En-deca de la valeur sanitaire
propre & chaque pesticide, Peau peut tre
CONS0MMEE SANSE M50 WE peour la samte.

Oiligo-élé&me=nt naturellement présent dans ["eau.
Le maximum réglementaire est 1.5 fL. Bwant

dlenwisager un apport compkmentaire en fluar, il
convient de consulter un professionniel de santd

Hombre de prékevernents - 10
Conformité : 100 %
Waleur maxi - 0 A100 mil

Mombre de prélsvemnents - 10

Waleur moyenne : 28 mgfL
Waleur maxi - 30 mg/L

Mombre de prélevements - 1
Nombre de mesures : 325
Conformité : 100 %

Waleur mari - 0,02 microgrammefL

Mombre de prékEvemnents : 1
Waleur moyenne : 0,1 mgfL
Walewr maxi - 0,1 myl

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Concentration en calcum et magnésum dans
Peav exprimée en degré francais- |l n'y a pas de
walewr sewl réglementaire.

Mombre de prélsvemnents - 2
waleur moyenne : 33 °f
Valeur maxi: 33 °f

Lnchibior ghabal di qualitd grind e coma e s 39
i phoi ded iisa Lizk réciu ety .u'tluudln_; e rary
qualitd i | e sibunbe wue L Bone conoarsa
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CAPTAGE DE PINTERVILLE
LIEU-DIT « LE BAS DU HAMELET »

Année de DUP : 1995

Lieu d'implantation : commune de Pinterville

Communes alimentées : Vironvay, Pinterville, Heudebouville, ZA Ecoparc, Acquigny est, Louviers
(Les Monts)

Autorisation de prélévement : 2 x 150 m3/h, 3 000 m3/jour

Evolution de la production :

Année 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
V°'”m;f fOdUIt | 306121 | 353636 | 266746 | 250782 | 250008 | 288276 | 285244
Taux de 353% | 32,3% | 24,4% | 22,9% 22,8% 26,3% 26,0%
mobilisation
Consommation
énergétique | 314802 | 266760 | 201262 | 191461 | 186472 | 212435 | 227 662
kWh/an
Consommation
spicifoe kWim? | 2 0,75 0,75 0,76 0,75 0,74 0,80

m?3 produits par an

500000

400000

300000

200000 -

100000 -

0 .
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Traitement de I'eau produite : chloration au niveau de la canalisation de refoulement.

Appréciation générale de I’A.R.S. : « L'eau distribuée en 2021 est de bonne qualité. Elle peut étre consommée
par tous »

Mesures de prévention pour la qualité de la production : Conformément a la réglementation actuellement
en vigueur, un Arrété Préfectoral en date du 20 décembre 1995 déclare le forage de Pinterville d'utilité publique.
Il fixe les périmétres de protection immédiat, rapproché et éloigné et réglemente les activités et servitudes
afférentes a l'instauration de ces périmétres, dans le but de protéger la qualité de la ressource.

Interventions réalisées en 2022

— Hydraulique exhaure P2
— Analyseur de chlore
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La qualité moyenne de I'eau distribuée est la suivante (voir synthése ARS ci-apres) :

— Dureté moyenne : 31,7 °F — eau calcaire
— Teneur moyenne en nitrates : 28,6 mg/I.
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Les éléments présentds dans ce document de synthese sont issus des résultats d'analyses des 13 derniers prélévements réalisés sur ce réseau, ayant porte sur

432 substances différentes.

iotre réseau est alimenté par un captage : BAS DU

HAMELET. L'eau qui I'alimente est d'origine
souterTaine.

L'eau distribude est traitée par désinfection.

Wotre réseau alimente 3077 personnes de fagon
permanente. Son exploitation est assurde par -«
WEOLLA EAINCIGE LIVIERS ».

Pour plus de FENSE GG MeMeE VLS, WELIIET COMLACTer ke
nsable des installations : « SEFINE EURE
AGGLOMERATION »

ABFEMCE

Aprés guelques jowrs dabsence,
laissez couler I'eau quelgues
minutes avant de la boine

5i vous possédez un adoucisseur,
assurez-sous gu'il alimente
wniguement be réseaw d'esu chavde
et entretenez-le réguliérement.

EEIEAU PRRAE

Si vous utilisez Feaw d'un puits ou
d'un récupérateur d'eau de pluie,
toute comimuncation avec Meau du
réseau public est interdite

CHLORE

Fawr éliminer le godt de chiore,
mettez une carafe auverte au
réfrigérateur pendant quelgues
heures.

Hlarte curwaie lisk iRt dind anidyies dic
'y S vobng oo o b b
Ikt ; Wi iroeota bl aaste fr
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PARAMETRES D'INTERET POUR LA POTABILITE DE L'EAU

Micro-organismes indicateurs d'une éventuelie
contamination des eaus par des bactéries
pathogknes. Absence exigée.

Eléments provenant des pratiques agricoles, des
rejets domestigues &t industriek. Le masimum
réglementaire est 50 mg/L

Le terme "pesticides” regroupe plusisurs oentaines

de substances différentes. Le marimum

réglermentaire st 0,5 microgramme|L pour be tatal
et pestickdes analysés et 0,1 microgramme/L pour

chaque substance. En-dech de |a valeur sanitaire
propre & chaque pesticide, Feau peut &tre
consammes sans risque pour la sante.

Oligo-éldmeent naturellement présent dans |'eau.
Le maximum réglementaire est 1,5 mgfl. Avant

d'enisager vn apport complémentaire en fluar, il
convient de consulter un professionnel de sangéd.

Mombre de prélévemnents : 13
Conformité : 100 %
Waleur maxi - 0 Af100 mil

Nombre de prélevemnents - 13

Waleur moyenne : 28 mgfL
Waleur maxi - 30 mgfL

Mombre de préfEvements - 1
Mombre de mesures : 323
Conformité - 100 %

Waleur maxi - 0,00 microgrammefL

Mombre de préévements - 1
Waleur moyenne : 0,1 mgfL
Waleur maxi - 0,1 mgfL

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Concentration en calcium et magnésium dans
Feau exprimeée en degre francais_ Il Ny @ pars de
walkzwr sewl réglementaire.

Mombre de prélsvemnents - 3
Waleur moyenne : 31 °f
Waleur maxi - 33 °F
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= VALA Loupr

Année de DUP :

Lieu d'implantation :
Communes alimentées :
Interconnexion :
Autorisation de prélévement :

= VALALouP2

Année de DUP :

Lieu d'implantation :
Communes alimentées :
Interconnexion :
Autorisation de prélévement :

Evolution de la production :

RPQS 2022

CAPTAGES DE PONT DE L'ARCHE
LIEU-DIT « LE VAL A LOUP »

2011

commune de Pont de I'Arche

Pont de I'Arche, Poses, Les Damps, Martot, Criquebeuf.
Léry

200 m3/h — 1 600 m3/j

2011

commune de Pont de I'Arche

Pont de I'Arche, Poses, Les Damps, Martot, Criquebeuf.
Léry

80 m3/h — 900 m3/j

Partie B - Annexes

Année 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
i 3
Volume produit m*/an | J 1e3 | 339804 | 350876 | 367739 | 373439 | 381616 |408 855
Val a Loup
Taux de mobilisation | 62,9% | 582% | 61,6% | 630% | 639% | 653% | 70,0%
_ Consommation 168 117 | 150942 | 161839 | 166002 | 169 146 | 189986 | 176 598
energétique kWh/an
Consommation
<piciique fim? 0,46 0,44 0,45 0,45 0,45 0,50 0,43
H 3
Volume produit m*/an | 1o, 140 | 192778 | 190228 | 181535 | 199233 | 25470 |184 985
Val a Loup 2
Taux de mobilisation | 59,1% | 58,7% | 57.9% | 553% | 60,6% | 77,5% | 56,3%
_ Consommation 103649 | 96974 | 96450 | 111296 | 120120 | 106749 | 113 598
energetique kWh/an
Consommation
vk 0,53 0,50 0,51 0,61 0,60 0,42 0,61
m3 produits par an
800000
600000 -
400000 -
200000 -
0 _
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

72




Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie B - Annexes

Traitement de I'eau produite :
- Chloration.

Mesures de prévention pour la qualité de la production :

Les forages du « Val a Loup » situés sur la commune de Pont de I’Arche et alimentant Poses et Pont de I'Arche
bénéficient d'un arrété préfectoral en date du 20 mai 2011 déclarant cette ressource d'utilité publique et instaurant
des périmétres de protection.

Interventions réalisées en 2022
— Forage val a Loup 2 : hydraulique exhaure, poste local télétransmission.
— Forage val a Loup 1 : poste local télétransmission, capot Vigipirate téte de puits
La qualité moyenne de I'eau distribuée est la suivante (voir synthése ARS ci-apres) :

— Dureté moyenne : 26 °F
— Teneur moyenne en nitrates : 2,2 mg/I
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Les diéments présentés dans ce document de syrthese sont issus des résultats d'analyses des 24 derniers prélévements réalisés sur ce rdseau, ayant portd sur
434 substances différentes.

L'eav distribuée est de bonne qualité. Elle peut étre consommée par

2022 NS

PARAMETRES D'INTERET POU POTABILITE DE

Wotre réseau est alimenté par les captages 1 WAL &
LOUP F1, WAL & LUP F2. L'eau que I'alimente st
d'origine scuterraine

Micro-arganismes indicateurs d'une éventuelis Mombre de prélEvements - 24
L'eau distribude est traitée par désinfection. contamination des eaus par des bactéries Canfarmité - 100 %
pathogenes. Absence exigée.

Waleur mai : 0 af100 mil

Wotre résesu alimente 8750 personnes de facan
permanente. Son exploitation est assurée par -«
WEDLLA EALNCGE UNVIERS &.

Pour phus de FENSEIErEmeEnts, VvEET Contacter ke

risable des installations : « SEINE EURE Eléments provenant des pratiques agricales, des  Nombre de prélévements : 24
LOMERATION = rejets domestiques et industriek. Le maximum Valeur moyenne - 1,8 mgjL

réglementaire st 50 mgjL.
- & Waleur maxi - 2,2 mgfL

Le terme "pesticides” regroupe plusieurs centaines

-r:: I:l.lbﬂ:irn:es dl‘f;r:nl:l’:i. Le maxln‘::m - | rombre de préévements - 2
Aprks gquelques jours 4 absence glementaire est 0,5 microgrammey/L pour be total i
I:quez?:::ulc‘:l'efi : vebquas | des pesticides analysés et 0,1 mlcruér:mmn,‘L pour Mombre de mesures : 647
minutes avant de la e chague subistance. En-degh de la valeur sanitaire Confarmité : 100 %
propre & chaque pestickds, Feau peut &tre o "
CONsommes sars risque pour la sante. Waleur maxi - 0,00 microgrammefL

5i vous possédez vn adouciEseur,
asgurez-wacks qu'il alimente
uniguemsent be réseaw d'eau chavde
et entretenez:le réguligrement.

Oligo=¢lément naturellement présent dans |'eau.
Le maximum réglementaire est 1,5 mg/L. Avant

Mombre de prélévenents : 2

5i wous utilisez Feaw d'un puits ou d'emisager n apport complémentaire en fluar, il Waleur moyenne : 0,0 mgfL

d'un récupérateur dieau de pluie, convient de consulter un professionnel de sante. i- mgjL
toute communecation awec Peau du Waleur maxi ﬂ,ﬂ
réseawr public est interdite

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES
CHLDRE
Fouwr dliminer Ie\;u:J: de chiore,
mietiter une carafe ouwerte au
réfrigiratewr pendant guel ques
cl heBLTEs. .
Conoentration en calcium et magnésium dans Mombre de prélévemnents : 5

Feau exprimée en degré francais- |l n'y a pas de
walewr sewl réglementaire.

waleur moyenne : 26 °f
waleur maxi - 30 °f

artreuvir bis rdsultats di ansbbes di
I'sdu che wokng correron dor ha dite
InBirnet © weans o seopeotabole. semte §r
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CAPTAGE D'HERQUEVILLE
« LA GRANDE VALLEE »

Année de DUP : 1975

Lieu d’'implantation : commune d'Herqueville
Communes alimentées : Andé, Herqueville et Connelles.
Autorisation de prélévement : 660 m3/jour

Evolution de la production :,

Année 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
V°'”:§ /z?d”it 108769 | 97166 | 96987 | 115479 | 104908 | 111038 | 110781
Taux de mobilisation | 49,7% 44,4% 44,3% 52,7% 47,9% 50,7% 50,6%
én;‘;z;mu;"z\tz’hr}an 56296 | 58765 | 43247 | 60152 | 61754 50963 | 66054

ssgg;z:::x‘;;3 0,52 0,60 0,45 0,52 0,59 0,46 0,60

m3 produits par an
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Traitement de I'eau produite : Chloration.
Mesures de prévention pour la qualité de la production

Le forage situé sur la commune d’Herqueville bénéficie d’'un arrété préfectoral en date du 29 juillet 1975 déclarant
cette ressource d'utilité publique et instaurant des périmétres de protection.

Interventions réalisées en 2022

— Analyseur de chlore
— Pompe de chloration n°2

La qualité moyenne de I'eau distribuée est la suivante (voir synthése ARS ci-apres) :
— Dureté moyenne : 31,2°F

75



Agglomération Seine-Eure

— Teneur moyenne en nitrates :
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L'eau distribuée est de bonne qualité. Elle peut étre consommée par
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Les éléments présentés dans ce document de synthése sont issus des résultats d'analyses des 10 dermiers prélbvements réalisés sur ce réseau, ayant portd sur

431 substances différentes.

Wotre réseau est alimenté par un captage : LA
GRAMDE VALLEE. L'eaw qui Malimente est dorigine
souUterTaine.

L'eau distribude est traitée par désinfection.

‘otre résesu alimente 1616 personnes de facon
pemanente. Son eaplaitation et assurds par -«
VEDLLA EALNCGE UNVIERS &.

Paour phus de FENSEEMEMeEnts, vEWIET Contacter k=
nsable des installations © = SEINE EURE
LOMERATION =

BBFEMCE

Aprés quelques jours d'absence,
laiszaz couler 'eau quelques
minutes avant de la

5i wous possédez vn adouvceseor,
assurez-wous gu'il alimente
uniguemsent ke réseay d'eau chawde
et entretenez-le rdguliérement.

5i wous utilisez Feaw d'un puits ou
d'un récupérateur d'eau de pluie,
toute comimunecation avec Meau du
réseaw public est interdite

CHLORE

Pouwr éliminer Iegcjl: de chiore,
mettez une carafe ouwerte au
réfrigérateur pendant quelques
hezures.

Aartreuvir bin rdsulat di anbrias di
'y S vt e cofrTrond dor b uts

IFEr it Wi ot b, st fr

Ecliti ba 24/03/2033

PARAMETRES D'INTERET POU POTABILITE DE

Micro-arganismes indicateurs d'une ventuelle
contamination des eaux par des bactéries
pathogknes. Absence sxigée.

Mombre de prélévermnents - 10
Confarmité : 100 %
Waleur maki : 0 A 100 mil

Eléments provenant des pratigues agricoles, des
rejets domestiques et industrick. Le maximum
réglementaire st 50 mgjL

Mombre de pré#vements - 10

Waleur moyenne : 40 mgfL
waleur maxi - 43 mgfL

Le terme "pesticides” regroupe plusieurs centaines
e substances différentes. Le maximum
réglementaire st 0,5 microgramme|L pour ke total
des pesticides analysés et 0,1 microgramme/L pour
chague substance. En-deca de la valeur sanitaire
propre & chaque pesticide, Feau peut étre
CONEZ0MMEEs SANE MISOLE pour la samte.

Mombre de prélévemnents : 1

Mombre de mesures : 323

Caonfarmité : 100 %

Waleur maxi - 0,06 microgrammefL (atrazine
déséthyl déisopropyl)

Oligo-glément naturaliemeant présent dans |'eau.
Le maximum réglementaire et 1.5 mg/L. Avan
d'erwisager un apport complémentaire en fluar, il
convient de consulter un professionnel de santé.

Mombre de prélévemnents : 1

Waleur moyenne : 0,0 mgfL
Waleur maxi - 0,0 mgfL

INFORMATIONS COMPLEMEMTAIRES

Mombre de préévemnents - 2
waleur moyenne : 32 °f
Waleur maxi : 33 °f

Camcentration en calcium et magnésium dans
Feau exprimée en degré francais- |l iy 3 pas de
walswr sewl rdglementaire.

Linchcatieor globdl de qualfs prand an comate ks 30 para
o phoi décl s ar i riciu bk Sy
Gualits di I'sau Satribubs s la sar

e

traci § Famillic da pieeeritnes et Mobpat dune livite de qualik. 0t dgal b ndciteor de gualith du parasritng
dln_.. paramitne de Quakts o o catabkabons fm w0 Pl pro an Compte, dard |& maeors o0 6 e Sont pad repriseTat
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CAPTAGE DE SURTAUVILLE
LIEU-DIT « LE PUITS »

Année de DUP : 2009

Lieu d'implantation : Surtauville

Communes alimentées : Surtauville (Nord, 2/3), Crasville
Interconnexion : SERPN

Autorisation de prélévement : 15 m3/h — 36 500 m3/an

Evolution de la production :

Année 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
V°'“"I;§ /z?d”'t 24473 | 35475 | 32866 | 25908 | 26759 | 26727 | 25181
Taux de mobilisation 67,0% 97,2% 90,0% 71,0% 73,3% 73,2% 69,0%
Consommation Energetique | - oo | 304015 | 29667 | 16364 | 14227 | 11328 | 17029
kWh/an
COERTIEITT AT | 0,86 0,90 0,63 0,53 0,43 0,68
KW/m3

m3 produits par an

40 000
35000
30000
25000

20 000
15 000
10 000

T8
0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Traitement de I'eau produite :

- Chloration.
Mesures de prévention pour la qualité de la production

Ce forage bénéficie d’un arrété préfectoral en date du 29 juin 2009 déclarant cette ressource d'utilité publique et
instaurant des périmétres de protection

Interventions réalisées en 2022 :
— Néant
La qualité moyenne de I'eau distribuée est la suivante (voir synthése ARS ci-apres) :

— Dureté moyenne : 31,4°F
— Teneur moyenne en nitrates : 37,5 mg/I.
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ZONE DE DISTRIBUTION : CRASVILLE SURTAUVILLE

2022 N8

L'eau distribuée est de bonne qualité. Elle peut étre consommeée par

B: Eau dank rhgqes L st Faar

Nﬂnhmnmahl-a:-

© - Eau chis bt ineodTiass Fai
u i ekt in tq.nm.:;_-ﬂum

et chi s e dh doiad

R g e

Les ¢léments présentés dans ce document de syrthese sont issus des résultats d'analyses des & dermiers prélévements réalisés swr os réseau, ayant porté sur

415 substances différentes.

Wotre réseau est alimenté par un captage : PUITS
DE SURTAUVILLE. L'eau qui I'alimente est d'origine
souterraine.

L'ezu distribude et traitée par désinfection.

Wotre résegu alimente 371 personnes de fagon
pemanente. Son exploitation est assurée par -«
YEDLLS EALN CGE UNIERS .

Powr plus de FENSEENEmeEnTs, vELIET ContacTer =
risable des installations : « SEINE EURE
LOMERATION &

ABIENCE

Aprés quelques jours d'absence,
laissez couler I'eau quelques
minautes avant de la

5i vous possédez vn adoucisseur,
assurez-wous qu'il alimente
uniguement ke réseaw d'eau chavde
et entretenez-le réguligrement.

5i vous utilisez Feaw d'un puits ou
d'un récupérateur d'eau de pluie,
toute communication avec Peau du
réseaw public est interdite

CHLORE

Pouwr élimaner Ie;\ci: de chiore,
mietter une carafe auverte au
réfrigérateur pendant quelques
heures.

Atz eurar bis rdsultats dus ansbras di
ey che votne oo i it
Inbernet © weans s sopotableseete §r

Eclitd ba 24/03/2023

PARAMETRES D'INTERET POUR LA POTABILITE DE L

Hombre de prélevernents : 15

Conformité : 100 %

Waleur maki : 0 Af100 mil

Années prises en compie : 2020, 2021, 2022

Micro-arganismes indicateurs d'une éventuelie
contamination des eaus par des bactdnies
pathogénes. Absence exigée.

Eléments provenant des pratiques agricales, des
rejets domestiques et industriek. Le maximum
réglemnentaire &5t 50 mg/L.

Mombre de prélévernents : 6

Waleur moyenne : 36 mg/L
Waleur maxi: 37 myl.

Le terme "pesticides” regroupe plusieurs centaines
de substances différentes. Le maximum

réglemnentaire est 0,5 microgramme|L pour ke total

Mombre de prébEvements - 1
dies pesticides analysés et 0,1 microgrammey/L pour Hombre de mesures : 324

Conformité : 100 %
Waleur maui - 0,02 microgrammefL

chagque substance. En-deca de la valeur sanitaire
propre & chaque pesticide, Feau peut étre
CONsOmmés sans risque pour la santé.

Oligo-¢lément natureliement présent dans "eau.
Le maximum réglementaire est 1.5 mg/L. Avant
dlemisager wn apport complémentaire en fluar, il
convient de consulter un professionnel de santé.

Mombre de prékevements - 1
Waleur moyenne : 0,7 rgfL
Waleur maxi - 0,1 mgfL

FORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Mombre de prélévernents : 2
waleur moyenne : 33 °f
Waleur maxi - 33 °f

Concentration en calcium et magnésium dans
Peau exprimeée en degré francais. Il n'y a pas de
waleur sewl réglementaire.

cqualits di Peau dhstribube swe Lo 2one concarrsa

Linchcatio global de qualitd prand e comgbe ks 30 panamitee | amills S geeerktne Mt Mot e lisite Se qualitd. et dpel b ndicatior di gquali bh du pirasritng
i bk el s ant. Lirs ity u contrdie dis pa it de quibtd ik o canuksabons s sant pas peo an compte, darm [ masoee B0 i e sont pus repreisetabi g s
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Les diéments présentés dans ce document de syrthese sont issus des résultats d'analyses des 6 dermniers prélbvements réalisds sur ce rdseau, ayant porté sur
415 substances différentes.

L'eav distribuée est de bonne qualité. Elle peut étre consommée par

2022 NS

PARAMETRES D'INTERET POUR LA POTABILITE DE L'EA

Wotre réseau est alimenté par un captage : PUITS
DE SURTAUVILLE. L'eau gui I'alimente est d'origine
souterraine.

Mombre de prélévemnents : 15

Micro-organismes indicateurs d'une éventuelie L
L'eau distribuée est traitée par désinfection. contamination des eaux par des bactdnes Cﬂ"ﬁ"m'té_- 00 %
pathogenes. Absence exigée. Waleur maxi - 0 A 100 ml

Années prises en compie - 2020, 2021, 2022

Wotre résesu alimente 342 personnes de fagon
permanente. Son exploitation est assurée par -«
WEDLLA EALNCGE UNVIERS &.

Pour phus de FENSEIErEmeEnts, VvEET Contacter ke

risable des installations : « SEINE EURE Eléments provenant des pratiques agricales, des  Nombre de prélévements : 6
LOMERATION = rejets domestiques et industriek. Le maximum Valeur moyenne - 34 mg/L

régl L T 50 L
Blementaire &1 e Waleur maxi - 37 myl.

Le terme "pesticides” regroupe plusieurs centaines

-r:: I:l.lbﬂ:irn:es dl‘f;r:nl:l’:i. Le maxln‘::m - | rombre de préévements -1
Aprks gquelques jours 4 absence glementaire est 0,5 microgrammey/L pour be total i
I:quez?:::ulc‘:l'efi : vebquas | des pesticides analysés et 0,1 mlcruér:mmn,‘L pour Maombre de mesures - 324
minutes avant de la e chague subistance. En-degh de la valeur sanitaire Confarmité : 100 %
propre & chaque pestickds, Feau peut &tre o "
CONsommes sars risque pour la sante. Waleur maxi 0,02 microgrammefL

5i vous possédez vn adouciEseur,
asgurez-wacks qu'il alimente
uniguemsent be réseaw d'eau chavde
et entretenez:le réguligrement.

Oligo=¢lément naturellement présent dans |'eau.
Le maximum réglementaire est 1,5 mg/L. Avant

Mombre de prélévemnents : 1

5i vours utilisez Meaw d'un puits ou diemvisager vn apport compkémentaire en fluar, il Waleur moyenne : 0,1 mgfL
d'un récupdrateur d'eau de phuie, convient de consulter un professionnel de sante.  yaleur maki - 0,1 ML

toute communecation awec Peau du
réseawr public est interdite

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES
Mettesr une caralie auerte au

réfrigiratewr pendant guel ques
cl heures. i
Concentration en calcium et magnésium dans Mombre de prélévements : 2

Peav exprimée en degré francais- |l n'y a pas de il .33 %
walewr sewl réglementaire. e ]_ rae
waleur maxi - 33 °f

CHLDRE

artreuvir bis rdsultats di ansbbes di
I'sdu che wokng correron dor ha dite
InBirnet © weans o seopeotabole. semte §r

Eclitd ba 24/05/2033
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CAPTAGE DE DOUVILLE
« LA GRANDE AULNAIE »

Année de DUP : 2012

Lieu d’'implantation : commune de Douville

Communes alimentées : Alizay, Amfreville sous les Monts (partie basse), Igoville, Pitres bourg
Interconnexion :

Capacité nominale : 1 600 m3/jour

Evolution de la production :

Année 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Volume produit m3/an | 426 700 431 749 448 735 450 804 466 402 415066 | 419 493
Taux de mobilisation 73,1% 73,9% 76,8% 77,2% 79,9% 71,1% 71,8%
Consommation
énergétique kWh/an
Consommation
spécifique kW/m3

182 127 192 841 188306 | 243742 | 249 944 177 758 | 228 807

0,43 0,45 0,42 0,54 0,54 0,43 0,55

m3 produits par an
600 000

500 000
400000
300 000

i

200 000
100 000
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Traitement de I'eau produite :
- Chloration.
Mesures de prévention pour la qualité de la production

Le forage situé sur la commune de Douville bénéficie d'un arrété préfectoral en date du 16 juin 2012 déclarant
cette ressource d’utilité publique et instaurant des périmétres de protection.

Interventions réalisées en 2022
= Installation d’une deuxiéeme pompe de chloration

La qualité moyenne de I'eau distribuée est la suivante (voir synthése ARS ci-apreés) :

— Dureté : 27°F
— Nitrates : 18 mg/I.
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L'eau distribuée est de bonme qualité. Elle peut étre consommeée par
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Les éléments présentés dans ce document de syrthése sont issus des résultats d'analyses des 17 dermiers prélévements réalisés sur ce réseau, ayant porté sur

434 substances différentes.

Wotre réseau est alimenté par les captages : L&
GRANDE AULMNAIE 1, LA GRAMNDE ALULMAIE Z.
L'eau qui I'alimente est d'arigine souterraine

L'eau distribiée est traitée par désinfection.

Wotre résesu alimente G047 personnes de facon
pemanente. Son exploitation est assurée par -«
VEOLLA EALNCGE UNIERS =

Powr plus de FENSEEREmeEnts, vEUET Contacter k=
risable des installations : « SEINE EURE
LOMERATION »

Aprés quelques jours d'absence,
laiszez couler I'eau quelques
minutes avant de la

5i vours possédez vn adoucisseur,
assurez-waik gu'il alimente
niguement ke réseaw d'eau chavde
et entretenez:le réguligrement.

5i wous utilisez Feaw d'un purts ou
d'un récupérateur d'eau de pluie,
toute comimunecation avec Feau du
réseaw public st interdite

CHLORE

Fouwr éliminer Iegp:il: de chiore,
meiter une carafe ouverte au
réfrigératewr pendant guelques
heures.

Asbreuvar bis risulat da anabes da
I'edu S vobng oo i deor bl b
Inbiriet © weare i ieopcta b seet fr

Eclitd b 24/03/203

PARAMETRES D POTABILITE DE L

Micro-arganismes indicateurs d'une Eventuelie
contamination des eaux par des bactéries
pathogenes. Absence exigée.

Mombre de prélevernents - 17
Conformité - 100 %

Waleur maxi - 0 nf100 mil

Eléments provenant des pratiques agricoles, des
rejets domestiques et industrick. Le maximum
réglemnentaire st 50 mgjL.

Wombre de prél#vernents - 17

Valeur moyenne @ 18 mgfL
Waleur maxi : 19 mgfL

Le terme "pesticides” regroupe plusieurs centaines
die substances différentes. Le maximum
réglementaire 25t 0,5 microgramme|L pour be tatal

Wombre de prékvernents - 2
dies pesticides analysés et 0,1 microgrammey/L pour Nombre de mesures : 648

Conformité : 100 %
Waleur maui - 0,01 microgrammefL

chague substance. En-deca de la valeur sanitaire
propre & chaque pesticide, Feau peut dtre
CONSOMMmés sans risque pour la santé.

Oligo=¢lément naturellement présent dans "eau.
Le maximum réglementaire est 1.5 mg/L. Avant
demisager Ln apport complémentaire en fluar, il
convient de consulter un professionnel de santé.

Mombre de prélévernents : 2

Waleur moyenne : 0,0 mgfL
Waleur maki - 0,0 mgfL

FORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Mombre de prééévernents : §
Waleur moyenne : 27 °f
Waleur maxi : 30 °f

Cancentration en calcium et magnésium dans
Feau exprimée en degré francais- |l n'y a pas de
walewr sewl réglementaire.

u
qualitd chis 'eay distribudbs sur s sane cancarrse

Linchcatio global da qualitd prand e comgbe ks 30 paramitee | amilbic G peeerktn Mt Mobt e liete Se qualit. e el b Fndcateor di gual b Lﬂ{i'd"itll
& dicl iinan. Lios il cu contrie dis pararmitres di okt i i canaksations s Sant s pri on compte, danm ls maree o0 i 0 sant pas raprisestatf ce ks
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= « LES ROUQUIS » :
Année de DUP :

Lieu d'implantation :

Communes alimentées :

Capacité nominale :

= « LES CAILLOUX
Année de DUP :

Lieu d'implantation :

Communes alimentées :

Capacité nominale :

RPQS 2022

CAPTAGES DE TERRES DE BORD
« LES ROUQUIS » ET « LES CAILLOUX »

1993

commune Montaure

La Haye Malherbe bourg, Montaure, Tostes
480 m3/jour

1996
commune Montaure

La Haye Malherbe bourg, Montaure, Tostes
180 m3/jour

Evolution de la production :

Partie B - Annexes

Année 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
«lLesRouquis» | 0135 | 115625 | 125250 | 114365 | 105600 | 102208 | 107 555
Volume produit m3/an
Taux de mobilisation | 60,6% | 66,0% | 715% | 653% | 60,3% | 583% | 61,4%
_ Consommation 62364 | 40753 | 52971 | 134877 | 84690 | 72544 | Absdonnée
energetique kWh/an
Consommation 0,59 0,35 0,42 1,18 0,80 0,71 | Abs donnée
spécifique kW/m?3
«lesCailloux» . )65 | 40381 | 44048 | 40747 | 38943 | 36979 | 37018
Volume produit m3/an
Taux de mobilisation | 67,4% | 61,5% | 67,0% | 62,0% | 59,3% | 563% | 56,3%
_ Consommation 87353 | 41086 | 44188 | 37137 | 25043 | 32946
energetique kWh/an
Consommation
i 2,16 0,93 1,08 0,95 0,68 0,89
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Traitement de I'eau produite :

- Chloration.

Mesures de prévention pour la qualité de la production :

Le forage « Les Rouquis », situé sur la commune de Montaure, bénéficie d'un arrété préfectoral en date du 28
septembre 1993 déclarant cette ressource d’utilité publique et instaurant des périmétres de protection.

Le forage « Les Cailloux », situé sur la commune de Montaure, bénéficie d'un arrété préfectoral en date du 11
septembre 1996 déclarant cette ressource d’utilité publique et instaurant des périmétres de protection.

Interventions réalisées en 2022

= Néant
La qualité moyenne de I'eau distribuée est la suivante (voir synthése ARS ci-apreés) :

— Dureté moyenne : 31°F
— Teneur moyenne en nitrates : 25 mg/I.
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Les éléments présentds dans ce document de synthése sont issus des résultats d'analyses des 12 derniers prélévements réalisés sur ce réseau, ayant porté sur
3§ substances différentes

PARAMETRES D : POTABILITE DE L

Wotre réseau est aliments par les captages : LES
CAILLOUX, LES ROUCQUIS. L'eau qui l'alimente et
d'origine soutenraine

Micro-organismes indicateurs d'une éventuels Wombre de prééEvernents - 12
L'eau distribuée est traitée par désinfection. contamination des eaux par des bacténies Canfarmité - 100 %
pathagknes. Absence exigée. ’

Waleur maxi - 0 Af100 mil

Wotre réseau alimente 2571 personnes de fagon
permanente. Son exploitation est assurde par -«
VEDLLA EALN CIGE LUNIERS =,

Pour phus de FENSEFNEMENTS, veliller comtacter ke

sponsable des installations : « SEINE ELIRE Eléments provenant des pratiques agricoles, des  Nombre de préévemnents - 12
AGGLOMERATION » rejels domestiques et indusirieks. Le maximuom Waleur moyenne : 25 mgjL
réglemnentaire est 50 mg/L i

Waleur maxi - 34 mgfL

Le terme *pesticides” regroupe plusieurs centaines r .
AEIENCE de substances différentes. Le maximum Nombre de prédvemnents -1
Aprés quelques jours d'absence réglermnentaire est 0,5 microgramme|L pour be total Mombre de mesures : 325
laiszez couler l'eau quelques c:s p““':"b:'&’ "“I!E’e;“" UL"’:":MF"F‘F‘”L PEUT e anformité - 100 %
minautes avant de (s boire chague substance. En-dech de la valeur sanitaire . .
e propre i chaque pesticide, Feau peut dtre Walewr maxi - 0,00 microgrammefL

CONEOMMES SAME M50 WS PeDUr L sante.

Annide prise en compte : 2021

5i vous possédez vn adoucisseur,
assurez-swous qu'il alimente
wniguement b réseav d'eau chavde
et entretenez-le régulitrement.

Oligo-élément naturellement présent dans |"eau. Nombre de prélevements : 2
X . Le maximum réglementaire est 1.5 mg/l. Avant waleur moyenne : 0,1 mgfL
5i wous utilisez Peaw d'un purts ou dlensisager Ln 3pport compkémentaite en fluar, il i i-01 o L
d'un récupérateur d'eau de pluie, conuient de consuiter un professionnel de saned. | Yaleurmaxi: 0,1 mgf

toute comimunication aves Peau du
réssaw public est interdite

FORMATIONS COMPLEMENTAIRES
CHLDRE

Fouwr éliminer Ie;\ci: de chione,
mettez une carafe ouverte au
réfrigérateur pendant guelques
[+ heures. .
Concentration en calcium et magnésium dans Mombre de prélsvernents - 2

Peav exprimee en degré francais- |l n'y a pas de
walewr sewl réglementaire.

Année prise en compte : 2020

Waleur moyenne : 31 °F
Waleur maxi - 32 °f

Autreuvir bin rdsubtat di anshias da
e S wobng corerone dor b ute
ket © wewnaL i oot bl it fr

Eclitd la 24/03/202%

Lindicateor global di qualitd prand e comate ks 30 panmitee | famillc & peesrdtne Gt Fobjut dune lirite S qualith. § et dgel b ndicateor di qualitd du parasrditre
it prhock dabel i Lirk ricio lbaks Sy cordrdii din panmetne di quabbd B s cenakiabens st pui peooan compbe, dim | mioe 20 5 i sont pas reprdsestati c kb
Qqualits di iy Shitribubs sur la 2oni concimrrs
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Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie B - Annexes

CAPTAGE DE LORMAIS I ET I1
(COMMUNE DES TROIS LACS)

Année de DUP : 1994
Lieu d'implantation : Les 3 Lacs

Communes alimentées : Ailly, Clef Vallée d’Eure, Fontaine Bellenger, Heudreville, Les 3 Lacs, Le Val d'Hazey,
Villers/Roule, Heudebouville

Autorisation de prélévement : 2 250 m3/jour (Idem pour Lormais II)

Evolution de la production :

Année 2018 2019 2020 2021 2022
Lormais I Volume produit m3 394 751 553 962 652 371 500 022 507 569
Lormais II Volume produit m3 229 854 110 289 0 0 0
Taux de mobilisation % 40,4% 39,7% 30,4% 30,9%
Consommation energetique 586992 | 575009 | 370267 | 438629
kWh/an
Consommation spécifique
W/m? 0,88 0,88 0,74 0,86

m3 produits par an
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Traitement de I'eau produite : chloration au niveau de la canalisation de refoulement.

Mesures de prévention pour la qualité de la production : Conformément a la réglementation actuellement
en vigueur, un Arrété Préfectoral en date du 11 octobre 1994 déclare les forages de LORMAIS d'utilité publique.
Il fixe les périmétres de protection immédiat, rapproché et éloigné et réglemente les activités et servitudes
afférentes a l'instauration de ces périmétres, dans le but de protéger la qualité de la ressource.

Interventions réalisées en 2022

= Renouvellement Débitmétre chlore
= Installation Analyseur de chlore en continu

La qualité moyenne de I'eau distribuée est la suivante (voir synthése ARS ci-apres) :
— Dureté moyenne : 29 °F — eau calcaire

— Teneur moyenne en nitrates : 14 mg/I.
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ZONE DE DISTRIBUTION : AILLY

2022 O

L'eau distribuée est de bonne qualité. Elle peut étre consommée par
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Les éléments présentds dans ce document de synthese sont issus des résultats d'analyses des 13 derniers prélévements réalisés sur ce réssau, ayant porté sur

435 substances différentes.

Vortre réseau est alimenté par un captage |
LORMAIS |. L'eau qui I'alimente est d'ongine
soUterraine.

L'eau distribude est traitée par désinfection.

Votre réseau alimente 5715 personnes de fagcon
permanente. Son exploitation est assurde par -«
WEDLLA EALN CGE UNVIERS &.

Pour phus de FENSEFMEmENTS, velillez oontacer ke
nsable des installations : « SEINE EURE
AGGLOMERATION »

BBFEMCE

Aprés quelques jours d'absence,
laissez couler I'eau quelgues
minutes avant de la boine

5i vous possédez vn adoucEseur,
assurez-swous gu'il alimente
wniguemeenit b réseaw d'esu chavde
et entretenez-le réguliérement.

Si vous utiliser Peaw d'un puits ou
d'uri récupdrateur d'eau de pluie,
toute comimunication avec Peau du
réseaw public est interdite

Four liminer le godt de chiore,
mettez une carafe auverte au
réfrigérateur pendant quelques
heures.

Pt curwaie lich iRt did anibyes di
sy S wobng Corerena dur la utes
IRkt © Wi it kb, dasbi fr

Eclid ba 24/03/203%

PARAMETRES D'INTERET POU

Micro-organismes indicateurs d'une ventuelie
contamination des eaus par des bactéries
pathogknes. Absence exigée.

Elérments provenant des pratiques agricoles, des
rejets domestigues et industriek. Le maximum
réglemantaire est 50 mg/L

Le terme "pesticedes” regroupe plusisurs oentaines

e substances différentes. Le marimum

réglementaire &5t 0,5 microgramme|L pour be total
et pesticides analysés et 0,1 microgramme/L pour

chague substance. En-dech de |a valeur sanitaire
propre & chaque pestickde, Feau peut &tre
CONsaMmes sans risque pour la sante.

Oligo-élément naturellement présent dans | eau.
Le maximum réglementaire est 1,5 mgfl. Avant

d'emisager vn apport complémentaire en fluar, il
convient de consulter un professionnel de sangd.

Mombre de prélévemnents : 19
Conformité : 100 %
Waleur maxi - 0 A 100 mil

Mombre de prélEvemnents - 19

Waleur moyenne : 14 mgfL
waleur maxi - 15 mgfL

Mombre de prélEvemnents - 2
Mombre de mesures : G50
Conformité - 100 %

Waleur mai - 0,058 micragrammefL

Mombre de pré#évemnents - 2
Valeur moyenne : 0,2 mgfL
Waleur maxi - 0,2 mgfL

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Concentration en calcium et magnésium dans
Feav exprimee en degré francais_ Il n'y @ pas de
wakswr sewl reglementaire.

Mombre de prélevemnents - §
waleur moyenne : 28 °f
Waleur maxi : 32 °f

Lmchcatio globdl de qualre @)
o phod ddel i ar i Pl | bakd Sy
quilitd i sy Satribubs sur la sor
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ZONE DE DISTRIBUTION : AUBEVOYE

L'eau distribuée est de bonne qualité. Elle peut étre consommée par
tous.

© - Eau cir e el iniciTissste ayant po Faing
icksjie s e Eabitr ke e it
o e ek i Faire
Faiajat ofinbardictian

Les éléments présentés dans ce document de synthese sont issus des résultats d'analyses des 13 derniers prélévements réalisés sur ce réseau, ayant porte sur

435 substances différentes.

PARAMETRES D'INTERET PO

otre réseay et alimenté par un captage
LORMAIS |. L'zau qui I'alimente est d'origine
souterTaine.

Micro-organismes indicateurs d'une éventuelie
contamination des eaux par des bacténies
pathogénes. Absence exigée.

L'eau distribue est traitée par désinfection.

Wotre réseau alimente 2438 personnes de fagon
ermanente. Son exploitation est assurds par -«
WEOLLA EALNCIGE LUNVIERS &.

Pour plus de FENSE LS MM IVES, WELlET COMTaCTer e
risable des installations @ « SEINE EURE

A OMERATION & Eléments provenant dies pratiques agricoles, des

rejeis domestigues et industriek. Le maximum
réglementaire est 50 mg/L

ABFENCE

de substances différentes. Le maximum
Aprés quelques jouwrs dabsence,

laissez couler I'eau quelgues

minutes avant de 3 bodne chaque substance. En-dech de la valeur sanitaire

propre a chaque pesticide, Feau peut &tre
CONSOMMEs sans risque pour la sante.

5i vous possédez un adoucisseur,
assurez-vous gqu'il alimente
wniguement b2 réseav d'esu chavde
et entretensz-le rdgulitrement.

Oligo-éldment naturellement présent dans I'eau.
Le maximum réglementaire est 1,5 mgfl. Avans

5i wous uttiliser Peaw d'un puits ou
d'un récupdrateur d'eau de pluie,
toute comimunication avec Meau du
réseau public estinterdite

consient de consulter un professionnel de santé.

INFORMATIONS COMPLEME

Four éliminer e godt de chiore,
mettez une carafe auverte au
réfrigérateur pendant quelgues
hemures.

Concentration en calcium et magnésium dans
Feau exprimée en degré francais. Il n'y a pas de
walkzwr sewl réglementaire.

Hlarte curwaie lisk iRt dind anidyies dic
'y S velng oo dor i b
Inbirrit © woaree i bk s fr

Le fer n'a pas d'inCidence sur |a santé, mais peut
constituer une gEne pour Certains wsages. Le

Miaximum réglementaine est 200 microgrammeyfL

Ecliti ha 24/03/2033

réglementaire st 0,5 microgramme|L pour ke total
dies pestickdes analysés et 01 micragrammie/L pour

denwisager Ln 3pport compkémentaire en fluar, il

AlR

Elément pousant générer une coloration de |'eau.

LA POTABILITE DE L'EA

Mombre de prélévemnents : 13
Conformité : 100 %
Waleur maxi - 0 A 100 mil

Nombre de préfEvemnents - 13

Waleur moyenne : 14 mgfL
Waleur maxi - 16 mgfL

Le terme *pesticides® regroupe plusieurs centaines

Mombre de prélévemnents : 2
Mombre de mesures : 650
Caonfarmité : 100 %

Waleur maxi - 0,056 micrograrmmefL

Mombre de prélévemnents : 2
Waleur moyenne : 0,2 mgfl
Waleur maxi - 0,2 mgfL

Nombre de prélsvemnents - §
Waleur moyenne : 28 *F
Waleur maxi - 32 °F

Mombre de prélEvenents - 10
Waleur moyenne : 8,2 microgrammefL
Waleur maxi : 37 microgrammefL

Linchcatior globdl du qualits @
i thied e Lars reiciu lEats
i i |'way dhatribuds vue la o
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Année de DUP :

RPQS 2022

CAPTAGES DE COURCELLES SUR SEINE
<« LE MONT JOUEN » ET « LA GRANDE PRAIRIE »

1993

Lieu d’'implantation : commune de Courcelles sur Seine
Communes alimentées :

Autorisation de prélévement :

« Le Mont Jouen » :

Evolution de la production :

Partie B - Annexes

« la Grande Prairie » : 50 m3/h,(capacité 1000 m3/jour)
150 m3/h (capacité 4000m?3/j)

Année 2018 2019 2020 2021 2022
Volume produit m3 421 418 785 185 491 003 552 086 | 281938
Taux de mobilisation 43,0% 26,9%% 30,3%
Consommation énergétique 78 796 34 248 28 557 30 415
kWh/an
Consommation spécifique
KW/m? 0,03 0,07 0,05 1,32
m3 produits par an
1000000
800000
600000
400000 -
O i T T
2018 2019 2020 2021 2022

Traitement de I'eau produite : chloration au niveau de la canalisation de refoulement.

Mesures de prévention pour la qualité de la production : Conformément a la réglementation actuellement
en vigueur, un Arrété Préfectoral en date du 22 novembre 1993 déclare les forages de Courcelles-sur-Seine
d'utilité publique. Il fixe les périmétres de protection immédiat, rapproché et éloigné et réglemente les activités
et servitudes afférentes a l'instauration de ces périmétres, dans le but de protéger la qualité de la ressource.

Interventions réalisées en 2022

= L’installation a d{ étre consignée au mois de juin en raison du dysfonctionnement du disjoncteur
général (remise en service début 2023)
= Installation d’un analyseur de chlore en continu

La qualité moyenne de I'eau distribuée est la suivante (voir synthése ARS ci-apres) :

— Dureté moyenne : 29,2 °F — eau calcaire
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— Teneur moyenne en nitrates : 22 mg/I.
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Les ¢léments présentés dans ce documesnt de syrithese sont issus des résultats d'analyses des 13 dermeers prélésements réalisés sur ce réssau, ayant portd sur

153 substances différentes.

Wotre réseau est alimenté par les captages : L&
GRAMDE PRAIRIE (F2), LE MONT JOUEM (F3). L'=ais
qui lalimente est dongine souteraine

L'ezu distribude est traitée par désinfection.

Wotre réseau alimente 2098 personnes de fagan
ermanente. Son exploitation est assurds par -«
WEDLLS EALN CGE UNIERS &,

Pour phus de FENSSIErEmeEnts, VvEET Contacter ke
risable des installations @ « SEINE EURE
LOMERATION =

ABFEMCE

Aprés quelques jours d'absence,
laissez couler 'eau quelques
minates avant de la

5i vous possédez vn adoucisseur,
assurez-wauk qu'il alimente
uniguement ke réseaw d'eau chavde
et entretenez-le réguligrement.

5i vous utilisez Feaw d'un puits ou
d'un récupérateur d'eau de plaie,
toute communication avec leauw du
réseaw public est interdite

CHLORE

Pouwr élimaner Ic-;l:il: de chiore,
mettez une carafe auverte au
réfrigérateur pendant quelques
heures.

Pirtreuvir bis rdsulats dis a
Iy i wok ra ey
InBirnet © weans o seopeotabole. semte §r

Eclitd ba 24/03/2033

FPARAMETRES D

Micro-arganismes indicateurs d'une évenbuelie
contamination des eauw par des bactdrnies
pathogknes. Absence exigée.

Eléments provenant des pratiques agricales, des
rejets domestiques et industriek. Le maximum
réglementaire est 50 mg/L

Le terme " pestickdes” regrou lusisurs centaines
de :ubﬂ::rﬁs -dl‘fr:rnn:c;:ss. Lepr?-.?mern
réglementaire est 0,5 microgramme/L pour ke total
s pesticides analysés et 0,1 microgrammeL pour
chagque substance. En-deca de la valeur sanitaire
propre & chaque pesticide, Feau peut &tre
consommeée sans risque pour la santé.

Oligo-¢iément natureliement présent dans |'eau.
Le maximum régementaire est 1,5 mg/L. Avant
d'emisager wn apport complémentaire en fluar, il
convient de consulter un professionnel de santé.

INFORMATIONS COMPLEMEM

Camcentration en calcium et magnésium dans
Feau exprimée en degre francais- |l n'y a pas de
walewr sewl réglementaire.

Mombre de prélevements - 11
Conformité - 100 %
Waleur maxi : 0 nf100 mil

Mombre de préévements : 11

Waleur moyenne : 19 mgfL
Waleur maxi - 28 myl.

Mombre de prélEvemnents - 2
Mombre de mesures @ 442
Conformité : 100 %

Waleur mai - 0,01 microgrammafL
Annés prise en compte : 2021

Mombre de prélévemnents : 1
Waleur moyenne : 0,1 mgfL
Walewr maxi - 0,1 myl.
Annés prise en compte : 2021

IRES

Mombre de prélévements : 1
waleur moyenne : 29 °f
waleur maxi - 28 °f

Linchcabier global de qualis prand en comats ks 30 pa
i prhoci dielrinan. L ru |tk du comtndin did panmet

qualitd di Paau dhstribube sue Lo sone concarrsa
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CAPTAGE DE PORT MORT
« BOIS DE CATIGNOLLES »

Année de DUP : 2013

Lieu d’'implantation : commune de Port Mort

Communes alimentées :

Autorisation de prélévement : 200 m3/h, 3000 m3/jour
Evolution de la production :

Année 2018 2019 2020 2021 2022
Volume produit m3 765 956 309 365 654 999 577 957 | 881 454
Taux de mobilisation 28,3% 59,8% 52,8% 80,5%
Consommation energetique 139948 | 301011 | 218530 | 410944
kWh/an
Consommation spécifique
KW/m? 0,45 0,46 0,38 0,47

m?3 produits par an

1000000
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600000 -

400000 -
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Traitement de I'eau produite : chloration au niveau de la canalisation de refoulement.

Mesures de prévention pour la qualité de la production : Conformément a la réglementation actuellement
en vigueur, un Arrété Préfectoral n® DTARS-SE/30-13 en date du 27 décembre 2013 déclare le forage de Port
Mort d'utilité publique. Il fixe les périmétres de protection immédiat, rapproché et éloigné et réglemente les
activités et servitudes afférentes a l'instauration de ces périmétres, dans le but de protéger la qualité de la
ressource. Un deuxiéme arrété préfectoral n° DDTM/SEBF/13/237 également en date du 27 décembre 2013
déclare d'utilité publique le prélévement permanent au titre du code de I'Environnement.

Interventions réalisées en 2022

= Renouvellement du débitmétre de refoulement/distribution

La qualité moyenne de I'eau distribuée est la suivante (voir synthése ARS ci-apreés) :

= Dureté moyenne : 29,2 °F — eau calcaire
= Teneur moyenne en nitrates : 22 mg/I.
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L'eau distribuée est de bonne qualité. Elle peut &tre consommée par
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Les &léments présentés dans ce document de synthese sont issus des résultats d'analyses des 30 derniers prélbvements réalisés sur ce réseau, ayant porte sur

433 substances différentes.

‘Wotre réseau est alimenté par les captages : BOIS
DE CATIGMNOLLE F1, LE MONT JOUEN (F3). L'=au
qui Falimente est dorigine soutenraine

L'eau distribuée est traitée par désinfection.

Wotre réseau alimente 14374 personnes de fagon
permanente. Son eaploitation est assurée par - «
WEDLIA EALNCGE LWIERS &.

Pour plus de renseignemesnts, vewiller contacter be
nisable des installations : « SEINE EURE
AGGLOMERATION »

ABEENCE

Aprés quelgues jours d'absence,
laissez couler |'eau quelques
minutes avant o la ne.

5i wous possédez un adoucisseur,
assurez-vous qu'il alimente
uniguement ke réseaw d'eau chavde
et entretenaz-le réguligrement.

5i wous utilisez Feaw d'un puits ou
d'un récupérateur deau de pluie,
toute communication avec Neau du
réseau publc est interdite

Paiur éliminer |2 godt de chiore,
METtez une carafe auwerte au
réfrigérateur pendant quelques
heures.

Pt cuwir bisk rdbsuBtat di
iy S vobng oo
It : v it

Eclitd la 24j08/20F3%

PARAMETRES D'INTERET PO

Micro-arganismes indicateurs d'une dventueliz
contamination des eaux par des bacténes
pathogknes. Absence exigée.

Eléments provenant des pratiques agricales, des
rejets domestiques et industrieks. Le maximum
réglementaire est 50 mg/L

Le terme "pesticides” regroupe plusisurs centaines

de substances différentes. Le maximum

réglementaire est 0.5 microgramme/L pour le total
dies pestickdes analysés et 01 microgrammiefL pour

chague substance. En-deca de la valeur sanitaire
propre & chaque pesticede, Feau peut dtre
consammés sars risque pour la samte.

Dligo-éldment naturellement présent dans I'eau.
L= maximum réglementaire est 1.5 mg/L. Avant

d'ensisager vn apport complémentaire en fluar, il
convient de consulter un professionnel de sante.

INFORMATIONS COMPLEME

Concentraticn en calcum et magnésium dans
Feau exprimée en degré francais. Il n'y a pas de
waleuwr sewl réglementaire.

AlR

LA POTABILITE DE L'EA

Nombre de prélEvements : 30
Conformité - 100 %

Walewr maxi : 0 nf100 mil

Mombre de prélévements : 30

Waleur moyenne @ 17 mgfL
‘Waleur maxi - 29 l'l‘l,ﬂl.

Mombre de prélévemnents : 2
Nombre de mesures - 650
Conformité - 100 %

Waleur maxi : 0,00 microgrammefL

Mombre de prélevenents - 2
Waleur moyenne : 0,1 mgfL
waleur maxi - 0,1 mg/L

Mombre de prélévenents : §
waleur mayenne : 28 °f
Waleur maxi : 28 °f

uilitd di ' dibribubs du L B conoarese

Lindicatis global de qualité prand e corgbe ks 30 panmitoe [ fomillic de paeesrstnn fseet Fobjt dune lisite de quilit. et dgal b lindcater de qualitd du parasrdtne
i i dibelainant. L ribultats du comtrdie din paramits de quakitd ik s cenalisations e sant p pei an compte, darm L mesoes B0 s ne sant pas reprdsetatify de s
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CAPTAGE DE CAILLY SUR EURE
<« LES BANCELLES »

Année de DUP : 2006

Lieu d'implantation : commune de Cailly sur Eure

Communes alimentées :

Autorisation de prélévement : 1 500 m3/j (capacité 1 800 m3/jour)

Evolution de la production :

Année 2018 2019 2020 2021 2022
Volume produit m? 285372 | 326210 | 323686 | 302232 | 309 648
Taux de mobilisation 59,6% 59,1% 552% | 56,6%
Consommation energetique 143209 | 144460 | 131607 | 132210
kWh/an
Consomm;\;:\llcl)rr:‘ 3speaﬁque 0,44 0,45 0,44 0,43
m?3 produits par an
330 000
320 000
310 000
300 000
290 000
280000 -
270000 -
260 000 - T )
2018 2019 2020 2021 2022

Traitement de I'eau produite : chloration au niveau de la canalisation de refoulement
Mesures de prévention pour la qualité de la production :

Conformément a la réglementation actuellement en vigueur, un Arrété Préfectoral n® D3/B4-06-308 datant du 04
décembre 2006 déclare le forage des Bancelles d'utilité publique. Il fixe les périmétres de protection immédiat,
rapproché et éloigné, et réglemente les activités et servitudes afférentes a l'instauration de ces périmétres, dans
le but de protéger la qualité de la ressource.

En complément, ce forage a été sélectionné au niveau national dans la liste des captages prioritaires pour la
mise en place d'actions de protection en fonction de deux critéres : importance pour la population desservie et
niveau de qualité de I'eau brute vis-a-vis des paramétres nitrates et produits phytosanitaires. Il a été classé
comme captage Grenelle.

Il dispose d’un arrété préfectoral DDTM/SEBF/13/026 en date du 15 avril 2013 portant délimitation de la Zone de
Protection de I'Aire d'Alimentation du Captage des Bancelles.
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Il dispose en complément d’un arrété préfectoral DDTM/SEBF/2018-085 définissant le second programme d’actions
agricoles et sa mise en ceuvre sur la zone de protection de l'aire d'alimentation du captage de « Bancelles » en
vue de préserver durablement la qualité de I'eau potable brute a destination de I'alimentation en eau potable
datant du 26 octobre 2018.

Interventions réalisées en 2022
= Installation d’une deuxiéme pompe de chloration
= Installation d’'un analyseur de chlore en continu
La qualité moyenne de I'eau distribuée est la suivante (voir synthése ARS ci-apres) :

— Dureté moyenne : 30 °F — eau calcaire
— Teneur moyenne en nitrates : 35,3 mg/I.
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ZONE DE DISTRIBUTION : CAILLY
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L'eav distribuée est de bonne qualité. Elle peut &tre consommée par

B:Eau rﬂh‘-.m Iﬂlﬂr“
e

2 - Bau i cpoaktd invelfaste ayant po Fain
IFelije b s EaPicuth 184 S BArANIBn
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Les &léments présentss dans ce document de synthese sont issus des résultats d'analyses des 15 dermiers prélévements réalisds sur ce réseau, ayant porté sur

433 substances différentes.

Wotre néseau est alimenté par un captage : LES
BAMCELLES. L'eau quil'alimente est d'origine
souterraine.

L'eau distribude ext traitée par désinfection.

Wotre réseau alimente 4255 personnes de facon
pemanente. Son eaploitation est assurée par:«
WEDLLA EAL CGE UWIERS &.

Pour plus de renseignemeants, vewillez contacter be
risable des installations : = SEINE EURE
AGGLOMERATION »

BBIENCE

Aprés quelques jours d'absence,
laissez couler I'eau quelques
minutes avant oe la e

5i vous possédez vn adoucisseur,
assurez-wous qu'il alimente
uniguement ke réseaw d'eau chavde
et entretenez-le réguligrement.

5i wous utilisez Feaw d*un puits ou
d'un récupérateur deau de pluie,
toute comimunication avec Meau du
réseaw publc est interdite

Four éliminer e godit de chiore,
METtEZ une carafe auwerte au
réfrigérateur pendant quelques
heures.

Pt curwnir lick s uRtats dus anabes di
Iy S wiskr Saretron dor i dibe
IRBiiel | woara i it b, didi fr

Eclitd la 24/037/202%

PARAMETRES D POTABILITE DE L

Micra-arganismes indicateurs d'une #ventuelis
contamination des eaux par des bactérnies
pathogenes. Absence exigée.

Mombre de prélsvemnents - 14
Conformité - 100 %

Walewr maxi : 0 0100 mil

Eléments provenant des pratiques agricales, des
rejets domestiques et industriek. Le maximum
réglemnentaire est 50 mg/L

Hombre de prékevernents : 14

Waleur moyenne : 34 mgfL
“Waleur maxi: 37 l'r'lﬂl.

Le terme "pesticides” regroupe plusieurs centaines
die substances différentes. Le maximum
réglemnentaire est 0,5 microgramme|L pour ke tatal

Mombre de prékEvemnents : 1
des pesticides analysés et 0.1 micragrammeyL pour Mombre de mesures : 325

Conformité - 100 %
Waleur maxi : 0,04 microgrammefL

chague substance. En-deca de la valeur sanitaire
propre & chaque pesticide, Feau peutt dire
Consammés sars risque pour la sante.

Oligo-élément naturellement présent dans I'eau.
L& maximum réglementaire est 1.5 mgil. Avant
dlenwisager Ln 3pport compkémentaite en fluar, il
convient de cansulter un professionnel de santd.

Mombre de prélevements - 1
Waleur moyenne : 0,1 mgfL
waleur maxi - 0,1 mgfL

FORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Mombre de prélévernents : B
waleur moyenne : 28 °f
Waleur maxi : 31 °f

Concentraticn en calcum et magnésium dans
Peau exprimeée en degré francais. Il n'y a pas de
walewr sewl réglementaire.

Gquinl it i ey Sbribuds s L Bae consares

Lindicatis global du qualiti prand e cosebe ks 30 paramitoe | famillic G paessrstnn fseet Fobjut dune lisite de qualitd. et bl b Sndicatior de qualitd du parasrdtre
i ki el s ant. Lk risiultats cu contrdie di paramitnes de quikitd ik o canulisations se s ps pei an compte, darm s misees B4 i o sont pas reprdsetatis de la
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ZONE DE DISTRIBUTION : HEUDREVILLE SUD

L'eau distribuée est de bonne qualité. Elle peut &tre consommée par

plivwd tous.

B: Eau dans rigqes “r“

I'sijat cha nan
C: it o it i neoffisarte ayant po fain
I'\:hjr:dr i tacians da crntriumtion

i g e

Les éléments présentés dans ce document de synthése sont issus des résultats d'analyses des 11 dermiers prélévements réalisés sur ce réseau, ayant portd sur

432 substances différentes.

Wotre réseau est alimenté par un captage : LA
MEUYVE RUE FORAGE. L'eau qui I'alimente st
d'arigine soutenraine.

L'eau distribufe est traitée par désinfection.

Wotre réseau alimente 204 personnes de fagon
pemanente. Son eaploitation est assurde par -«
VEOLIA EAL CGE LUNVIERS &.

Pour plus d':'I'E"'IH'_"I,ErC"I'ﬂrTS. WELIET CONtacTer b
nsalble des installations : = SEINE EURE
£ LOMERATION »

Aprés quelgues jowrs d'absence,
laiszer couler I'eau quebgues
minutes avant de la

i vous possédez vn adoucisseur,
assurez-wous gu'il alimente
wnigquemant ke réseaw d'eau chavde
et entretensz-le rdgulitrement.

5i vous utiliser Feaw d'un puits ou
d'un récupérateur d'eau de pluie,
toute comimunecation avec Meau du
réssauw public st interdite

cHLORE
Four éiminer le godt de chiore,
mettez une carafe ouserte au
réfrigérateur pendant quelques
hezuries.

Aarbrearvir bisi
'y S voling ©
Ikt weara gt b st fr

Eclita b 247032033

PARAMETRES D'INTERET POU POTABILITE DE L'E

Mombre de préévemnents - 9

Conformité - 100 %

Waleur maxi: 0 a 100 mil

Années prises en compie - 2020, 2027, 2022

Micro-arganismes indicateurs d'une Sventuelle
contamination des eau par des bactéries
pathogknes. Absence exigée.

Elémants pravenant des pratiques agricales, des
rejets domestiques et industriek. Le maximum
réglerentaire est 50 mgjL.

Mombre de prélssements : 8

Waleur moyenne : 34 mg/L
Waleur maxi - 37 mg/L

Le terme "pesticides” regroupe plusisurs centaines
de :ubﬂ:rﬁ: dl‘fErEnl:el-!S!'.. Lep:-ugmern
réglerentaire &5t 0,5 microgramme|L pour le total
des pesticides analysés et 0,1 microgramme|L pour
chagque substance. En-deca de la valeur sanitaire
progre & chaque pesticide, Feau peut &tre
CONSOMIMES SRS FiSqUeE peour la samte.

Mombre de prébevements - 1
Mombre de mesures : 323
Conformité : 100 %

Waleur mari - 0,02 microgramimsef L

Diligo-él &me=nt naturellement présent dans ["eau.
Le maximum réglementaire est 1.5 . dwant
d'ensisager un 3pport compkémentaire en fluar, il
convient de consulter un professionnel de santd.

Mombre de préévernents : 1
Valeur moyenne : 0,1 mgfL
Walewr maxi 20,1 rnyl

ORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Mombre de prélssements : 2
Waleur moyenne : 28 °f
Valeur maxi: 28 °f

Concentration en calcum et magnésum dans
Peay exprimee en degré francais. |l n'y a pas de
walewr sewl réglementaire.

u phoo dédinsant. Lk récu ltets &
qualitd di Faau dtribubs sus L 2o &

ik prara vt
AT

LUindbeabio global di qual td grand e oasate ks 30 gaamitn | f
k. L

richcibinor cdhin qualibh du i skt
sont pad reprisestabf de la

nillich i i Fisiaet Fobyet @ o lisike de qualibd, 1t Gl &
Mok ox Cafuilsabons e BNt Pl e ompte, darm | makoes oo i

bty
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Les éléments présentés dans ce document de synthese sont issus des résultats d'analyses des 25 derniers prélévements réalisés sur ce réseau, ayant portd sur

431 substances différemntes.

Votre réseau est alimenté par un captage : LE
HOM. L'eau qui 'alimente a5t d'origine
SouUterTaine.

L'eau distribude est traitée par désinfecticn.

Wotre réseau alimente 1797 personnes de facon
parmanente. Son exploitation ext assurds par - «
VEOLIA EAL CGE UNVIERS &,

Pour phus de FENSEIENEmeEMmTs, VELNIET CONTacTar b
risabl e des installations © = SEINE EURE
LOMERATION =

Apres quelques jours d°absence,
laiszez couler I'eau quelques
minutes avant de la

5i wous possédez wn adowvceseur,
assurez-vous gqu'il alimente
uniguement ke résear d'esu chavde
et entretenez-le rdgulidrement.

5i wous utiliser Feaw d'un puits ou
d'vn récupérateur d'eau de pluie,
touwte comimunecation avec Meau du
réseaw public et interdite.

CHLDRE

miiner Iei\c it de chiore,
T ume carafe auverte au
réfrigératewr pendant guelques
heures.

Ruirbreuvar bis risul
I & i O

Eclitad ba 24032073

PARAMETRES D'INTERET POU POTABILITE DE L'EA

Micro-arganismes indicateurs d'une éventuell:
contamination des eaux par des bactéries
pathogknes. Absence sxigée.

Mombre de prélévernents - 11
Conformité : 100 %
Waleur maxi - 0 Af100 ml

Mombre de préévemnents - 22

Valeur moyenne - 32 mgfL
Valeur mawi : 38 mg/L

Eléments provenant des pratiques agricoles, des
rejets domestiques et industrick. Le maximum
réglementaire est 50 mgjL

Le terme "pesticides” regroups plusisurs centaines
de substances différentes. Le maximum Mambire de prévernents - 1
réglementaire st 0,5 microgrammefL pour ke tatal i

dies pesticides analysés e1 0,1 microgramme|L pour  Mombre de mesures : 323
chague substance. En-deca de la valeur sanitaire Conformite : 100 %

propre 4 chaque pesticide, Feau peut &tre N .
cmummee ?:nsprlsql.e pour la sante. Valeur mai: 0,08 microgrammefL

Dligo-#lément naturellement présent dans |'eau.
Le maximium réglemertaire est 1,5 mg/L. Avant
d'enisager 1n apport complémentaire en fluar, il
convient de consulter un professionnel de santeé.

Mombre de préléEvernents - 1
Waleur moyenne - 0,1 mgfL
Waleur mawxi: 0,1 l'l‘l,ﬂl.

ORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Mombre de préévenents - 2
Valeur moyenne : 28 °f
Waleur mawi - 28 °f

Cancentration en calcium et magnésium dans
leau exprimée en degré francais” |l o'y 3 pas de
walewr seuil réglementaire.

o phod décimsant. Lis ricultaty == 1
qualits di ey dntribubs s L sone concerrsia

Uincicatior global da qualitd grand an coamebe ks 30 paramitee | farn i L
u dl.'\_.. paramitre de Quakte o e catalsabens il w0 Pl penl BN compie, dam |s makors o0 1§ e sant pad reprisentabi o la

birk it P inereint ik st Mobgut & un liste de qualibd. 0t i meateor de cualibl du et
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La présence de perchlorates (paramétre sans limite réglementaire) a

été observée ré
la préparation

ligrement : Iutilisation de 'eaw est déconseillée
ies biberons des nourrissons de moins de & maois.
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eau est de bonne gualité pour les autres paramétres.
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Les éléments présentés dans ce document de symthése sont issus des résultats d'analyses des 15 derniers prélbve ments réalisés sur ce réseau, ayant porté sur

435 substances différentes.

Viobre réseau et alimenté par les captages 1 COTE
DE LA CAVE, LA GRAMDE BRECHE. L'exu gqui
I'alimente est d'origine souterraine.

L'eau distribude est traitée par désinfection.

iotre réseau alimente 362 personnes de fagon
emanente. Son exploitation est assurde par-«
VEOLLA EAL CGE LUVIERS &,

Paur plus de FENSEFMEME NS, VEUleT COMTacTer ke
risable des installations : « SEINE EURE
AGELOMERATION »

ABFENCE

Aprés quelgues jours d'absence,
laissez couler I'eau quelques
minutes avant de la bodne

5i vous possédez vn ad oucisseur,
assurez-wous qu'il alimente
uniguemsnt b2 réseau d'eau chavde
et entretensez-le réguligrement.

5i wiowrs utilisesr Peaw d'un puits ou
d'vn récu prateur deau de pluie,
toute communication avec Meau du
réseaw public est interdite.

Pour éliminer le godit de chiore,
MEttez une carafe ouverte au
réfrigérateur pendant quelques
hemures.

Pt arwair lick rdiu it did anibyos di
ey wikr & o b b
Ikt : e i oot b, dasbi fr

Eclitd ba 24032033

PARAMETRES D'INTERET POU

Micro-arganismes indicateurs d'une éwentuclie
contamination des eaux par des bacténies
pathogénes. Absence exigée.

Eléments provenant des pratiques agricoles, des
rejeis domestigues et industriek. Le maximum
réglementaire est 50 mgfL

Le terme *pesticides® regroupe plusieurs centaines

de substances différentes. Le makimum

réglementaire et 0,5 microgrammieL pour ke total
des pesticides analysés et 01 microgrammiefL pour

chaque subistance. En-dech de la valeur sanitaire
propre & chaque pesticide, Feau peut tre
CONSOMMEes sars risquee pour la sante.

Dligo-glémeant naturellement présent dans |'eau.
Le maximum régl=mentaire est 1,5 mgfl. Avans

d'ensizager un 3pport complémentaire en flear, il

conwient de consulter un professionnel de sante.

ORMATIONS COMPLEME

Concentration en calcium et magnésium dans
Feaw exprimée en degré francais. Il 'y a pas de
walewr sewl reglementaire.

Eléments d'origine industrielle, agricole (wsage
ancken) o militaire (zones de combais). I n'ya
pat de limite réglementaire. Par précawtion, || est
TECo MIMandé 58 Ne Pas CONSHMIMEr Une 23
contenant plus de 4 microgramme/L de
perchiorates pour les nowrissons et de plus de 15
microgramime/L pouwr les femmes enceintes et
allaitartes.

LA POTABILITE DE L'EA

Mombre de préfvements - 9

Confarmité : 100 %

Waleur maxi : 0 0100 mil

Anndes prises en compte = 2030, 201, 2022

Mombre de prélEvemnents - 13

Waleur moyenne - 35 mg/iL
Waleur maxi - 37 mgfL

Mombre de préévements - 1
Mombre de mesures : 324
Confarmité : 100 %

Waleur maxi : 0,08 microgrammefL
(chloridazone desphényl)

Mombre de préévements -1
Valeur moyenne - 0,1 mgfl
Waleur maxi 0,1 mgfL

AIRES

Mombre de prélevemnents - 3
Waleur moyenne - 27 *f
Valeur maxi- 29 °f

Mombre de prélEvemnents - 10
Waleur moyenne - 40 microgramme|L
Waleur maxi - 4,3 micragramme/L

du qualite grind en compte s
L rici [t S oontrdle ol )
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Les éléments présentés dans ce document de symthise sont issus des résultats d'analyses des B demiers prélévemnents réalisés sur oe réseau, ayant parté sur

432 substances différentes.

Wotre réseau est alimenté par un captage - LA
MWEUVE RUE FORAGE. L'eau qui |'alimente a5t
d'origine souterraine

L'eau distribuée est traitée par désinfection.

Votre réseau alimente 241 personnes de fagon
FL""I'HI nente Son exploitation est assurds par: «
VEDLIA EAL CGE LUIWIERS &,

Pour plus de renseignements, veuillez contacter ke
responisabl e des installations © = SEIME EURE
AGELOMERATION »

ABFENCE

Aprés quelgues jours d'absence,
laissez couler |'eau quelques
minutes avant de la bodre

5i wous possédez vn adoucisseur,
aspurez-vous qu'il alimente
wniquemaent ke réseau d'eau chavde
et entretenez-le réguliérement.

5i vous utilizez Feaw d'un puits ou
d'vn récupérateur d'eau de phuie,
toute communication avec Meau du
réseau public est interdite.

Pour éliminer |e godit de chiore,
METNET une Ccarafe auverte au
réfrigérateur pendant quelques
heures.

Airtreuvar bisk rdsubtats dis anabyos di
'ty S vk oo oo b aba
Inkizrid : wanw s soperta bl sete

Elitd ba 24/03/2033

PARAMETRES D ERET POUR LA POTABILITE DE L'EA

Mombre de préfevernents - 16

Conformité : 100 %

Waleur maxi - 0 nf 100 mil

Anndes prises en compie - 200, 201, 2022

Micro-arganismes indicateurs d'une éventuelis
cont@amination des eaux par des bacténies
pathogénes. Absence exigée.

Eléments provenant des pratiques agricales, des
rejets domestiques et industrieks. Le maximum
réglementaire est 50 mg/L

Mombre de prélevernents : &

Waleur moyenne : 35 mgfL
Valeur maxi: 37 mg/L

Le terme "pesticides” regroupe plusieurs centaines
de substances diffdrentes. Le maximum
réglementaire est 0,5 microgrammefL pour ke tatal i
des pesticides analysds et 0.1 microgramme|L pour  Nombre de mesures : 3z3
chague substance. En-dech de la valeur sanitaire Conformite : 100 %

propre & chaque pesticide, Feau peut &tra - .
COnNsOMmmes $ans risque pour La sante. Valewr maxi- 0,02 microgrammefL

Mombre de préléEvernents - 1

Dligo-élémeant naturellement présent dans |'eau.
Le maximum réglementaire est 1.5 mgfl. Awant
dlenwisager un apport complémentaire en fluar, il
conyient de consulter un professionnel de santd.

Nombre de préfEvemants - 1
Valeur moyenne - 0,1 mgfL
Valeur mawi: 0,1 mg/L

ORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Mombre de prélevernents - 2
Valeur moyenne : 28 °f
Valeur mai: 28 °f

‘Concentration en calcium et magnésium dans
l'eav exprimée en degré francais. Il n'y a pas de
walewr sewl réglementaire.

qualitg di Feau cstribobe soe La eane concarsia

Lindicatior global du qualitd prand e camate ks 30 paramitoe | Familbic de paeesrdtne fusest Fobjut &une limite de qualitd. 1t dgel b indicatesr du qualitd du parardtn
i phori dieladan. i ribultat du costrble cic paramitnes da qeaktd ik s cenakisations. e st pdn pei an compe, dam [ meseee B0 s 0 sont pas reprdsestatify da la
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ANNEXE 5 : NOMBRE ET TYPE D’ABONNES PAR SECTEUR DE DISTRIBUTION

Abonnés 2021 Abonnés 2022
Evolution Habitants |Nb habitants
Commune Domestiques n_o_sumo"“_ ues | Total Domestiques Non domestiques Total 2021/2022 | (données par
ou assimilés I ou assimilés | ou assimilés %o INSEE) | abonnement
ou assimilés

Acquigny 791 5 796 798 5 803 +0,9% 1708 2,1
Crasvile 281 281 286 286 +1,8%
Surauville
Surville
Quatremare 799 799 810 810 +1,4%
Le Mesnil Jourdain 3 688 2,3
La Mare Hermier
Amireville/Iton 367 367 372 372 +1,4%
La Vacherie
Verdun 156 156 109 109 -1,8%
Connelles
Andé 763 4 767 765 4 769 +0,3% 1 656 2,2
Herqueville
Heudebouville Bourg 392 392 410 1 411 +4,8% 800 1,9
Louviers
Incarville 8 884 11 8 895 8 892 11 8 903 +0,1% 20 581 2,3
La Haye Le Comte
La Haye Malherbe
Montaure 1424 1424 1449 0 1449 +1,8% 2 958 2,0
Tostes
Pinterville

. 500 78 578 575 7 582 +0,7% 1131 1,9
Vironvay + Ecoparc
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Ailly

Fontaine Bellenger
Le Val d'Hazey
Trois Lacs

Villers sur le Roule

Agglomération Seine-Eure

4219

4219

RPQS 2022

4 465

4 465

Partie B - Annexes

+5,8%*

10 436

2,3

Autheuil Authouillet
Clef Vallée d'Eure
Cailly/Eure
Heudreville/Eure

2237

2 240

1997

2 000

-10,7%*

5714

2,9

Total

42 005

170

42175

42 351

105

42 456

+0,7%

99 860

24

*
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Volume (m3)

612 936

1641621

18 995

197 988

803 330

Evolution o Evolution
2021/2022 Volume (m3) % de la conso 2021/2022
8 074 1,3% +204,3%

469 140 28,6% -13,8%

40 646 20,5% +5,5%

66 977 8,1% +40,2%
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ANNEXE 7 : LISTE DES TRAVAUX ET DES INTERVENTIONS PONCTUELLES REALISES SUR LE RESEAU

Agglomération Seine-Eure

RPQS 2022

Partie B - Annexes

Interventions ponctuelles réalisées sur le réseau en 2022 par le délégataire

(données issues du rapport du délégataire)

g a 2 £ s 2 8 © g 8 e 8
3 = — = =
> 0 o s | g | 2 23 2 25 | 8,8 5, | EQ 2
2 3 = o () 9 c o o > 09 o 9 o o x
O =t £ = 5 mm =) £ @ E W €299 £ 9 Q9o £ 3
commune P £ 9] c = g9 28BS =3 o3 585 2 3 g® 5 22
= o) 2 8 o EQ S5 c = S 2 S 8.5 m © Q &5 m c ©
9 o 3 ot o0 2 £ £ @ c 5 € g e B 3 £ o=
a o o ) 0 S o — © 9 - - 1= ==
£ 2 = g 8 = =k 5 og | @ 5 5 2 5
8 2| 2|8 58 | 8 & g 2 g8 | e
ACQUIGNY 15 851 1,8% 0 1 8 8 0 0
CRASVILLE 0 68 0,0% 0 1 0 0 0 0
SURTAUVILLE 2 229 0,9% 0 0 0 0 0 0
SURVILLE 6 392 1,5% 0 2 1 1 0 0
QUATREMARE 5 206 2,4% 0 0 1 1 0 0
LE MESNIL
JOURDAIN (Hors .
Ecart = Petit Mesnil 2 128 1,6% 1 1 0 0 0 0
+ les Templiers)
La Mare Hermier) 119 0,0% 1 0 5 5 0 0
AMFREVILLE SUR o
ITON 1 298 0,3% 1 0 1 1 0 0
LA VACHERIE
(Vallée iton = Hom 2 84 2,4% 0 1 0 0 0 0
et Triangle)
LA VACHERIE 2 123 | 16% | 1 0 0 0 1 7 8 5 13
(Verdun)
LA VACHERIE o
(Carcouet) 44 0,0% 0 0 0 0 0 0
ANDE 4 608 0,7% 2 5 6 6 0 0
HERQUEVILLE 3 98 3,1% 0 2 1 1 0 0
CONNELLES 0 97 0,0% 0 0 0 0 0 0
HEUDEBOUVILLE 11 424 2,6% 1 1 4 4 0 0
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Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie B - Annexes
3 o 2 & 5 2 i) = e 8 22 2
o S =3 Q= c = = c Q= c
s 05| 3 | 8| 5|2 |22 |2 | g3 |8g% | 2g | 5% | Eg
c o] © K| ()] 9 Y c o] Q> V= C O — Rl == o X
O = = = s c .o €S9 o S E 9 El8 g 59 28 w 53
commune ® € g c = g9 2® 5 3 o 5% 5 g3 T’ S e 2
=] o = T © EQ ELS @ c2 S 2 S 8.4 m © 2 S5 © O
o} O 5 o o o = 28 == g3 e 5e 56 - L=
a a o i 0 S Q5 = g Ccx 5 = X 5o =
e | 2| & | £ g8 |88 |z |&5 (8% | 3 282 | @
S £ i & o g 2 = 2 2 gL ©
CHAMPENARD 12 127 9,4% 1 2 0 0 94 94 11 105
COURCELLES SUR o
SEINE 116 979 11,8% 3 5 5 5 0 0
GAILLON 400 3001 13,3% 12 8 9 9 0 0
SAINT AUBIN SUR o
GAILLON 105 946 11,1% 5 1 2 2 0 0
SAINT ETIENNE o
SOUS BAILLEUL 17 184 9,2% 1 1 4 4 0 0
SAINT JULIEN DE
LA LIEGUE 10 188 5,3% 2 1 1 1 0 0
SAINT PIERRE DE o
BAILLEUL 29 459 6,3% 2 3 1 1 1 1 1
SAINT PIERRE LA o
GARENNE 31 453 6,8% 1 3 5 5 0 0
AUTHEUIL o
AUTHOUILLET 26 472 5,5% 2 2 3 3 1 1 1
AMFREVILLE o
MONTS 22 260 8,5% 1 0 2 2 44 44 14 58
ALIZAY 6 787 0,8% 3 6 3 3 0 0
IGOVILLE 6 732 0,8% 0 2 2 2 0 0
AILLY 10 521 1,9% 2 0 6 6 0 0
FONTAINE o
BELLENGER 5 446 1,1% 2 2 2 2 0 0
LE VAL D'HAZEY 133 2168 6,1% 12 14 10 10 1 1 1
LES TROIS LACS 32 836 3,8% 2 3 6 6 0 0
VILLERS SUR LE
ROULE 4 376 1,1% 6 3 1 1 0 0
CAILLY SUR EURE 8 131 6,1% 0 0 2 2 0 0
CLEF VALLEE o
D'EURE 25 1212 2,0% 0 2 4 4 0 0
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Interventions sous maitrise d’ouvrage de I’"Agglomération Seine-Eure

PITRES rue des Moulins renouvellement | F2GS 666 150 72 242 424,50 €
PEHD
VAL DE REUIL sente Maraichére extension renforc 400 160 0 61 202,00 €
é
F2GS
LOUVIERS / rue Alexandre Dumas renouvellement et 570 100 et 75 13 117 813,00 €
PINTERVILLE PEHD
LOUVIERS rue Angélique Vignon renouvellement | PEHD 96 63 13 32 889,38 €
rue de Beauchéne, rue de Sainte Colombe, rue renouvellement | F2GS 445 100 88
CHAMPENARD des Noés, rue de la Grace renouvellement | PEHD 1344 63 6 376 605,50 €
rue du Val Hamet, route du Plessis, rue du Val renouvellement | PEHD 785 75 12
AMFREVILLE SOUS Pitan, chemin des Monts, impasse du Bac, renouvellement | F2GS 1900 100 24
. . 717 388,00 €
LES MONTS impasse de la Motelle, impasse des Besaches et
. renouvellement | F2GS 335 63 8
chemin des Coteaux
LA HAYE MALHERBE rue du Carbonnier renouvellement | F2GS 691 150 34 222 505,96 €
LA VACHERIE route de Carcouet renouvellement | F2GS 235 100 7 59 732,54 €
LOUVIERS route de Montfort renouvellement | F2GS 339 100 4 92 952,50 €

En 2022, 7 406 meétres de réseaux ont été renouvelés et 400 métres de nouvelles canalisations ont été créées (sous maitrise d’'ouvrage
intercommunale).
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Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie B - Annexes
P ion 2022 . .
roductio m Importations/Achats 2022 Exportations/Ventes 2022
Secteur Volumes (m?) c 3 .
Volumes (m?) Provenance | Volumes(m?3) Destination
Provenance
Connelles Forage
Andé 110 781 m? | orage
. d'Herqueville
Herqueville
2 556 m? Forage Lormais I 0m?3 Forage Pinterville via
Heudebouville Bourg Ecoparc
36 687 m3 Ecoparc
- " \ :
Louviers (+ les Monts) 1157613 m* | Usine des Hauts-Prés 9670 m? export Vieux Rouen
Incarville (38)
La Haye le Comte
nay me 32 053 m? Pinterville 0 Pinterville
Lotissement Pinterville
Pont de I'Arche .
Pitres 408 855 m? moﬂmmmu,ﬂm_ @ 3202 m? Tournedos
Le Manoir 110 598 m3 Forage de Douville
Poses 0m? Le Manoir
Criquebeuf 184 985 m3 Forage Val a 60 225 m3 Interconnexion Léry
Les Damps Loup2 8 904 m3 Amfreville / Monts
Martot
0m?3 Louviers
i i 0m3 Acquign
_u__.._ﬁmE___m Forage de quigny 40 325 m3 Acquigny
Vironvay 285 244 m? ) . .
Ecoparc Pinterville 0m? Heudebouville bour 36 687 Heudebouville
P g 32 053 m? Les Monts
Forage Pont de I'Arche
Val de Reuil 3202 m3 (pour Tournedos via
Le Vaudreuil Poses)
Lery 9 670 m3 Les Monts i
St-Etienne du Vauvray 60 225 m? _:armo_,“”mmﬁuu_mm;
St-Pierre du Vauvray Y
Tournedos sur Seine 1 999 508 m? Usine de production des

Portejoie

Haus-Prés
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Agglomération Seine-Eure

ANNEXE 9 : INDICE LINEAIRE DE PERTES EN RESEAU

Partie B - Annexes

Longueur de Indice
canalisations Indice Linéaire de Linéaire
Commune hors Consommation de pertes Etat IPL
branchements m3/j/km en réseau
en m m3/j/km
1 Acquigny 22 540 14,6 Semi-rural 5,0 ACCEPTABLE
2 Crasville 8010 8,4 rural 0,2 BON
Surtauville
Surville
3 Quatremare 36 980 9,2 rural 3,5 MEDIOCRE
Le Mesnil Jourdain
La Mare Hermier
4 | Amifrevile sur Iton 11 940 8,0 rural 3,9 MEDIOCRE
La Vacherie (ouest)
5 La Vacherie (est) 3950 7,9 rural 0,1 BON
Connelles
6 Andé 25 280 9,3 rural 2,7 MEDIOCRE
Herqueville
7 Heudebouville 15 230 6,7 rural 0,3 BON
Louviers
8 Incarville 114 420 25,3 Semi-rural 3,3 ACCEPTABLE
La Haye le Comte
La Haye Malherbe
9 Montaure 42 460 8,3 rural 1,1 BON
Tostes
Pinterville
10 Vironvay 27 740 27,3 Semi-rural 0,9 BON
Ecoparc
Criquebeuf sur Seine
Le Manoir sur Seine
Les Damps
11 Martot 110 190 156 | Semi-rural 35 | ACCEPTABLE
Pitres
Pont de I'Arche
Poses
Val de Reuil
Portejoie
Le Vaudreuil
12 Léry 159 310 29,3 Semi-rural 5,3 MEDIOCRE
St Etienne du Vauvray
St Pierre du Vauvray
Tournedos
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Courcelles/Seine
Gaillon

St Aubin/Gaillon

13 St Etienne/Bailleul

St Julien de la Liégue

St Pierre de Bailleul

St Pierre La Garenne

164 020

16,5

Semi-rural

3,1

ACCEPTABLE

Amfreville sous les

14 Monts

13 730

4,7

rural

0,7

BON

Alizay

15 Igoville

40 646

14,3

Semi-rural

6,5

MEDIOCRE

Ailly
Fontaine Bellenger
16 Le Val d'Hazey

Trois Lacs
Villers sur le Roule

150 510

8,7

rural

29

MEDIOCRE

Autheuil Authouillet
Champenard

17 Cailly/Eure

Heudreville/Eure

72710

8,3

rural

4,3

MAUVAIS

VALEURS GUIDES POUR LES INDICES LINEAIRES DE CONSOMMATION ET DE PERTES

(Source : étude Inter-Agences de I'Eau)

Indice linéaire de pertes en réseau (ILP

m?/j/km) MAUVAIS

m3/j/km) BON ILP <15 ILP <3 7 < ILP
i:;ijc/irlri];é,jicr'i'g;ﬁjgizen reseau (ILP 1.5<IP <25 3<ILP<5 7<ILP<10
:s;ji;:;éﬂsp‘;zngs en réseau (L7 25<IlP<4 5<IlP<8 10 < ILP < 15
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1. CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE

1.1 PRESENTATION DU TERRITOIRE DESSERVI

Le service de I'assainissement est géré au niveau intercommunal, avec une répartition des communes
en 15 systémes d’assainissement, représentés sur la carte ci-aprés.

SYSTEME D'ASSAINISSEMENT
SUR LE TERRITOIRE SEINE-EURE

2T e
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TABLEAU 1 : MODE DE GESTION DES SERVICES PUBLICS
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’ S\(slfeme Type de Entreprise Date du Echéance
d’'assainissement contrat contrat
Criquebeuf sur Seine
ZI Val Richard Régie Agglo Seine Eure / /
(70 EH)
Venables . )
(250 EH) Régie Agglo Seine Eure / /
Criquebeuf sur Seine
ZI Bosc Hetrel Régie Agglo Seine Eure / /
(300 EH)
Saint Didier des Bois
(1000 EH) Affermage Veolia 01/01/2013 | 31/12/2025
Berniéres Sur Seine L. :
(1000 EH) Régie Agglo Seine Eure / /
Martot L. .
(1200 EH) Régie Agglo Seine Eure / /
Acquigny . .
(1850 EH) Régie Agglo Seine Eure / /
La Saussaye .. .
( 1800 EH) Régie Veolia / /
Igoville . .
(1950 EH) Régie Agglo Seine Eure / /
Alizay . .
(2020 EH) Régie Agglo Seine Eure / /
Clef Vallée d'Eure L . .
(3000 EH) Régie Agglo Seine Eure / /
Ecoparc 11 - .
(15 000 EH) Régie Agglo Seine Eure / /
. EAUX DE NORMANDIE
Louviers Regie - accord pour le systéme de
(33 000 EH) cadre a bon de traitement et SAUR pour le 01/01/2022 | 31/12/2025
commande \
systeme de collecte
. EAUX DE NORMANDIE
Aubevoye Regie - accord pour le systéme de
: 1/01/2022 1/12/202
(35000 EH) cadreabonde | 4 o ment et SAUR pour le | 01/01/2022 | 31/12/2025
commande \
systeme de collecte
. EAUX DE NORMANDIE
Léry Regie - accord pour le systéme de
(60 000 EH) cadre a bon de traitement et SAUR pour le 01/01/2022 | 31/12/2025

commande

systéme de collecte
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Focus : MODE DE GESTION AU 1R JANVIER 2022

Fin 2019, le bureau d'études Eysseric Environnement (BEEE) a été retenu pour réaliser un audit des
contrats d’exploitation. Cette étude comprend :

- La préparation de la fin des contrats d’exploitation en cours, dans les meilleures conditions ;

- L'assistance pour le choix du ou des modes de gestion futurs des services eau et
assainissement ;

- L'établissement des nouveaux contrats d’exploitation, et la procédure de consultation des
entreprises ;

- L'assistance a la transition entre les anciens contrats et les nouveaux ;

- une année de suivi et de contréle d’exploitation.

Courant 2020, le mode de gestion adopté pour I'exploitation du service a partir du 1°"
janvier 2022 est un marché a bon de commande pour les systémes de Louviers,
d’Aubevoye et de Léry. Pour le reste du territoire, I'exploitation sera assurée en régie
directe.

Au cours de I'année 2021, un appel d’offre a été lancé pour I'exploitation en prestations
de services avec un lot systéme de collecte attribué a la société SAUR et un lot systéme
de traitement attribué a la société SUEZ.

TABLEAU 2 : NOMBRE D'HABITANTS DESSERVIS

Population Population

Zonée - d desservie i ) Charge
Systémes . aux ge (2.5 Abonnés onnes polluante
d’assainissement | " collectif | desserte hab/bcht) | domestiques non Entrée

en % domestiques .

(source station EH

INSEE) (DBO5)
Acquigny 1708 98 1668 667 22 1043
Alizay 1614 100 1685 674 27 1215
Champenard 295 78 230 92 5
Clef vallée d'Eure- 2 547 31 798 319 14 445
Criquebeuf 1528 81 1245 498 15 22 367
Courcelles sur 2 167 100 2293 917 35
Seine
Gaillon 6 935 85 5918 2367 280
Herqueville 136 100 138 55 2 22 367
Heudebouville 800 100 918 367 23 3503
Igoville 1773 95 1678 671 17 1105
Incarville 1418 100 1588 635 26 23 583
La Haye Lecomte 141 90 128 51 1 23 583
La Haye Malherbe 1406 97 1355 542 19 23583
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Popula,tlon Populat|9n Charge
Zonée = d desservie Ab ,
Systémes . aux ce (2.5 Abonnés onnes polluante
d’assainissement | " e e hab/bcht) | domestiques non Entrée
en % domestiques N
(source station EH
INSEE) (DBO5)
La Saussaye 1935 0
Le Manoir sur
Seine 1324 100 1325 530 16 22 367
Léry 2039 100 2118 847 29 22 367
Les Damps 1370 100 1535 614 17 22 367
Les Trois Lacs 1804 44 798 319 5 408
e Val dhazey- 5 354 85 4538 1815 36 22 964
ubevoye -
Le Vaudreuil 3748 89 3335 1334 77 22 367
Louviers 19 022 92 17898 7159 568 23 583
Martot 465 92 428 171 7 625
Parc d’activité de
Bosc Hetrel / / / / 2 /
Parc d’activité de
Val Richard / / / / 1 70
Pinterville 785 68 530 212 2 23 583
Pitres 2 645 95 2518 1007 27 22 367
Pont de I’Arche 4190 99 4170 1668 102 22 367
Poses 1162 100 1430 572 11 22 367
saint Aubin sur 2 220 83 1838 735 30
Gaillon
Sal_nt—Dldler—des- 897 9 825 330
Bois
S_a‘lnt Julien de la 420 88 370 148 4
Liegue
Saint Pierre la 928 14 133 53 0
Garenne
Saint Pierre du
Vauvray 1262 100 1285 514 13 29 367
St Etienne du
Vauvray 887 100 965 386 3 22 367
Surville 900 17 150 60 0 /
Terre de Bord 1552 38 593 237
Val de Reuil 12 988 77 10018 4007 333 22 367
Villiers sur le Roule 884 84 740 296 3
Vironvay 346 77 265 106 35 3503
TOTAL 72573 88% 77 447 30 975 1807 77 328

Les habitations non desservies par un dispositif d'assainissement collectif, doivent étre équipées d’un
dispositif d'assainissement non collectif.
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TABLEAU 2.1 : VOLUME D’EAU ASSAINIE FACTURE

Communes Vc;l:;lles Volumes 2022 Evolution 23021/ 2022 en
Louviers 912 034 773712 -15,17%
Pinterville 18 158 16 483 -9,22%
La Haye Malherbe 42 597 39 553 -7,15%
La Haye Le Comte 2 554 4 256 -66,64%
Incarville 62 250 45 421 -27,03%
Terres de bord 27 654 23 806 -13,91%
Val-de-Reuil 897 005 986 236 9,95%
Le Vaudreuil 173 682 173 955 0.16%
Léry 69 615 53 947 -22,56%
Poses 49 763 47 767 -4,01%
Pitres 80 616 71 900 -10,81%
Le Manoir sur Seine 41 679 34671 -16,81%
St Pierre du Vauvray 39 650 41 866 5,59%
St Etienne du Vauvray 32 180 32921 2,30%
Acquigny 56 940 69 168 21,48%
Pont de I'Arche 174 784 154 214 -11,77%
Andé 34 439 30 011 -12,86%
:z:lcei'?,‘;:;‘:tide Louviers 79 694 80 246 -38,83%
Heudebouville 39 463 40 419 2,42%
Surville 2 968 3827 28,94%
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Volumes Evolution 2021/2022 en

Communes 2021 Volumes 2022 %
Martot 16 413 18 333 11,70%
Criquebeuf 61 121 48 020 -21,43%
Alizay 62 478 46 571 -25,46%
Igoville 96 521 77 878 -19,31%
Herqueville 3921 3654 -6,81%
Les Damps 59 815 46 917 -21,56%
Saint Didier des Bois 32 418 33300 -1,31%
Le Val d’Hazey 196 725 201 072 2,21%
Les trois Lacs 26 101 25493 -2,33%
Champenard 12 812 9181 -28,34%
Courcelles sur Seine 87 588 79 204 -9,57%
Gaillon 311 636 259 291 -16,80%
Saint Pierre la Garenne 4 408 3534 -19,83%
Clef Vallée d’Eure 7 140 39 376 451,48%
St Aubin sur Gaillon 103 063 82 795 -19,67%
St Julien de la Liegue 14 097 11 665 -17,25%
Villers sur le Roule 28 815 24 636 -14,50%

Total 3900 014 3735299 -4,4%
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1.4 LES AUTORISATIONS DE DEVERSEMENT D'ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS
RACCORDES AU RESEAU DE COLLECTE DES EAUX USEES

Le code de la santé publique (L 1331-10) indique que tout déversement d'effluents autre que
domestique dans un réseau d’assainissement doit étre autorisé par la collectivité chargée de la collecte
des eaux usées, ainsi que la loi dite « Warsmann 2 » du 17 mai 2011, qui informe que toutes eaux
usées autres que domestiques (eaux industrielles), doit faire I'objet d’'une autorisation de déversement.

Au-dela de la conformité réglementaire, cette démarche permet de mieux connaitre les effluents
transitant dans les réseaux d‘assainissement, et d‘assurer un traitement efficace sur les stations
d’épuration.

Mieux connaitre les rejets industriels, c’est assurer la protection du personnel d’exploitation et la garantie
de produire des boues d’épuration sans éléments indésirables et notamment des éléments traces
métalliques et les composés traces organiques.

Sur le territoire chaque industriel ayant un rejet « dits autre que domestique » doit contracter un arrété
de déversement, un acte administratif unilatéral délivré par le maire et par le président de la
I’Agglomération Seine-Eure compétent en matiére de collecte a I'endroit du déversement.

A terme, I'ensemble des activités industrielles (et artisans) sera amené a contractualiser un arrété de
déversement.

Afin de dégager des priorités dans la mise en place des arrétés de déversement, les services techniques
communautaires travaillent en priorité avec les industriels soumis a Autorisation et Déclaration au titre
des Installations Classées Pour I'Environnement (ICPE), et les gros consommateurs en eau, mais aussi
sur les restaurants regroupés sur les zones d‘activités.
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L'objectif second de cette démarche est d’aider les industriels notamment pour la mise en conformité
de leur rejet (eaux usées et eaux pluviales), mais aussi avec la mise en contact avec les différents
organismes suivant leur demande (mise a disposition de locaux, achat de terrain, achat de matériel...).

En 2022, I’Agglomération Seine Eure ne compte plus de convention spéciale de déversement pour des
raisons juridiques. Elle a fait le choix de mettre en place des arrétés municipaux avec les prescriptions
technigues souhaitées.

On compte 76 arrétés municipaux avec les prescriptions techniques souhaitées de I’Agglomération pour
limiter I'impact sur les stations d'épurations.
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TABLEAU 3 : LISTE DES ARRETES MUNICIPAUX DE REJET

Nom entreprise | Année Commune Parc Systéme Remarques
signature d’activité d’assainissement
Biotropica 2018 Val de Reuil Léry Valable jusqu’en 2023
Barry Callebaut 2022 Louviers La Fringale Louviers Valable jusqu’en 2027
Bassin d'essais 2019 Val de Reuil Parc des Léry Valable jusqu’en 2024
des carénes Portes
Aptar Pharm 2022 Val de Reuil Z.A. Les Léry Valable jusqu’en 2027
falaises
Paprec 2017 Acquigny Zone des Pétis Acquigny Valable jusqu’en 2022
Normandie
Sanofi Pasteur 2018 Val de Reuil La Fringale Louviers Valable jusqu’en 2023
(distribution et
production)
Benteler 2018 Val de Reuil La Fringale Louviers Valable jusqu’en 2023
ESAT Les 2009 Val de Reuil ZAC des Noes Léry Valable jusqu’en 2014
Papillons Blancs
Cordon 2021 Val de Reuil / Léry Valable jusqu’en 2026
Fresenius Kabi 2021 Louviers / Louviers Valable jusqu’en 2026
Imprimerie Budin 2017 Val de Reuil / Léry Valable jusqu’en 2022
Interfas SAS 2018 Louviers / Louviers Valable jusqu’en 2023
Maillot SA 2015 Val de Reuil Parc des Léry Valable jusqu’en 2020
Portes
Garage 2014 La Haye / La Haye Malherbe | Valable jusqu’en 2019
Carbonnier Malherbe
La Poste Colis 2022 Val de Reuil Parc des Léry Valable jusqu’en 2027
Portes
ATA Logistique 2019 Val de Reuil Parc des Léry Valable jusqu’en 2024
Portes
Hermeés parfum 2019 Le Vaudreuil Léry Valable jusqu’en 2024
Carlo Erba 2016 Val de Reuil Parc des Val de Reuil Valable jusqu’en 2021
Portes
H20 lavage 2016 Heudebouville Ecoparc II Ecoparc II Valable jusqu’en 2021
Centre aquatique 2016 Louviers Louviers Valable jusqu’en 2021
CASEO
ITM L.AL 2016 Vironvay Ecoparc I Ecoparc II Valable jusqu’en 2021
ITM L.AL 2016 Heudebouville Ecoparc II Ecoparc II Valable jusqu’en 2021
Copirel SAS 2017 Criquebeuf-sur- | Le Bosc Hetrel Bosc Hetrel Valable jusqu’en 2022
Seine
Lohmann 2016 Heudebouville Ecoparc I Ecoparc II Valable jusqu’en 2021
Rich-Ditta SARL 2016 Heudebouville Ecoparc I Ecoparc II Valable jusqu’en 2021
SOMECLIM 2016 Heudebouville Ecoparc I Ecoparc II Valable jusqu’en 2021
ABC 10 2016 Heudebouville Ecoparc I Ecoparc II Valable jusqu’en 2021
AAF 2016 Heudebouville Ecoparc I Ecoparc II Valable jusqu’en 2021
2D Pneumatic 2016 Heudebouville Ecoparc II Ecoparc II Valable jusqu’en 2021
BWT France 2016 Heudebouville Ecoparc II Ecoparc II Valable jusqu’en 2021
LC Net Propreté 2016 Heudebouville Ecoparc II Ecoparc II Valable jusqu’en 2021
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Nom entreprise Année Commune Parc Systéme Remarques
signature d’activité d’assainissement
CRM Technologie 2016 Heudebouville Ecoparc II Ecoparc 11 Valable jusqu’en 2021
Soprema 2016 Val de Reuil Les Portes Val de Reulil Valable jusqu’en 2021
Fresenius Kabi 2018 Heudebouville Ecoparc II Ecoparc 11 Valable jusqu’en 2023
Centre E. Leclerc 2016 Incarville / Louviers Valable jusqu’en 2021
Centre Auto E. 2016 Incarville / Louviers Valable jusqu’en 2021
Leclerc
Hermeés 2017 Val de Reuil Les Portes Léry Valable jusqu'en 2018
Maroquinerie
SNV Maritime 2017 Criquebeuf-sur- | Le Val Richard Criquebeuf-sur- Valable jusqu’en 2022
Seine Seine
Elephant Bleu 2017 Le Vaudreuil / Léry Valable jusqu'en 2022
Lava 9 2017 Igoville / Igoville Valable jusqu’en 2022
Baobab 2017 Incarville / Louviers Valable jusqu’en 2022
Loverienne de 2017 Acquigny Les Patis Acquigny Valable jusqu’en 2022
peinture
Arcade beauty 2019 Val de Reuil Parc des Léry Valable jusqu’en 2024
(biopack-bioplan) Portes
ipodec 2019 Heudebouville Ecoparc I Ecoparc II Valable jusqu’en 2024
Normandie 2021 Heudebouville Ecoparc II Ecoparc II Valable jusqu’en 2026
Lavage
Alimentaire
Jansen Cilag 2022 Val de Reuil Parc des Léry Valable jusqu’en 2027
Portes
Radior SAS 2022 Heudebouville Ecoparc I Ecoparc II Valable jusqu’en 2027
ATA 2017 Heudebouville Ecoparc II Ecoparc II Valable jusqu’en 2022
La compagnie des 2021 Heudebouville Ecoparc I Ecoparc II Valable jusqu’en 2026
Patissiers
ValdePharm 2021 Val de Reuil Parc des Louviers Incarville | Valable jusqu'en 2026
Portes
Usine de 2021 Val de Reuil Hauts Pres Léry Valable jusqu’en 2026
production D'EAU
POTABLE DES
HAUTS PRES
CCI Productions 2018 Acquigny Les Patis Acquigny Valable jusqu’en 2023
Varenne 2017 Louviers Fringale Louviers Incarville | Valable jusqu’en 2022
Gastronomie
Poids Lourds 2021 Louviers Fringale Louviers Incarville | Valable jusqu’en 2026
Loveriens
Les deux airelles 2018 Heudebouville Ecoparc I Ecoparc II Valable jusqu’en 2023
FM Logistic 2022 Heudebouville Ecoparc II Ecoparc II Valable jusqu’en 2027
Cuisine solution 2019 Heudebouville Ecoparc I Ecoparc II Valable jusqu’en 2024
Mecage 2019 Val de Reuil Porte Léry Valable jusqu’en 2024
DB Schenker 2019 Val de Reuil Porte Léry Valable jusqu’en 2024
GLS France 2019 Val de Reuil Porte Léry Valable jusqu’en 2024
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Nom entreprise Année Commune Parc Systéme Remarques
signature d’activité d’assainissement
Data center 2019 Val de Reuil Porte Léry Valable jusqu’en 2024
Orange Sa
Data center EDF 2019 Val de Reuil Porte Léry Valable jusqu’en 2024
Recticel 2019 Louviers / Louviers Valable jusqu’en 2024
Mec CN + 2019 Heudebouville Ecoparc 2 Ecoparc 2 Valable jusqu'en 2024
Internet SAS 2019 Igoville / Igoville Valable jusqu’en 2024
HRC air 2019 Vironvay / Ecoparc 2 Valable jusqu’en 2024
d’autoroute
Allant et Robert 2019 Saint Aubin sur Champ Le Val d'Hazey Valable jusqu’en 2024
Gaillon chouette
Dedienne 2019 Saint Aubin sur Champ Le Val d'Hazey Valable jusqu’en 2024
Gaillon chouette
Grand Marnier 2021 Gaillon Le Val d'Hazey Valable jusqu’en 2026
Erisay 2009 Saint Aubin sur Champ Le Val d'Hazey Reconductible tous les
Gaillon chouette ans
Diffusion plus 2008 Saint Aubin sur / Le val d'Hazey Reconductible tous les
Gaillon ans
Pipe life 2012 Gaillon / Le Val d'Hazey 2015
BS Coating 2000 Aubevoye / Le Val d'Hazey Reconductible tous les
ans
MIG 2004 Aubevoye / Le val d'Hazey Reconductible tous les
ans
Renault 2003 Aubevoye / Le Val d'Hazey Reconductible tous les
ans
Mac Donald 2022 Val de Reuil Les Portes Léry Valable jusqu’en 2027

L’Agglomération Seine-Eure a axé sa priorité sur la mise en conformité des sites les plus complexes a

étudier, du fait de leur impact sur les systémes d’assainissement.

Pour mettre a jour sur les arrétés et conventions de rejets, I'Agglomération Seine-Eure a mis en place
une campagne de visite afin de réaliser les arrétés par zone industrielle.

Sur I'ensemble des industries 18 sont suivis grace aux analyses réalisées par le laboratoire en paralléles
des analyses réalisées par les entreprises.

Pour 2022, une campagne de renouvellement a été lancée, en paralléle un suivi des activités les plus
génératrices de graisse et de pollution.

Lors des visites de campagne, les eaux pluviales sont aussi controlées afin de limiter les pollutions
possibles. Ce qui a permis de déterminer certaines entreprises, polluant les eaux pluviales, notamment
avec les aires de lavage. La collaboration avec I'’Agence de I'Eau Seine Normandie a permis la
réhabilitation de 2 aires de lavages.

Cette collaboration a permis aussi de lancer 2 études d’amélioration de rejet et d'optimisation pour
Varenne Gastronomie et pour la compagnie des Patissiers qui actuellement sont les entreprises les plus
polluantes sur le secteur.

L'étude pour l'entreprise Varenne a pris fin en début 2020, I'entreprise a lancé ses travaux sur la station

de prétraitement pour une mise en route en 2021.
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De plus, la mise en route de la station physico-chimique a permis I'agrandissement en 2022 de
Normandie Lavage Alimentaire, avec I'aval de I'Agence de I'Eau et de I’Agglomération.

Les réseaux de collecte gérés par la Communauté d’Agglomération Seine-Eure peuvent étre classés de
la facon suivante :

- Canalisations gravitaires :
o Réseau d'eaux usées
o Réseau d'eaux pluviales
o Réseau unitaire

- Canalisations de refoulement d’eaux usées
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TABLEAU 4 : RECAPITULATIF DES LINEAIRES DE RESEAU PAR SYSTEME D'ASSAINISSEMENT

Canalisations Longueur
Canalisations gravitaires de totale du
Communes refoulement | réseau (m)
Eaux Unitaires | Pluviales Total Eaux usées
usées (m) (m) (m) (m)
Louviers 76149 24 078 42 694 142921 3714 146 635
Pinterville 3235 9 2 824 6 068 165 6233
Incarville 12 303 0 8 246 20 549 221 20 770
La Haye 1175 0 0 1175 18 1193
Lecomte
Montaure 7721 0 0 7721 3399 11 120
Val de Reuil | 75637 0 89 573 165 210 8 836 174 046
Pont de 18 101 11 622 16 002 45 725 1941 47 666
I’Arche
Pitres 18 551 0 9 795 28 346 1219 29 565
Le Manoir sur | ¢ 4e 1054 4 461 13 160 1 468 14 628
Seine
Poses 11 462 0 1275 12 737 10 914 23 651
Le Vaudreuil | 21 054 5094 12 273 38 421 2471 40 892
Léry 13 257 0 7 702 20 959 1479 22 438
St Pierre du 8 413 0 3935 12 348 1458 13 806
Vauvray
StEtiennedu | 5544 0 2 064 10 057 1256 11 313
Vauvray
Andé 6 168 0 682 6 850 1710 8 560
Herqueville 0 0 0 0 1148 1148
La Haye
Malhors 13 156 0 3052 16 208 1202 17 410
Acquigny 12 584 8 2952 15 544 2 938 18 482
ECOpa;C et 48000 0 12 330 30 330 6 250 36 580
Vironvay 4 651 0 3632 8 283 1810 10 093
Heudebouville| 15 978 0 5 780 21 758 4 447 26 205
Surville 1703 0 2512 4215 0 4215
Parc d'activité
de Bosc 0 * * * * *
Hetrel
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Canalisations Longueur
Canalisations gravitaires de totale du
Communes refoulement | réseau (m)
Eaux Unitaires | Pluviales Total Eaux usées
usées (m) (m) (m) (m)
Parc
d’activité de 500 * * * * *
Val Richard
Les Damps 12 276 0 6 268 18 544 1790 20 334
Alizay 13 422 0 7 650 21 072 222 21 294
Igoville 13678 0 8 424 22 102 608 22710
Criquebeuf 7515 0 3700 11 215 5312 16 527
Martot 6183 0 3940 10 123 15 10 138
La Saussaye 12 681 0 2259 14 940 982 15922
Saint-Didier-| g5, 0 2564 12 424 1150 13 574
des_Bois
Le Val 27 890 0 13 828 41718 4080 45 798
d'Hazey
Les Trois | g 599 0 412 8612 2110 10 722
Lacs
Champenard 2220 0 0 2 220 420 2 640
Courcelles | 45 24 0 0 12 712 3820 16 532
sur Seine
Gaillon 29 770 0 16692 46 462 590 47 052
Saint Pierre | 4 54, 0 0 1330 280 1610
la Garenne
Clef Vallee |4 999 0 710 2 610 670 3 280
d’Eure
StAubinsur| - 5o, 0 567 17 837 2 300 20 137
Gaillon
Stluliende | g6, 0 0 2 860 2 270 5 130
la Liegue
Villers surle | 5 5g 0 3435 8 715 2 210 10 925
Roule
TOTAL 530 063 41 865 302 233 884 081 80 643 970 974

Linéaire calculé en prenant en compte les branchements publics.
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Type de réseau
R-80643-8%

U-41864-4%
= Eaux pluviales
= Eaux usées

= Unitaire

m Refoulement

Une actualisation réguliére de la base SIG peut donner lieu a des modifications de linéaires.

La collecte des eaux usées et eaux pluviales se fait essentiellement par réseaux séparatifs (95%).
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TABLEAU 5 : RECAPITULATIF DES POSTES DE RELEVEMENT, DO, BASSIN DE STOCKAGE

RESTITUTION
Nombre de Nombre de
Nombre de . . .
Communes N‘ombre de postes de traitement Déversoir bassin
relevement/refoulement . d’orage et trop- stockage
Anti-H2S " o ..
plein de PR restitution
Louviers 18 0 10 3
Incarville 3 0 0 0
Pinterville 2 0 0 0
La Haye Lecomte 2 0 0 0
La Haye Malherbe 6 0 0 0
Acquigny 10 0 0 0
Surville 1 0 0 0
Saint Pierre du Vauvray 6 2 0 1
Saint Etienne du Vauvray 3 0 0 0
Val de Reuil 13 3 4 0
Lery 4 0 1 0
Poses 48 4 2 0
Le Vaudreuil 16 0 3 1
Pont de I’Arche 5 0 4 4
Pitres 2 0 0 1
Le Manoir sur Seine 3 1 1 1
Vironvay 5 2 0 0
Andé 4 2 1 0
Herqueville 1 1 1 0
Heudebouville 4 0 0 0
Martot 2 0 0 0
Criquebeuf 6 0 0 0
Alizay 5 0 0 0
Igoville 2 0 0 0
Les Damps 2 2 0 0
Montaure 8 2 0 0
Saint-Didier-des-Bois 4 0 1 0
Le Val d'Hazey 6 0 0
Les Trois Lacs 6 3 0 0
Champenard 1 0 0
Courcelles sur Seine 9 1 0 0
Gaillon 9 2 0 0
Clef Vallée d'Eure 10 0 0
St Aubin sur Gaillon 5 0 0
St Julien de la Liégue 3 0 0
Villers sur le Roule 5 0 0
Total 239 29 28 11

Le linéaire total des réseaux d'assainissement de I’Agglomération représente prés de 971 km, avec 239
postes de relévement, 28 déversoirs d'orage et trop-plein de PR, et 10 bassins de stockage restitution,
29 postes de traitement anti H2S par injection d’air comprimé.
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Un diagnostic des postes de refoulement a été réalisé. Celui-ci permet aujourd’hui de programmer les
travaux de renouvellement nécessaires et de réaliser une maintenance préventive.

1.6 BRANCHEMENTS PUBLICS ET CONTROLES DE BRANCHEMENTS
L'Agglomération Seine-Eure réalise des contrdles de branchement lors du raccordement des propriétés
et lors des transactions immobiliéres.
Ainsi, 1161 contrbles ont été réalisés en 2022.

TABLEAU 6 : BILAN DES CONTROLES DE BRANCHEMENT REALISES

Controles lors des 0
Transactions immobilieres 1042 (83.75 %) 6415
Contre-visites 61 (5.25 %) 360
Controles de raccordement o
(extension et nouvelle habitation) >8 (5 %) 1406
Total 1161 8158

* le « total cumulé » correspond aux diagnostics réalisés depuis le 01/01/2014.

Depuis le 01/01/2014, les controles de branchement sont obligatoires dans le cadre des transactions
immobilieres, par délibération du conseil communautaire du 19/12/2013.

Les controles lors du raccordement des propriétés sont effectués depuis le 01/08/2013.

Controle d'assainissement collectif en 2022

B Controle lors des transactions
immobilieres

B contre-visites

Controles de raccordement
(extension et nouvelle habitation)
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TABLEAU 7 : BILAN DES CONTROLES DE BRANCHEMENT REALISES DANS LE CADRE DES
TRANSACTIONS IMMOBILIERES
* |e « total cumulé » correspond aux diagnostics de ventes réalisés depuis le 01/01/2014 (01/09/19

pour I'Ex CCEMS)

En 2022 Total cumulé 2022
Communes | controles | Controles | Controles Non
réalisés | conformes fon Total Conformes Conformes
conformes
21 5 140 43
. 26 183
Acquigny
80,77% 19,23% 76,50% 23,50%
10 6 93 43
. 16 136
Alizay
62,50% 37,50% 68,38% 31,62%
9 2 74 27
Andé 11 101
81,82% 18,18% 73,27% 26,73%
0 0 3 0
Autheuil- 0 3
Authouill
uthoutllet 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%
2 1 5 2
Champenard < !
66,67% 33,33% 71,43% 28,57%
1 1 10 6
Clef-vallée- 2 16
d'eure
50,00% 50,00% 62,50% 37,50%
26 6 63 15
Courcelles Sur 32 78
Seine
81,25% 18,75% 80,77% 19,23%
7 6 85 23
Criquebeuf sur 13 108
Seine 53,85% 46,15% 78,70% 21,30%
119 10 346 47
. 129 393
Gaillon
92,25% 7,75% 88,04% 11,96%
1 0 8 0
Herqueville 1 e
100,00% 0,00% 100,00% 0,00%
4 1 42 14
Heudebouville g 28
80,00% 20,00% 75,00% 25,00%
20 4 108 46
Igoville 24 L=
29,87%
83,33% 16,67% 70,13% °
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En 2022 Total cumulé 2022
Communes | controles | Controles | Controles I . Non
réalisés | conformes fon e R Conformes
conformes
10 7 94 47
. 17 141
Incarville
58,82% 41,18% 66,67% 33,33%
0 0 6 1
La Haye le 0 7
Comte 0,00% 0,00% 85,71% 14,29%
19 1 119 20
La Haye 20 139
Malherbe 95,00% 5,00% 85,61% 14,39%
20 9 59 26
La Saussaye 2 28
68,97% 31,03% 69,41% 30,59%
11 9 82 51
Le Manoir sur 20 133
Seine 55,00% 45,00% 61,65% 38,35%
45 13 154 21
Le Val D'Hazey = L
77,59% 22,41% 88,00% 12,00%
48 10 339 91
Le Vaudreuil o8 =0
82,76% 17,24% 78,84% 21,16%
18 9 117 51
, 27 168
Léry
66,67% 33,33% 69,64% 30,36%
16 5 101 35
Les Damps zi Ao
76,19% 23,81% 74,26% 25,74%
7 1 32 5
Les Trois Lacs 8 87
87,50% 12,50% 86,49% 13,51%
174 65 1202 535
. 239 1737
Louviers
72,80% 27,20% 69,20% 30,80%
4 2 20 8
Martot 6 28
66,67% 33,33% 71,43% 28,57%
4 1 29 7
Pinterville : 36
80,00% 20,00% 80,56% 19,44%
17 8 151 68
Pitres 25 219 31,05%
68,00% 32,00% 68,95%
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En 2022 Total cumulé 2022
Communes | controles | Controles | Controles I . Non
réalisés | conformes fon e R Conformes
conformes
34 12 328 88
Pont de I'Arche e e
73,91% 26,09% 78,85% 21,15%
16 6 82 36
22 118
Poses
72,73% 27,27% 69,49% 30,51%
10 2 46 4
Saint Aubin Sur 12 50
Gaillon
83,33% 16,67% 92,00% 8,00%
9 1 53 7
Saint Didier 10 60
des Bois 90,00% 10,00% 88,33% 11,67%
8 1 61 16
Saint Etienne 9 77
du Vauvray 88,89% 11,11% 79,22% 20,78%
7 1 9 1
Saint Julien De 8 10
La Liegue 87,50% 12,50% 90,00% 10,00%
15 5 73 26
Saint Pierre du 20 99
Vauvray 75,00% 25,00% 73,74% 26,26%
1 0 4 1
Saint Pierre la 1 5
Garenne 100,00% 0,00% 80,00% 20,00%
0 0 2 0
Surville Y 5
0,00% 0,00% 66,67% 33,33%
1 3 4 9
Terres de Bord “ 18
25,00% 75,00% 30,77% 69,23%
85 10 691 86
Val de Reuil 95 vy
89,47% 10,53% 88,93% 11,07%
16 0 37 0
Villers sur 16 37
Roule
100,00% 0,00% 100,00% 0,00%
2 2 17 18
. 4 35
Vironvay
50,00% 50,00% 48,57% 51,43%
1042 817 225 6414 4889 1515
Total et taux
de
f ité
conformite 78,41% 21,59% 76,22% 23,78%
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Controle lors de transaction
immobiliere en 2022

B Conformes

Non Conformes

En 2022, dans le cadre des transactions immobilieres, 1042 controles ont été réalisés et il s'avére que
225, soit 21.59 %, des branchements sont non conformes.

Controle lors de transaction
immobiliere depuis 2014

Depuis le 01/01/2014, 6414 diagnostics pour ventes ont été faits et 1515 diagnostics, soit 23.78 % des
branchements contrélés étaient non conformes.

Dans le cas de non-conformité du branchement au réseau public, les propriétaires disposent d'un délai
de 6 mois pour se mettre en conformité. Une contre-visite doit étre effectuée afin de vérifier le bon
raccordement.

En 2022, 61 contre-visites ont eu lieu (depuis 01/01/2014, 1103 de contre-visites ont été réalisées).
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Les controles des nouveaux branchements

L'Agglomération Seine-Eure réalise également les controles de raccordement en domaine privé dans le
cadre des extensions du réseau d'eaux usées ou lors des nouveaux raccordements des propriétés
(constructions neuves ou non raccordées au réseau existant).

TABLEAU 8 : BILAN DES CONTROLES DE RACCORDEMENT REALISES

contrdle raccordement en 2022
Communes extension de réseau nouvelle habitation depuiTsoli::loiu/n;;I/éz 013
Acquigny 2
Alizay 5
Andé 44 63
Clef-valée-d'eure 3 106
Courcelles Sur Seine 1 3
Criquebeuf sur Seine 1 31
Gaillon 1
Heudebouvile 270
Igovile 4
La Haye le Comte 2
La Haye Malherbe 2
La Saussaye 1 1
Le Manoir sur Seine 2
Le Vaudreuil 3 6
Léry 5
Les Damps 1
Les Trois Lacs 1 1
Louviers 2 49
Martot 8
Pinterville 1
Pitres 1 5
Pont de [Arche 18
Poses 253
Saint Etienne du Vauvray 150
Saint Pierre du Vauvray 212
Survile 45
Terres de Bord 217
Val de Reuil 6
Total 49 9 1470

* le « total cumulé » correspond aux contrdles de raccordement réalisés depuis le 01/08/2013.

En 2022, 49 contrbles de raccordements ont été effectués lors du raccordement des propriétés et
notamment dans le cadre de I'extension du réseau d’eaux usées sur les communes de Andé et Clef
Vallée d’Eure. De plus, 9 nouvelles habitations (hors lotissement), ont été controlées.

Au total, 1470 contrbles de raccordement ont été réalisés depuis le 01/08/2013.
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Depuis le 1¢ janvier 2019, I'Agglomération Seine-Eure gere la création et le renouvellement des
branchements publics d'eaux usées et d’eaux pluviales en prestation de service. Ainsi, un marché
accord-cadre a bons de commande a été réalisé.

En 2022, 83 interventions sur les branchements publics eaux usées et eaux pluviales ont été effectuées :

75 créations de branchement.
8 renouvellements de branchement existant.
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Communes création Renouvellement [otalicitnie
(depuis le 01/01/19)
Acquigny 9 1 22
Alzay 1 9
Andé 1 8
AutheuiFAuthouillet 0
Champenard 0
Clef-valée-d'eure 1 1 2
Connelles 0
Courcelles Sur Seine 7
Criquebeuf sur Seine 3 16
Gaillon 2 7
Herquevile
Heudebouvile 3 12
Igovile 8
Incarville 4 1 12
La Haye le Comte 1 6
La Haye Malherbe 2 13
La Saussaye 3
Le Manoir sur Seine 2
Le Val D'Hazey 3
Le Vaudreuil 6 25
Léry 11
Les Damps 2
Les Trois Lacs 1
Louviers 13 2 74
Martot
Pintervile 2
Pitres 21
Pont de lArche 15
Poses 5
Saint Aubin Sur Gaillon 5
Saint Didier des Bois 0
Saint Etienne du Vauvray 3 8
Saint Julien De La Liégue 0
Saint Pierre du Vauvray 3
Saint Pierre la Garenne 0
Survile 0
Terres de Bord 8
Val de Reuil 2 26
Vilers sur Roule 3
Vironvay 1 3
Total 75 8 364
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L’Agglomération Seine-Eure assure la gestion de 14 systémes d'assainissement :

Le systéme d’assainissement de Léry, Val de Reuil, du Vaudreuil, de Léry, Pont de I'Arche,
Pitres, Le Manoir, Saint Pierre et Saint Etienne du Vauvray, Andé, Poses, Les Damps,
Herqueville, Criquebeuf sur Seine. (60 000 Eqg.Hab),

Le systéme d’assainissement d’Aubevoye, Champenard, Courcelles sur Seine, Gaillon Saint
Pierre la Garenne, St Aubin sur Gaillon, St Julien de la Liegue, Villers sur le Roule. (34 000 EH)
Le systéme d'assainissement de Louviers, La Haye Malherbe, d'Incarville, du Parc
d’activités de la Fringale de Val de Reuil et d’une partie de Pinterville, (33 000 Eq.Hab),

Le systéme d'assainissement du Parc d’Activités de Louviers Sud (ECOPARC), Vironvay,
Heudebouville (15 000 Eq.Hab),

Le systéme d’assainissement de Clef Vallée d’Eure (3000 Eq.Hab)

Le systéme d’assainissement d’'Alizay (2020 Eqg.Hab),

Le systéme d’assainissement d'Igoville (1950 Eq.Hab),

Le systéme d’assainissement d’Acquigny (1850 Eq.Hab),

Le systéme d’assainissement de Martot (1200 Eq.Hab),

Le systéme d’assainissement de Berniéres sur Seine (1000 Eq.Hab)

Le systéme d’assainissement du Parc d’Activités de Bosc Hetrel (300 Eq.Hab),

Le systéme d’assainissement de Venables — Fontaine la Verte (250 Eq.Hab)

Le systéme d’assainissement de Surville — le lotissement « la Renardiére » (100
Eq.Hab),

Le systéme d’assainissement du Parc d’Activités de Val Richard (70 Eg.Hab).
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Le systéme de traitement de Léry

Année de création : 2010
Lieu d'implantation : commune de Léry
Communes raccordées : Val de Reuil, du Vaudreuil, de Léry, Pont de I'Arche, Pitres, Le Manoir,

Saint Pierre et Saint Etienne du Vauvray, Andé, Poses, Les Damps,
Herqueville et Criquebeuf/Seine

Capacité nominale : 60 000 EH

Charge entrante 2022 : 23 583 EH

Type de traitement : Boues activées faible charge
Process file eau :

1 - Dégrillage

2 - Tamisage

3 - Dessablage/Dégraissage

4 - Traitement en bassin biologique (zone anaérobie-zone anoxie-zone anacrobie)
5 - Clarification

6 - Traitement en bassin de finition

7 - Rejet dans la Seine

Process file boue :

1 - Extraction du clarificateur

2 - Floculation (injection de polymere)
3 - Centrifugation

4 — Compostage.

Réception des sous-produits de I'assainissement :

Matieres de vidange,
Matiéres de curage,
Graisses,

Boues liquides et solides.

Consommation électrique :

Consommation électrigue totale 2 002 657 kW/an
Consommation électrique aération (estimée) 1001 329 kW/an
Quantité de DBO5 éliminée 516 559 kg DBO5/an
Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 3.9 kW/kg DBO5 éliminé
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Capacité de traitement de la station d'épuration :

Débit * 12 283 m3/j 10 991 m3/j

DBO5 * 5 201 kg/j 2 719 kg/j

DCO * 11 256 kg/j 10 549 kg/j

MES * 7 244 kg/j 8 107 kg/j
NTK 1 096 kg/j 551 kg/j
Pt 230 kg/j 70 kg/j

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration :

Siccité 20% (boues solides)

Production de matiéres séches 640 tonnes de matiéres séches (TMS)
Apport de boues pateuses 77 tonnes de matiéres séches
Production de boues par équivalent habitant/jour (paramétre DCO) 74 g MS / équivalent habitant /jour

Volume traité :

Volume 2022 2057 128 m3
Volume moyen journalier 5 636 m? (47% du nominal)
Volume déverser au milieu naturel 19 712 m3

Bilan des charges :

Autosurveillance :

Nombre d'analyses réalisées 104 sur 104 réglementaires
Nombre d'analyses non conformes 100%
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Kg DBO5S/jour
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2016 2017

Quantité des sous-produits :

2018 2019 2020 2021 2022

Produits de dessablage NOT IPODEC Heudebouville
Graisses / Traitement sur site
Produits de dégrillage 78 T Collecte avec les ordures ménageéres, puis incinération

Quantité des sous-produits de I'extérieur :

Matiéres de vidanges 4902 m? 13.91€/m3
Graisses 0m?3 49.38 €/m?
Produits de curages 1251 m3 54.00€/ m?
Boues pateuses 531 T MS 56.75€/ m3
Boues liquides / 19.63€/ m?

Quantité de compost:

Boues compostées 32927
Déchets verts compostés 2203 T
Compost commercialisé 2150T

Faits marquants 2022 :

Changement d’exploitant au 1°" janvier 2022

Eaux de Normandie

Dégrilleurs grossiers

Renouvellement par FB Procede
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Le systéme de traitement de Louviers

Année de création : 2002

Lieu d'implantation : commune d'Incarville et Louviers

Communes raccordées : Louviers, Incarville et Pinterville, La Haye Lecomte, La Haye Malherbe
Capacité nominale : 33 000 EH

Charge entrante 2022 : 22 367 EH

Type de traitement : Boues activées faible charge

Process file eau :

1 - Dégrillage

2 - Tamisage

3 - Dessablage/Dégraissage

4 - Traitement biologique (zone anaérobie-zone anoxie-zone anaérobie)
5 - Déphosphatation Mixte

6 - Clarification

7 - Rejet dans I'Eure

Process file boue :

1 - Extraction du clarificateur

2 - Floculation (injection de polymére)

3 - Epaississement sur table d'égouttage

4 - Conditionnement par injection de chaux et Chlorure ferrique
5 - Déshydratation sur filtre-presse

6 - Stockage

7 — Epandage agricole.

Consommation électrique :

Consommation électrique totale 1271 156 kW/an
Consommation électrique aération (estimée) 635 578 kW/an
Quantité de DBO5 éliminée 489 779 kg DBO5/an
Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 2.6 kW/kg DBO5 éliminé

Capacité de traitement de la station d’épuration :

Parameétres Valeur Valeur max 2022
Débit * 10 400 m3/j 11 712 m3/j
DBOS5 * 2 000 kg/j 2 804 kg/j
DCO * 4 504 kg/j 6 068 kg/j
MES * 2 809 kg/j 2 880 kg/j
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Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration :

Siccité 32% (boues solides)

Tonnage de matiéres seches évacuées 972 tonnes de matiéres séches (TMS)
Quantité de boues évacuées (matiéres brutes) 3 289 tonnes

Quantité de MS produites 525 tonnes de matiéres séches
Production de boues par équivalent habitant/jour (paramétre DCO) 64 g MS / équivalent habitant /jour

Volume traité

Volume 2022 1 348 900 m?

Volume moyen journalier 3 696 m? (46 % du nominal)
Volume déverser au milieu naturel (A2) 0m?3

Volume déverser au milieu naturel (A5) 4695 m3

Bilan des charges :

Autosurveillance :

Nombre d'analyses réalisées 52 sur 52 réglementaires
Nombre d'analyses non conformes 100%
Kg DBO5S/jour
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Quantité des sous-produits :

Partie C — Le service public de I'assainissement

Sous-produits Quantité Destination

Produits de dessablage 7T Valorisation industrielle ECOPUR Ecquevilly

Graisses 121 m3 Centre de séparation et de valorisation Bonnefond a
Petit Quevilly, puis traitement chez Ecopur a Ecquevilly

Produits de dégrillage 128 T Collecte avec les ordures ménageéres, puis incinération

Faits marquants 2022 :

Equipements ou Faits Marquants

Actions engagées

Changement d’exploitant au 1*" janvier 2022

Eaux de Normandie
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Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie C — Le service public de I'assainissement

Le systéme de traitement d’Aubevoye Le Val d'Hazey

Année de création : 1993 puis extension en 2013

Lieu d'implantation : commune d’Aubevoye

Communes raccordées : Le Val d'Hazey, Courcelles sur Seine, Gaillon, Saint Pierre la Garenne,
St Aubin sur Gaillon, St Julien de la Liegue, Villers sur le Roule,
Champenard.

Capacité nominale : 34 000 EH

Charge entrante 2022 : 22 964 EH

Type de traitement : Boues activées faible charge
Process file eau :

1 - Dégrillage

2 - Tamisage
3 - Dessablage/Dégraissage

4 - Traitement biologique (zone anaérobie-zone anoxie-zone anaérobie)

5 - Déphosphatation Mixte
6 - Clarification
7 - Rejet dans la Seine

Process file boue :
1 - Extraction du clarificateur
2 - Floculation (injection de polymere)

3 - Centrifugation
4 — Compostage

Consommation électrique :

Consommation électrique totale

1409 227 kW/an

Consommation électrique aération (estimée)

704 614 kW/an

Quantité de DBO5 éliminée

502 913 kg DBO5/an

Consommation électriqgue/ Quantité DBO5 éliminée

2.8 kW/kg DBOS5 éliminé

Capacité de traitement de la station d’épuration :

Parameétres Valeur nominal Valeur max 2022
Débit * 5411 m3/j 5012 m3/j
DBO5 * 2 068 kg/j 2 253 kg/j
DCO * 4 875 kg/j 8 115 kg/j
MES * 3 246 kg/j 3837 kg/j
NTK * 495 kg/j 396 kg/j

PT * 113 kg/j 39 kg/j
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Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration :

Siccité 20% (boues solides)

Tonnage de matiéres seches évacuées 257 tonnes de matiéres séches (TMS)
Quantité de boues évacuées (matiéres brutes) 1908 m3

Quantité de MS produites 500 tonnes de matiéres séches
Production de boues par équivalent habitant/jour (paramétre DCO) 60 g MS / équivalent habitant /jour

Volume traité :

Volume 2021 884 544 m3
Volume moyen journalier 2 423 m? (45% du nominal)

Bilan des charges :

Autosurveillance :

Nombre d'analyses réalisées 52 sur 52 réglementaires
Nombre d'analyses conformes 100%

Quantité des sous-produits :

Produits de dessablage 19T Autre STEP LDE
Graisses 15 m3 Biogaz
Produits de dégrillage 505T CET

Quantité des sous-produits de I'extérieur :

Matiéres de vidanges 304 m3 20.41€/m3

Faits marquants 2022 :

Changement d’exploitant au 1°" janvier 2022 Eaux de Normandie
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Le systéme de traitement Ecoparc II

Année de création : 2009

Lieu d'implantation : Commune d'Heudebouville

Communes raccordées : Vironvay, Heudebouville, Ecoparc I et Ecoparc II

Capacité nominale : 15 000 EH

Charge entrante 2022 : 3 503 EH

Type de traitement : Boues activées faible charge

Process file eau :

1 - Dégrillage

2 - Dégraissage / dessablage
3 - Réacteur R3F (bypassé)
4 - Bassin d’aération

5 - Clarificateur

6 — Rejet en Seine

Process file boue :

1 - Extraction du clarificateur
2 - Centrifugation

Partie C — Le service public de I'assainissement

3 - Transfert vers la station de Léry pour retraitement sur l'unité de compostage

Consommation électrique :

Consommation électrique totale

301 082 kW/an

Consommation électrique aération (estimée)

150 541 kW/an

Quantité de DBO5 éliminée

76 723 DBO5/an

Consommation électriqgue/ Quantité DBO5 éliminée

3.9 kW/kg DBOS5 éliminé

Capacité de traitement de la station d’épuration :

Parameétres Valeur Valeur max 2022
Débit * 800 m3/j 1152 m3/j
DBOS5 * 889 kg/j 474 kg/j
DCO * 1 832 kg/j 1244 kg/j
MES * 832 kg/j 996 kg/j
NTK * 110 kg/j 58.6 kg/j

PT * 18 ka/j 7.7 kg/j
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Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration :

Siccité 20% (boues solides)

Tonnage de matiéres seches évacuées 49 tonnes de matiéres séches (TMS)
Quantité de boues évacuées (matiéres brutes) 255 tonnes de matiéres séches

Quantité de MS produites 49 tonnes de matiéres séches
Production de boues par équivalent habitant/jour (paramétre DCO) 38 g MS / équivalent habitant /jour

Volume traité :

Volume 2022 139 978 m3
Volume moyen journalier 384 m? (51% du nominal)

Bilan des charges :

Autosurveillance :

Nombre d'analyses réalisées 24 sur 24 réglementaires
Nombre d'analyses conformes 100%
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Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie C — Le service public de I'assainissement

Quantité des sous-produits :

Produits de dessablage 0T /
Graisses 207 m3 Biogaz Methanisation
Produits de dégrillage 34T oM

Faits marquants 2022 :

Changement d’exploitant au 1*" janvier 2022 Regie assainissement
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Le systéme de traitement d’Alizay

Année de création : 2007

Lieu d'implantation : Commune d'Alizay
Communes raccordées : Alizay

Capacité nominale : 2 020 EH

Charge entrante 2022 : 1215 EH

Type de traitement : Boues activées faible charge

Process file eau :

1 - Dégrillage

2 - Passage en bassin biologique aéré
3 - Clarification

4 - Rejet dans la Seine

Process file boue :
1 - Extraction du clarificateur
2 - Epaississement par table d'égouttage
3 - Stockage dans un silo
4 - Reprise et épandage agricole.

Consommation électrique :

Consommation électrique totale

56 734 kW/an

Consommation électrigue aération (estimée)

28 367 kW/an

Quantité de DBO5 éliminée

26 609 kg DBO5/an

Consommation électriqgue/ Quantité DBO5 éliminée

2.1 kW/kg DBOS éliminé

Capacité de traitement de la station d’épuration :

Parameétres Valeur Valeur max 2022
Débit * 258 m3/j 191 m3/j
DBO5 * 121 kg/j 103 kg/j
DCO * 228 kg/j 233 kg/j
MES * 163 kg/j 103 kg/j
NTK * 25 ka/j 23.3 kg/j

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration :

Siccité

8% (boues solides)

Quantité de boues évacuées (matieres brutes)

340 m3 de matiéres séches

Quantité de MS produites

27.8 tonnes de matiéres seches

Production de boues par équivalent habitant/jour

63 g MS / équivalent habitant /jour
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Volume traité :

Volume 2022 60 816 m3
Volume moyen journalier 167 m3 (57% du nominal)

Bilan des charges :

Autosurveillance :

Nombre d'analyses réalisées 12 sur 12 réglementaires
Nombre d'analyses conformes 100%
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Quantité des sous-produits :

Sables Pas d'évacuation de sables et de graisses

Graisses

Produits de dégrillage 1.2T Les refus de dégrillage sont évacués comme des ordures
ménagéres

Faits marquants 2022 :

Changement d’exploitant au 1°" janvier 2022 Régie assainissement
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Le systeme de traitement d'Igoville

Année de création : 1999

Lieu d'implantation : Commune d'Igoville
Communes raccordées : Igoville

Capacité nominale : 1950 EH

Charge entrante 2022 : 1105 EH

Type de traitement : Boues activées faible charge

Process file eau :

1 - Dégrillage

2 - Passage en bassin biologique aéré
3 - Clarification

4 - Rejet dans la Seine

Process file boue :
1 - Extraction du clarificateur
2 - Epaississement par table d'égouttage
3 - Stockage dans un silo
4 - Reprise et épandage agricole.

Consommation électrique :

Consommation électrigue totale

101 392 kW/an

Consommation électrique aération (estimée)

50 696 kW/an

Quantité de DBO5 éliminée

24 189 kg DBO5/an

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée

4 kW/kg DBO5 éliminé

Capacité de traitement de la station d’épuration :

Parameétres Valeur Valeur max 2022
Débit * 273 m3/j 204 m3/j
DBOS5 * 117 kg/j 85.5 kg/j
DCO * 275 kg/j 213 kg/j
MES * 148 kg/j 85.3 kg/j
NTK * 23 kg/j 32.1kg/j

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration :

Siccité

8% (boues solides)

Quantité de boues évacuées (matiéres brutes)

340 m3 de matiéres séches

Quantité de MS produites

16.6 tonnes de matiéres séches

Production de boues par équivalent habitant/jour

41 g MS / équivalent habitant /jour
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Volume traité :

Volume 2022 66 357 m?
Volume moyen journalier 182 m3 (68% du nominal)

Bilan des charges :

Autosurveillance :

Nombre d'analyses réalisées 4 sur 4 réglementaires
Nombre d'analyses conformes 100%
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Quantité des sous-produits :

Sables Pas d'évacuation de sables et de graisses

Graisses

Produits de dégrillage 06T Les refus de dégrillage sont évacués comme des ordures
ménageéres

Faits marquants 2022 :
Changement d’exploitant au 1°" janvier 2022 Régie assainissement
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Année de création :

Lieu d'implantation :

Communes raccordées :

Capacité nominale :

Charge entrante 2022 :

Type de traitement :
Process file eau :

1 - Dégrillage

2 - Relevage

3 - Dessablage

4 - Dégraissage

5 - Zone de contact
6 - Bassin d’anoxie
7 - Bassin d’aération
8 - Clarification

9 - Recirculation

RPQS 2022 Partie C — Le service public de I'assainissement

Le systéme de traitement d’Acquigny

1997
Commune d'Acquigny

Acquigny

1 850 EH (redéfinie en 2008 suite a un diagnostic)

1043 EH

Boues activées faible charge

10 -Rejet de I'eau épurée dans I'Eure

Process file boue :

1 - Extraction du clarificateur

2 - Epaississement par table d’égouttage
3 - Stockage dans un silo de 220 m3

4 - Reprise et épandage agricole.

Consommation électrique :

Consommation électrigue totale

85 178 kW/an

Consommation électrigue aération (estimée)

42 589 kW/an

Quantité de DBO5 éliminée

22 849 kg DBO5/an

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée

3.7 kW/kg DBOS éliminé

Capacité de traitement de la station d’épuration : 85

Parameétres Valeur Valeur max 2022
Débit * 275 m3/j 437 m3/j
DBO5 * 150 kg/j 102 kg/j
DCO * 350 kg/j 218 kg/j
MES * 225 kg/j 120 kg/j
NTK * 38 kg/j 21.7 kg/j
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Partie C — Le service public de I'assainissement

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration :

Siccité

3.4% (boues liquides)

Quantité de boues évacuées (matieres brutes)

513 m3

Quantité de MS produites

32.5 tonnes de matieres seéches

Production de boues par équivalent habitant/jour (paramétre DCO)

85 g MS / équivalent habitant /jour

Volume traité :

Volume 2022

107 327 m3

Volume moyen journalier

294 m3 (107% du nominal)

Volume déversé A2

2433 m?

Bilan des charges :

Autosurveillance :

Nombre d'analyses réalisées

24 sur 24 réglementaires

Nombre d'analyses conformes

100%
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Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie C — Le service public de I'assainissement

Quantité des sous-produits :

Sous-produits Quantité Destination

Sables 0T Centre de séparation et de valorisation Bonnefond a

Graisses 0T Petit Quevilly, puis traitement chez Ecopur a Ecquevilly

Produits de dégrillages 1T Les refus de dégrillage sont non compactés, ils sont
donc pompés par notre sous-traitant Bonnefond avant
incinération

Faits marquants 2022 :

Equipements ou Faits Marquants Actions engagées

Changement d’exploitant au 1*" janvier 2022 Régie assainissement

Bassin d'anoxie By-pass permanent de celui-ci

Bassin d'aération Installation d'un agitateur

Production de boues par équivalent habitant élevé Stockage de boue saturé — retour a la
normal en 2023
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Le systéme de traitement de Martot

Année de création : 1996

Lieu d'implantation : Commune de Martot
Communes raccordées : Martot

Capacité nominale : 1200 EH

Charge entrante 2022 : 625

Type de traitement : Boues activées faible charge

Process file eau :

1 - Dégrillage

2 - Dessablage

3 - Dégraissage

4 - Passage en bassin biologique aéré
5 - Clarification

6 - Rejet dans la Seine

Process file boue :
1 - Extraction du clarificateur
2 - Epaississement par table d'égouttage
3 - Stockage dans un silo
4 - Reprise et épandage agricole.

Consommation électrique :

Consommation électrique totale

54 965 kW/an

Consommation électrique aération (estimée)

27 483 kW/an

Quantité de DBO5 éliminée

13 688 kg DBO5/an

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée

4 kW/kg DBO5 éliminé

Capacité de traitement de la station d’'épuration :

Parameétres Valeur Valeur max 2022
Débit * 180 m3/j 198 m3/j
DBO5 * 65 kg/j 61 kg/j
DCO * 90 kg/j 128 kg/j

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration :

Siccité

7.7% (boues solides)

Quantité de boues évacuées (matieres brutes)

140 m3

Quantité de MS produites

17.4 tonnes de matiéres séches

Production de boues par équivalent habitant/jour (paramétre DCO)

76 g MS / équivalent habitant /jour

Volume traité :

Volume 2022 37 303 m?

Volume moyen journalier 102 m3
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Bilan des charges :

Autosurveillance :

Nombre d'analyses réalisées 4 sur 2 réglementaires
Nombre d'analyses conformes 100%
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Quantité des sous-produits :

Sables Pas d'évacuation de sables et de graisses

Graisses

Produits de dégrillages 5T Les refus de dégrillage sont non compactés, ils sont
donc pompés par la société Maillot avant incinération

Faits marquants 2022 :

Changement d’exploitant au 1°" janvier 2022 Régie assainissement
Surpresseurs d‘air panne Réparation en 2023/ délai
approvisionnement important
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Année de création :

Lieu d'implantation :

Communes raccordées :

Capacité nominale :

Charge entrante 2022 :

Type de traitement :
Process file eau :

1 - Dégrillage
2 - Relevage

RPQS 2022 Partie C — Le service public de I'assainissement

Le systéme de traitement les Trois Lacs

2018

Commune de Berniéres sur Seine

Berniéres sur Seine
1 000 EH
408

Filre Planté

3 - 1° étage de Macrophyltres

4 - Chasse a siphon

5 - 2%me étage de filtres a sable

6 - Comptage

7 - Rejet sur air d'infiltration

Consommation électrique :

Consommation électrique totale

1 800 kW/an

Quantité de DBO5 éliminée

8 943 kg DBO5/an

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée

0.2 kW/kg DBO5 éliminé

Capacité de traitement de la station d’épuration :

Paramétres Valeur Valeur max 2022
Débit * 150 m3/j 67 m3/j
DBO5 * 60 kq/j 36.1kg/j
DCO * 120 kg/j 66.7 kg/j
MES * 90 kg/j 40.5 kg/j
NTK * 15 kg/j 6 ka/j
PT * 3 kg/j 0.6 kg/j
Volume traité :
Volume 2022 16 462 m3
Volume moyen journalier 45 m3
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Bilan des charges :

Autosurveillance :

Nombre d'analyses réalisées 6 sur 2 réglementaires
Nombre d'analyses non conformes 100%

Faits marquants 2022 :

Changement d’exploitant au 1°" janvier 2022 Régie assainissement
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Le systéme de traitement de Bosc Hetrel

Année de création : 2010

Lieu d'implantation : Commune de Criquebeuf/Seine
Communes raccordées : Zone d’activités de Bosc Hetrel

Charge entrante 2022 : Pas de bilan réalisé en 2021
Capacité nominale : 350 EH

Type de traitement : Disques biologiques

Process file eau :

1 - Décanteur/digesteur
2 - Disques biologiques
3 - Rejet dans fossés d'infiltration

Capacité de traitement de la station d’épuration :

Parameétres Valeur Valeur max 2022
Débit * 53 m¥/j /
DBO5 * 21 kg/j /
DCO * 42 kg/j /
MES * 25 ka/j /
NTK * 5 Kg/j /

Volume traité :

Volume 2022 5475 m3

Volume moyen journalier 15 m3

Faits marquants 2022 :

L'étude capacitaire a relevé des problémes de dimensionnement de la STEP de Bosc Hetrel. 1I
a été décidé de la supprimer et de raccorder la zone d’activité sur le réseau de Criquebeuf/Seine
et notamment le systéme de traitement de Lery.

167




Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie C — Le service public de I'assainissement

Le systéme de traitement de Clef Vallée d’Eure

Année de création : 2020
Lieu d'implantation : Commune de Clef Vallée d’Eure
Communes raccordées : La Croix Saint Leufroy

Charge entrante 2022 : 445 EH
Capacité nominale : 3230 EH
Type de traitement : Boues activées faible charge
Process file eau :

1 - Dégrillage

2 - Passage en bassin biologique aéré

3 - Clarification

4 - Rejet dans I'Eure
Process file boue :

1 - Extraction du clarificateur

2 - Centrifugation

3 - Transfert vers Biogaz

Consommation électrique :

Consommation électrigue totale

72 041 kW/an

Consommation électrique aération (estimée)

36 021 kW/an

Quantité de DBO5 éliminée

9 746 kg DBO5/an

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée

7 kW/kg DBQOS5 éliminé

Capacité de traitement de la station d’épuration :

Parameétres Valeur Valeur max 2022
Débit * 548 m3/j 130 m3/j
DBOS5 * 194 kg/j 62.9 kg/j
DCO * 423 kg/j 152 kg/j
MES * 270 kg/j 86.1 kg/j
NTK * 45 kg/j 8 ka/j

Pt * 10 kg/j 1.3 kg/j

Quantité de boues issues des ouvrages d’'épuration :

Siccité

20% (boues solides)

Quantité de boues évacuées (matieres brutes)

1 606 m3 de matiéres séches

Quantité de MS produites

9.5 tonnes de matiéres séches

Production de boues par équivalent habitant/jour (paramétre DCO)

58 g MS / équivalent habitant /jour

168




Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie C — Le service public de I'assainissement

Volume traité :

Volume 2022 41245 m3
Volume moyen journalier 113 m3 (20% du nominal)

Bilan des charges :

Autosurveillance :

Nombre d'analyses réalisées 12 sur 12 réglementaires
Nombre d'analyses conformes 100%

Quantité des sous-produits :

Sables Pas d'évacuation de sables et de graisses
Graisses
Produits de dégrillage 24T Pas d'évacuation de refus de dégrillage

Faits marquants 2022 :

Changement d’exploitant au 1*" janvier 2022 Régie assainissement
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Le systéeme de traitement Les Trois Lacs

Année de création : 2005
Lieu d'implantation : Fontaine la Verte
Communes raccordées : Fontaine la Verte

Charge entrante 2022 : /
Capacité nominale : 250 EH
Type de traitement : Bio disque
Process file eau :

1 - Décanteur/digesteur

2 - Disques biologiques
3 - Rejet dans fossés d'infiltration

Consommation électrique :

Consommation électrigue totale

441 kW/an

Quantité de DBO5 éliminée

/ kg DBO5/an

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée

/ KW/kg DBO5 éliminé

Capacité de traitement de la station d’épuration :

Parameétres Valeur Valeur max 2022
Débit * 38 m3/j /
DBO5 * 15 ka/j /

Volume traité :

Volume 2022 6 570 m3

Volume moyen journalier 18 m3

Bilan des charges :

Pas d’analyse en 2022.
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Agglomération Seine-Eure

Année de création :

Lieu d'implantation :

Communes raccordées :

Capacité nominale :

Charge entrante 2022 :

Type de traitement :
Process file eau :

1 - Dégrillage
2 - Relevage

RPQS 2022

Le systéme de traitement de Surville

2021

Commune de Surville

Surville, Lotissement de la Renardiére
215 EH

121 EH

Filtre Planté

3 - 1° étage de Macrophyltres

4 - Chasse a siphon

5 - 2°%me étage de filtres a sable

6 - Comptage

7 - Rejet sur air d'infiltration

Consommation électrique :

Partie C — Le service public de I'assainissement

Consommation électrique totale

867 kW/an

Quantité de DBO5 éliminée

1 796 kg DBO5/an

Consommation électriqgue/ Quantité DBO5 éliminée

0.48 kW/kg DBO5 éliminé

Capacité de traitement de la station d’épuration :

Paramétres Valeur Valeur max 2022
Débit * 32.3 m¥/j 13.8 m3/j
DBO5 * 12.9 kg/j 5.7 kg/j
DCO * 25.8 ka/j 11.8 kg/j
MES * 19.4 kg/j 5.82 kg/j
NTK * 3.23 kg/j 1.71 kg/j
PT * 0.65 kg/j 0.23 kg/j
Volume traité :
Volume 2022 5037 m?
Volume moyen journalier 13.8 m?
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Bilan des charges :

Autosurveillance :

Nombre d’analyses réalisées 2 sur 2 réglementaires
Nombre d'analyses non conformes 100%
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Année de création :

Lieu d'implantation :

Communes raccordées :

Capacité nominale :
Type de traitement :
Process file eau :

1 - Dégrilleur

2 - Fosse toutes eaux

3 - Filtre a sables
4 - Lit d'épandage

RPQS 2022 Partie C — Le service public de I'assainissement

Le systéme de traitement de Val Richard

2007

Commune de Criquebeuf/Seine
Zone d’activités de Val Richard
70 EH

Filtre a sable

Rejet moyen : la station ne fait pas I'objet d’auto surveillance réglementaire

Faits marquants :

e La station est exploitée en régie depuis le 1¢" janvier 2014.
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2. INDICATEURS DE PERFORMANCE

Taux de raccordement systémes d'assainissement CASE : 92 %

Obligations réglementaires

Le décret du 27 janvier 2012 précise qu'a I'échéance du 31 décembre 2013, les collectivités doivent

avoir établi un descriptif détaillé des réseaux d'eau et d'assainissement

L'arrété du 2 décembre 2013 (JO du 19 décembre 2013) assure l'articulation entre I'obligation de réaliser
un descriptif détaillé introduite par le décret du 27 janvier 2012 et I'arrété du 2 mai 2007 sur le Rapport
sur le Prix et la Qualité du Service. Il modifie notamment les critéres d’évaluation des indices de
connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux en introduisant un nouveau baréme de 0 a 120

points (précédent baréme sur 100 points).

Ce méme arrété précise qu'il faut que ce nouvel indice atteigne un total de 40 points sur les 45 premiers
points accessibles pour que le service dispose d’un descriptif détaillé. D'autre part, cet arrété stipule que
I'atteinte de ce seuil de 40 points (sur 45 attribuables) conditionne I'attribution des points suivants

alloués par le bareme (entre les cotations 45 et 120 points - effet « palier »).

L'indice de connaissance et de gestion patrimoniale a été calculé conformément a ce nouveau baréme.
Cette disposition introduit une rupture avec les valeurs des années antérieures de cet indice.

TABLEAU 9 : INDICE DE CONNAISSANCE ET GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX

2022

Caractéristiques

OoUul

NON

A — Plan du réseau de collecte

A1l-Existence d'un plan du réseau couvrant au moins 95 % du linéaire estimé du réseau 10 /
de collecte hors branchements

A2-Mise a jour du plan au moins annuelle 5 /
B — Informations sur les éléments constitutifs du réseau

B1-Informations structurelles complétes sur chaque trongon (diamétre, matériau, année 10
approximative de pose)

B2-Existence d'une information géographique précisant I'altimétrie des canalisations 10

B3-Localisation et description de tous les ouvrages annexes (postes de relévement, 10
déversoirs...)

B4- dénombrement des branchements pour chaque troncon du réseau (nombre de 10

branchements entre 2 regards de visite)
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2022
Caractéristiques oul NON

C - Informations sur les interventions sur le réseau (40 points supplémentaires au
maximum)

C1- Définition et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel d’enquéte et d'auscultation du 10 0
réseau (0 pour une réalisation partielle)

C2- Localisation et identification des interventions (curage curatif, désobstruction, 10 0
réhabilitation, renouvellement) (0 pour une réalisation partielle)

C3- Existence d’un plan pluriannuel de travaux de réhabilitation et de renouvellement. 10 0
On entend par plan pluriannuel de renouvellement un programme détaillé de travaux assorti
d’un estimatif chiffré portant au moins sur 3 ans

C4- Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de travaux de réhabilitation et de 10 0
renouvellement

Total 95

La conformité de la collecte des effluents est évaluée au regard de la directive ERU (Indicateur de
contrOle annuel utile a I'évaluation du respect du droit européen en matiére d'assainissement collectif).
Un systéme de collecte d’Agglomération d'assainissement est conforme si on ne constate aucun rejet
ou des déversements par temps secs supérieur a 5% de taille de I’Agglomération d’assainissement.

TABLEAU 10 : CONFORMITE DE LA COLLECTE DES EFFLUENTS

Systéme de collecte Conformité

Oui Non

Louviers X

Léry

Acquigny

Ecoparc II

Surville

Alizay

Igoville

Bosc Hetrel

Val Richard

Martot

Aubevoye

La Croix Saint Leufroy

Berniéres sur Seine

XX XXX |IX X |X|X|X][|X

Venables
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La conformité des équipements est évaluée au regard de la directive ERU (Indicateur de controle annuel
utile a I'évaluation du respect du droit européen en matiere d'assainissement collectif). Un systéeme de
traitement des eaux usées d’'une d’Agglomération d'assainissement est conforme en équipement si
I'installation est jugée suffisante en I'état pour traiter les effluents qu'elle recoit. Il n'est pas nécessaire
en ce cas de préconiser des investissements supplémentaires au titre de la directive ERU.

TABLEAU 11 : CONFORMITE DES EQUIPEMENTS D'EPURATION

Systéme de traitement Conformité
Oui Non
Louviers - Pinterville - Incarville X
Lery X
Acquigny X
Ecoparc II X
Surville X
Alizay X
Igoville X
Bosc Hetrel X
Val Richard X
Martot X
Aubevoye X
La Croix Saint Leufroy X
Berniéres sur Seine X
Venables X

La conformité de la performance des ouvrages est évaluée au regard de la directive ERU (Indicateur de
contréle annuel utile a I'évaluation du respect du droit européen en matiére d'assainissement collectif).
Un systéme de traitement des eaux usées d’'une Agglomération d'assainissement est conforme en
performance si elle a respecté sur I'année I'ensemble des prescriptions environnementales qui lui étaient
imposée.
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TABLEAU 12 : CONFORMITE DE LA PERFORMANCE DES OUVRAGES D'EPURATION

Systéme d’assainissement

Conformité

Oui

Non

Louviers-Pinterville
Incarville

X

Léry

Acquigny

>

Ecoparc II

x

Surville

Alizay

Igoville

Bosc Hetrel

Val Richard

Martot

XX X XX

Aubevoye

La Croix Saint Leufroy

Berniéres sur Seine

Venables

Champenard

X [X|IX X X

Partie C — Le service public de I'assainissement

Pour chaque station, la conformité des filiéres de traitement est évaluée par la formule suivante :

- Conformité des filieres de traitement = (Tonnes de matiéres séches totales admises
par une filiere conforme / Tonnes de matieres séches de boues évacuées) * 100

TABLEAU 13 : TAUX DE BOUES EVACUEES DE FAGON CONFORME

Tonnes de matiéres Tonnes de | Conformité
séches admises par une matiéres
filiére conforme seches
évacuées

Louviers-Pinterville 972 T 972 T 100%
Incarville
Val-de-Reuil-Poses Le Vaudreuil Léry 640 T 640 T 100%
Acquigny 33T 33T 100%
Parc d'activités de Louviers Sud 49T 49T 100%
Martot 177 177 100 %
Alizay 28T 28T 100 %
Igoville 17T 17T 100 %
Bosc Hetrel (Criquebeuf) / / /
Aubevoye 500T 500T 100 %
La Croix Saint Leufroy 95T 95T 100 %
Venables / / /
Berniéres sur Seine / / /
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Le plan d'épandage d’épandage est en cours de révision. En effet, Suez Organique, a la prise de contrat
au 1° janvier 2022, a rapidement constaté un déséquilibre du plan d’épandage difficile a gérer. De ce
fait, 'agglomération Seine Eure a décidé de remettre a jour le plan. En paralléle,

Le taux de débordement 2022 est de 0.3% par milliers d’habitants.

Les points noirs identifiés représentant 3 321 ml sont curé plusieurs fois par an sur une longueur totale

de 884 021 ml.

Le nombre de point du réseau nécessitant des interventions est de 1,115 par centaines de km.

Linéaire Linéaire Linéaire Linéaire Linéaire Linéaire Linéaire Linéaire
renouvelé | renouvelé | renouvelé | renouvelé | renouvelé | renouvelé | renouvelé
en 2015 Renouvele | ey 2017 | en2018 | en 2019
En 2020 En 2021 En 2022
en 2016
0 ml 245 ml 0ml 60 ml 0 ml 416 ml 2256 ml 2 944 ml

100 x Linéaire renouvelé des 5 derniéres années / 5 x le linéaire total = 0,16%

Le taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte est de 0,17%.
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MISE EN PLACE D'UN DIAGNOSTIC PERMANENT ET REALISATION D'UN
DIAGNOSTIC DECENNAL

L'agglomération réalise des inspections télévisées en fonction du fonctionnement quotidien des
systemes de collecte. En paralléle, les travaux pour la mise en place d’'un diagnostic permanent sont
en cours et un diagnostic décennal a également démarré. Ces diagnostics sont avant tout une
obligation réglementaire et permettent a la collectivité de mieux connaitre le fonctionnement de ses
systémes d‘assainissement. Il permet d’aboutir a un programme de renouvellement et
d’investissement cohérent pour aboutir a un fonctionnement optimisé de son réseau.

Diagnostic permanent : Celui-ci consiste a sectoriser le réseau d’assainissement en sous bassin de
collecte grace aux 70 mesures de débits installées. Les données remontent sur une supervision et un
logiciel de traitement de données. Cela permet une analyse permanente du fonctionnement
hydraulique du réseau. Les objectifs sont multiples :

- Suivre et analyser le fonctionnement par rapport aux ECPP et ECPM

- Optimiser le renouvellement ou la réhabilitation des réseaux

- Optimiser le fonctionnement des systémes de traitement

Diagnostic décennal : Celui-ci consiste a réaliser un diagnostic complet des systemes
d’assainissement de I'agglomération sur I'ensemble de ses équipements et ouvrages :

- Lesréseaux d'assainissement publics grace des visites terrain, des ITV, des mesures de débits

- Les postes de refoulement et relevage grace a une visite terrain

- Les station d'épurations grace a des visites terrain et des bilans analytiques.

- Les réseaux d'assainissement privés grace a des visites terrains
L'objectif principal de ce diagnostic est d’aboutir a un programme pluriannuel d’investissement
actualisé et d’optimiser le fonctionnement des systemes d‘assainissement par rapport au milieu
naturel.
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TABLEAU 14 : PERFORMANCES DES EQUIPEMENTS D'EPURATION

Nombre Nombre
d’analyses d’analyses indicateurs
réalisées en conformes
2022

Louviers-Pinterville 52 52 100%
Incarville
Val-de-Reuil Poses Le Vaudreuil Léry St Pierre-St 104 104 100%
Etienne du Vauvray Pont de I'Arche
Acquigny 24 24 100 %
Ecoparc II 24 23 95%
Bosc Hetrel / / /
Martot 4 4 0%
Alizay 12 12 100%
Igoville 2 2 100%
Aubevoye 52 52 100 %
Venables 2 2 100 %
Champenard 0 /
La Croix Saint Leufroy 12 12 100 %
Berniéres sur Seine 12 12 100 %

Les analyses ont été conformes a chaque prélévement et sur toutes les stations d’épuration.

L'indicateur de performance des équipements d’épuration est globalement trés satisfaisant sauf pour 2

sites :

- Ecoparc II : 1 bilan n'est pas conforme pour le paramétre MES en sortie STEP : 149 mg/I au lieu de
la valeur limite de 30 mg/I. Une procédure a été mise en place avec le laboratoire pour détecter au plus
vite ce genre de non-conformité et lancer une contre analyse.

- Martot : 4 bilans sur 4 sont non conformes pour le paramétre NTK : 13.4 mg/l, 17.4 mg/l, 14 mg/I
et 30.5 mg/I au lieu de la valeur limite de 10 mg/I. Cela s’explique par une fuite d'air sur la soupape de
sécurité qui n'a pas été changé en 2022 en raison du délai d'approvisionnement. Elle a été renouvelé

en février 2023 et depuis il ny a rien a signalé.
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La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120. Ces éléments sont communs a tous les types de

réseaux

TABLEAU 15 : INDICE DE CONNAISSANCE DES REJETS AU MILIEU NATUREL

Caractéristiques Oui | Non | Note
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets potentiels | +20 | 0 +20
aux milieux récepteurs.
Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amontde | +10 | 0 +10
chaque point potentiel de rejet.
Réalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les points de déversementet mise | +20 | 0 | +20
en ceuvre de témoins de rejet au milieu pour identifier le moment et I'importance du
déversement.
Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet. +30| O +20
Réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des | +10 | 0 (1}
systemes de collecte et des STEP des agglomérations d'assainissement et les
résultats.
Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des rejets | +10 | 0 +5
sur le milieu récepteur.
TOTAL - - +75

Un diagnostic permanent intégrant la surveillance des rejets va étre mise en place d'ici 2019 sur le
territoire de I'agglomération Seine Eure. Des modélisations des rejets les plus importants ont déja été

réalisées.
Caractéristiques Oui | Non | Note
Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du systétme [ +10| O |5

d'assainissement et des rejets des principaux déversoirs d'orage.
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GLOSSAIRE

Auto surveillance : L'auto surveillance s'inscrit dans I'objectif de qualité du fonctionnement des
systemes d'assainissement prescrit par la Directive Eaux Résiduaires Urbaines (DERU).

DBO Demande biologique en oxygene (DBO5) : Indice de pollution de I'eau qui traduit sa teneur
en matieres organiques par la quantité d'oxygéne nécessaire a la dégradation de ces matiéres. Mesure
la quantité de matiere biodégradable contenue dans I'eau. DBO5 (demande biologique en oxygene en
5 jours).

DCO Demande chimique en oxygéne (DCO) : Quantité de I'ensemble de la matiére oxydable. Elle
correspond a la quantité d’oxygene qu'il faut fournir grace a des réactifs chimiques puissants, pour
oxyder les matiéres contenues dans l'effluent. Idem DBO, incluses en plus les substances qui ne sont
pas biodégradables.

Azote Total Kjeldhal (NTK) : Ce paramétre quantifie la fraction réduite de la pollution azotée : c'est
la somme de I'azote organique (protéines par exemple) et de I'azote ammoniacal.

Azote Global(NGL) : Ce parametre quantifie la pollution azotée d'un effluent : il est obtenu en faisant
la somme d’Azote Total Kjeldhal (NTK) et de I'azote oxydé : Azote nitreux (nitrite / N-NO2) + Azote
nitrique (nitrate / N-NO3).

Phosphore total (Pt) : Ce paramétre quantifie la pollution phosphoré d'un effluent : il est obtenu en
faisant la somme du phosphore inorganique (polyphosphates) et du phosphore organique
(phospholipides).

Débit entrant : Le débit entrant dans le systéme de traitement d'eaux usées est le volume journalier,
moyen au cours de I'année, d'effluent provenant du réseau de collecte entrant dans le systéme (exprimé
en m3/j).

Eaux usées : Les eaux usées sont des eaux altérées par les activités humaines a la suite d’'un usage
domestique, industriel, artisanal, agricole ou autre. Elles sont considérées comme polluées et doivent
étre traitées.

Eaux usées domestiques : Eaux usées issues principalement d’un usage domestique de I'eau.

Eaux usées industrielles : Eaux usées issues principalement d’'un usage industriel de I'eau.
Epuration : Processus destiné a réduire ou a supprimer les éléments polluants contenus dans I'eau. Ce
processus s'effectue principalement dans les stations d'épuration. Elle peut également étre naturelle,
bien que plus lente (auto-épuration).

Equivalent Habitant (EH) : Unité arbitraire de la pollution organique des eaux représentant la qualité
de matiére organique rejetée par jour et par habitant. 1 EH = 60 g de DBO5 / jour.

Matiéres en suspension (MES): Particules insolubles présentes en suspension dans l'eau. Elles
s'éliminent en grande partie par décantation. Une des mesures classiques de la pollution des eaux.
Rejet : Restitution d’eau a la riviere aprés usage. Le niveau de pollution du rejet dépend de la facon
dont I'eau a été traitée. On parle de rejet industriel, de rejet ménager, de rejet agricole suivant 'origine
des eaux usées. On emploie quelquefois « effluent » dans le sens de rejet.

Réseau de collecte : Le réseau de collecte désigne le réseau de canalisations qui recueille et achemine
les eaux usées depuis la partie publique des branchements particuliers, ceux-ci compris, jusqu’au point
de rejet dans le milieu naturel ou dans le systéme de traitement ou un autre systéme de collecte.
Réseau séparatif : Réseau de collecte pour lequel les eaux domestiques et les eaux pluviales sont
séparées, il y a donc un double réseau.

Réseau unitaire : Réseau de collecte recevant les eaux usées et pluviales.

Systéme d’assainissement : Systéme permettant la collecte, le transport et le traitement des eaux.
C'est I'ensemble des équipements de collecte et de traitement des eaux usées et pluviales.
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ANNEXE 1 : DETAIL DES POSTES DE REFOULEMENT

Commune | Libellé Installation Commune Libellé Installation

Acquigny Poste Acquigny Manoir sur seine Poste Rue des Loges au Manoir sur
Grandes ruelles Seine

Acquigny Poste Acquigny La Manoir sur seine Poste Rue petite Varennes au Manoir
Poterie sur Seine

Acquigny Poste Acquigny Route | Manoir sur seine Poste nouveau lotissement
de Pacy

Acquigny Poste Acquigny Les Martot Poste Martot Rue de La Garenne
Sablons

Acquigny Poste Acquigny Saint | Martot Poste Martot Step
Mauxe

Acquigny Poste Acquigny Aire | Pont de I'Arche Poste PDA Chemin du Becquet (Pont
des gens du voyage d'Arromanches)

Acquigny Poste Acquigny Les Pont de I'Arche Poste PDA rue Pasteur
Patis

Acquigny Poste Acquigny Pont de I'Arche Poste PDA Chemin du becquet
Bleuets (Lotissement)

Acquigny Poste Acquigny Pont de I'Arche Poste PDA quai Foch
Chateau

Acquigny Poste Acquigny STEP | Pont de I'Arche Poste PDA Chemin du Becquet

(Transfert)

Alizay Poste Alizay rue Paul [ Pinterville Poste Pinterville rue Jules Verne
Eluard

Alizay Poste Alizay Principal | Pinterville Poste Pinterville Les Jonquilles

Alizay Poste Alizay rue Mars | Pitres Poste Rue Corneille a Pitres
62

Alizay Poste Alizay Les Pitres Poste Place Flotteaux a Pitres
Saules

Alizay Poste Alizay STEP Poses Poste Poses Bout du Bas

Andé Poste Andé Chateau |Poses Poste Poses Eglise

Andé Poste Andé face a Poses Poste Poses GOLF
I'ecole

Andé Poste Andé Ecole 2 Poses Poste Poses Masures

Andé Poste Andé Ancienne | Poses 43 PR poses Extension réseau
Step d'assainissement

Champenard | PR Champenard Bout
Roussel Les Trois Lacs Poste Fontaine Bruyeres
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Commune | Libellé Installation Commune Libellé Installation
Clef Vallée Poste Petits Prés
d’Eure Les Trois Lacs Poste Fontaine Mollet
Clef Vallée Poste I'Artisanat
d’Eure Les Trois Lacs Poste Fontaine Perelles
Clef Vallée Poste Route de
d’Eure Louviers Les Trois Lacs Poste Georges Warin
Clef Vallée Poste Le Moulin
d’Eure Les Trois Lacs Poste Les Sources
Clef Vallée Poste Le Manoir Saint Aubin sur
d’Eure Gaillon Poste Gendarmerie
Courcelles Poste Courcelles CH | Saint Aubin sur
Carrieres Gaillon Poste Pont Maillot
Courcelles Poste Les Cigalles Saint Aubin sur
Gaillon Poste Val Any
Courcelles Poste Res G Andre Saint Aubin sur
Gaillon Poste ZA Champs Chouettes
Courcelles Poste Res Le Catillon | Saint Julien Poste Saint Julien Principal
Courcelles Poste Res Perelles Saint Julien Poste Froc Ville
Courcelles Poste Ruelle des Pres | Saint Julien Poste Saint Laurent
Courcelles Poste rue 13/08/1944 | Villers sur Le
Roule Poste Le Petit Pont
Criquebeuf Poste Criquebeuf Saint Pierre du Poste St Pierre Vauvray ex step
allée du 18 mars Vauvray
1962 (école)
Criquebeuf Poste Criquebeuf n°2 | Saint Pierre du Poste St Pierre Vauvray place du
Vauvray Marché
Criquebeuf Poste Criquebeuf Saint Pierre du Poste St Pierre Vauvray Voie de
n°354 Vauvray l'ormets
Criquebeuf Poste Criquebeuf rue | Saint Pierre du 3 PR St Pierre Vauvray Extension
du Pont des Allées Vauvray réseau d'assainissement
Criquebeuf Poste Criquebeuf Saint Etienne du Poste St Etienne du Vauvray rue de la
Ruelle Privée Vauvray métairie
Criquebeuf Poste Criquebeuf Saint Etienne du Poste St Etienne du Vauvray rue
Statue n°4 Vauvray Nationale
Les Damps Poste Les damps n°1 | Saint Etienne du 1 PR St Etienne du Vauvray Extension
(Long de I'Eure) Vauvray réseau d'assainissement
Les Damps Poste Les damps n°2 | Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil rue du Calvaire
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Commune | Libellé Installation Commune Libellé Installation
Gaillon Poste Victor Leray Villers sur Le
Roule Poste Bouvreuil
Gaillon PR Gaillon Principal Villers sur Le
Roule Poste Lot Oree de Vallon

Gaillon Poste College Villers sur Le
Amboise Roule Poste Rte des Andelys

Gaillon Poste Le Golf Le Val D’hazey Poste Becker Remy

Gaillon Poste Le Lycée Le Val D’hazey Poste Clos Argiliere

Gaillon Poste rue de la Gare |Le Val D'hazey Poste Clos Normand

Herqueville Poste Herqueville Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil rue B. Chedeville
Salle des Fétes N°27 (trans Henry)

Heudebouville | Poste Heudebouville |Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil rue B. Chedeville
chemin Pras n°l

Heudebouville | Poste Heudebouville |Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil rue B. Chedeville
les Chesnes n°2 (Métairie)

Heudebouville | Poste Heudebouville |Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil rue B. Chedeville
Ormais n°3 (n°91)

Heudebouville | Poste Heudebouville |Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil rue B. Chedeville
Ombre n°4 (Forrieres)

Igoville Poste Igoville chemin | Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil rue B. Chedeville
de la ravine n°5 (n°103)

Igoville Poste Igoville Super U | Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil Formule 1

Incarville Poste Incarville rue Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil rue des Forriéres
des Pres (n°21)

Incarville Poste Incarville rue Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil du Golf
de St Cyr

Incarville Poste lotissement Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil rue de I'hotel de
Jacques de Maurey Dieu

Léry Poste Léry rue du 11 | Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil Mairie
Novembre

Léry Poste Léry ile du roi | Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil St Marguerite
n°1

Léry Poste Léry ile du roi | Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil Les Noés (rue du
n°2 Bas)

Léry Poste Léry Salle Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil ZAC des Tilleuls
Polyvalente

La Haye Le Poste La Haye le Le Vaudreuil Poste Le Vaudreuil Bassin d'orage

Comte Comte allée Langlois
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Commune | Libellé Installation Commune Libellé Installation

La Haye Le Poste La Haye le Val de Reuil Poste Val de Reuil rue de I'Abreuvoir

Comte Comte route la Haye
le Comte

LHM Poste La Haye Val de Reuil Poste Val de Reuil Automatech
Malherbe Carbonniers

LHM Poste chemin du Val de Reuil Poste Val de Reuil balladins
vallet - la Haye
Malherbe

LHM Poste La Haye Val de Reuil Poste Val de Reuil Base de Loisirs
Malherbe Chanceuse

LHM Poste La Haye Val de Reuil Poste Val de Reuil La Chesnaie
Malherbe impasse des
Fonds

LHM Poste La Haye Val de Reuil Poste Val de Reuil les Clouets
Malherbe Tuileries

LHM Poste La Haye Val de Reuil Poste Val de Reuil route des Falaises
Malherbe STEP

Louviers Poste Louviers le Val de Reuil Poste Val de Reuil rue de la gare
Becquet (av. des
peupliers)

Louviers Poste Louviers Bd Val de Reuil Poste Val de Reuil les germes
Georges Clémenceau

Louviers Poste Louviers allée | Val de Reuil Poste Val de Reuil rue Sauvagine
des Coucou

Louviers Poste Louviers Val de Reuil Poste Val de Reuil les vignettes (prison)
Chaussée Décrétot
face au numéro 16

Louviers Poste Louviers Bd Val de Reuil Poste Val de Reuil Voie de l'orée
Jules Ferry

Louviers Poste Louviers rue Val de Reuil Poste Val de Reuil Porte-Joie les Haut-
Girafe Prés

Louviers Poste Louviers Vironvay Poste Vironvay Chapelle
Lotissement St
Hildevert

Louviers Poste Louviers Vironvay Poste Viron Marettes
Lotissement Les Prés

Louviers Poste Louviers Vironvay Poste Vironvay rue Nationale
quartier Maison
Rouge
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Commune | Libellé Installation Commune Libellé Installation
Louviers Poste Louviers Le Vironvay Poste Vironvay Principal
Moulin
Louviers Poste Louviers rue du | Vironvay Poste Vironvay Tilleuls

Port n°1 (ruisseau)

Louviers Poste Louviers rue du | Louviers Poste Louviers St Germain (Ecole)
Port n°2

Louviers Poste Louviers rue du | Louviers Poste Louviers rue St Jean
Port n°3

Louviers Poste Louviers les Louviers Poste Louviers Chemin des Vallot
Remparts

Louviers Poste Louviers St
Germain I'église Les Trois Lacs PR Bernieres Voie de Seine

Le Val D'hazey | Poste Le Pont Sncf Le Val D'hazey Poste Emile Laguette

Le Val D’'hazey | Poste Tournebut Le Val D’hazey Poste La Gailliote
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ANNEXE 2 : INTERVENTIONS REALISEES SUR LE RESEAU D'ASSAINISSEMENT EN 2022
Nettoyages des PR en prestations de services :

Commune NB intervention(s) 2022
Acquigny 32
Andé 10
Herqueville 4
Heudebouville 15
Incarville 6
LA Haye le Comte 2
La Haye Malherbe 12
Le Manoir 12
Le Vaudreuil 32
Léry 9
Les Damps 6
Louviers 48
Montaure 24
Pinterville 7
Pitres 41
Pont de I'Arche 14
Poses 136
Saint Etienne du Vauvray 3
Saint Pierre du Vauvray 20
Val de Reuil 22
Vironvay 16
Aubevoye 26
Courcelles Sur Seine 31
Gaillon 26
Saint Aubin sur Gaillon 15
Saint Julien de la Liegue 9
Saint Pierre la Garenne 2
Total 580

Nettoyage des PR en régie directe :

Description OUVRAGE NB intervention(s) 2022
Alizay 20
Igoville 8
Martot 8
Criquebeuf 20
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La Croix Saint Leufroy 18
La Saussaye 20
Champenard 1
Berniéeres sur Seine 5
Venables 10
Total 110

Curage du réseau en prestation de service

Acquigny 157
Andé 700
Heudebouville 826
Incarville 400
La Haye Lecomte 0
La Haye-Malherbe 0
Le Manoir 1775
Le Vaudreuil 4 140
Les Damps 200
Pinterville 1342
Louviers 16 376
Montaure 100
Pitres 3496
Pont-de-L’arche 1536
Saint Etienne du Vauvray 1203
Saint-Pierre-du-Vauvray 500
Val-de-Reuil 8 827
Lery 500
Vironvay 201
Val d'Hazey 18 379
Courcelles sur Seine 3655
Gaillon 10 172
Saint Julien de la Liégue 2 025
Saint Aubin sur Gaillon 2777
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Villers sur le Roule

293

Total

79 580

Curage du réseau en régie direct

Alizay 868
Igoville 1824
Criquebeuf 295
Martot 3037
La Saussaye 1055
Champenard 0
Berniéres sur Seine 1828
Clef Vallée d'Eure 195
Venables 1322
Total 10424

Curage des avaloirs

Acquigny 119
Alizay 234
Amfreville sous les Monts 37
Amfreville sur Iton 169
Andé 61
Aubevoye 16
Connelles 6
Crasville 13
Criquebeuf sur Seine 94
Gaillon 21
Herqueville 9
Heudebouville 61
Igoville 135
Incarville 228
La Haye le Comte 15
La Haye Malherbe 85
Le Manoir sur Seine 68
Le Mesnil Jourdain 8
Le Vaudreuil 327
Léry 294
Les Damps 114
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Commune Nombre d’avaloirs curés en 2022
Louviers 969
Martot 46
Montaure 24
Pinterville 25
Pitres 223
Pont de I'Arche 356
Poses 49
Quatremare 49
Saint Etienne du Vauvray 115
Saint Pierre du Vauvray 84
Surtauville 76
Surville 126
Tostes 10
Tournedos sur Seine 8
Val de Reuil 1431
Vironvay 49
Vraiville 34
TOTAL 5788

Bilan année 2022 :

Taux de curage

Régie

Taux de curage

Prestation

Réseau eaux
usées

10424 ml : 18 %

79 580 : 15.5 %
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ANNEXE 3 MODELE DE RAPPORT DE DIAGNOSTIC D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF

(3]
i
se-e er e Louviers, le 08/03/2023

agglo

Le Président,
N/Réf. : GRILK n® 23/03/0398

Objet:  Compte-rendu de visite d'installation raccordée au réseau d'assainissement collectif,
Vérification du respect des prescriptions du réglement d'assainissement.

Affaire suivie par : Gurvan RAVIN
Direction du Cycle de 'Eau

Monsieur,
Vous avez demandé un contrdle de raccordement au réseau d'assainissement collectif de la propriété située sur fa
parcelle cadastrée OD1501,

Conformément & la réglementation, ce contrdle au réseau d'assainissement coliectif, a été effectué le 08/03/2023 par
un technicien de I'Agglomération Seine-Eure,

Je vous prie de bien vouloir trouver ci-joint, le rapport de visite correspondant, vous informant sur le statut de votre
installation par rapport & la destination de vos rejets d'eaux usées et d'eaux pluviales.

A Tissue de cette visite, la destination de vos rejefs d'eaux usées et d'eaux pluviales de votre installation
d'assainissement a &té classée

CONFORME

Conformément au réglement du service, le montant de cette prestation, qui s'éléve & 100 € TTC, vous sera facturé
ultérieurement.

La direction du Cycle de I'Eau se tient & volre disposition pour vous apporter tout renseignement complémentaire.

Vous remerciant de votre coopération, veuillez agréer, Monsieur, 'expression de mes sincéres salutations.

Bernard LERQY
Par délegay
La Dj Gation,
lrecteurq.l‘v;/cycjs' d5 FEay
(3=
A \5/,.' s
Hder SWima
[
CS 10514 7
1 Place Emest Thorel
27405 Louviers Cedex
Tel : 02 32 50 85 50
Fax : 02 32 5085 51
www.agglo-seine-eure.fr Page 1sur 6
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COMPTE-RENDU DE VISITE D'INSTALLATION RACCORDEE AU RESEAU D’ASSAINISSEMENT

VERIFICATION DU RESPECT DES PRESCRIPTIONS DU REGLEMENT D’ASSAINISSEMENT

Assalnlsseinent Domestiaue
N° de dossier : RG-23144 Date de la visite : 08/03/2023
Personne présente : Technicien(s) : Gurvan RAVIN
 Propriété contrblée
Adresse :
Code Postal et Commune :
Section et numéro cadastral :
Type d'immeuble : Habitafion individuelle
Type de réseau : OUnitaire &4 Séparatif
Decupant (si différent du propritaire) - Propriétaire

Respect des prescriptions du réglement d'assainissement s

urfa destination de vos rejets EUtEP & Oui T Non.
Evacuations d'eaux usées raccordées au réseau public d'eaux usées (art. 8) Oui O Non
Séparation des eaux usées et des eaux pluviales (art, 36) B4 Qui I Non
Si une évacuation est située a un niveau inférieur au réseau, présence d'un systéme anti-reflux (art. 44) O COui ONon
Déconnexion de 'ANC O Qui OO Non

CONFORMITE Qui 0 Non

Bernard LEROY

Par délégation,
Le Directeur du Cyata de I'Eay
Agglomération Seine-Eure - Direction du Cycle de l'eau Page 3 sur 8

La responsabilitt de I'Agglomérafion Seine-Eure ne saurait éire engagée en cas de vice caché, d'obstruction de réseaux perturbant fa vérification des instaliations privées.
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COMPTE-RENDU DE VISITE D'INSTALLATION RACCORDEE AU RESEAU D’ASSAINISSEMENT

VERIFICATION DU RESPECT DES PRESCRIPTIONS DU REGLEMENT D' ASSAINISSEMENT

Schéma de principe de {installation

SDB +1

Cuisine +
LV+LL+3

S e e e e G b e ek e e sk PO

vers réseau public des eaux usées

Légende assainissement collecti! :

O O Boite de branchement — Acchs Bati
destaux Usées et J—
===+ Limitesde propeiété i .1 Cabanon
_O'_' Réseaux publicd'assalnissement
__O.. EUet - Infittration desER (A postede retevage
oo Regards ' et Suspicion [Eiarilled'tr etev
Canalisationsd't et ® Gouttidre @@misaniet Citerae
£V

Agglomération Seine-Eure - Direction du Cycle de l'eau Page 4 sur 6

La responsabilité de I'Agglomération Seine-Eure ne saurait élre engagée en cas de vice caché, d'obstruction de réseaux perturbant la vérffication des installations privées.
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COMPTE-RENDU DE VISITE D'INSTALLATION RACCORDEE AU RESEAU D'ASSAINISSEMENT

VERIFICATION DU RESPECT DES PRESCRIPTIONS DU REGLEMENT D’ASSAINISSEMENT

Description de linstallation
Vérification
Méthode de vérification Eau claire
‘Remarque :
Points d'eaux usées o
I Nembre de WC 1
‘ @ Raccordement des WC ? Conforme
| Nombre de cuisines 1
| @ Raccordement des cuisines ? Conforme
Nombre de salles de bains 1
@ Raccordement des salles de bains ? Conforme
Nombre de lave-linges 1
@ Raccordement des lave-linges ? Conforme
Nombre de lave-vaisselles 1
‘ @ Raccordement des lave-vaisselles ? Conforme

Remarque : Destination des rejets d'eaux usées conforme,

Boltes de branchement

[ Boite de branchement eaux usées ? Oui
Boite de branchement eaux pluviales ? Non
Remarque ;
Agglomération Seine-Eure - Direction du Cycle de 'eau Page 5 suré

La responsabilité de I'Agglomération Seine-Eure ne saurait étre engagée en cas de vice caché, d'obstruction de réseaux perturbant la vérification des instaliations privées.
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COMPTE-RENDU DE VISITE D’INSTALLATION RACCORDEE AU RESEAU D’ASSAINISSEMENT

VERIFICATION DU RESPECT DES PRESCRIPTIONS DU REGLEMENT D'ASSAINISSEMENT

.......

 Regard(s) de contrdle.

Agglomération Seine-Eure - Direction du Cycle de l'eau Page 6 sur 6

La responsabilité de I'Agglomération Seing-Eure ne saurait éire engagée en cas de vice caché, d'obstruction de réseaux perturbant ia vérification des installations privées.

198



Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie D — Le service public d'assainissement non
collectif

PARTIE D
LE SERVICE PUBLIC
D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

NN
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1. CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE

Le service public d'assainissement non collectif (SPANC) a pour mission de lutter contre les pollutions
des eaux superficielles et souterraines (cours d'eau et nappe phréatique), en controlant les installations
d‘assainissement non collectif.

Conformément a la réglementation, le service réalise plusieurs missions :

Le contrdle des installations neuves

- Controle de conception : émission d’'un avis sur le projet d’assainissement (permis de
construire, réhabilitation), afin de vérifier qu'il est adapté aux contraintes de la parcelle, et a la
réglementation ;

- Controle de bonne exécution des travaux : visite de terrain avant remblaiement afin de
s'assurer que l'installation est conforme au projet validé et réalisée dans les régles de I'art.

Le diagnostic des installations existantes

Il a pour objectif d’évaluer I'état des installations et les risques de pollution ou d’atteinte a la salubrité
publique, de vérifier I'absence de nuisances pour le voisinage, d‘apporter des conseils pour un
fonctionnement et un entretien optimal de l'installation.

Ce diagnostic doit étre réalisé périodiquement par le SPANC, tous les 10 ans maximums, et il est
obligatoire pour toutes transactions immobilieres, si le rapport périodique a plus de 3 ans.

L'aide et l'information des particuliers

Les techniciens informent les particuliers, les élus et les professionnels sur leurs obligations, les
conseillent, les guident dans leurs démarches, peuvent proposer des solutions pour mieux entretenir les
installations, apportent une aide technique...

Les missions du SPANC sont assurées en régie par la Communauté d’Agglomération Seine-Eure.
Ce service est rattaché a I'équipe domaine privé de la direction du Cycle de I'Eau.

Le reglement du Service Public d’Assainissement Non Collectif

En 2015, le reglement du SPANC a été modifié notamment afin d'intégrer les nouvelles filieres, les
nouveaux arrétés et les nouvelles compétences.

Le réglement du service désigne le document établi par la Collectivité et adopté par la délibération du
17/12/2015. 1l a pris effet a compter du 1°" janvier 2016.

Le réglement régit les relations entre les usagers et le SPANC. II définit les responsabilités, les droits et
les obligations du SPANC et des usagers de |'assainissement non collectif, et il précise les prestations
assurées par le SPANC, ainsi que les modalités de leurs mises en ceuvre. Ses prescriptions ne font pas
obstacle au respect de la réglementation en vigueur.

Il s'applique sur I'ensemble du territoire.

= Annexe 1 : Réglement du Service Public d’Assainissement Non Collectif.
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Le nombre de logements concernés par l'assainissement non collectif est de I'ordre de 9700 installations
sur le nouveau territoire.

Tableau 1 : Nombre d’installations d’assainissement non collectif

Communes Nombre d'installations 2022
Acquigny 94
Ailly 493
Alizay 18
Amfreville-sous-les-Monts 230
Amfreville-sur-Iton 414
Andé 252
Autheuil-Authouillet 459
Cailly sur Eure 130
Champenard 27
Clef Vallée d'Eure 849
Connelles 95
Courcelles sur Seine 30
Crasville 67
Criquebeuf-sur-Seine 126
Fontaine Bellenger 438
Gaillon 168
Herqueville 34
Heudebouville 28
Heudreville sur Eure 505
Igoville 23
Incarville 1
La Harengére 243
La Haye-le-Comte 11
La Haye-Malherbe 153
La Saussaye 106
La Vacherie 254
Le Bec-Thomas 107
Le Manoir 17
Le Mesnil-Jourdain 126
Le Val d'Hazey 261
Le Vaudreuil 72
Léry 17
Les Damps 3
Les Trois Lacs 484
Louviers 285
Mandeville 145
Martot 8
Pinterville 206
Pitres 54
Pont-de-I'Arche 5
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Communes Nombre d'installations 2022
Porte-de-Seine 156
Poses 11
Quatremare 164
Saint-Aubin sur Gaillon 144
Saint-Cyr-la-Campagne 199
Saint-Didier-des-Bois 20
Saint—!étienne-du-Vauvray 5
Saint-Etienne-sous-Bailleul 179
Saint-Germain-de-Pasquier 66
Saint-Julien-de-la-Liege 27
Saint-Pierre-de-Bailleul 442
Saint-Pierre-du-Vauvray 113
Saint-Pierre-la Garenne 381
Surtauville 211
Surville 352
Terres de Bord 376
Val-de-Reull 24
Villers-sur-le-Roule 68
Vironvay 34
Vraiville 248
TOTAL 10289

2. INDICATEURS DE PERFORMANCE

Un total de 10289 systémes d’'assainissement non collectif sur le territoire de

I'agglomération Seine-Eure (remise a jour des données Véolia et SERPN).

La Communauté d’Agglomération réalise donc les contréles :

- Périodiques des installations existantes.

- Lors des transactions immobilieres.
- De conception.
- De réalisation.

Ainsi, 700 controdles ont été réalisés en 2022.

203



Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie D — Le service public d'assainissement non
collectif

Tableau 2 : Bilan des controles réalisés :

Communes En 2022 Total cumulé *
162 991
Controles périodigues 23.1 % 17.36%
327 2879

Controles lors des

transactions immobiliéres 46.7 % 50.43 %
20 66
Contre-visites 2.9 % 1.16 %
64 1040
controle de conception 9.1% 18.22 %
127 733
contrdle de réalisation 18.1 % 18.84 %
total 700 5709

* le « total cumulé » correspond aux diagnostics réalisés depuis le 01/01/2014.

FIGURE 1 : BILAN DES CONTROLES REALISES EN 2022

Bilan des controles réalisés en 2022

B Contréles périodiques

M Controéles lors des transactions
immobilieres

H Contre-visites

0,
3% contrdle de conception

controle de réalisation
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Tableau 3 : Bilan des avis SPANC réalisés

Nombre
d'avis . Avis Favorable |Avis
EMTES SPANC LB ACIELLE sous réserve Défavorable
réalisés
Acquigny 2
Ailly 14
Alizay 2
Amfreville-sous-les-
Monts
Amfreville-sur-Iton
Andé

Autheuil-Authouillet
Cailly sur Eure
Champenard
Clef Vallée d'Eure
Connelles
Crasville
Criguebeuf-sur-Seine
Fontaine Bellenger
Gaillon
Herqueville
Heudebouville
Heudreville sur Eure
Igoville
La Harengére
La Haye-le-Comte
La Haye-Malherbe
La Saussaye
La Vacherie
Le Bec-Thomas
Le Manoir
Le Mesnil-Jourdain
Le Val d'Hazey
Le Vaudreuil
Les Damps
Les Trois Lacs
Léry
Louviers
Mandeville
Martot
Pinterville
Pitres
Pont-de-I'Arche
Porte-de-Seine
Poses
Quatremare
Saint-Aubin sur
Gaillon
Saint-Cyr-la-
Campagne
Saint-Didier-des-Bois 0 0 0 0

gl PO OFRIOCO|IH|AOOVOCIO|IVW|IORINIH|IOO|IOC|ROHRIO|0(HFLIO|AHFHIFRLRIWO(O| DM

= [FO0CI0OROOCOIRINOMOC|IWH|IOIOINHIOOICO|IO|H|IOFRIOCWHH|IOR|IOCC|IWOOVY H |FH|O|F
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O OO0 |I0|0O|0O 0|00 |0O|0|0O0O|0O|0O|0OO|0O0O|0O0O|0O0O|0OO|0OO|OOCO|OO|O0OO|O|O|] O |O|OC|O

N
—_
—

205



Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie D — Le service public d'assainissement non
collectif

Nombre
Communes Slagis Avis Favorable — Fa’vorable A\{is
SPANC Sous reéserve Défavorable
) réalisés
Saint-Etienne-du- 0 0 0 0
\{auvray
Samt-Etlgnne-sous- 0 0 0 0
Bailleul
Salnt-Germ.aln-de- 0 0 0 0
Pasquier
Salnt-Ju_I‘len-de-Ia- 1 0 1 0
Liege
Sa|nt-P_|erre-de- 6 3 3 0
Bailleul
Saint-Pierre-du- 1 0 1 0
Vauvray
Saint-Pierre-la
Garenne 9 9 0 0
Surtauville 3 2 1 0
Surville 1 1 0 0
Terres de Bord 3 2 1 0
Val-de-Reuil 0 0 0 0
Villers-sur-le-Roule 1 0 1 0
Vironvay 2 1 1 0
Vraiville 1 1 0 0
TOTAL 127 72 55 0
Taux de conformité 56,7% 43,3% 0,0%
= Annexe 2 : Modéle de rapport d'un avis SPANC
Tableau 4 : Bilan des controles d’exécution réalisés
nombre de Installations
controle Installations | conformes Installations
Communes -y
d'exécution conformes avec non conformes
réalisées réserves
Acquigny 0 0 0 0
Ailly 5 4 1 0
Alizay 2 0 2 0
Amfreville-sous-les-Monts 1 1 0 0
Amfreville-sur-Iton 6 5 0 1
Andé 2 1 1 0
Autheuil-Authouillet 1 1 0 0
Cailly sur Eure 0 0 0 0
Champenard 0 0 0 0
Clef Vallée d'Eure 1 1 0 0
Connelles 0 0 0 0
Crasville 0 0 0 0
Criquebeuf-sur-Seine 2 2 0 0
Fontaine Bellenger 2 1 1 0
Gaillon 0 0 0 0
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nombre de Installations
controle Installations | conformes Installations
LTS d'exécution | conformes avec non conformes
réalisées réserves

Herqueville 0 0 0 0
Heudebouville 0 0 0 0
Heudreville sur Eure 3 1 2 0
Igoville 0 0 0 0
La Harengére 1 1 0 0
La Haye-le-Comte 0 0 0 0
La Haye-Malherbe 1 0 1 0
La Saussaye 3 2 1 0
La Vacherie 0 0 0 0
Le Bec-Thomas 0 0 0 0
Le Manoir 0 0 0 0
Le Mesnil-Jourdain 1 1 0 0
Le Val d'Hazey 3 2 1 0
Le Vaudreuil 0 0 0 0
Les Damps 0 0 0 0
Les Trois Lacs 4 2 2 0
Léry 0 0 0 0
Louviers 2 2 0 0
Mandeville 1 0 1 0
Martot 0 0 0 0
Pinterville 1 1 0 0
Pitres 1 0 1 0
Pont-de-I'Arche 0 0 0 0
Porte-de-Seine 0 0 0 0
Poses 0 0 0 0
Quatremare 2 2 0 0
Saint-Aubin sur Gaillon 0 0 0 0
Saint-Cyr-la-Campagne 0 0 0 0
Saint-Didier-des-Bois 0 0 0 0
Saint-Etienne-du-Vauvray 0 0 0 0
Saint-Etienne-sous-Bailleul 1 1 0 0
Saint-Germain-de-Pasquier 1 1 0 0
Saint-Julien-de-la-Liege 0 0 0 0
Saint-Pierre-de-Bailleul 0 0 0 0
Saint-Pierre-du-Vauvray 0 0 0 0
Saint-Pierre-la Garenne 5 5 0 0
Surtauville 7 6 1 0
Surville 2 1 1 0
Terres de Bord 1 1 0 0
Val-de-Reuil 0 0 0 0
Villers-sur-le-Roule 0 0 0 0
Vironvay 1 1 0 0
Vraiville 1 1 0 0

TOTAL 64 47 16 1

Taux de conformité 73,4% 25,0% 1,6%
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Sur les 64 controles de neuf qui ont été réalisés, 32 contr6les sont pour des réhabilitations.

= Annexe 3 : Modéle de rapport d'un contréle d’exécution.

En 2022, 327 diagnostics assainissement non collectif ont été réalisés dans le cadre des transactions
immobilieres, dont 20 contre-visites :

Tableau 5 : Bilan des diagnostics des installations existantes

. d'ill;‘:tl;}ll)arlﬁon Installation | Installation | Installation | Installation | Installation
P classées A | classées B | classées C | classées D | classées E
réalisées
Acquigny 2 0 0 0 2 0
Ailly 13 1 2 2 5 3
Alizay 1 0 0 0 1 0
Amfreville-sous- v 0 0 0 6 1
les-Monts
Amfreville-sur- 8 5 1 0 2 3
Iton
Andé 4 0 0 1 3 0
Autheuil-
Authouillet 18 0 2 0 14 2
Cailly sur Eure 6 0 0 0 4 2
Champenard 0 0 0 0 0 0
Clef Vallée d'Eure 26 4 2 1 15 4
Connelles 4 0 1 0 2 1
Crasville 1 0 0 0 0 1
Crlquebfeuf-sur- 3 1 0 3 1
Seine
Fontaine 9 3 1 1 3 1
Bellenger
Gaillon 7 1 0 0 4 2
Herqueville 1 0 0 0 0 1
Heudebouville 0 0 0 0 0 0
Heudreville sur 75 4 3 2 15 1
Eure
Igoville 2 0 0 0 1 1
La Harengére 4 1 0 1 1 1
La Haye-le- 0 0 0 0 0
Comte
La Haye-
Malherbe > 1 0 2 2 0
La Saussaye 8 2 1 1 4 0
La Vacherie 6 0 0 0 6 0
Le Bec-Thomas 5 1 0 0 4 0
Le Manoir 1 0 0 0 1 0
L= bizemil- 0 0 0 0 0 0
Jourdain
Le Val d'Hazey 8 0 1 1 4 2
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Installation | Installation | Installation | Installation

classées B | classées C | classées D | classées E
0 0 2 1
0 | 0 0 0 0
0 0 8 0
0 | 0 0 0 0
2 1 8 6
4| 1 0 1 0
0 0 0 0 0
0 0 7 0
0 0 1 0
0 0 0 0 0
0 0 0 2
0 0 0 0 0
0 0 2 0
6 | 1 1 2 0
6 | 2 1 1 1
6 0 5 1
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
4 1 0 2 0

32 22 174 56

9,8% 6,7% 53,2% 17,1%
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Annexe 4 : Modéle de rapport de diagnostic assainissement d’une installation existante (page
219).

FIGURE 2 : TAUX DE CONFORMITE DES CONTROLES DE VENTE EN 2022

Taux de conformité des controles de
ventes en 2022

13.1 (Classe A) 9.8% (Classe B)

6.7% (Classe C)

/ Installation classées A

M Installation classées B

Installation classées C
M Installation classées D

M Installation classées E
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Tableau 6 : Critéres de classement des installations d’assainissement non collectif en

2022

INSTALLATION SITUEE EN ZONE A ENJEUX
SANITAIRES OU ENVIRONNEMENTAUX

- OUI
PROBLEMES CONSTATES SUR
Classification NON : -
L'INSTALLATION ficat © - Enjeux - Enjeux

sanitaires environnementaux
. Absence d'installation - E Travaux de mise en .conform’|te. a realiser dans

les meilleurs délais.
- Défaut de sécurité sanitaire - E
(contact direct, transmission de maladie

ar vecteurs, nuisances olfactives - .
p, ! Travaux obligatoires dans un délai de maximum
récurrentes)
4 ans.
- Défaut de structure ou de E
fermeture des ouvrages constituant
linstallation Travaux dans un délai maximum de 1 an en cas
X - de vente.
- Implantation a moins de 35m en E
amont hydraulique d'un puits privé
déclaré et utilisé pour I'AEP
- Installation incompléte D Travaux | Travaux obligatoires dans un délai
— dans un de maximum 4 ans.
- Installation significativement C délai
sous-dimensionnée maximum
delan

- Installation présentant des D en cas de | Travaux dans un délai maximum de
dysfonctionnements majeurs vente 1 an en cas de vente.
- Installation présentant des B Liste de recommandations pour améliorer le
défauts d'entretien ou une usure fonctionnement de l'installation
- Installation dont le A

fonctionnement général est
satisfaisant

Aucuns travaux a prévoir
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Les diagnostics périodiques, devant étre réalisés tous les 10 ans, les campagnes de diagnostics ont
commencé en 2017.

Tableau 7 : Bilan des controles périodiques réalisés en 2022

nombre de
Communes diagnostics | classées | classées | classées | classées | classées Total
réalisés en A B (o D E cumulés
2020
Alizay 0 0 0 0 0 0 14
Crasville 0 0 0 0 0 29
Criguebeuf-sur-Seine 0 0 0 0 0 0 52
Igoville 0 0 0 0 0 0 6
La Harengére 1 0 0 0 1 0 140
La Saussaye 31 2 1 6 20 2 31
Le Bec Thomas 47 4 7 4 29 3 47
Le Mesnil-Jourdain 1 0 0 1 0 0 43
Les Damps 0 0 0 0 0 0 3
Mandeville 81 14 9 8 49 1 81
Porte de Seine 0 0 0 0 0 0 57
Saint Didier des Bois 1 0 0 0 1 0 1
Surtauville 0 0 0 0 0 0 91
Terre de Bord 0 0 0 0 0 0 104
Vraiville 0 0 0 0 0 0 77
Total 162 20 17 19 100 6 776
UETES G0 @i ifiis 12,3%| 10,5%| 11,7%| 61,7%| 3,7%

* Le « total cumulé » correspond aux controles périodiques réalisés depuis le 01/01/2017.

En 2022, 162 contrGles périodiques ont été réalisés :

e 22.8 % des installations sont jugées complétes mais pouvant nécessiter quelques travaux
(classes A et B).

e 11.7 % des installations ont été jugées déficientes et/ou n’ont pas pu étre définies en
totalité (classe C).

e 65.4 % des installations présentaient un risque de pollution du milieu naturel et/ou

sanitaire (classes D et E).
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FIGURE 3 : BILAN DES CONTROLES PERIODIQUE REALISES EN 2022

Bilan des contréles périodiques
réalisés en 2022

4%

M classées A

classées B
M classées C
62%
classées D

classées E

45 installations ont été réhabilitées sur la communauté de commune Seine Bord entre 2010 et 2012.
En 2018 et 2019, 43 installations ont été réhabilitées sur le territoire de I'Ex EMS.

Compte tenu du 11éme programme du cycle de I'eau, I'agglomération ne souhaite pas porter de
réhabilitation d’assainissement non collectif.
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ANNEXE 1 : REGLEMENT DU SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT NON
COLLECTIF

Reglement du service
public d’'assainissement
non collectif (SPANC)

Communauté d'agglomération Seine-Eure, 2020

Lo
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-1- Dispositions générales

Le SPAMNC a en charge le contrdle des assainissements non collectif
sur le territoire de la CASE.

1.1 Les mots pour se comprendre

Le réeglement du service disigne le document 2tabli par |z Collectivits et adopte par |z deliberation
du 17/12/2015. Le présent réglement régit les relations entre les usagers et e SPANC

Il definit les resporsabilitgs, les droits 2t les oblications du SPANC =t des usagers de lassainEsement
mon collectif, 2t il précise les prestations assurées par le SPANG, ainsi que les modalitss de leurs mises
en cewvre, Ses prescriptions ne font pas obstack au respect de e réglementation en vigueuwr.

Le présent réglement s'applique sur F'ensemble du teritoire de Agglomeration Seine-Eurs,

Le Service Public d"Assainissement Mon Collectif ou SPANC desiore |z Collectivitg cest-3-dire
FAgglomeration Saine-Eure,

« Wous » désigne |'usager de [Assainissament Non Collectif Clest-3-dire touts personne, physigus ou
morzle, dont limmeuble n'est pas raccordée 2 un résssu d'asssinissament collectf (v tout-3-
Fégout »), Ce peut étre ke proprigtaire, loooupant, 3 guelgue titre que ce soit (locataire, cooupant de
bonire fod, ..) ou ls coproprigte représentse par son syndic,

« Immeuble » disigne toute construction wtilisée pour Phabitation temporsire ow pemmanents
(maisors, immeuble collectf, mobil home, caravanes, ) zinsi que les locaws affectss 2 dlautres
usages gue [habitat [bursaw, loczl industriel, commercizl, artisanzl, ).

« Dispositif / installation d'assainissement non collectif (ou individuel ou autonome) =
désigne l'ersemble des ouvrages effectuant la collecte, ke transport, ke prétmitement, I'épuration (ou
trzitement), linfitration cu le rejet des sawe wsdes domestigues des immeubles non racoordés au
részau public d'zssainissement (tout-3-I'2gout). On distingus
- les installations recevant une charge brute de pollotion organigue £ 1,2 kg DBOGY {environ 20
2quivalents habitants EH), dont les presoriptions technigues sont donngss par Paméte du 7 mars
2012 ;
- les installstions recevant une change bnte de polhtion organigue > 1,2 kg DBOSY, dont bes
prescriptions techniques sont donnges par Farméte du 21 juillet 2015 ;

« Eaux usées domestiques » désignz l'zrsemble des sauw usdes produites dans un immeuble,
dont les rejets sont destings exchsivement 3 b satisfaction des besoins des personnes physigues.
Celz comprend notamment les 23w ménageres provenant des cuisings, buanderies, lavabes, salles d=
bains.., =t les sauwn vannes imsues des tollettes, Les grilles dévacuation desux usées (robinet
damosage, grlle 3 linterewr des bdtments, .) doivent étre raccordées 3 linstsllation
d'assainissament non collectif ;

« Eaux pluviales et de ruissellement » disigne les szw provenzmt soit des precipitations
atmospherigues et s'2coulant sur des surfaces impemézsbilisdes (toitures, beloons, chemins d'accés,
cours...), soit de pratiques humaines {amosages ou lavages des voies publigues, privess, des jardins,
des cours d'immeubles.). Elles doivent Stre g2rges 2 b parcelle =t ne doivent pas interfEner sur e
bon fonctionnement de linstallation d'assainissement non collectif,
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1.2 Les immeubles concernés

Le traitement des eawn wsses des immeubles non raocondés & wnorészau public de collecte doit Etre
rézliz2 par une instzllztion d'asssinEsement non collecf en application de laricke L1331-1-1 du Code
de |z sante publique,

Cette obligation ne s'applique ni aux immeubles abandonngs, ni auw immeubles qui, 2n application de
lz réglementation, doivent &tre démolis ou doivent cesser d'étre wtilisés, ni au immeubles qui sont
raccondés 3 wne instzllation dépuration industriele ou agricole, sous réssrve dune comvention
definissant les conditions, notamment financigres, de raccordement de ces effluents prives, qui s=rz
adressde au SPANC

Dars ke zonzge, l'Agglomération Ssine Eure 3 delimitg pour chague commune les zones relevant de
I'aszainissemant non collectf,

Airsi, Pobligation d'étre equipg d'un systéme d'asssinissement non collectf conczme les immeubles
- situes en zone d'zsszinissament non collectif
- situés en zone d'assainissement collectif ou collectif futur, non encore Squipés du réseau public
d'asszinissameant &
- desservis par ke réssau public d'asszinissament =t beneficiant dune dérogation otz du
SPANC &
- considérés comme difficilement raccordables par FAgglomération Seine-Eure,

Les immeubles considérés comme diffidlement raccordables sont les immeubles dont la construction
est antérizure 2 3 misz en sarvice du réssau public d= collecte et domt ke montant du reccordemant
dépasze 1,2 fois k ool d= misz en conformitg d'une instzllation d'assainissement non collectf, Le
colit de racoordement cormespond aw oot du branchement allant dz Fimmeuble jusquaw réseau public
de collecte,

Si ke mode d'assainissement de votre immeuble devait Stre modifieé vous en sersz informé par bz
Collectivits proprigtaire du réssau public dassainissement,

1.3 Les missions du SPANC

Le SPANC a pour objectif de s'assurer que tows les dispositifs d'assainissement non collectif sont
congus, implantés et entretenus de manigre 3 ne pas présenter

- e risgues de poliution de la ressource en saw potable ¢

- de risques de polhtion du milieu naturel

- e risgues en matigre de salubrig publigus ;

- de nuisances pour ke voisinage,

Dars ses statuts, Agglo 2 opté pour |z prise en charge de lassainissement, Cette compstence est
gerge par les services compétants de celle-i.

L= SPANC a pour missions !
- e conseil et Fassistance auprés des usagers et des entreprises |
- les contrdles pericdiques des instzllations d'zssainissement non collectif
- les dizgrostics anticips lors des transactions immobiligres
- les contrdles powr les installations neuves ow réhabilitées (contrdles de conception ot de
rézlization],

L'Agglomération Szine Eure 2 égalemant les compétences suivantas
- les travaux de rehabiltation dasszinissement non collectf sous mattrise dowvrage publiqus

déleouse 1+
Sgglomeration Seine-Euns
Réglement du S=rvio= Pubc d'Assainss=ment Non Collectil
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- lentretien des installations d'assainissement non collectif réhabilitées sous maitrise douvrage
publique dékéguéa,

L'entretien, ke renouvellement =t la mise en conformite des installations d'assainissemeant non collectif
riincombent pas au SPANC sauf pour les instzllations réhabilitges sous mattrise dowvrage dékégues 3
I'Aoglomeration Saine-Eure,

Le SPANC ne peut étre temu pour responsable des dommages causés par une installation existante,
son fonctionnement, son défaut d'entretien ou dz mise en conformité partielle ou totale.

1.4 Les obligations réglementaires et les responsabilités des usagers

L'articke L.1331-1 du Code de la Santé Publigus prévoit gue tout immeuble non racoondg 3 un részau
d'assainissament collectif doit Stre doté d'une installation d'assainissement non collectif maintenue an
bon 2tat d= fonctionnement.

En cas de construction d'un réseau d'assainssement collectif desservant votre immeuble, vous devrez
vous y racoorder dans kes 2 ans suivant | misz en ssrvice du réssau, Une possibilitg de derogation
pourra  towtefols wvous Stre accordde par s Collectivité afin damortir ke colt dune installation
d'asszinissamant non collectf récamment réalisss, s celled st conforme 2 Lz réglemantation, Cette
dérogation nexcsders pas § ans, rencuvelzble une foi,

On désigne par proprretaire dune instzllation d'assainissement non collectf, ke proprigtaiee de bz
parczlle sur laguelle est implantée le(s) bdtiment(s) éoquipfs) de cette mémea installation.

Celuici ==t resporsable de |z conception et de Pimplantation dz linstzllation dasszinissement non
collectif, qulil s'agisse d'une création ou d'une réhabilitation, ainsi que dz Iz bonne exsoution des
travau comespondants, Les constructions, modifications et mise en conformitg de linstallation sont 3
sa charge, ainsi que b réparation 2t ke renouvellement des dispositifs d'assainissement non collectif,

Le propriétaire sengage 3 mespecter lersemble des régles établies par les différents textes
réglemantaires et technigues (arick 2.2).

On désigne par wbifisatenr de linstallation, Focoupant dun immeuble équipe dune installation
d'assainissament ron collectf, Celuic est resporsable du bon fonctionmement =t de lentretien (2n
particulier la vidange de b fossz) da linstallation d'assainisement non collectif,

Lz proprigtaire doit mettre & disposition de [utilisateur e réglement du SPANC dars ke but de
Finformer da ses droits =t obligations en matigre d'assainissemant mon collectif,

Lorsqu'il v a changement de proprigtaire d'un immeuble, ke rouveau proprigtaire est tenu de contacter
le SPANC,

Les irstzllations d'zsszimissement dofvent rester aoccessibles afin de permettre lentretien de
Finstallation =t d= controler k2 bon fonctionnement, Les acces doivent Stre securisss pour assurer la
SECUME des personnes =t Sviter tout contact aocidentzl avec les saum usdas,

Szules les zauw ussss domestigues citges précedemment [zrick 1.2) doivent 2tre rejetées dars
Iinstzllztion,
1l est interdit de déverser dans kes installations d'assainissemeant non collectif 2w usses) et dans les
instzllations de gestion des saux phvizles tout corps solides ou mon pouvant préssnter des risgues
pour la sdourté ou lz salubrité des personnes, poluer ke miliew natuel cu muire aw bon
fonctionnement das cuvrages, Gette interdiction concame notamment :

- les eawn de vidanos de picings ou de lavags de vehicules ¢

- les ordures menageres méme apres brovage ;

- les corps solides (lingettes, protections féminines, ) ;

- les huiles usagées méme alimentaines ;
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les matigres de vidange de fosse d'assainissement ;
kes hipdrocarburss
kez zcides comosifs, les acides, les madicaments ¢
kzs matigres inflammables ou susceptibles de provoguer des explosions
bzs métau bounds ;
kes produits chimiques, les sohvants, les peintures, les decapants ;
- les produits de jardinags 12k gue les pesticides et désherbants ;
- lemarcdzcafe )
- les effluents d'origineg agricole ou industrizlle ;
Etc.

Les saum phovizles et les eaws usdes dofvent Etre s2pandes, Les eaw phoviales doivent Stre gérges 3 la
parczlle 2t ne doivent pas aveir dimpact sur e fonctionnemeant de linstallation d'assainissement non
collectf.

Les effluents, par leur guantits et leur température, ne doivent pas Stre susceptibles de ponter attsinte
au bon fonctionnement de linstallation,

Wous dever solliciter e SPANC pour toute quastion concemant notamment

- vos projets dinstallation, de modification ow de  réhabilitation de vos  installations
d'asszinissameant non collectif ;

- les conditions de fonctionnement de c=s instzllations ;

- la réalisation d'un diagnostic anticipe dans le cadre de la vente d'une habitation »

- lexistzroz de ofnes ou de nuisanozs |

- b réglementation en vigueur et les prescriptions applicables en matiére dutilisation et
d'entratien des ouvrages.
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- 2 - Le dispositif d"assainissement non collectif

Bien concus. les dispasitife o assainissament non collectif garantissent des parformances
similaires 3 I'assainissement collectif

2.1 La description

Le dispositit d'assainissement non collectif comprand

- un ensemble de canalisations permettant dacheminer les eaux wsses domestiques vers ke
dispositif de prétraitemant ;

- éventuellement un poste assurant ke relevage des eaw usdes ;

- un dispositif assurant un prétraitement [fosse toutes esw, bac 3 graissas, installations
d'épuration biclogigus, ..) dont lobjectif est 2 rétention des matiéres solides et des déchets
flottants ;

- ges wentilztions permettant, par une entrds =t une sortie d'zin Iévacustion des gEz de
fermentation conoentrés dans ke dispositif de prétraitement ;

- un dispositif de tratement assurant [Spuration das eawn wsées, soit :

- parle sol en place : tranchéss et it d'épandage ;
- un 5ol reconstitug : lits filtrants drainés ou non, tertre dinfiltration ;
- par une filigre agrés : filidres compactss, micrmstation, phyiospuration, toillettes siches,

- lPévacustion des effluents 2purés par infilration dans ke sol cu, exceptionnezllemant, ke rzjet vars
ke milieu hydrauligue superficiel (foss2, mare, cours desu.. sous réserve de lacoord ot du
proprgtaire de Pesartoire),

Un bac 3 graisses {ou bac digraisssur) doit Stre rajouté en sortie des eaun ménagéres lorsque la
distancz entre I'évacustion =t ke prétraitemant est importante [distance = 10m) ou pour cerzines
activitss (restauration, cuisines, lavere, ) gEnsrant un rejet deaws ménagéres (notamment eauw de
cutsinz] phis important.

Les installations doivent permettre le traftement commun dz Fersemble des saw usses domestiques
produitzs par limmeuble.
Ellzs doivent étre congues, réalisdes, réhabiltées ot entretenues de maniéne 3 ne pas présentsr |

- de risgues de pollution de ks ressource en 2au potable ;

- de risques de pollution du miliew naturel ;

- de risgues en matigre de salubritd publique ;

- de nuisanczs pour e woisinage,

Les glements technigues =t b dimensionnement des instzllations doivent Stre adaptss aw fho de
polhotion & traiter,

2.2 Les textes réglementaires et technigues

La conception, limplantation, kb rdalisation des dispositifc d'assainissement autonome et leurs
vérfications doivent répondre aux exigences de la réglementation et notamment

- de lamété du 27 avrl 2012 relstif au modslitss de lexgoution de= 1z mission de contrdle des
installations d'assainissemeant mon collectf ;

- o Pam2tg du 7 mars 2012 foant les prescriptions techrigues spplicables aux installations
d'assainissement non oollectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou
égale 3 1,2 kglj d= DBOG ;

- e amétd du 21 juillet 2015 relatif s systémes dassainissement collectif et auw installations
d'assainissement non collectif, 3 lexception des installations d'assaintssement non collectif
recevant une charge brute de pollution organigue inférisure ou 2gale 3 1,2 kg!j d= DBOG ;

- duCode de la Santé Publique ;
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- du reglement sanitaire departemantal ;

de |z chartz gualitg du d2part=ment de [Eurs

des amétés préfectoraws: ot municipaws éventusls ;

du code de la construction et de Phabitation ;

des prescriptions fges par ke Document Technigue Unifié (NF DTU &4.1 P1-1, 10 acdt 2013) ;

du présant réglement du SPANC d= la Collectivits ;

- e |z liste des dispositifs de traitement agréss par am2té ministenel et les fiches technigues
comespondantes publides au Journal Officiel,

2.3 La propriété des ouvrages

Le proprigtzsire dz immeuble, ou d2 |z coproprigts, raccords au dispositif d'assainissement non
collectif 2=t réputs tre ke proprigtzire du dispositif, sauf 3 justifier de dispositions contraines,

2.4 Le fonctionnement des installations

Votre dispositif of'assainissemant non collectif doit &tre concu et dimensionné pour recevoir et traiter
toUtes VoS SaLn Usses domestiquas,

Pour en permettre ke bon fonctionnement, les s phovizles ne doivent en awoun cas Etre difigees
vers ke dispositit d'assainissement non collectif,

Lz rejet de vos =awe usdes, miEmes traitéss, dans un puisard, puits perdy, cavitg naturslle. | est
intendit.

Lz rzjet deffluznts vers e milieu hydrauligue superficel (Besau deau phvizle, fossd, 2o ne peut
étre effectud qu'aprés autorisation expresse de b Collectivite ot 3 titre exceptionnel, Dans c2 cas, un
point de prélevement doit tre aménags par ke proprigtsinz, afin gue les aosnts du SPANC puissent
contrdler la qualité des rejets,

2.5 La suppression des installations

En cas de raccordement de Pimmeuble au rés=au public d'assainissement, ou dz remplacement dun
dispositif dassainissemant ron oollectf, les cwvrages absndonngs dotwent Strz mis hors d'état de
servir ou de créer des nuisances {vidange, désinfection, comblement, ..) par les soins et aw frais du
proprigtaire ou de la copropriéts,

En cas de demoliion d'un immeuble, les fes de suppression du dispositit d'assainissement non
collectif sont 3 |z charge de |z ou das personnes ayant déposs ke permis de démolition,

En cas de construction d'un réseau public d'assainissamant des sz usdes, les immeubles qui v omt
acces dowvent obligatoirement v &tre racoondés dans wn délei de 2 ans 3 compter de s date de miss
en service, Un controle de bramchement sera alors realisz (voir ke reglement d= l'assainssemant

collect),

& défaut, bz Collectivitg peut, aprés mise en demeurs, procsder ou fzire proceder doffice s travaus
aux frais de lintdress2, De phes, ke doublement de b2 redevance assziniEsement vous ssrz appligue
jusqu's lz misz en conformits,

aggls
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- 3 - Les controdles des dispositifs

Oblfigatoires ot réglamentaires. ils varifiant I3 conformite. fa realisation et fe bon
fonctionnement de votre dispositif d'assainissameant non collectif

L'zt ou 27 avrl 2012 fme les modalitds dexgoution dz |z mission de contrdle des installations
d'assainissament mnon collectif,

Lz SPANC exerce trois types de contrile
- les controles pencdiques ;
- ez dizgrostics anticips, notamment bors des ventss
- les contrdles de conoeption et de réhabilitation pour ks installations rewves ou 3 rehabiliter,

Une vérification de [assainizssement effectuge par un orgenisme non mandaté per le SPANC n'a
avoune valeur reglementaire, 2t ne peut donc justifier une dispense ou un report des controles,

3.1 Le droit d'accés aux ouvrages

Pour permettre 2w SPANC dassurer ks contrdles, vous vous engagez & laisser aww techniciens libre
acces 3 votre dispositi d'assainissement mon collectif 2t 3 leur awtoriser Fentrée et ke passage dans
Votre propriete,

Aucun contrdle ne sera realiss par le SPANC sans |z préssnce du proprigtziee, de loocoupant ou duns
personne majeurs e représentant, Lorsgu'l n'est pes Pococupent de Pimmeuble, e proprigtaiee doit
s'assurer auprés de Pocoupant qu'il ne fera pas obstade au droit d'accés des agents du SPANC

Il incombe & l'usager de faciliter |'accés aux différents ouvrages de linstallation
d'assainissement non collectif, en particulier, en dégageant tous les regards de visite de
CES DUVrages,

Lors des contrdles, ke SPANC doit avoir aoo2s & l'ensemble de |z proprigts | intsrisurs =t estsneurs des
bitimants.

3.2 Les contriles périodigues

Ces contriles s'zppliquent 3 tous les dispositifs d'assainissemant non collectf,
Le contrdle des instzllations evistantes est effectue péricdiguement lors de visite sur stz Ik sont
réalisds par b2 SPANC tows les 10 ans.

En cas de nusances du vokinage, de risgues de pollution ou de risgues sanitaires, des controles
oocasionnels supplémentaires peuvent Etre onganisss,

Dars ke cas d= rzjet en miliew hydrauligue superficiel, | SPANC peut contrdler b2 gualing du rejet au
moyen de prelevements,

La prise de rendez-wous

Préalablement 3 chague contrdle, e SPANC snverrs par cournier un avis prézlable de visite, wous
indiquant une perode dintervention de une 3 plusieurs semaines, durant laguelle e SPANC passem
chez vous, Vous devrez contacter ke SPANC pour fmer un rendez-vous précis, Ce courrier ser@ envoys
au propriétaire et 3 Fecoupant de Fimmeuble,
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& lssue de cette periode, sans nowvelle de votre pamt, un avis de passage sere déposs 2 la propricte
concemEs, vous accordant un delzi de 15 jours pour contacter ke SPANC, Passs oz g2l les penalitss
financizres, decntes a Fartide 7 vous seront appliguees.,

Ce contrdle sera facturd auw propriétaire selon les tarifs en vigueur, défink par délibération de
I'lgglomération Seine-Eurs,

La realisation du controle

Les contriles pérodigues pemmettent b vérfication
- de l'esistence de linstzllation 2t des Eléments s constituant
- ou bon 2tst des ocwvrages, ode [efficacits des ventilations et o= laccessibiite des divers
elements ;
- odu bon écoulement des effluents au se=in du dispositif ;
- du bon entretien de linstallation ;
- de l'scoumulztion romazle des bowss dans le dispositf de prétraitement ;
- du fonctionnement de linstallation ;
- des modifications ou travawx eventuellement réalises sur Finstallation,

Ik permettent galement d'évaluer :
- les dangers pour |z samté das personnes
- o= risgues avérgs de pollution de envircnnement ;
- |z conformitg ou non da Finstallation,

Dans ke cadre de o2 contrdles, vous deves
- tenir 3 la disposition du contrdleur
- e dossier de conception du dispositf (nature et caraciéristiques des owvrages, anndés de
construction, modifications apportéss, et §
- towt document probant permettant de vérfier Fesdstence de Finstallation (facture, plan de
récolement, photos des travawy, . ;
- towt document pemmettant de vérfier Fentretien régulier de linstallation {attestation de
vidange par example] ;
- permettre aooés aw dispositf, =n ke d2blayant ke cas échéant
- pemettre 3 réalisation de tout prélévement de contréle d= bon fonctionnemant.
Ti vous n'dtes pas ke proprigtaire, vous devez vous rapprocher de oz dernizr pour quiil mette 3 votre
disposition les éléments nécessaines,

Les conclusions du contrdle

Les conchsions du SPANC dicoulent dune visite sur site des dispositifs d'assainisament et das
2léments visibles lors du contrdle,

A zsue de chague contrdle, | SPANC 2tzblit un rapport de visite concluant sur 'état du systame, ks
risques de pollution et d'atteintes 3 la salubrité publigue, b conformité ou non de linstallation par
rapport 3 b réglementation et aux documents technigues en wvigueurs, Un sxemplaire est
systématiquement adressé au proprigtaine,

L= rapport contient au minima :

- lz date dz r2alization du contrdle ¢

- |z listz des points contrdles

- e cas échéant, 'évaluation dz Iz non-conformits &

- lévaluation das dangers pour bz sami2 des personnes et des risgues de polution de
F'emvironnement ;

- des recommandations peanvent etre émises afin doptimiser ke fonctionnement de Finstallation,

- ke cas ech2ant, b listz des travauw et modifications & r2sliser [travaux daoozssibilng,
d'entretien, de mise en conformité, ..) ;

-l cas echéant, les délats impartis powr |z r2alization des travaws et modifications.

Qe o et = T e
Aggloméralion Seine.
Servic

i mmant
regiEmeEn U

= Pubiic &' Assamn==ment Mon Collectif
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Si lors du contralz le SPANC ne parvient pas a recueillir delements probants attestant de l'esxistence
dure instzllation dassainissement ron collecif, ke SPANC considerera oulil miasiste pas dinstzllztion
2t mettra en demeurs le proprigtaire de mettre en place une installation &'assainissemeant conforme 3
Fersemble dz la réglementation en vigueur,

Si Facoumulation des boues dans votre fosse est trop importante, le SPANC peut vous demander de
réalizar une vidange de vos installztions,

En cas de non-conformité, de risque de pollution ou de probléme de salubrité publique, ke proprigtaire
réalizz, & s25 frais, les traveuw nécessaires dars ke delai gui lui est mpart, Ce délsi court & compter
de lz dat= d= notification du rapport 2tabli par le SPANC. A defaut, =t aprés misz en demeurs, ks
travawy peuvent Stre réalisés d'office auw frais du proprigtziee,

Lorsque das travaw: de rehabilitation sont nécessaines, e SPANC réalisz les contriles de conception =t
de réalisation (zrtick 3.4)

Dars les autres cas, e proprigtaire est tene Jinformer ke SPANC oz |z réalisation des travaw afin de
convenir dun rendez-vous pour la réalisation dune contre-visite, A Pissue de 3 contre-visite, un
mowvesy rapport est &ditg par le SPANC

Lz rapport de visitz st valable 3 ans, 3 compter de |z date de réslisation du contrdle.

Dars ke cadre d'une vente, un rapport de diagnostic doit &tre joint 3 l'acte de vente, Celui-ci doit avair
&té réalisd moins de 3 ans avant la ventz, Dans e cas contraire, un nouveay diagnostic doit Stre
rézlis2 par ke SPANC (zrick 3.3)

3.3 Les diagnostics anticipés, notamment lors des ventes

Les dizgnostics anticipss sont notamment rézlisss lors des ventss, pour lesouelles un rapport de
diagnostic assainissement doit Stre joint 3 Facte de vente, Lorsgue ke rapport du diagnostic penodique
a plus d2 3 ans, un nowvesu disgrostic doit Stre r2alis2 par e SPANG

Pour czlzs, le proprigtaire doit contacter e SPANC afin dz convenir d'un rendez-vous, Gz demier vous
demarnderz de compléter un formulzire de demande de disgnostic gui devra i Stre retourne avant ke
rendez-vous,

Lors du contrdle, |2 propridtaire ou une personne majeurs ke représentant devra Etre présant,
Le contrdle est réaliss dars les mémes conditions gue ke contrdle periodigue (voir articke 3.2).

A l'ssue de chague contrdle, | SPANC &tzblit un rapport de visite conchuant sur 'état du systeme, ks
risques de pollution et datteintes 3 la salubriteé publique, I3 conformité ou non de linstallation par
rapport & |z réglementation et awx documents technigues en wigueurs, Un exemplsie est
systEmatiquement adress2 au propristaine,

Les conchesions du SPANC découlent dune visie sur site des dispositifs dasszinissement et des
léments visibles lors du contréle. Si lors du contrdle |2 SPANC ne parvient pas 3 recusillir & 2léments
probants  attestant de lesistence dune  installation  d'asszinissement non collec, le SPANC
considérera quil n'existe pas dinstallation,

En cas de mon-conformitg, de risque de pollution ou de probléme de salubrité publigue, e nowveau
propridtaire réalisara, 3 ses frais, les travaw nécessaires dans un délai de 1 an aprés la vente (la
date de |'acte de wente est la date de reéférence). A defaut, =t zprés misz =n demsurs, ks
travawx peuvent étre réalisés d'office auwx frais du proprigtaire.

Ce contrdle serz facturd au proprigtzire selon ks tanfs en vigpuewr, define par delibsration de
FAgglomeration Saine-Eure,

c d'Azzainszement Non Collectil
sggle
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Lorsquil y a chamgament de proprigtaire d'un immeuble, vous Stes tenus d'en informer le SPANC,

3.4 Les contriles de conception et de réalisation pour les installations
neuves ou a réhabiliter

Tout prophtaire qui projette de realiser, modifier ou rehabiliter une installation d'assainissement non
collectif doit 52 soumettre aux contrdles de conception =t de réalisation de celle-d

Towte modification de  immeuwble {agrandissement, modification des pigoes, ) ou towte
augmentation signficative ou durable de |z guantitd dsaw usdes domestigues traitéss par une
installation existante doit faire Fobjet d'une rehabilitation de Passainissament.

Ces contréles s'appliquent 3 tows les mowveaus: dispositifs o'assainissemant non collectif réalisés, Is
permettent la vérfication technigue de leur conception, de lewr implantation et de exécution des
owvrages, [k sont facturds aw proprigtzines sshon les tarifs en viguswr, défins par délibsration de
l'oglomemation Ssine-Eure,

Linstallation, la réhabiltation ou la medification dun dispositif o'assainissemant non collectif sont,
sauf cas pariculier, réalisdes par le proprigtaine 2 s2s frais et sous sz responssbilits,

Le contrilede conception ou avis SPANC

La comception, limplantation =t ke dimensionnement dun dispositd  d'assainissement non collectif
répondant 3 des régles particuligres et & des dispositions techniguss précsss. Ik dofvent tenir
compte
- des caractenstigues du termain (nature du sol [/ sous-sol, suface disponible, presence dune
rappe phreatigus, pentz..) ;
- de lemplacement et des caracténistiques de votre projet (capacié d'accueil )
- de lemvirenmement des installations {puits, arbres, zones dz roulement, termasses. ).

Avant linstzllation, |z réhsbiltztion cu = modification d'un dispositf d'assainiszsement non collec,
vous dever faire appel 2 un burear & Studes spécialise qui d2finirz |z filigre d'assainissament ron
collectif adaptée,

Vous dever ensuite transmettre au SPANC ke mpport de étude parcellire réalisée afin de valider
votre projet. L'étwde pancellsire doit comprandre 20 minima les cléments definis dans lannexe du
présant réglement,

Cettz 2tzpe permet de sEssursr gue votre projet est conforme et vous Svitera déventueks frais
supplémentaires de mise en conformité, Le SPANC vérfie Fadéguation de b filiére choksie avec la
réglementation en vigueur, ke Documeant Technigue Unifie (DTU) 2t les caractéristiques de immeuble
=t du terrzin,

Le SPANC émettra alors un avis sur e systéme propose :
- =i lavis est favorable avec ou sars réserve | vous poumez engager ks travaux en consultant
des entreprises sur |z bass de I'étude ot das prescriptions du SPANC
- =i l'avis est d2favorable ©+ un nouvesw projet devra Stre préssnte aw SPANC pour 'émission dun
nouvel avis.,

En cas de dossier incomplet, ke SPANC notifie au proprigtaire la liste des informations manquantes, Le
proprigtaine dispose d'un délzi d= 15 jours pour les transmettre au SPANC. Sans |z réception de cas
gléments durant cette pEricds, 'examen du projet est différs, ke dossier est class2,

En aucun cas les travaux d'assainissement ne doivent étre réalisés sans un avis favorable
avec ou sans réserves du SPANC,

c d'Aszainmzement Non Collectil
e
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Dans le cadre d'une construction neuve ou de toute demande de permis de construire, il
est obligatoire de solliciter |"awis du SPANC avant le permis de construire, =t de joindre o2t
avis a votre dossier de demandz de pammis.

Pour un lotissement, étude de filiére devra démontrer B possibilité de réaliser des installations
d'assainissamant non collectif sur Pensemble des parcelles.

L'avis du SPANC est envoye au proprigtaire, Ce demier doit bz transmettre 3 Fentreprise afin que cell=-
i tiznrent compts des remargues Smises par ke SPANC,

Le contrdle d'exécution - réalisation

Les travaux ne doivent &tre réalisés qu'aprés ['obtention d'un avis faworable avec ou sans
réserves du SPANC.

Le proprigtaire doit contacter ke SPANC, dars |z semaine précédant e début des travaw afin de
convenir d'un rendez-vous pour procedsr sur site au controle de realisation de Finstallation avant
remblaiement.

Wows devez donc déczler bz remblziement des cwvrages jusqu'd = réslisation du contrdle.

Ce controle a pour objet de s'assurer que la reslisation d= F'assainissement est conforme au projet
validé, 3 la réglementation et aux nomes en viguewr, Les remargues mises par bz SPANC sur Favis
doivent Etre respactées lors de | réalisation de linstallation,

A Issue du contrdle, le proprigtaine regoit un rapport de visite conchuant sur e gualitd dexdoution =t
lz conformit2 du systéme par rapport au projet et & |z réglementation, Llinstzllation a5t alors jugée

- confomme ;

- conforme awvec réserves: dams ce cas, des remargues sont émises par ke SPANC ot des
améliorations ou modifications peuvent &tre damandsss ;

- mon conforme @ si Finstallation réalisée ne comespond pas au projet validé par ke SPANC ou en
rzison d'une mauvaise exsoution des travaw. Dans cz cas, linstallation doit Stre refaitz. Le
proprigtaine prend la responszbilitg de refaire cw non Vinstzllztion malgre les risques de mawvais
fonctionnement enoounus,
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- 4 - La réhabilitation des installations d"assainissement non
collectif sous Maitrise d’ouvrage déléguée a I'Agglomération

Seine-Eure

Tout proprdtaire dune installation d'assainissement nom collectif pewt décider de réhabiliter son
irstzllztion, soit par = propre initiative, soit parce quiil v est tery, notamment 2 b suite d'un contridle
du SPANC,

L'sgglomeration Seins-Eure exercant lz mission de réhabilitation des instzllztiors dassainEsement
non collectif, s rehabiltation des installations d'assainissament non collectif peut done Etre réalisée :
- soit par e proprigtaine ;
- =oit par PAgglomération Seine-Eure pour le compte du propridtaire, sous maitrss douvrage
deleguse 2 Phgglomération Ssine-Eurs,

4.1 Rehabilitations exécutées par le propriétaire

Le proprigtaire des ouvrages choisit Forganisme quiil charge de conceveir son projet {bureaw d'atuds)
=t dexgcuter les travaux de rghabiltation, Son projet doit étre transmis su SPANC pour sxamsen
préalable de conception, puis faire P'objet d'un contréle d'exéoution des travaw: par ke SPANC,

Cette démarche est décritz dans 'articke 3.4 du présent réglemant,

4.2 Rehabilitations exécutées par 'Agglomération Seine-Eure pour le
compte du propriétaire (sous Maitrise d'ouvrage déléguée)

Le SPANC identifie les installations éligibles awx subventions publiques, 11 établit une priorité afin
d'assurer |z préssrvation d= |z samte des personnes, de | oressource en o=au poteble et de
F'emvironnament,

Lz SPANC proposs au propristaires conczmes oe faire exsouter les Studes préalzbles zinsi que ks
travawux de réhabilitation de son installation sows maitrise douvrage déléouée 3 ['Aoglomération Seine-
Bure.

Powr les proprigtaires volontzines et ligibles, dewx phases sont definies pour la réhabiltation : phass
etudz et phase travauw

La « phase » &tude

Une Stude de filigre doit &tre réalisde pour detsrminer préciEément les travaw 3 réaliser ot estimer
leur codit.,

Le propriétaire doit transmettre au SPANC une attestation d= demande d'étude de projet ou
comvention d'étude qui 'engage notamment 3 payer 'étude,

L'etude parcellaire est ensuite réalisse par un bureau d'etude,
Le bureaw d'étude est = maitre dosmnvre de la réhabilitation. Il est charge de la réalisation des études,

du suivi et de |z rdception das travaw Il est choisi par Agglomération Seine-Eurs aprés appel public
3 |z concurmence, conformément au Jode des Marnchés Publics,

228



Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie D — Le service public d'assainissement non
collectif

La « phase » travaux

Cuite 3 | r2alisation de Fétude, Favant-projet {compte-rendu de letude) vous est communigue par le
SPANC ou ke bursau d'stude, Celui-ci st composs

- du plan projet présantant les travaux 3 réaliser et leur implantation ;

- d'un profil 2n long ;

- odu devis estimatif détzille présentant le colt des travawm

Lz SPANC rédige une comvention travaux =t 3 soumet au propristaire gui decide soit d'acozpter soit
de refuser ke libzllé dz la comvention,

Cette convention précss notamment |
- lacoord ou le refus par kes prophgtaires des termes de la convention travau: ;
- lidertification des parties : coordonngss des propristaires =t de PAoglomeration Ssine-Eurs
- |z propriété de la parcelle concemée et de Powvrage 3 réhabiliter ;
- ke financement des travaux et notamment bz part 3 ls charge du proprigtaite dans ke ocas
d'gventuelles subventions ;
- les conditions de palement ;
- ez o2k =t modaltés de réslisation des différentes Stapes (2tets des leww r2zlisation =t
réception das travaw, ) }
- les conditions d'accés awx proprigtss privéss par les différents intervenants et notamment
- ez agents du SPANC
- les agents du bureau d'étude mandate par FAgghomemtion Seine-Eure ;
- les agents de lentreprise chargss de |z réalisation des travauw ;
- Vhuissier de justice chargé de procéder 3 un &tat des liewx avant travaw §
- les responsshilités du proprictains ;
- lutilisation =t lentretien des cuvrages ;
Si vous refusez les temmes de la convention, une attestation de refus vous sera demandze par ke
SPANC et vous ssrez totalement désengace, Vous devrez tout de méme payer [Studs réalisss,

Pour les proprigtaires aoceptant les termes de |z convention, czlle-ci s2rz signée par les dews parties.

Un 2tat des lisw et r2alis2 par [huissier de justicz en présence
- du proprigtaire
- o SPANC
- du maitre d'osunvre
- de lentreprisa.

L'zntreprise chargée de |z réalisation des travawx est choisie Agglomération Seine-Eure aprés appel
public 3 la conourmence, conformémeant au Code des Marchés Publics.

L'entreprise réalise ensuite les travaws, puis ik sont réceptionnés en présence du proprigtaire, de
I'entreprise, du maftre d'oswvre et du SPANE.

La facture {part restante dans b= cas de subventions) est adressée au propridtaire.

La réhabilitation sous maitrise d'ouvrage déléguée 3 Pagglomération Seine-Eure peut &tre soumise 3 la
condition d'adhérer 3 un contrat d'entretien avec Phgglomération Seine-Eure (aride 4.3).

Yoo oT A= o
Hggiomeralo

Biolmmant d
regiEmEn du

iy
i
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- 5 - L'entretien des dispositifs

Périndigue et adapts. il contribue av bon fonctionnement de votre dispositif at assure fa
presenvation de lemvironnemeant.

5.1 Fréguence des entretiens

Le dispositit d'assainisssment non collectf doit Stre nettoye et vidange en tant gue de besoin 2t au
Moins

- ez fosses toutes saux =t kes fosses septiques 1 lorsgue b niveaw de bouss atteint |2 moitié de e
hauteur de b fosse, soit tous les 4 ans en moyenne ;

- les bacs digraisssurs, les prefilres et les filtres dicolloideurs doivent Stre nettoyes aussi
soUvEnt Que NeCsssaine et au Moins tous les & mois ;

- les dispositifs d'épuration bickegiques 3 boues activéss ou 3 cultures fges {micro-station) et les
filtres compacts: entretien specifigue 2 chague filigre, Vous dever wous référez 2 Iz
dooumentation de |3 filiére. Des contrats dentretien peuwvent Stre souscrts auprés des
fournissaurs,

Les dispositifs comportant des equipements electromecaniques doivent Stre maintenus en bon état de
fonctionnemeant notamment par wn entretien régulier des Sguipsments et ke cas echdant, leur
réparation. Il doit &tre remédié awx incidents ou awx pannes dans un délai ne dépassant pas 72
hewres & partir du moment ol ils ont 212 déozles,

5.2 Les attestations d’entretien
Lors dz |z vidange, l'entreprise doit vous transmettre un bon ou cartificat de vidange.

Il en est de méme pour towts intzrvention de vérfication ou de dipannage pour das Squipaments
SlectromEcanigues.

L'attestation comporte au moins les informations suivantes
- Nom de l'ocoupant ou du proprigtaire ;
- adresse de Fimmeublz o est sitee Founvrage ol a =u liew Fintervention ;
- références de lentrepriss
- date et nature de intzrvention
- nature et guantite des matieres liminges (pour les vidanges).

Cuitz 3 la vidange, Fentreprise doit vous transmettre un bordareaw de suivi des matieres de vidange
precisant ke leu ol bes matidres vidangles ont &2 transportées en vue de keur Elimination,
conformément 2 b réglementation,

Plus gengralement, toutes les attestations permettant de justifier du bon entretien d'un dispositif
d'assainissement mon collectif doivent étre tenues 3 la disposition du SPANC.

230



Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie D — Le service public d'assainissement non
collectif

5.3 La réalisation de I'entretien

Towtes les opsrations de nettoyage =t vidznos de vos instzllztions sont rdalisdes 3 vos frais et par
I'entreprise agréée o= votre chobi

Il vous zppartient de prendre toutss les dispositions pour r2aliser c2s opérations aussi souvent gue
méczssaires 2t au moins dzns les limitzs mentionngas 3 larticke 4.1,

& l'ssue de chague intervention, Ientreprise doit vous remettre une attestation comportant Fensemble
des informations mentionnéss 2 lamide 4.2, Cette atteststion wvous permet de justifier du bon
entretien de votre dispositif dassainEsement non collect,

Par zilleurs, k= SPANC 2 mis en plaoz wn programme d'entretien pour les dispositifs rehabilités sous
maitrize dowvrage délguss & PApglmerstion Ssine-Eure =t faisant lobjet dume convention
d'entretien, {zlleci =5t signés entre ke propristzie 2t ke SPANC Elle definit les interventions et
responsabilitss des deuw parties,

Pour ces installations wn contréle de bon fonctionmement est réaliss périodiquement (fréguence
définie dars |z convention d'entretien) et |z vidanos des dispositifs de prétraitament est réalisse par
I'Aoglomération Seine-Eure, En contrepartie, ke proprigtaire est soumis au paiement dune redevance
znruzlle,
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- B - Les installations sanitaires

On appafle « installations sanitaires ». las installations de collacte das eaux psdes
situges en amont du dispositif d assainissement non collectif.

6.1 Les caractéristigues

La conception et [Etablissement des installations sanitaires sont rdalisés 3 wvos fras et par
Fentreprensur de votre choix.

Ces installatiors ne doivent présenter auoun inconvenient pour e SPANC et doivent 2tre conformes
aw ragles de 'an ainsi gu'aws dispositions du réglement sanitaire d2pantemental,

Pour &tre conformes, vos instzllations sanitaies doivant respacter bes régles de base suivantss :

- wous re dever pas raccorder entre elles ks conduites deau potable et les canzlisations deaux
usgss, ni installer de dispositife susceptibles de laisser les saw usses penctrer dans les
conduites d'eau potable ou vice-versa

- wous ne dever pas utiliser les descentes de gouttidres pour Pévaouation des eaun usées ou pour
lz rézlization das ventilations dz linstzllation d'assainissemeant non collectf.

Dz m&me, Vous Vous SNgages 3 !

- equipsr de siphors tous les dispositifs d'évacustion (Sguipsments sanitaires et menagers,
cuvettes de tollettes, grilles de jardin, .}, empéchant la sortie das émanations provenant du
systeme d'assainissamant =t lobstruction des conduites par intreduction de corps solides ;

- poser toutes les colonnes de chutes d'eaux usées verticalement et les munir de tuyauws d'évent
profongés au-dessus des parties bes plus 2levies de votre immeuble 2t les munir dz chapeaw dz
ventilation {ventilation primairz), Elles dofvent 2tre totalement ind2pendantes des canalisations
deaw: phoviales ;

- azsurer laccessibilts de vos descentes de gouthidres dés bors guislles == trowvent 2 lintsreur de
limmeuble.

Lors de travaw, en particulier ceuw nécsssitant de raccorder wn eguipement {dowche, machine 2
laver, tc...) ou une evacuation {descente de gouttigre, grille de cour, stc.), veillez 3 bien respecter

lzs circuits d'évacuation (les saux usdes dans les canalisations d'eaux ussss ot bes sauw pluvizles dans
celles des eaw phiviales),

Lz SPANC 2 accés auw proprigtss privéss pour varier gue ks instzllations intérisures remplissent bizn les
conditions requises, Dans le cas ol des defauts sont constates, ke proprigtaire doit v remedier 3 ses frais.
6.2 L'entretien et le renouvellement

L'zntratien, ke rencuvellement 2t = misz en conformit2 des instzllations sanitaires nlincombent pas au
SPANC,

Celuid ne peut étre tenu powr responsable des dommages causds par Pasistence ou ke
fonctionnement des installations sanitaires ou par leur défaut dentretien, de rencuvellement ou de
mise en conformite,

L'ersemble des travauw sur kes installations sanitaires sont réalisés a vos frais.
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6.3 Les conditions d’utilisation

Afin de respecter 'environnement et préssrver vos installations, vous vous engagez 3 ne pas déversar
dans vos conduites interizures d'eaux usées des

- o phovizles

- gaz inflammables ou todgues ;

- ondurss menagéres, mams apres broyags ;

- hwiles usagées (vidanges moteurs ou huiles alimentaires) ;

- hydrocarbures et leurs dérivés halogénes ;

- ackdes, bases, cyanunes, sulfures et produits radicectifs

- eaux des pompes a chaleur quelle que soit leur ongine ;

- et phs généralemant, toute substance, tout corps solide ou non powvant polluer ke milieu ou

niire soit au bon état, soit au bon fonctionmement des ocuvrages de votre dispositif,

Dars le cas de dispositifs d'zssainissement non collectf groups, le proprigtaie des installations ou la
copropngte doit prendre toutes les dispositions necessaires pour :

- assurer une collecte séparative des eaw usdes et phiviakes ;
- éviter ke déversement d'zaw usdes dans les réssaw privés d'évacustion des eaw phovisles et
réciproquament,

En cas de non-respect des conditions dutilisation des dispositifs d'zssainissement mon colleod, lz
Collectiviteé se résarve le droit d'engager des poursuites,

g
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- 7 - Votre facture

Les différants contriles donnent liew 3 Pétablissament d'une redevance
paur fnancer le servica.

7.1 Les modalités d'établissement

La facturation de la redevance d'assainissement non collectif vous est adressée par coumer, apres
szrvioz rendu, Le trésor public est Nexpediteur de la facturs,

Elle sart & counviir les frais de fonctionnement du service de contrdle,

Tous les elements de |a facture sont soumis au tawx reduit d= TVA en vigueur,
Lz Collectivit2 fe 2t révise les tarifs par d2libration,

Si de nouveaw: fras etaient imputds au SPANG, ils sersient répercutés de plein droit sur votre facturs,

Vous Stes infformes au préalable des changaments significatifs de tarifs, ou au phs tard, 3 Poocasion
de |z premigre facture appliguant b= nouveau tarf,

7.2 En cas de non-paiement

Gi, a la date limitz indiquee et passe un dalai de trols moks, vous n'avez pas regle votre facture, une
misz en demeurs par lettre recommandés avec aomuse de réception vous est adressgs,

Le mantant dz |z redevance est majorg de 25 % si celle-di n'est pas réglés dans les 15 jours suivamt
CEtle mise 2n demeurs,

En cas de non-paiement, ke réglement des factures sere poursuivi par toutss voiss de dnoit
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- 8 - Les sanctions et les modalités d’application

Toute infraction aur present réglament peut donner lisr 3 des poursuites
&t sanctions penales.

8.1 Constat dinfraction et sanctions

Les infractions au présent réglement, awx obligations réglementaires applicables aux systémes
d'assainissameant non collectif ou protégeant I'zau contre towte pollution sont constatéss, soit par ks
agents et officiers de police judicizire ayant une compitence gensrale, soft, =n fonction dz la naturs
des infractions, par kes agents de FEtat et des collectivités temitoriales habilités 2t assementés,

Ces infractions peavent donner liew 3 une mise en demeurs et sont passibles, ke eas échéant, de
mesures administratives et de sanctions penzles.

Les peines encounses sont les suivantes :
- absere ocu mauvals Elat de fondionnement &une instalation & assainEsament mon aoled :
penalité financigre prévue 3 Fartice L.1331-8 du Code de |a Santé Publigua.

- rEafEation. modtication, ehabiiiation dine installstion dEssainEsement non colectit o
bihiment en vi n des presoiphons prevues par le Code de s construction et de Mhabist. du
Coge e lubansme, ou ge lamée ov 7 mars 2012 fiant les presoiphions fechmigues :
poursuites et sanctions pénales prévues au Code de b construction et de [habitat {artices L.
152-2, L1834, L.152-5 =t L.152), et au Code de lurbanisme (amicles L.150-1, L, 480-2, L.480-
4, L.480-5, L.480),

- Fiolstion des presciptions partculices en matigre o EssaimEsement non colec’ prises par
amEe mumapal ou préfecdoral : amende prévee par ke décret n°73-502 du 21 mai 1973,

- polluson e lesu ou stteinte 3 5 sslubrid publigue ocu fE oo [bsence ow U mMEUVEE
fonchonnement d'une instalsion d'as sement non aollecth ; mise en ceuvie des mesures
de police genérzle gui incombent au Maire et au prefet en application des anicles L.2212-2,
L2212-4 et L 22151 du Code des Collectivités Termitoriales, ot poursuites ot sanctions pénales
prévues au arickes L.216-5, L.218-73, L.432-2 du Code de IEnvironnament.

- obsidion & s ealssbon du coniole : application des penalités conformament auwx artides
L.1331-11 =t L,1331-8 du code de la santé publigus,
8.2 Voie de recours des usagers

En cas de contentiews, 'usager peut saksir les tribunawux compétents,

8.3 Modalités dapplication du réglement

Le preésent réglement approuve, est affiche pendant dewx moks 2 b fos dars ks locaux de
I'Agglomeration Ssine-Eure, 2t dans chague maire du temitoire intercommunal,

Il entre 2n vigueur & compter de sa date de publication, aprés adoption par ke conssil communautaiee

oz Iz Collectivit.

Il est tenw & disposition du public par ke SPANC =t poura faire Fobjet dune diffusion sur simple
demands.
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Des modifications au présent réglement peuvent &tre dédidées par lz Gollecivits, szlon lz méme
procEdure gue czlle suivie pour le réglement initizl, Ces modifications sont portges 2 e connaissance
des usagers du service avant leur misz 2n application,

Le Président de PAgglomération Seine-Bure les agents du SPANC =t e receveur de PAgglomération
Seine-Eurs, sont responsables, chacun dans |z compétance quiil exerce, de Papplication du présant

réglement,

A Lowviers, k=

Le President,

Barmand LERCY
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ANNEXE AU REGLEMENT DU S.P.A.N.C.

ELEMENTS DE L'ETUDE DE FILIERE D'ASSAINISSEMENT
NON COLLECTIF

Cette znnexe présentz les éléments gue doivent contenir 2u minima les Studes de définition dz filiere
d'az=ainissament non collectf,
1. Informations générales

- Coordonnges du pEtonnaing | nom-prénom ou raison socialke, adresse actuelle, n® t2Ephone, ..

- Coordonnges du projet § adresss du projet, coordonnges cadastrales,.

- Type de projet : permis de construire, réhabilitation, extension,...

- Simation de kb parcelle au regard du zonage d'asssinissement {zone d'assainissement non
collectif ou zone d'asssinissemant collectif futur)

- Destination de lmmeuble : maison individuelle (principale cu sscondsire] ou autre typs
d'immeuble (campirg, hitel, restaurant, entrepriss..)

- Date d= rézlisation de 'drude
- Mztgombegis lors de Féude
- Plan de situation dz |z parcelle 2 Pachellz dz s commune ou du hameaw

- Capacités d'accueil ot évaluation des fho 3 traiter
- pour les maisons individuzles et immeubles 3 usage dhabitation : nombre d'éguivalents-
habitants =t  nombre doccupants prévus et liste des pigces de Phebiation avec leurs
superficies, Le nombre d'equivalents-habitants st 2gal au nombre de pigoes principales au
sens de articke R.111-1-1 du code de la construction et de Phabitation) ;
- powr les autres immeubles: nombre d'équivalents-habitants, capacité  d'acoueil,
equivalence par wsager et estimation das volumes journazliers 2 traiter [debit moyen et

débit dz pointz).

2. Caractéristiques du site et analyse des contraintes

2,1 Caractéristigues générales

- Supsrfice estimation de B suface totzk =t de B osuface disponibke pour ke osystdme
d'assainissement en prenant en compte ks distances mentionnées dans les documents
techniques =t réglementaines ;

- Utilisation actuelle dz |z parcelle

- Plan dz2 masss : onents, kEgends, echelle precises (1/50eme a 1/500ame), et mentionnant au
minima i
- emplaeement des différents bdtis, et des contraintes de b parcelle @ arbres, alkées,
terrassss, réssaln; puits, zones de roulement et de stationnement de wehicules, servitudes
diverses, modzlitds de traitement des eaw phuvizkes...
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- pour ure réhabilitation | emplacement 2t profondeurs des différentes sorties d'eau usées,
2t du systéme de traitameant des eaus usses existant ;

- pour une construction : emplacement et profondzur prévus des différentes sorties d'eaw
Si ke prescripteur jupe récsssaire de modifier ks sorties deaws et leurs profondeurs par
rapport au projet de construction, le propridtaire et/ou ke prescriptzur dofvent s= mettre en
relation avec le constructeur ;

- topographiz @ pente(s) du temain avec direction et estimation de |z valewr (flaches), cotes
topographiques relevess lors de fétuds ;

- k2 rom des différents cuvrages, kurs dimensionnements et les prescriptions particuligres
{zone de remblais, canalisation 3 renforcer, ) ;

- emplacement des sondages et tests de permaabilits réalisss

- ez distarces dmplentation par rapport aw diffrents 2kments (habitation, mites d=
proprigté, ..}, Ces points de repéres doivent &tre appropriés de fagon 3 o2 qu'il ne soit pas
modifié lors de |z construction de b maison et gue Pimplantation du systéme
d'azsainizsament préconiss soit respects lors des travaw

2,2 Analyse et cartographie de contraintes environnementales

- Contexts geokogigue et hydropsologioue (présence éventuelle d'une nappe et sa profondaur)

- Préseroz 2ventuzle dun captzge d'sau potable, de puits, de sources, .. awec situastion du
projet par Rpport 3 ces ldments et descriptif des contraintes que |a situation implique ;

- Description du réssau hydrauligue superficel proche de |z parcelle @ fossés, cours deaw, marss,
reseau phivial... ;

- Présence dune zone inondsble, ot e cas écheant, extrait des documents réglementaires sy
rapportant (PURRLL, care des zones inondsbles.), das prescriptions afférentzs, de la ootz des
plus hautss sz

2.2  Etude pédologique

Lz =0l serz prospecte au minimum par 2 carottages de 1,20m de profondeur sur femplacement du
futur systeme d'assainissament non collectif. L'emplacement des sondages sera cartographice,

Le SPANC == részrve le droit d= demander un test de pemméabilite 5l bz juge nécessaire, notamment
dars bz cas des sols argilean,

En cas de refus de tariére, le motif 2t lz profondzur seront indigués, Dans tous kes cas, sice nombre
2tait insuffsant, e prescripteur r2zliserz les sondages complmentzires récessaires afin de
s'affranchir dun dventusl dowte sur b filikre préconisse,

Les différents horzons rencontrés seront décrits pour chague sondage, préckant en partioulier la
profondeur des différents horizons, = testure, e strocturs, la coulsur, s granulométs, s présence
de signes révélateurs dhydrmorphis, B onature, lorgine et la densitg gui feront Pobjet dune
attention towte particuligre, et les éventuslles remontses d'zau aprés carottage,

Les différents horizons seront deéfinis explicitement quant & leur nature et leur aptitude
au traitement et a l"infiltration des eaux usées,

Les coupes pedologiques doivent &tee jointes 3 |"étude.
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3. Filiere d'assainissement proposee conforme a |'ensemble des textes reglementaires et
technigues en wigueur (article 2.2)

- Description de Lz filiére, dimensionnement précis et implantation sur plan dz masss, y compris
remant2e de Iz ventilation s=condsine ;

- Reécapitulatif de |z filiére préconisde, szlon b modile suvant

Types d'ouvrages et dimensionnement

Pompe de relévement

Pretraitement

Pompe de relévement

Traitement

Pompe de reléwement

Exutoire

- Lorsguil v @ bescin dun esutoire, description =t kocalisation précise de 'exutoire snvisags,
awec mention du propriétaire etlou gestionnaire auprés duguel le pétitionnaire devra sollicier
une autorisation de rejet d'eaww ussss aprEs traitement ;

- Prescriptions particuligres de misz en ceuvre (ancrage de s fosss, appont de terme veégstale pour
lz remblal, pessage de réssau, L) ;

- Profil topographigue du dispositif précisant aw minima
- les cotes du temain naturel par rapport au point de référence
- les cites du fil d'zau, en précsant si elles 52 réfErent au point de référence ou au temain
nzturzl }

Agglomération  Seine-Fun=

re Réglement du Servics Public dls=ainizzement Non Collectil
aggla
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- Tableau aver cotes, szlon ke modile d-dessous :
Fond de fouille

Terrain ' par rapport au
naturel (i) | Fild'@au (FE) | o g (pE) | point de

par rapport au P
par ra_pp-l:::lrt au Sinyris par rapport 3 reférence
point de - terrain natu et/ou par
reférence rapport au

terrain naturel

Point de référznce

Sortie des sauy usdes

Entree du prétraitament

Sartie du prétraitement

Entrée du traitement

Cortie du traftement

Point de rejet (=i
existant)

Esurtoire {si existant)

Lz liew du point de référence s=ra approprié de fagon 2 oz quil ne soit pas modifié bors dz s
construction de |z maison, =0 afin de s'assurer du respect du fond de fouille lors des travaws, I doit
étre localise sur le plan dz masss,

- Profondeur maximale de sortie des eaw usdes requise pour b mise en canre de Finstallation,
en pracisant =i oz dernier restz réaliszble et crédible sans Futilisation d'un poste de relevags

- En zone inondable : situation du systeme par rapport 3 la cote das phis hautes eaw et situation
précise du dispositi en cas de crues dooourrsnce decennzle & centennalke, En cas de terre,
étude du remblsi dz termain qulimpliquent ces protections, et de lewr compatibilitd avec les
prescriptions des documents technigues et réglementsines, En cas dincompatibilt2 manifeste
avec les presoriptions de |z zone, le bursau d'studs pourrs propossr des techniques ahermatives
adaptéas,

4, Recommandations diverses
- Doouments techniques décrivant précisément linstallation et sa mise en cauvre }

- Dooumentation préciss relative 2 |z ventilztion de ls fosse o int2rdt, description (sstracteur] =t
Mise &n osUTE |

- Coordonnées du SPANC duquel le pétitionnaire dépend, 3 prévenir avant ke début des travau ;
- Corsignes genérzles de mise en ceuvre lors du termassement §
- Consigres d'entretien du dispositil ;

- Coordonnéss du tachnicien du bursau d'études 3 joindre pour des prédisions sur Pétuds ou en
cas de modifications significatives du projet,

(al=]

= Agglomération Semme-Funs

] i - - . A sor
ure Réglement du Service Public & Assamimzement Non Collect
aggle
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ANNEXE 2 : MODELE DE RAPPORT D'UN AVIS SPANC

&
Se. e Louviers, le 10 Aolt 2023
©Ure

agglo

Le Président,
N/RéF, : VVMCL 23/08/1416

Objet:  Conception de votre systéme d'assainissement nan collectif,

Affaire suivie par : Vincent VISSE
Direction du Cycle de 'Eau

Madame, Monsieur,

Je vous prie de bien vouloir frouver ci-ioint. l'avis portant sur le systéme d'assainissement non collectif projeté sur la
parcelle n°AC398 a Vraiville.

Volre dossier a été instruit par un technicien de 'Agglomération Seine-Fure.

Un exemplaire de I'tude de définition du systéme d'assainissement non collectif devra &tre transmis & l'entrepreneur
réalisant les travaux, accompagné d'une copie de avis du SPANC.

Conformement au reglement du service, le montant de la prestation d'instruction du dossier, qui s'éléve 4 176 € TTC,
vous sera facturé ultérieurement.

L’Agglomeration Seine-Eure devra étre prévenue une semaine avant 'engagement des travaux, afin de programmer
la visite de controle de bonne exécution, qui a pour objet de vérifier la conformité du systéme réalisé avec jes
préconisations du bureau d'études et la réglementation en vigueur, ce controle étant obligatoire et gratuit.

Vous trouverez également ci-joint le réglement du service public d'assainissement non colfectif.

La direction du Cycle de I'Eau reste a votre disposition pour vous apporter tout renseignement complémentaire.

Vous remerciant de vofre coopération, veuillez agréer, Madame, Monsieur, 'expression de mes sincéres salutations.

Bernard LERQY

/A7
/ # ifGier SWITALA

CS 10514
1 Place Ernest Thorel
27405 Louviers Cedex

Tel : 02 32 50 85 50
Fax: 02 32508551

www.aagglo-seine-eure.fr
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N° d’Avis : A-23067
Avis rendu le : 10/08/2023

IFAVORABLE [1 FAVORABLE SOUS-RESERVES [1 DEFAVORABLE

Remargues :

¥ Respecter les préconisations du bureau d’études.

> Les arbres situés sur la zone d'épandage ou 4 moins de 3 métres de celle-ci devront étre déplacés ou
abattus.

» Prévoir un rechargement en terre végétale sur fa partie bouclage du systéme de traitement,

- Lors des travaux de construction, i faudra veiller & ce qu'il n'y ait pas de compactage, par les engins, de la zone réservée
& 'assainissement (protéger par un grillage cette zone pendant les travaux}, ce qui entrainerait un mauvais fonctionnement
de la future installation.

- Respecter [implantation et les dimensions du systeme de fraitement

Prévoir au moment de la construction, l'installation d’une canalisation de diamétre 100 mm, qui soit prolongée
au-dessus de la toiture ef munie d'un extracteur d'air vicié, pour aération en aval de ia fosse toutes eaux.

Le systéme de traitement doit &tre situé en dehors de toute aire de circulation et de stationnement de véhicules et situé a au
moins :

35 m d'un puits

5 m de ['habitation

3 m des limites de propriété
3 md'un arbre

Linstallation devra étre réalisée en respectant :

Les arrétés du 6 mai 1996 et du 7 septembre 2009
La circulaire du 22 mai 1987

Les arrétés du 7 mars et du 27 avril 2012

Le D.T.U. 64.1.

Le Service Public d'Assainissement Non-Collectif de I'Agglomération Seine-Eure devra étre prévenu une semaine avant
fengagement des travaux, afin de vérifier la conformité de linstallation par rapport au projet et a la réglementation en
vigueur, avant remblaiement du sysféme.

/ o
& —

fé;’ﬁf/; TA

.-"f =
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- AVIS DU S.P.AN.C. POUR LE PROJET
D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF-ATTESTATION DE CONFORMITE

e Référence du dossier

NOM du pétitionnaire : M. BROCHARD Alexandre et Mme VINDEL Chloé
Adresse des fravaux : Rue de I'Eglise

Commune : Vraiville Référence cadastrales : AC398 - Lot 12
Superficie de faparcelle: 711 m?

Type de projet : Construction neuve Nombre d'équivalents habitants : 5EH
Surface habitable : Non renseignée

Bureau d'études ayant réalisé 'étude de filiére . SOPREN ENVIRONNEMENT - 41 rue Victor Hugo -
27000 Evreux

AVIS POUR LA FILIERE D’ASSAINISSEMENT

Filiére proposée pour une habitation de 5 piéces principales :

Type Dimensions Avis

Prétraitement : Fosse toutes eaux 0001 Favorable

Nombre de tranchées : 6

Longueur : 12,50 m (soit 75 m?)

Distance « entre axe » entre les tuyaux : 2,00 m
Largeur des tranchées : 0.70 m

Epuration . .
dispersion : Tranchées d'infiltration Regard de répartiion Favorable
»-0,20 FETN » - D40 FFITN
Regard de bouclage :
_|[»-010FETN > -030FF/N
Nécessaire si les sorties
Pompe de Non d'eaux ne permettent pas
relévement : de respecter les fonds de
fouille de la filiére.
Implantation : Voir plan de masse en annexe Favorable

S -

Agglomération Seine-Eure - Direction du Cycle de 'eau
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Annexe 3 : MODELE DE RAPPORT D’un contréle D’EXECUTION

_e re Louviers, le 10/08/2023

Le Président,
N/Réf. : GR/MCL 23/08/1417

Objet: réalisation de votre systéme d'assainissement non collectif.

Affaire suivie par : Gurvan Ravin
Direction du Cycle de 'Eau

Madame, Monsieur,

Je vous prie de bien vouloir trouver ci-joint, I'avis portant sur l'exécution des travaux du systéme d'assainissement non
collectif projeté sur la parcelle n

Conformément a la réglementation, un centrole de bonne exécution des travaux d’assainissement a été effectué le
26/08/2021 par un technicien de I'Agglomération Seine-Eure.

Je vous prie de bien vouloir trouver ci-joint, le rapport de visite correspondant, concluant sur la conformité de votre
installation par rapport aux préconisations du bureau d’études et 4 la réglementation.

Votre installation d'assainissement non collectif a été classée :
Conforme
Vous trouverez également un camet d'entretien, afin d'optimiser le fonctionnement et la pérennité du systéme.

Je me permets de vous rappeler que la correcte ventilation des ouvrages d'assainissement participe a [a
salubrité de I'habitation, en évitant la contamination de I'air avec les gaz produits par le systéme.

La direction du Cycle de I'Eau reste & votre disposition pour vous apporter tout renseignement complémentaire.

Vous remerciant de votre coopération, veuillez agréer, Madame, Monsieur, l'expression de mes sincéres salutations.

€S 10514
1 Place Ernest Thorel
27405 Louviers Cedex

Tel: 02 32508550
Fax : 02 32 50 85 51

www.agglo-seine-eure.fr
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Reference ;: CR-23047

KCONFORME ~ CICONFORME SOUS-RESERVES {1 NON CONFORME

Sur la base des éléments observés et fournis par le propriétaire etiou I'entrepreneur lors du controle les réserves
suivantes sont émises :

» Sans objets.

En application des arétés du 6 mai 1996, du 7 septembre 2009 et du 7 mars 2012 fixant les prescriptions techniques
applicables aux systémes dassainissement non collectif et les modalités du contrble technique exercé par les communes sur
les systémes d'assainissement non collectif, ainsi que de la circulaire interministérielle du 22 mai 1997, le Service Public

d'Assainissement Non Collectif conclut sur le contrdle technique de la bonne exécution et de lmplantation des ouvrages.

A Louviers, le 10/08/2023

Le Président,

e

LeD gt
=
/ -

-

£ -
'/ " Olivier SWITALA
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CONTROLE DE VERIFICATION RELATIF A LA REALISATION DE TRAVAUX
D’ASSAINISSEMENT NON-COLLECTIF-ATTESTATION DE CONFORMITE ~
Référence du dossier
| NOM du pétitionnaire
Adresse des fravaux
Commune : SAINT PIERRE LA GARENNE Référence cadastrales :
| Superficie de la parcelle ; 2951 m?
Type de projet ; Construction neuve Nombre d’équivalents habitants ; 4EH
Personne ayant réalisg les travaux:  Terrassier MILAN TP a o
FILIERE D’ASSAINISSEMENT
Filiére réalisée pour une habitation de 4 piéces principales ;
. . Contréle d'exécution
| Avis SPANC - Projet Conformits
Type Dimensions
Prétraitement : Fosse toutes eaux 3000L Conforme
i Nombre de tranchées : 5
Longueur : 6 m (soit 30 m?)
Distance « entre axe » entre les tuyaux: 1,00 m
dI.Epurat.i on . Lit d'infiltration } Regard de répartiion Conforme
ispersion ;
‘ | > 0,36 FE/TN » 0,66 FF/TN
‘ | Regard de bouclage :
|
]w > 0,28 FE/TN » 0,55 FFTN
| 1~ _
Pompe de
relévement ; Non Conforme
Implantation : Voir plan de masse en annexe Conforme

Agglomération Seine-Eure - Direction du Cycle de 'eau
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[ SCHEMA DE L'INSTALLATION ET PHOTOS
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ANNEXE 4 : MODELE DE RAPPORT DE DIAGNOSTIC ASSAINISSEMENT
D'UNE INSTALLATION EXISTANTE

Se; e Louviers, le 17/04/2023
-eUre |

agglo

Le Président,
N/Ref. : XLITH n® 23/04/0760
Objet : Diagnostic de votre installation d'assainissement non collectif.

Affaire suivie par Xavier LEFEBVRE
Direction du Cycle de I'Eau

Monsieur,

Votre propriété, située n'est pas desservie par un réseau public de collecte des
eaux usées.

Conformément a la réglementation en vigueur, un diagnostic de votre installation d’assainissement non collectif a été effectué
le 12/04/2023 par un technicien de 'Agglomération Seine-Eure.

Je vous prie de bien vouloir trouver ci-joint le rapport de visite correspondant, concluant sur I'état et le fonctionnement du
systéme, au regard de la salubrité publique et de la préservation de la qualité des eaux superficielles et souterraines.

A l'issue de cette visite, votre installation d'assainissement non collectif a été classée :
Classe E : Installation inaccessible et absence d'éléments probants attestant de I'existence d'une installation

Vous trouverez également ¢i-joint :
- le réglement du service public d’assainissement non collectif de I'Agglomération Seine-Eure ;
- un carnet d'entretien de linstallation, afin d'optimiser le fonctionnement et 2 pérennité du systéme ;
- une documentation concernant la ventilation des ouvrages d'assainissement.

Conformément au réglement du service, le montant de cette prestation, qui s'éléve a 100 € TTC, vous sera facturé
ultérieurement.

Pour tout renseignement ou erreurs éventuelles concernant votre rapport de visite, vous pouvez contacter I'Agglomération
Seine-Eure au 02.32.50.89.77.

Vous remerciant de votre coopération, veuillez agréer, Monsieur, Fexpression de mes sincéres salutations.

Bernard LERQY

Par'ﬁ/-,,

Le Directeysx@y

CS 10514
1 Place Ernest Thorel

27405 Louviers Cedex

Tel : 02 32 50 85 50
Fax : 02 32 5085 51

www.agglo-seine-eure.fr

-~ orivier SWITALA
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i Durant le diagnostic, aucun ouvrage r'a été dégradé par le technicien.
Date de la visite : 12/04/2023 Personne présente :
Nem du technicien : Xavier LEFEBVRE N° de dossier : XL-23069
PROPRIETAIRE ADRESSE CONTROLEE
Ref cadastrale : AW0144 Surface du terrain = 936,00 m? Pente du terrain : Faible (<5%)
Type de résidence : O Principale O Secondaire 0 Location
Nombre d'occupants permanents | 0
Nombre de chambres : 4
Nombre de pieces principales | 6
Habitation
. . - (Etage: 0)WC: 2
Equipements - (Etage : 0} Lave vaisselle - 1

Ce présent document n'est pas assimilable & un certificat de conformité.
Il'a &t congu en fonction de vos informations et de ce qui était visible lors de la visite

Page 3 sur 8
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Collecte des eaux usées

Les eaux usées et les eaux pluviales sont-elles collectées séparément ? ‘Non vérifiable

Remarques :

Fosse

Existe Non

Remarques : Absence de fosse.

Préfiltre

Existe Non

Remarques : Absence de préfilire,

Ventilation primaire

Existe Non

Remarques : Absence de ventilation primaire.

\Ventilation secondaire

Existe Non

Remarques : Absence de ventilation secondaire.

Ce présent document n'est pas assimilable & un certificat de conformité.
1l a été congu en fonction de vos informations et de ce qui était visible lors de la visite

Pagedsur 8
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Systéme de traitement

Existence d'un dispositif de traitement Non

Remarqueg : Absence de ‘systéme de traitement. -

Ce présent document n'est pas assimilable & un certificat de conformits.
I1'a &t& congu en fonction de vos informations st de ce qui était visible fors de la visite

Page 5 sur 8
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 CONCLUSION

|- Classement de l'installation

D'aprés les conclusions ci-dessous, votre installation a été classée :

Classe E : Installation inaccessible et absence d'éléments probants attestant de I'existence d'une installation

INSTALLATION SITUEE EN ZONE A ENJEUX SANTAIRES OU

ENVIRONNEMENTAUX |
O out
PROBLEMES CONSTATES SUR ‘ — ——]
; NON i
L'INSTALLATION | I Enjeux sanitaires U Enjeux
environnementaux
Absence d'installation Travaux de mise en conformité & réaliser dans les meilleurs delais.

00 Défaut de sécurité sanitaire
‘ (contact direct, transmission de

maladie par vecteurs, nuisances
olfactives récurrentes)

U Défaut de structure ou de
fermeture des ouvrages constituant
linstallation

en amont hydraulique d'un
puits privé déclaré et utilisé
| pour 'AEP

] Implahtation 4 moins de 35m

Travaux obligatoires dans un délai de maximum 4 ans.

Travaux dans un délai maximum de 1 an en cas de vente.

0 Installation incompléte

U Installation significativement
sous-dimensionnée

U Installation présentant des
dysfonctionnements majeurs

Travaux dans un . . .
Al Ty Travaux obligatoires dan: i de maximum 4 ans.
délai maximum de 9 S un délai de
fanencasde L
é :enle } Travaux dans un délai maximum de 1 an en cas de vente.

0 Installation présentant des
défauts d'entretien ou une usure

Liste de recommandations pour améliorer le fonctionnement de [installation

O Installation dont le
fonctionnement général est
satisfaisant

Aucun travaux & prévoir

Ce présent document n'est pas assimilable & un certificat de conformitg.
Il'a &t congu en fonction de vos informations et de 6 qui était visible lors de la visite
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Il - Remarques a I'issue du contréle

Probléme(s) détects(s) liéls! a linstallafion -
Absence de fosse.

Absence de préfiltre.

Absence de ventilafion primaire.

Absence de ventilafion secondaire.
Absence de systéme de traitement.

Travaux d'entretien ou amélioration & prévoir

Instaflation & réhabiliter.

Mettre en place une filidre d'assainissement non-collectif adaptée et conforme avec la réglementation.

Le bon fonctionnement de l'instailation & long terme dépend de son bon entretien par foccupant de [habitation.

ill - Notes et Observations
En cas de vente, les nouveaux propriétaires disposent d'un délai de un an pour réaliser les travaux,

En cas de ventz, le diagnostic doit dater de moins de frois ans & compter de la date du contrdle.

Avant de réaliser des travaux d"assainissement, le propriétaire a f'obligation de contacter 'Agglomération Seine-Eure.

Ge présent document n'est pas assimilable & un certificat de conformite,
Il a &té congu en fonction de vos infrmations et de ce qui tait visible lors de la visite
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1. INDICATEURS FINANCIERS

Le mode de tarification de I'eau est une tarification bindme. Cette tarification comporte une part fixe
(correspondant a I'abonnement au service de l'eau et de |'assainissement), et une part variable qui est
fonction du volume consommeé par l'usager.

Ainsi, trois composantes constituent le prix du m 3d’eau :

e La distribution d'eau potable (captage dans le milieu naturel et distribution aux usagers),

e La collecte et le traitement des eaux usées,

e Les prélévements obligatoires pour le compte d‘organismes publics qui dépendent de I'Etat : Agence
de I'eau et TVA.

Une premiére étape de cette péréquation tarifaire s'est traduite par une renégociation des contrats
d’affermage réalisée en 2002 avec Veolia, principal fermier sur le territoire communautaire. Toutefois, cette
harmonisation des parts fermiéres a été remise en cause pour certains contrats, au moment de leur
échéance et de leur remise en concurrence.

Une seconde étape a donc été engagée afin de pallier cette difficulté. Désormais les élus communautaires
ne fixent plus chaque année le niveau des surtaxes pergues par la collectivité, mais le tarif de I'eau et de
I'assainissement (surtaxes et parts fermiéres incluses). Cette évolution présente l'avantage d’une plus
grande transparence de la tarification appliquée aux usagers. Elle permet surtout de garantir, sur un
périmétre donné, un tarif équivalent pour tous ; seules des variations relatives de parts fermiéres et de
surtaxes sont induites, mais le co(t global payé par 'usager est identique. Il reste désormais a gommer les
derniéres différences subsistant sur certains périmétres et garantir ainsi, a terme, un tarif unique sur
I'ensemble du territoire.

Enfin, il faut noter que les nouvelles modalités de perception de la contre-valeur pollution, percue par
I’'Agence de I'Eau Seine Normandie, vont conduire, a terme, a un niveau unique pergu aupres de tous les
usagers sur I'ensemble du territoire et renforcer ainsi I'harmonisation tarifaire.

La part facturée au titre de la production et de la distribution de I'eau potable comporte :

Une part destinée au fermier assurant la gestion du service délégué par la collectivité. Elle correspond
aux recettes percgues par le délégataire pour le service rendu aux usagers.

Une part destinée a la collectivité (Communauté d’Agglomération Seine-Eure), ou surtaxe
communautaire. Son but est de couvrir le financement des installations dont elle est propriétaire et qui lui
permettent d'assurer le service public auprés des usagers dans des conditions satisfaisantes. Dans le cas
d’'une délégation de service public (affermage), cette part est percue par l'intermédiaire de la facture d'eau
par le fermier qui la reverse par la suite a la collectivité.

La facturation peut également étre détaillée selon un autre mode. Elle comprend :

259



Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie E — Partie
financiere

La part fixe ou abonnement, dont I'objet est de couvrir les charges de structure et les charges liées aux
investissements. Elle correspond a la mise a disposition du service : entretien, location, remplacement et
relevés des compteurs, entretien des branchements, amortissement des usines, ...

La part variable ou consommation, proportionnelle au volume consommé, qui doit couvrir le
fonctionnement du service de production et de distribution d’eau.

La part de I'abonnement est variable selon le diamétre du compteur mis a disposition de l'usager sur
certaines communes. De méme, sur certaines communes, le prix de l'eau varie selon les quantités
consommeées.

Seules les communes disposant d’un réseau de collecte des eaux usées sont concernées par la taxe
d'assainissement, a savoir :

Acquigny, Alizay, Andé, Champenard, Clef vallée d’Eure, Criquebeuf sur Seine, Gaillon, Herqueville,
Heudebouville, Igoville, Incarville, La Haye le Comte, La Haye Malherbe, La Saussaye, le Val d’'Hazey, Le
Vaudreuil, Léry, Les Damps, Les Trois Lacs, Louviers, Martot, Pinterville, Pitres, Pont de I’Arche, Poses,
Saint-Etienne du Vauvray, Saint Julien de la Liegue, Saint-Pierre du Vauvray, Surville, Terres de Bord, Val
de Reuil, Villers sur le Roule et Vironvay.

Tout comme l'eau potable, le prix du service de collecte et de traitement des eaux usées se décompose en
deux parties :

Une part destinée au fermier assurant la gestion du service délégué par la collectivité. Elle correspond
aux recettes pergues par le délégataire pour le service rendu aux usagers et couvre les frais liés au
fonctionnement et a l'entretien du réseau et des installations de traitement (la commune de Saint Didier
des Bois est la seule concernée).

Une part destinée a la collectivité (Communauté d’Agglomération Seine-Eure), ou surtaxe
communautaire. Son but est de couvrir le financement des installations dont elle est propriétaire et qui lui
permettent d'assurer le service public auprés des usagers dans des conditions satisfaisantes. Dans le cas
d’'une délégation de service public (affermage), cette part est également percue par l'intermédiaire de la
facture d'eau par le fermier qui la reverse par la suite a la collectivité.

La facturation peut également étre détaillée selon un autre mode. Elle comprend :

La part fixe ou abonnement, dont I'objet est de couvrir les charges de structure et les charges liées aux
investissements. Elle correspond a la mise a disposition du service : entretien des branchements,
amortissement des usines, ...

La part variable ou consommation, proportionnelle au volume consommé, qui doit couvrir le
fonctionnement du service de collecte et de traitement des eaux usées.

Pour les communes assainies, géré en régie (direct ou prestation de service), la collectivité touche la totalité
de la redevance assainissement.
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Agence de I'Eau

La Communauté d’Agglomération Seine-Eure est située sur I'aire géographique d’influence de I'Agence de
I'Eau Seine-Normandie qui percoit trois redevances, dont le montant est proportionnel a la consommation :

< La premiére au titre de la préservation des ressources en eau, permet de subventionner des travaux
d’amélioration de la ressource en eau.

% La seconde au titre de la lutte contre la pollution, permet quant a elle de subventionner des travaux
d’amélioration des équipements de dépollution (stations d’épuration, réseaux d’assainissement...).

< La troisiéme au titre de la modernisation des réseaux, permet de financer les investissements
nécessaires pour maintenir et améliorer les infrastructures nécessaires a l'assainissement des eaux
usees.

La premiere est fixée par I'Agence de I'Eau pour une durée de trois ans, selon l'origine de l'eau, la
dégradation du milieu naturel.

La seconde, en fonction de l'importance de la pollution constatée sur les rejets de I'ensemble des usagers
de la collectivité, est fixée tous les ans.

Enfin, la troisitme redevance est uniquement appliquée aux usagers desservis par un réseau
d’assainissement et assujettis aux taxes correspondantes.

Les agences de I'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d’aides pour améliorer les performances
des stations d'épuration, fiabiliser les réseaux d'assainissement et d'eau potable, économiser I'eau, protéger
les captages d'eau potable des pollutions, améliorer le fonctionnement naturel des riviéres... Au travers du
prix de l'eau, chaque habitant contribue a ces actions au service de I'intérét commun et de la préservation
de I'environnement et du cadre de vie (voir annexe 4)

TVA

Le service d'eau potable bénéficie d’'un taux de TVA réduit : 5,5 % au lieu du taux actuellement en vigueur
de 20 %. Le taux de TVA a évolué de 7 a 10% a compter du ler janvier 2012 pour l'assainissement.
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Le tarif annuel de base datant du 01/01/23 de I'abonnement au service public de distribution d’eau potable
differe selon le diamétre du compteur et se répartit de la facon suivante :

LOT 1 LOT 2
ALIZAY-AMFREVILLE SOUS LES MONTS- ACQUIGNY-AILLY-AMFREVILLE SUR ITON-ANDE-
CRIQUEBEUF SUR SEINE-IGOVILLE- AUTHEUIL AUTHOUILLET-CAILLY SUR EURE-
INCARVILLE-LA HAYE LE COMTE-LA HAYE CHAMPENARD-BOTREMARE-ECARDENVILLE SUR
MALHERBE-LE MANOIR SUR SEINE-LE EURE-FONTAINE HEUDEBOURG-LA CROIX ST
VAUDREUIL-LERY-LES DAMPS-LOUVIERS- LEUFFROY-CONNELLES-COURCELLES SUR SEINE-
MARTOT-PINTERVILLE- PITRES-PONT DE L CRASVILLE-FONTAINE BELLENGER-GAILLON-
ARCHE-PORTE DE SEINE-TOURNEDOS-POSES- | HERQUEVILLE-HEUDEBOUVILLE-HEUDREVILLE SUR
ST ETIENNE DU VAUVRAY-ST PIERRE DU EURE-LA VACHERIE-LE MESNIL JOURDAIN-
VAUVRAY-MONTAURE-TOSTES-VAL DE REUIL AUBEVOYE-STE BARBE SUR GAILLON-VIEUX

VILLEZ-BERNIERES SUR SEINE-TOSNY-VENABLES-
QUATREMARE-ST AUBIN SUR GAILLON-ST ETIENNE
SOUS BAILLEUL-ST JULIEN DE LIEGUE-ST PIERRE
DE BAILLEUL-ST PIERRE LA GARENNE-
SURTAUVILLE-SURVILLE-VILLERS SUR LE ROULLE-
VIRONVAY-PINTERVILLE

15-

20mm 43,62 43,40
25-

30mm 70,88 70,54

40mm 343,48 341,84

>0mm 539,74 537,18
60-

65mm 757,82 754,22

/5mm 801,44 797,64

80mm 1384,80 1378,22

95mm 1428,42 1421,64
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LOT 1 LOT 2
ALIZAY-AMFREVILLE SOUS LES MONTS- ACQUIGNY-AILLY-AMFREVILLE SUR ITON-ANDE-
CRIQUEBEUF SUR SEINE-IGOVILLE- AUTHEUIL AUTHOUILLET-CAILLY SUR EURE-
INCARVILLE-LA HAYE LE COMTE-LA HAYE CHAMPENARD-BOTREMARE-ECARDENVILLE SUR
MALHERBE-LE MANOIR SUR SEINE-LE EURE-FONTAINE HEUDEBOURG-LA CROIX ST
VAUDREUIL-LERY-LES DAMPS-LOUVIERS- LEUFFROY-CONNELLES-COURCELLES SUR SEINE-
MARTOT-PINTERVILLE- PITRES-PONT DE L CRASVILLE-FONTAINE BELLENGER-GAILLON-
ARCHE-PORTE DE SEINE-TOURNEDOS-POSES- | HERQUEVILLE-HEUDEBOUVILLE-HEUDREVILLE SUR
ST ETIENNE DU VAUVRAY-ST PIERRE DU EURE-LA VACHERIE-LE MESNIL JOURDAIN-
VAUVRAY-MONTAURE-TOSTES-VAL DE REUIL AUBEVOYE-STE BARBE SUR GAILLON-VIEUX
VILLEZ-BERNIERES SUR SEINE-TOSNY-VENABLES-
QUATREMARE-ST AUBIN SUR GAILLON-ST ETIENNE
SOUS BAILLEUL-ST JULIEN DE LIEGUE-ST PIERRE
DE BAILLEUL-ST PIERRE LA GARENNE-
SURTAUVILLE-SURVILLE-VILLERS SUR LE ROULLE-
VIRONVAY-PINTERVILLE
120mm
3106,56 2487,32
125mm
3133,82
130mm
2514,46
140mm
3406,42

Dans le cas d’'un compteur combiné, le tarif de base est la somme des tarifs fixes des diamétres concernés.
La totalité du prix de 'abonnement revient au délégataire. Il n'y a pas d’abonnement pour le service public
d’assainissement.

La tarification du service public de I'eau potable, hors taxes et hors abonnement, proposée au titre de
I'année 2023 est fixée par tranche de consommation, afin de favoriser les petits consommateurs et inciter
aux économies d'eau. Le prix de l'eau potable varie de 0,5 a 1,61€/m3 suivant les tranches de
consommations (1-50, 51-150, > 150 m3).

La tarification du service public d’assainissement, hors taxes, proposée au titre de I'année 2023 varie entre
1,90 et 2,05 €/m3.

Le tableau ci-dessous récapitule les tarifs appliqués sur le territoire et la répartition entre la part fermiére
et la part collectivité :
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LOT 1 LOT 2
ALIZAY-AMFREVILLE SOUS LES MONTS- | ACQUIGNY-AILLY-AMFREVILLE SUR ITON-
CRIQUEBEUF SUR  SEINE-IGOVILLE- | ANDE-AUTHEUIL AUTHOUILLET-CAILLY SUR
INCARVILLE-LA HAYE LE COMTE-LA HAYE | EURE- CHAMPENARD-BOTREMARE-
MALHERBE-LE MANOIR SUR SEINE-LE | ECARDENVILLE SUR EURE-FONTAINE
VAUDREUIL-LERY-LES DAMPS-LOUVIERS- | HEUDEBOURG-LA CROIX ST LEUFFROY-
MARTOT-PINTERVILLE- PITRES-PONT DE L | CONNELLES-COURCELLES SUR SEINE-
ARCHE-PORTE DE SEINE-TOURNEDOS- | CRASVILLE-FONTAINE BELLENGER-GAILLON-
POSES-ST ETIENNE DU VAUVRAY-ST | HERQUEVILLE-HEUDEBOUVILLE-
PIERRE DU VAUVRAY-MONTAURE-TOSTES- | HEUDREVILLE SUR EURE-LA VACHERIE-LE
COMMUNES VAL DE REUIL MESNIL JOURDAIN-AUBEVOYE-STE BARBE
SUR GAILLON-VIEUX VILLEZ-BERNIERES SUR
SEINE-TOSNY-VENABLES-QUATREMARE-ST
AUBIN SUR GAILLON-ST ETIENNE SOUS
BAILLEUL-ST JULIEN DE LIEGUE-ST PIERRE
DE BAILLEUL-ST PIERRE LA GARENNE-
SURTAUVILLE-SURVILLE-VILLERS SUR LE
ROULLE-VIRONVAY-PINTERVILLE
Année 2022 2023 2022 2023
EAU POTABLE
Abonnement
(fermier) 40.00 43.62 40.00 43.40
Compteur
DN15mm
Part Fermiere (0 0.1300 0.1418 0.1300 0.1411
- 50m3)
Part Fermiére (51
2 2 2 .24
- 150 m3) 0.2300 0.2508 0.2300 0.2496
Part Fermiére
. 7 . .7542
(151 m3 et plus) 0.6500 0.7088 0.6950 0.75
Part Collectivité 0.3700 0.3583
(1) (0 - 50m3) 0.3700 0.3589
Part Collectivité
(51 - 150 m3) 0.8700 0.8492 0.8700 0.8504
Part Collectivité
. 9012 5151 .
(151 m3 et plus) 0.9600 0.90 0.515 0.6558
Total Part
Fermiére+Part
Collectivité (0 - 0.5000 0.5000 0.5000 0.5000
50m3)
Total
Part
Fermiére+Part
Collectivité (51 - 1.1000 1.1000 1.1000 1.1000
150 m3)
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LOT 1 LOT 2
ALIZAY-AMFREVILLE SOUS LES MONTS- | ACQUIGNY-AILLY-AMFREVILLE SUR ITON-
CRIQUEBEUF SUR  SEINE-IGOVILLE- | ANDE-AUTHEUIL AUTHOUILLET-CAILLY SUR
INCARVILLE-LA HAYE LE COMTE-LA HAYE | EURE- CHAMPENARD-BOTREMARE-
MALHERBE-LE MANOIR SUR SEINE-LE | ECARDENVILLE SUR EURE-FONTAINE
VAUDREUIL-LERY-LES DAMPS-LOUVIERS- | HEUDEBOURG-LA CROIX ST LEUFFROY-
MARTOT-PINTERVILLE- PITRES-PONT DE L | CONNELLES-COURCELLES SUR SEINE-
ARCHE-PORTE DE SEINE-TOURNEDOS- | CRASVILLE-FONTAINE BELLENGER-GAILLON-
COMMUNES POSES-ST ETIENNE DU VAUVRAY-ST | HERQUEVILLE-HEUDEBOUVILLE-
PIERRE DU VAUVRAY-MONTAURE-TOSTES- | HEUDREVILLE SUR EURE-LA VACHERIE-LE
VAL DE REUIL MESNIL JOURDAIN-AUBEVOYE-STE BARBE
SUR GAILLON-VIEUX VILLEZ-BERNIERES SUR
SEINE-TOSNY-VENABLES-QUATREMARE-ST
AUBIN SUR GAILLON-ST ETIENNE SOUS
BAILLEUL-ST JULIEN DE LIEGUE-ST PIERRE
DE BAILLEUL-ST PIERRE LA GARENNE-
SURTAUVILLE-SURVILLE-VILLERS SUR LE
ROULLE-VIRONVAY-PINTERVILLE
Année 2022 2023 2022 2023
Total
Part Fermiére +
L, 1.6100 1.6100 1.2100 1.4100
Part Collectivité
151 m3 et plus
ASSAINISSEMENT
Part Collectivité
2.00 2.05 1.70 1.90
(1)
Total
1.90
Part Fermiére + 2.00 2.05 1.70
Part Collectivité
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Pour I'ensemble des communes desservies par un réseau d'assainissement collectif, la tarification du service
public d’assainissement, hors taxes, proposée a compter du 1° janvier 2023 est fixée a 2,05 € HT par m3
sur le territoire des communes de I'ancienne Communauté d’agglomération Seine-Eure. Une nouvelle
augmentation suivant l'inflation sera prévue en 2024 et portera le prix de I'assainissement a 2,10 € HT/m3.

Cette augmentation est étalée sur 3 ans sur le territoire ex secteur EMS et les communes de La Saussaye
et Saint-Didier-des-Bois :

2022 2023 2024

Tarif assainissement 1,70 1,90 2,10

Le service public d’'assainissement ne comporte pas d’‘abonnement.

Afin d’harmoniser les pratiques entre l'assainissement non collectif et I'assainissement collectif, et
considérant qu’il est important de veiller au bon fonctionnement du réseau public d’assainissement, le
contréle de branchement lors des ventes a été rendu obligatoire.

La tarification de ce service a partir du ler janvier 2023 est le suivant :

Branchement Collectif Tarifs 2023

Controle de branchement lors d’'une vente d’une maison individuelle ou d’'un appartement | 83,33 € HT

Controle de branchement lors d’'une vente d’un immeuble collectif 166,67 € HT
Contréle de branchement pour un batiment industriel 333,34 €HT
Absence a un RDV 41,70 € HT
Contre visite gratuite

Des simulations de factures annuelles pour une consommation de 120 m3 sont présentées ci-apres :

Facture 1 : Amfreville sous les monts

Facture 2 : Tournedos sur Seine

Facture 3 : Amfreville sur Iton, La Vacherie (non assaini)

Facture 4 : Connelles, Crasville, Le Mesnil Jourdain, Quatremare, Surtauville

Facture 5 : Andé, Herqueville

Facture 6 : La Haye Malherbe, Surville, Heudebouville, Acquigny, Vironvay (assaini)

Facture 7 : Incarville, Léry, Louviers, Pont de l'arche, Poses, Saint Etienne du Vauvray, Saint Pierre
du Vauvray, Val de Reuil, Le Vaudreuil, La Haye Lecomte, Le Manoir sur Seine
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Facture 8 : Pitres

Facture 9 : Pinterville

Facture 10 : Montaure, Tostes (non assaini)

Facture 10B : Montaure (assaini)

Facture 11 : Martot, Criquebeuf sur Seine, Igoville, Alizay, Les Damps

Facture 12 : Portejoie

Facture 13: Ailly, Clef Vallée d’Eure, Heudreville sur Eure, Autheuil Authouillet, Cailly sur Eure
Facture 14: Le Val d'Hazey, Les Trois Lacs, Villers sur le Roule

Facture 15: Fontaine Bellenger, Saint Etienne sous Bailleul, Saint Pierre de Bailleul
Facture 16: Clef Vallée d'Eure, Saint Julien de la Liegue, Saint Pierre la Garenne
Facture 17: Champenard

Facture 18: Courcelles sur Seine, Gaillon, Saint Aubin sur Gaillon

Elles font apparaitre la part fixe et la part variable du délégataire et de la collectivité, ainsi que les
organismes publics, la TVA.

L'évolution du montant global par rapport a celui de I'année précédente est indiquée dans le tableau
comparatif de la synthése.

Du fait de la péréquation tarifaire, seule la part de la facture destinée aux organismes publics varie entre
les communes.
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Facture 1 : AMFREVILLE-SOUS-LES-MONTS

Facture d'un usager ayant consommé 120 m3 Tarifs au 1°" Janvier 2023 en €

Euro
Qe Prix Unitaire Montant Taux
HT HT TWA
H H H 1
Distribution de l'eau
Abonnement
Abonnement (part distributeur) 43.62 55 %
Consommation
Consommation (part Communautaire 1% PVD Loi Qudin-Santini) De 1 & 50 (m3) 5D 0.0036 018 5%
Consommation (part Communautaire 1% PVD Loi Qudin-Santini) De 51 & 150 (m3) 7O 0.0035 0.60 55 %
Consommation (part Communauté d'agglom ération) De14a50(m3) ED 0.3547 17.74 E5%
Consommation (part Communauté d'agglom ération ) De &1 & 150 (m3) 70 0.8407 E3.85 5%
Consommation (part distr buteur) De14a50(m3) 50 01418 7.09 55 %
Consommation (part distr buteur) De 51 & 150 (m3) 70 0.2508 17.56 55 %
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.64
| [
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de I'eau) (m3) 120 0.0660 7.92 55 %
Redevance pollution (m3) 120 0.3300 45 G0 55 %
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 53.52
| [

TOTAL HT de la Facture 199.16 Euro
TOTAL TTC de la Facture 210.11 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 1.37 Euro
Prix TTC du m3 avec abonnement 1.75 Euro
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Facture 2 : TOURNEDOS SUR SEINE

Partie E — Partie

Facture d'un usager ayant consommé 120 m?3 Tarifs au 1°" Janvier 2023 en €

Eurao
Qie Frix Unitaire Montant Taux
HT HT TVA
H - H 1
Distribution de I'eau
Abonnement
Abonnement (part distrbuteur) 43.62 &%
Consommation
Consommation (part Communautaire 1% PVD Loi Qudin-Santini) De 1 & 50 (m3) 5D 0.0036 018 EE%
Consommation (part Communautaire 1% PVD Loi Qudin-Santini) De 51 & 150 (m3) TO 0.0085 0.60 EE%
Consommation (part Communauté d'agglomération) De1a50(m3) ) 0.3547 17.74 EE%
Consommation (part Communauté d'agglomération) De 51 & 150 (m3) 70 0.8407 E§.85 EE%
Consommaton (part distributeur) De1a50(m3) 50 0.1418 7.09 55 %
Consommaton (part distributeur) De 51 & 150 (m3) 70 0.2508 17.56 55 %
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.64
[
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de I'eau) [(m3) 120 0.0660 7.e2 55 %
Redevance pollution (m3) 120 0.3300 45 60 EE%
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 53.52
[

TOTAL HT de la Facture 199.16 Euro
TOTAL TTC de la Facture 210.11 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 1.37 Euro
Prix TTC du m3 avec abonnement 1.75 Euro
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Facture 3 : AMFREVILLE SUR ITON - LA VACHERIE

Partie E — Partie

Facture d'un usager ayant consommé 120 m3 Tarifs au 1¢" Janvier 2023 en €

TOTAL ORGANISMES PUBLICS

Euro
Qie Prix Unitaire Montant Taux
HT HT TWA
A g R 1
Distribution de I'eau
Abonnement
Abonnement Eau (part distributeur) 43.40 EE%
Consommation
Consommation (part Communautaire 1% PVD - Loi Qudin-Santini) De 1 & 50 (m3) 5D 0.0036 018 EE%
Consommation (part Communautaire 1% PVD - Loi Qudin-Santni) De 514 150 70 0.0035 0.60 55 %
[(m3)
Consommation (part Communauté d'agglomération) De1&50(m3) ) 0.3553 1777 B8 %
Consommation (part Communauté d'agglomération) De 51 & 150 (m3) 70 0.8419 £3.93 B8 %
Consommation (part distributeur) De 1450 (m3) B0 01411 7.06 &%
Consommaton (part distributsur) De &1 & 150 (m3) 70 0.2456 17.47 &%
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.41
[
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de I'eau) [(m3) 120 0.0660 782 55 %
Redevance pollution [m3) 120 0.3800 45,60 &%

53.52

TOTAL HT de la Facture 198.93 Euro
TOTAL TTC de la Facture 209.87 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 1.37 Euro
Prix TTC du m3 avec abonnement 1.75 Euro
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Facture 4 : CONNELLES — CRASVILLE - LE MESNIL JOURDAIN — QUATREMARE — SURTAUVILLE -

SURVILLE (Non assaini)

Facture d'un usager ayant consommé 120 m3 Tarifs au 1¢" Janvier 2023 en €

Euro
Qi Prix Unitaire Montant Taux
HT HT TWA
H H H '

Distribution de I'eau
Abonnement
Abonnement Eaw (part distributeur) 43.40 55 %
Consommation
Consommation (part Communautaire 1% PVD - Loi Qudin-Santini) De 1 & 50 (m3) 50 0.0036 0.18 55 %
Consommation (part Communautaire 1% PVD - Loi Qudin-Santini) De 514 160 70 0.0085 0.60 &%
(m3)
Consommation (part Communauté d'agglomération) De14a50(m3) ) 0.3553 1777 5.5 %
Consommation (part Communauté d'agglomération) De 51 & 150 (m3) 70 0.8419 £3.93 5.5 %
Consommaton (part distrbuteur) De14a50(m3) 50 0.1411 7.06 55 %
Consommation (part distrbuteur) De 51 & 150 (m3) TO 0.2496 17.47 5%
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.41
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de I'eau) (m3) 120 0.0660 782 E5%
Redevance pollution (m3) 120 0.2200 2640 EE%
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 34.32
TOTAL HT de la Facture 179.73 Euro
TOTAL TTC de la Facture 189.61 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 1.20 Euro
Prix TTC du m3 avec abonnement 1.58 Euro
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Facture 5 : ANDE - HERQUEVILLE

Facture d'un usager ayant consommé 120 m3 Tarifs au 1¢" Janvier 2023 en €

Euro
e Prix Unitaire Montant Taux
HT HT TVA
Distribution de I'eau
Abonnement
Abonnement Eau (part distrbuteur) 43.40 Eb&%
Consommation
Consommation (part Communautaire 1% PVD - Loi Qudin-Santini) De 1 & 50 (m3) B0 0.0036 0.18 EE%
Consommation (part Communautaire 1% PVD - Loi Qudin-Santini) De &1 4 160 7O 0.0035 0.60 BB %
(m3)
Consommation (part Communauté d'agalomération) De1a50(m3) =) 0.3553 1777 EE%
Consommation (part Communauté d'agalomération) De 51 & 150 (m3) 70 0.8419 5§93 BEE %
Consommation (part distrbuteur) De1 460 (m3) 50 0.1411 7.06 BB %
Consommation (part distrbuteur) De 61 a 180 (m3) 7O 0.24985 1747 BB %
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.41
[ [
Collecte et traitement des eaux usées
Consommation
Consommation (part communautaire) (m3) 120 2.0295 24354 10. %
Confribution 1% pays voie développement (part communautaire (m3) 120 0.0205 245 10. %
TOTAL COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES 246.00
[ [
Organismes publics
(taxes et redevances)
Preservation des ressources en eau (Agence de I'eau) (m3) 120 0.06680 792 E5 %
Redevance pollution (m3) 120 0.3500 4560 55 %
Modemisation des réseaux (m3) 120 0.1850 2220 10. %
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 7372
I I
TOTAL HT de la Facture 467.13 Euro
TOTAL TTC de la Facture 504.89 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 3.83 Euro
Prix TTC du m3 avec abonnement 4.21 Euro

272



Agglomération Seine-Eure RPQS 2022 Partie E — Partie
financiere

Facture 6 : LA HAYE MALHERBE — SURVILLE — HEUDEBOUVILLE — ACQUIGNY - VIRONVAY (assaini)

Facture d'un usager ayant consommé 120 m3 Tarifs au 1¢" Janvier 2023 en €

Euro
Qie Frix Unitaire Montant Taux
HT HT TWA
Distribution de I'eau
Abonnement
Abonnement Eau (part distributeur) 43 40 EE%
Consommation
Consommation (part Communautaire 1% PYD - Loi Qudin-Santini) De 1 4 50 (m3) BD 0.0036 D18 EE%
Consommation (part Communautaire 1% PYD - Loi Qudin-Santini) De 514 160 70 0.0085 0.60 Eb%
(m3)
Consommation (part Communauté d'agglomération) De1a50(m3) ] 0.3553 17.77 5%
Consommation (part Communauté d'agglomération ) De &1 a 160 (m3) 70 08419 5393 BB %
Consommation (part distr buteur) De 14560 (m3) &0 01411 7.06 Eb%h
Consommation (part distrbuteur) De &1 a 160 (m3) 70 024585 1747 EE%
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.41
[ [
Collecte et traitement des eaux usées
Consommation
Consommation (part communautaire) (m3) 120 2.0285 24354 10. %
Contibution 1% pays voie d & eloppement (part communautaire (m3) 120 0.0205 245 10. %
TOTAL COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES 246.00
[ [
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de I'eau) (m3) 120 0.06680 752 EE%
Redevance pollution (m3) 120 0.2200 26.40 5.5 %
Modemization des réseaws (m3) 120 0.1850 2220 10. %
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 56.52
[ [
TOTAL HT de la Facture 447.93 Euro
TOTAL TTC de la Facture 484.64 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 3.66 Euro
Prix TTC du m3 avec abonnement 4.04 Euro
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Facture 7 : INCARVILLE — LERY - PONT DE L'’ARCHE — POSES - SAINT ETIENNE DU VAUVRAY - SAINT
PIERRE DU VAUVRAY - VAL DE REUIL - LE VAUDREUIL - LA HAYE LECOMTE - LE MANOIR SUR SEINE -
LOUVIERS

Facture d'un usager ayant consommé 120 m3 Tarifs au 1¢" Janvier 2023 en €

Euro
Qe Prix Unitaire Montant Taux
HT HT TVA
Distribution de I'eau
Abonnement
Abonnement (part distributeur) 4362 BB %
Consommation
Consommaton (part Communautaire 1% PYD Loi Qudip-Santini) De 1 & 80 (m3) BD 0.0036 013 BB %
Consommation (part Communautaire 1% PYD Loi Qudin-Santini) De 51 & 150 (m3) Fit} 0.0085 0.60 5%
Consommation (part Communauté d'agglomération) De 1450 (m3) ) 0.3547 1774 5.6 %
Consommation (part Communauté d'agglomération) De 51 4 1580 (m3) 70 0.8407 E§.85 E5 9%
Consommation (part distributeur) De 1450 (m3) BD 0.1418 7.09 BB %
Consommation (part distributeur) De 51 4 1580 (m3) Fit} 0.2508 1756 5%
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.64
[ [
Collecte et traitement des eaux usées
Consommation
Consommation (part communautaire) (m3) 120 2.0295 24354 10. %
Consommation (part communautaire 1% CPVD) (m3) 120 0.0205 245 10. %
TOTAL COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES 246.00
[ [
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de 'eau) (m3) 120 0.0660 Ta2 5%
Redevance pallution (m3) 120 0.2200 26.40 BB %
Modemisation des réseaux (m3) 120 0.1850 2220 10. %
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 56.52
[ [
TOTAL HT de la Facture 445.16 Euro
TOTAL TTC de la Facture 484.88 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 3.66 Euro
Prix TTC du m3 avec abonnement 4.04 Euro
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Facture 8 : PITRES

Facture d'un usager ayant consommé 120 m3 Tarifs au 1¢" Janvier 2023 en €

Euro
Qe Prix Unitaire Montant Taux
HT HT TVA
Distribution de 'eau
Abonnement
Abonnement (part distributeur) 43162 EE%
Consommation
Consommation (part Communautaire 1% PVD Loi Qudin-Santini) Oe 1 & 50 (m3) B0 0.0036 0.18 EE%™
Consommation (part Communautaire 1% PYD Loi Qudin-Santini) De &1 & 160 (m3) 70 0.0085 0.60 EE%
Consommation (part Communauté d'agglomération) De1a50(m3) ] 0.3547 17.74 55 %
Consommation (part Communauté d*agglomération)) De &1 4 160 (m3) 7O 0.8407 £3.85 BB %
Consommation (part distrbuteur) De1a50(m3) BD 01418 7.00 EE%
Consommation (part distrbuteur) De &1 4 160 (m3) 70 0.2508 17.56 EE%
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.64
[ [
Collecte et traitement des eaux usees
Consommation
Consommation (part communautaire) (m3) 120 20255 24354 10. %
Consommation (part communautaire 1% CPVD) (m3) 120 0.0205 245 10. %
TOTAL COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES 246.00
[ [
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de I'eau) (m3) 120 0.0660 7.92 Eb%h
Redevance pollution (m3) 120 0.2200 26.40 EE%™
Modemization des réseaws (m3) 120 0.1850 2220 10. %
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 56.52
[ [
TOTAL HT de la Facture 445.16 Euro
TOTAL TTC de la Facture 484.88 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 3.66 Euro
Prix TTC du mJ avec abonnement 4.04 Euro
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Facture 9 : PINTERVILLE

Facture d'un usager ayant consommé 120 m3 Tarifs au 1¢" Janvier 2023 en €

Euro
Qis Prix Unitaire Montant Taux
HT HT TVA
Distribution de 'eau
Abonnement
Abonnement Eau (part distibuteur) 43.40 Eb%h
Consommation
Consommation (part Communautaire 1% PYD - Loi Qudin-Santini) De 1 4 50 (m3) B0 0.0036 0.13 EE%
Consommation (part Communautaire 1% PVD - Loi Qudin-Santini) De 514 180 7D 0.0035 0.60 EE%
(m3)
Consommation (part Communauté d'agglomération)) De 14560 (m3) 50 0.3553 1777 &%
Consommation (part Communauté d'agglomération ) De &1 a 160 (m3) 70 08419 5393 BB %
Consommation (part distr buteur) De 14580 (m3) &0 01411 7.06 Eb%h
Consommation (part distrbuteur) De 51 4 150 (m3) 7D 0.2456 1747 EE%
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.41
[ [
Collecte et traitement des eaux usées
Consommation
Consommation (part communautaire) (m3) 120 20255 243 54 10. %
Confibution 1% pays voie dévdoppement (part communautaire (m3) 120 0.0205 245 10. %
TOTAL COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES 246.00
[ [
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de I'eau) (m3) 120 0.06680 752 EE%
Redevance pollution (m3) 120 0.2200 26.40 Eb%h
Modemisation des réseawx (m3) 120 0.1850 2220 10. %
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 56.52
[ [
TOTAL HT de la Facture 44793 Euro
TOTAL TTC de la Facture 484.64 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 3.66 Euro
Prix TTC du mJ avec abonnement 4.04 Euro
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Facture 10 : MONTAURE - TOSTES (non assaini)

Facture d'un usager ayant consommé 120 m? Tarifs au 1¢ Janvier 2023 en €

Euro
Qie Frix Unitaire fMaontant Taux
HT HT TWA
= = = 1
Distribution de I'eau
Abonnement
Abonnement (part distributeur) 43.62 5%
Consommation
Consommation (part Communautaire 1% PVD Loi Qudin-Santini) De 1 & 50 (m3) BD 0.0035 0.18 BB %
Consommation (part Communautaire 1% PVD Loi Qudin-Santini) De 51 & 150 (m3) Fi 0.00385 0.60 5%
Consommation (part Communauté d*agglom ération) De14a50(m3) 50 0.3547 17.74 55 %
Consommation (part Communauté d*agglom ération) De &1 4 160 (m3) 70 0.8407 53.85 5.6 %
Consommafion (part distributeur) De 1350 (m3) ED 01418 7.09 EE%
Consommation (part distrbuteur) De 51 & 150 (m3) Fit} 0.2503 17.56 5%
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.64
| [
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de 'eau) (m3) 120 0.0660 7.02 E5%
Redevance pollution (m3) 120 02200 2640 5%
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 34.32
| [

TOTAL HT de la Facture 179.96 Euro
TOTAL TTC de la Facture 189.66 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 1.20 Euro
Prix TTC du m3 avec abonnement 1.58 Euro
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Facture 10 B : MONTAURE (assaini)

Partie E — Partie

Facture d'un usager ayant consommé 120 m? Tarifs au 1°" Janvier 2023 en €

Euro
Qe Prix Unitaire Montant Taux
HT HT TVA
Distribution de l'eau
Abonnement
Abonnement (part distibuteur) 4382 55 %
Consommation
Consommation (part Communautaire 1% PYD Loi Qudin-Santing De 1 & 50 (m3) 5D 0.0036 0.18 5%
Consommation (part Communautaire 1% PVD Loi Qudin-Santini) De 61 & 180 (m3) i 0.0085 0.60 BB %
Consommation (part Communauté d'agglomération ) De1 &50(m3) 50 0.3547 17.74 5.5 %
Consommation (part Communauté d*agglomération) De &1 & 150 (m3) 70 0.8407 £3.85 5.5 %
Consommation (part distributeur) De 1 a560(m3) 5D 01418 7.09 5%
Consommation (part distributeur) De &1 8 150 (m3) Fit} 0.2503 17.56 EE%
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.64
|
Collecte et traitement des eaux usées
Consommation
Consommation (part communautaire) (m3) 120 20295 24354 0. %
Consommation (part communautaire 1% CPVD) (m3) 120 0.0205 2.48 0. %
TOTAL COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES 246.00
|
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de I'eau) (m3) 120 0.0660 702 5%
Redevance pollution (m3) 120 0.2200 26.40 5%
Modemisation des reseauwx (m3) 120 0.1850 2220 10. %
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 56.52
|
TOTAL HT de la Facture 448.16 Euro
TOTAL TTC de la Facture 484.88 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 3.66 Euro
Prix TTC du m3 avec abonnement 4.04 Euro
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Facture 11 : MARTOT — IGOVILLE - CRIQUEBEUF SUR SEINE — ALIZAY - LES DAMPS

Facture d'un usager ayant consommé 120 m? Tarifs au 1°" Janvier 2023 en €

Euro
Qie Prix Unitaire Montant Taux
HT HT TWA
Distribution de I'eau
Abonnement
Abonnement (part distributeur) 4382 5%
Consommation
Consommation {part Communautaire 1% PVD Loi Qudin-Santini) De 1 a 60 (m3) RD 0.0036 018 5%
Consommation (part Communautaire 1% PVD Loi Qudin-Zantini) De &1 a 150 (m3) it 0.0035 0.60 6%
Consommation (part Communaute d*agglomeration) De1a50(m3) 5D 0.3547 17.74 5%
Consommation (part Communauté d'agglomération) De &1 & 150 (m3) 70 0.8407 £3.85 BEE %
Consommation (part distributeur) De1a50(m3) RD 0.1418 7.09 5%
Consommation (part distibuteur) De 514 150 (m3) it 0.2508 17.56 5%
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.64
[ [
Collecte et traitement des eaux usées
Consommation
Consommation (part communautaire) (m3) 120 2.0295 24354 10. %
Consommation (part communautaire 1% CPVD) (m3) 120 0.0205 245 10. %
TOTAL COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES 246.00
[ [
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (4gence de I'eau) (m3) 120 0.0660 702 E5%
Redevance pollution (m3) 120 0.4200 RD 40 5%
Modemisation des réseaux (m3) 120 0.1850 2220 10. %
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 80.52
[ [
TOTAL HT de la Facture 472.16 Euro
TOTAL TTC de la Facture 510.20 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 3.87 Euro
Prix TTC du m2 avec abonnement 4.25 Euro
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Facture 12 : PORTEJOIE

Facture d'un usager ayant consommé 120 m? Tarifs au 1°" Janvier 2023 en €

Euro
Qie Prix Unitaire Montant Taux
HT HT TVA
Distribution de I'eau
Abonnement
Abonnement (part distributeur) 4362 BB %
Consommation
Consommation (part Communautaire 1% PVD Loi Qudin-Santini) De 1 4 50 (m3) RO 0.0036 0.18 BB %
Consommation (part Communautaire 1% PVD Loi Qudin-Santini) De 51 & 150 (m3) TO 0.0035 0.60 EE%
Consommation (part Communauté d'agglomération) De1as0(m3) ) 0.3547 17.74 EE%
Consommation (part Communauté d'agglomération) De &1 8 150 (m3) 70 0.8407 £3.85 EE%
Consommation (part distributeur) De1a50(m3) B0 0.1418 709 55 %
Consommation (part distributeur) De &1 & 180 (m3) 70 0.2508 17 .56 BB %
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.64
| |
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de 'eau) (m3) 120 0.0660 7452 EE%
Redevance pollution (m3) 120 0.3500 45 60 EE%
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 53.52
| |

TOTAL HT de la Facture 199.16 Euro
TOTAL TTC de la Facture 210.11 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 1.37 Euro
Prix TTC du m3 avec abonnement 1.75 Euro
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Facture 13 : AILLY - CLEF VALLEE D’EURE - HEUDREVILLE SUR EURE - AUTHEUIL AUTHOUILLET -
CAILLY SUR EURE

Facture d'un usager ayant consommé 120 m? Tarifs au 1°" Janvier 2023 en €

Euro
Qie Prix Unitaire Montant Taux
HT HT TVA
H H H '
Distribution de I'eau
Abonnement
Abonnement Eau (part distibuteur) 43.40 55 %
Consommation
Consommaton (part Communautaire- 1% PVD loi Qudin-Santni) De 1 & 50 (m3) 50 0.0036 0.18 5.5 %
Consommation (part Communautaire- 1% PVD loi Qudin-Santni) De &1 & 150 (m3) 70 0.0085 0.60 55 %
Consommaton (part Communauté d'agglomération) De1a50(m3) BD 0.3853 1777 BEE%
Consommation (part Communauté d'agglomeération) De &1 & 180 (m3) 70 0.8419 £3.93 5.6 %
Consommation (part distributeur) De 1 a 60 (m3) RO 0.1411 7.08 EE%
Consommation (part distributeur) De &1 & 150 (m3) TO 0.2456 17.47 55 %
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.41
[ |
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de 'eau) (m3) 120 0.06680 752 EE%
Redevance pollution (m3) 120 0.2200 2640 EE%
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 34.32
[ |

TOTAL HT de la Facture 179.73 Euro
TOTAL TTC de la Facture 189.62 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 1.20 Euro
Prix TTC du m3J avec abonnement 1.58 Euro
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Facture 14 : LE VAL D'HAZEY — LES TROIS LACS — VILLERS SUR LE ROULE

Facture d'un usager ayant consommé 120 m? Tarifs au 1°" Janvier 2023 en €

Euro
Qie Prix Unitaire Montant Taux
HT HT TWA
Distribution de I'eau
Abonnement
Abonnement Eau (part distributeur) 43.40 5%
Consommation
Consommation (part Communautaire - 1% PYD loi Qudin-Santni) De 1 4 50 (m3) 50 0.0036 0.18 5.5 %
Consommation (part Communautaire - 1% PYVD loi Qudin-Santini) De 51 & 150 (m3) T0 0.0035 0.60 5.5 %
Consommation (part Communauté d'agglomeération) De 1 a 60 (m3) 80 0.3553 17.77 6.5 %
Consommafion (part Communauté d'agglomeération ) De 51 a 160 (m3) 70 0.8419 5393 5.5 %
Consommation (part distributeur) De 1 a 60 (m3) kD 01411 7.08 5%
Consommation (part distributeur) De 514150 (m3) 7O 0.2456 17 .47 55 %
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.41
[ [
Collecte et traitement des eaux usées
Consommation
Consommation (part communauvtaire 1% CPVD) (m3) 120 0.0150 228 10. %
Consommation (part communauvtaire) (m3) 120 1.8810 22572 10. %
TOTAL COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES 228.00
[ [
Organismes publics
(taxes et redevances)
Prézervation des ressources en eau (Agence de "eau) (m3) 120 0.06650 7.92 5%
Redevance pollution (m3) 120 0.3300 45 80 5.5 %
Modemisation des réseaux (m3) 120 0.1850 2220 10. %
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 75272
[ [
TOTAL HT de la Facture 44913 Euro
TOTAL TTC de la Facture 485.09 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 3.66 Euro
Prix TTC du m3 avec abonnement 4.04 Euro
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Partie E — Partie

Facture 15 : FONTAINE BELLENGER — SAINT ETIENNE SOUS BAILLEUL —

SAINT PIERRE DE BAILLEUL

Facture d'un usager ayant consommé 120 m? Tarifs au 1¢ Janvier 2023 en €

Euro
Qie Frix Unitaire Montant Taux
HT HT TWA

Distribution de I'eau
Abonnement
Abonnement Eau (part distributeur) 43.40 E5 %
Consommation
Consommaton (part Communautaire - 1% PVD loi Qudin-Santini) De 1 a 50 (m3) ED 0.0036 018 5 %
Consommation (part Communautaire - 1% PVD loi Qudin-Santini) De 51 & 150 (m3) Fit} 0.0085 0.60 55 %
Consommation (part Communauté d'agalom ération) De1a50(m3) ] 0.3553 1777 55 %
Consommaton (part Communauté d'agglomération)) De &1 4 180 (m3) 70 0.8419 £3.93 5.5 %
Consommation (part distrbuteur) De1ab60(m3) B0 01411 7.08 h5%
Consommaftion (part distrbuteur) De 51 & 150 (m3) it 0.2456 17.47 55 %
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.41
Organismes publics
(taxes et redevances)
Prézervation des ressources en eau (Agence de I'eau) (m3) 120 0.0660 7.o2 BB %
Redevance pollution (m3) 120 0.3300 4560 55 %
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 53.52
TOTAL HT de la Facture 189.93 Euro
TOTAL TTC de la Facture 209.67 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 1.37 Euro
Prix TTC du m3 avec abonnement 1.75 Euro
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Facture 16 : CLEF VALLEE D'EURE-ST JULIEN DE LA LIEGUE

Partie E — Partie

Facture d'un usager ayant consommé 120 m? Tarifs au 1°" Janvier 2023 en €

Euro
Qe Prix Unitaire Montant Taux
HT HT TWA
Distribution de I'eau
Abonnement
Abonnement Eau (part distributeur) 4340 h5%
Consommation
Consommation (part Communautaire- 1% PVD loi Qudin-Santini) De 1 & 50 (m3) 5D 0.0036 0.18 55 %
Consommation (part Communautaire- 1% PVD loi Qudin-Santini) De 51 & 150 (m3) 70 0.0085 0.60 BB %
Consommation (part Communauté d'agglomération)) De1&50(m3) ] 0.3553 17.77 5.5 9%
Consommation (part Communauté d*agglom ération)) De &1 a 160 (m3) 70 0.8419 £3.93 56 %
Consommation (part distributeur) De1 &80 (m3) ED 0.1411 7.06 EE%
Consommation (part distrbuteur) De 51 a 160 (m3) TD 0.2456 17.47 55 %
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.41
|
Collecte et traitement des eaux usées
Consommation
Consommation (part communautaire 1% CPVD) (m3) 120 0.0190 2.28 10. %
Consommation (part communautaire) (m3) 120 1.8810 22872 10. %
TOTAL COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES 228.00
|
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de I'eau) (m3) 120 0.0660 7.92 BB %
Redevance pollution (m3) 120 0.2200 26.40 55 %
Modemisation des reseawx (m3) 120 0.1850 2220 10. %
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 56.52
[
TOTAL HT de la Facture 42993 Euro
TOTAL TTC de la Facture 464.84 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 349 Euro
Prix TTC du m3 avec abonnement 3.8T7 Euro
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Facture 17 : CHAMPENARD

Facture d'un usager ayant consommé 120 m? Tarifs au 1°" Janvier 2023 en €

Euro
Qe Frix Unitaire Montant Taux
HT HT TVA
Distribution de 'eau
Abonnement
Abonnement Eau (part distributeur) 43 40 ER%
Consommation
Consommation (part Communautaire - 1% PYD loi Qudin-Santini) De 1 & 50 (m3) 50 0.0036 0.18 EbE%
Consommation {part Communautaire - 1% PYD loi Qudin-Santini) De 61 & 160 (m3) 7O 0.0035 0.60 ER%
Consommation (part Communauté d'agglomération ) De 1450 (m3) &0 0.3563 1777 5EE%
Consommation (part Communauté d'agglo mération ) De 61 a 160 (m3) 70 08419 5393 BB %
Consommation (part distrbuteur) De 1450 (m3) &0 01411 7.06 EE%
Consommation (part distrbuteur) De 513 150 (m3) 7O 0.2456 1747 EbE%
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 145.41
[ |
Collecte et traitement des eaux usées
Consommation
Consommation (part communautaire 1% CPVD) (m3) 120 0.0190 2.28 10. %
Consommation (part communautaire) (m3) 120 1.8810 22572 10. %
TOTAL COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES 225.00
[ |
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de I'eau) (m3) 120 0.0660 T7.02 EE%
Redevance pollution (m3) 120 02200 26.40 ER%
Modemizaton des réseaws (m3) 120 0.1850 2220 10. %
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 56.52
[ [
TOTAL HT de la Facture 429.93 Euro
TOTAL TIC de la Facture 464.84 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 349 Euro
Prix TTC du mJ avec abonnement 3.87 Euro
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Facture 18 : COURCELLES SUR SEINE — SAINT AUBIN SUR GAILLON — SAINT PIERRE LA
GARENNE

Facture d'un usager ayant consommé 120 m? Tarifs au 1°" Janvier 2023 en €

Euro
e Prix Unitaire Montant Taux

b HT HT TVA
Distribution de l'eau
Abonnement
Abonnement Eau (part distributeur) 43.40 Eb %
Consommation
Consommation (part Communautaire - 1% FVD loi Qudin-Santni) De 1 4 50 (m3) 50 0.0037 0.19 E5 %
Consommation (part Communautaire - 1% PVD loi Qudin-Santni) De 51 & 150 (m3) 7O 0.0037 0.61 E5%
Consommation (part Communauté d'agglomération) De1a50 (m3) B0 0.3863 18.32 BE5%
Consommation (part Communauté d'agalomération) De &1 & 150 (m3) 70 0.8813 80.29 55 %
Consommation (part distributeur) De1ab60(m3) 50 01411 7.08 E5 %
Consommation (part distributeur) De &1 a 180 (m3) 70 0.2455 17.47 E5 %
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 147.34

[ [
Collecte et traitement des eaux usées
Consommation
Consommation (part communautaire 1% CPYD) [m3) 120 0.0170 2.04 10. %
Consommation (part communautaire) (m3) 120 1.6830 201.95 10. %
TOTAL COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES 204.00
Organismes publics
(taxes et redevances)
Préservation des ressources en eau (Agence de I'eau) [(m3) 120 0.0660 7.92 55 %
Redevance pollution (m3) 120 0.3300 45 .60 Eb %
Modemisation des réseaux (m3) 120 0.1850 22.20 10. %
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 73.72
[ [

TOTAL HT de la Facture 427.06 Euro
TOTAL TTC de la Facture 460.73 Euro
Prix TTC du m3 hors abonnement 3.46 Euro
Prix TTC du m3 avec abonnement 3.84 Euro
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Au 1°¢ janvier 2023, le prix du m3 en euro (€) d’eau facturé (abonnement compris, pour 120 m?3) a I'usager
varie de la fagon suivante pour chaque commune :

. . Evolution
Commune Prix TTC/m°® 2022 | Prix TTC/m° 2023 2022/2023

Acquigny 3.95€ 4.04 € 2.28%
Alizay 4.16 € 4,25 € 2.16%
Amfreville sur Iton 1.72 € 1.75 € 1.74%
Amfreville sous les 1.72€ 175 € 1.74%
Monts

Andé 4.12 € 4,21 € 2.18%
Connelles 1.55 € 1.58 € 1.93%
Crasville 1.55 € 1.58 € 1.93%
Criquebeuf-sur-Seine 4.16 € 4,25 € 2.16%
Les Damps 4.16 € 4.25 € 2.16%
Herqueville 4,12 € 4,21 € 2.18%
Heudebouville 3.95€ 4.04 € 2.28%
Igoville 4.16 € 4.25 € 2.16%
Incarville 3.95€ 4.04 € 2.28%
La Haye le Comte 3.95€ 4.04 € 2.28%
La Haye Malherbe 4.16 € 4.25 € 2.16%
Léry 3.95 € 4.04 € 2.28%
Louviers 3.95 € 4.04 € 2.28%
Le Manoir sur Seine 3.95€ 4.04 € 2.28%
Le Mesnil Jourdain 1.55 € 1.58 € 1.93%
Martot 4.16 € 4,25 € 2.16%
Montaure non assaini 1.55 € 1.58 € 1.93%
Montaure 3.95€ 4.04 € 2.28%
Pitres 3.95 € 4.04 € 2.28%
Pont de I'Arche 3.95€ 4.04 € 2.28%
Portejoie 1.72 € 1.75 € 1.74%
Poses 3.95€ 4.04 € 2.28%
Pinterville 3.95€ 4.04 € 2.28%
Quatremare 1.55€ 1.58 € 1.93%
St-Etienne du 3.95 € 4.04 € 2.28%
Vauvray

St-Pierre du Vauvray 3.95€ 4.04 € 2.28%
Surtauville 1.55 € 1.58 € 1.93%
Surville non assaini 1.55 € 1.58 € 1.93%
Surville assaini 3.95€ 4.04 € 2.28%
La Vacherie 1.72 € 1.75 € 1.74%
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. . Evolution
Commune Prix TTC/m’ 2022 | Prix TTC/m°’ 2023 2022/2023
Le Vaudreuil 3.95€ 4.04 € 2.28%
Tostes 1.55€ 1.58 € 1.93%
Tournedos sur Seine 1.72 € 1.75 € 1.74%
Val-de-Reuil 3.95€ 4.04 € 2.28%
Autheuil Authouillet 1.55 € 1.58 € 1.93%
Champenard 3.62 € 3.87 € 6.91%
Courcelles sur Seine 3.79 € 3.84 € 1.32%
Gaillon 3.79 € 3.84 € 1.32%
Saint Aubin / Gaillon 3.79 € 3.84 € 1.32%
St Etienne ss Bailleul 1.72 € 1.75 € 1.74%
St Julien de la Liegue 3.62 € 3.87 € 6.91%
St Pierre de Bailleul 1.72 € 1.75 € 1.74%
St Pierre la Garenne 3.79 € 3.84 € 1.32%
Ailly 1.55 € 1.58 € 1.93%
Autheuil Authouillet 1.55 € 1.58 € 1.93%
Cailly sur Eure 1.55 € 1.58 € 1.93%
Clef Vallée d’Eure 1.55 € 1.58 € 1.93%
Fontaine Bellenger 1.72 € 1.75 € 1.74%
Heudreville sur Eure 1.55 € 1.58 € 1.93%
Les Trois Lacs 3.79 € 4.04 € 6.60%
Le Val d’Hazey 3.79 € 4.04 € 6.60%
Villers sur le Roule 3.79 € 4.04 € 6.60%

Le prix global, sur la base d'une consommation annuelle de 120 m3, varie :

Pour les usagers en assainissement non-collectif de 1,58€/m?3 a 1,75€/m?3
Pour les usagers en assainissement collectif de 3,84€/ m3 a 4,25€/m3

La baisse du prix correspond a une diminution des taxes et redevances de I'agence de I'eau Seine Normandie
dans le cadre du 11m programme. Les différences observées entre ces communes proviennent de la
présence ou non de service d’assainissement collectif et du taux de redevance appliqué par I’Agence de
I'Eau.

L’Agglomération Seine-Eure s'est fixé I'objectif d’'une péréquation du prix de I'eau et de I'assainissement sur
I'ensemble du territoire communautaire en 2024.

La contribution pour les pays en voie de développement apparait sur les factures et correspond a 1 % du
prix de I'eau et de I'assainissement.

La facturation sur relevé comprend :

e La prime fixe semestrielle relative au premier semestre de la période de consommation,
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e La consommation relevée de la période n-1, diminuée du volume déja facturé lors de la facturation
sur estimation précédente.

La facturation sur estimation comprend :
e La prime fixe semestrielle relative au second semestre de la période de consommation n,

e La facturation d’'une consommation égale a 50 % de la consommation relevée de la période de
consommation n-1.

La Communauté d’Agglomération fixe chaque année par délibération du conseil communautaire les prix des
services publics d’eau potable et d'assainissement.

Concernant la part « assainissement » sur 'ensemble de la communauté d’agglomération, la facturation
concerne les volumes assuijettis, qui sont les volumes d’eau potable consommés au cours du semestre
concerné.

Les consommations des bornes incendies, fontaines... ne sont pas soumises a la redevance assainissement.

En revanche, les consommations communales, comme les autres usagers, sont assujetties a cette
redevance.

Le service est assujetti a la TVA.

Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) Tarifs 2023
Controéle de conception et d'implantation 160,00 € HT
Controéle de réalisation gratuit
Controle de diagnostic périodique (tous les 10 ans) 81,82 €HT
Controle de diagnostic lors d’'une vente d'une maison individuelle 90.91 € HT

Contréle de diagnostic lors d'une vente d’un batiment Industriel ou d’'un immeuble | 180,00 € HT

Contre visite gratuite

Contréle de diagnostic lors d’'une vente d'un batiment industriel 360,00 € HT
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L'eau potable

Les recettes d'exploitation au compte administratif 2022 s'élévent a 4 264 274 € H.T.

L'assainissement

Les recettes d'exploitation au compte administratif 2022 s'élévent a 8 720 676€ H.T.

L'assainissement non collectif

Les recettes d’exploitation au compte administratif 2022 s’élévent a 66 764 € H.T.
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Economie général des contrats

L'économie générale des contrats de délégation sur I'eau potable est détaillée dans les tableaux ci-aprés en
annexe.

2. INDICATEURS DE PERFORMANCE

Encours total de la dette 7 623 529 €
Epargne brute annuelle 3459 111 €
Extinction de la dette 2,2 ans
Encours total de la dette 35900 092 €
Epargne brute annuelle 3842 736 €
Extinction de la dette 9,34 ans

L'extinction de la dette est le rapport entre I'encours total de la dette contractée par la collectivité pour
financer I'ensemble du service et I'épargne brute annuelle.

La durée d'extinction de la dette est la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service si la
collectivité affectait a ce remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé par le service.

Dans le cadre des nouveaux modes de gestion de I'assainissement et des nouveaux contrats eau potable,
la collectivité a retrouvé en 2022 une épargne brute qui a permis de revenir a une réduction de la dette de
moins de 10 ans pour I'eau potable et pour I'assainissement.
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1l s'agit du taux d'impayés au 31 décembre de I'exercice présenté sur les factures émises au titre de I'année

précédente.

Le taux d'impayés du principal délégataire est de 3.05%.

Ce taux se calcule de la facon suivante: [Montant de I'impayé au titre de I'année N-1 au 31 Décembre de
I'année N / Chiffre d'affaires TTC facturé (hors travaux) au titre de I'année N-1 au 31 Décembre de I'année

N].
commune | pomtortdee | My | Momatfactut | oront o e
Assainissement
ACQUIGNY 6 120,00 € 5 156,00 € 194 504,00 €] 107 950,00 € 3,73%
AILLY 1 307,00 € 0,00 € 89 313,00 € 0,00 € 1,46%
ALIZAY 11 345,00 € 6 278,00 € 283 350,00 € 109 816,00 € 4,48%
AMFREVILLE SS LES
MONTS 1150,00 € 0,00 € 59 143,00 € 0,00 € 1,94%
AMFREVILLE SUR ITON 1 022,00 € 0,00 € 94 605,00 € 0,00 € 1,08%
ANDE 5121,00 € 2 731,00 € 144 114,00 € 54 583,00 € 3,95%
AUTHEUIL AUTHOUILLET 653,00 € 0,00 € 82 874,00 € 0,00 € 0,79%
CAILLY SUR EURE 52,00 € 0,00 € 24 336,00 € 0,00 € 0,21%
CHAMPENARD 584,00 € 514,00 € 24 459,00 € 20 261,00 € 2,46%
CLEF VALLEE D'EURE 1912,00 € 0,00 € 196 380,00 € 11 178,00 € 0,92%
CONNELLES 0,00 € 0,00 € 15 699,00 € 0,00 € 0,00%
COURCELLES SUR SEINE 2 151,00 € 1 796,00 € 171 066,00 €| 134 342,00 € 1,29%
CRASVILLE 0,00 € 0,00 € 11 345,00 € 0,00 € 0,00%
CRIQUEBEUF SUR SEINE 2 628,00 € 1135,00 € 224 994,00 €| 107 409,00 € 1,13%
FONTAINE BELLENGER 211,00 € 0,00 € 83 960,00 € 0,00 € 0,25%
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commune | portontdee | My | Momatiactut | ornt 0| g

Assainissement

GAILLON 21 066,00 € 17 802,00 € 584 520,00 € 451 577,00 € 3,75%
HERQUEVILLE 4 482,00 € 511,00 € 49 567,00 € 6 413,00 € 8,92%
HEUDEBOUVILLE 1203,00 € 591,00 € 153 274,00 €| 70 759,00 € 0,80%
HEUDREVILLE SUR EURE 9 358,00 € 0,00 € 67 954,00 € 0,00 € 13,77%
IGOVILLE 2116,00 € 1349,00 € 251 205,00 €| 163 655,00 € 0,84%
INCARVILLE 1 961,00 € 1 355,00 € 159 639,00 € 109 076,00 € 1,23%
LA HAYE LE COMTE 168,00 € 0,00 € 12 309,00 € 0,00 € 1,36%
LA HAYE MALHERBE 6 082,00 € 3 366,00 € 160 454,00 €| 70 927,00 € 4,08%
LA VACHERIE 774,00 € 0,00 € 62 346,00 € 0,00 € 1,24%
LE MANOIR 4729,00 € 2 979,00 € 121 193,00 € 73 003,00 € 3,97%
LE MESNIL JOURDAIN 372,00 € 0,00 € 25 347,00 € 0,00 € 1,47%
LE VAUDREUIL 8 161,00 € 5814,00 €] 472481,00 €| 302 728,00 € 1,80%
LERY 8 251,00 € 2 589,00 € 195 276,00 € 58 739,00 € 4,27%
LES DAMPS 953,00 € 638,00 € 155 705,00 €| 104 817,00 € 0,61%
LOUVIERS 76 799,00 € 51 131,00 €| 2491 610,00 €| 1501 197,00 € 3,20%
MARTOT 3120,00 € 2 003,00 € 60 237,00 € 32 562,00 € 5,52%
PINTERVILLE 300,00 € 200,00 € 76 033,00 € 22 080,00 € 0,51%
PITRES 6 961,00 € 4 724,00 € 223 743,00 €| 137 220,00 € 3,24%
PONT DE L'ARCHE 14 414,00 € 10 672,00 € 480 925,00 €| 303 433,00 € 3,20%
PORTE-DE-SEINE 123,00 € 0,00 € 39 813,00 € 0,00 € 0,31%
POSES 2 314,00 € 1 584,00 € 154 826,00 € 87 140,00 € 1,61%
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Montant des M(_)ntant’des Montant facturé | Montant facturé . a
Commune = a impayes .. % impayés
impayes Eau . Eau Assainissement
Assainissement
QUATREMARE 142,00 € 0,00 € 40 835,00 € 0,00 € 0,35%
SAINT AUBIN SUR
GAILLON 2611,00 € 1 801,00 € 238 072,00 €| 146 792,00 € 1,15%
ST ETIENNE DU VAUVRAY 933,00 € 283,00 € 87 314,00 € 54 390,00 € 0,86%
ST ETIENNE SOUS
BAILLEUL 89,00 € 0,00 € 28 614,00 € 2 851,00 € 0,28%
SAINT JULIEN DE LA
LIEGUE 385,00 € 106,00 € 34 660,00 € 23 394,00 € 0,85%
SAINT PIERRE DE
BAILLEUL 4254,00 € 0,00 € 65 893,00 € 0,00 € 6,46%
SAINT PIERRE DU
VAUVRAY 5 815,00 € 2 760,00 € 127 200,00 € 61 458,00 € 4,55%
SAINT PIERRE LA
GARENNE 1 103,00 € 0,00 € 83 829,00 € 4 201,00 € 1,25%
SURTAUVILLE 199,00 € 0,00 € 45 666,00 € 0,00 € 0,44%
SURVILLE 360,00 € 0,00 € 83 968,00 € 6 514,00 € 0,40%
TERRES DE BORD 1173,00 € 6 603,00 € 161 508,00 €] 158 273,00 € 2,43%
TROIS LACS (LES) 395,00 € 32,00 € 136 233,00 € 16 673,00 € 0,28%
VAL D'HAZEY (LE) 10 458,00 € 6 307,00 € 415 255,00 €| 167 253,00 € 2,88%
VAL DE REUIL 116 200,00 € 76 716,00 €| 2809 635,00 €| 1 577 668,00 € 4,40%
VILLERS SUR LE ROULE 628,00 € 147,00 € 66 058,00 € 23 695,00 € 0,86%
VIRONVAY 2 273,00 € 465,00 € 271 143,00 €| 165 195,00 € 0,63%
354981€ 220 138 € 12 394 482€ | 6449 222€ 3,05%
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3. FINANCEMENTS DES INVESTISSEURS

Le montant engagé pendant I'exercice budgétaire est de 2 739 934¢€,

Encours de la dette au 31 Décembre 2018 7 390 693€
Montant de I'annuité de remboursement 557 788 €
1 Dont en capital 356 423 €
O Dont en intéréts 241 005€

Partie E — Partie

Au titre de I'exercice 2022, une provision a la dotation aux amortissements de 881 907 € a été passée.

L'eau potable (2 lots) est exploité via une délégation de service public d'une durée de 7 ans. Ces contrats

ont démarré au 1 janvier 2022.

Le rendement général des réseaux d’eau potable sur le territoire communautaire est de 82 %.

L’Agglomération Seine-Eure a mis en place une programmation pluriannuelle de travaux suite aux schéma
directeur d’eau potable. Un des objectifs principaux est de continuer a mener une politique active de
renouvellement de ses réseauy, afin de préserver la qualité de I'eau, de limiter les fuites et de maitriser son

patrimoine technique.

Finalisé en décembre 2020, I’Agglomération a élaboré son Plan de Gestion de la Sécurité Sanitaire de I'Eau
(PGSSE) qui est le document de référence pour |'amélioration continue de la sécurité de la distribution d’eau
potable (quantité, qualité, continuité). Une étude de risque a permis de recenser 80 types d'événements
dangereux pouvant avoir un impact sur la distribution d’eau, classés sous différents types (climatique,

défaillance technique, malveillance, ...).

7406 métres linéaires, soit 0.7% du linéaire total du réseau, ont été renouvelés en 2022.
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Depuis juillet 2019, le forage de Lormais II est arrété en raison d'une baisse de productivité et d'un
fonctionnement anormal de l'ouvrage di a un probleme de conception et il apparait impossible de le
régénérer ou de le réhabiliter. L'alimentation de la commune d’Aubevoye-Le Val d’'Hazey est assurée par le
forage de Lormais I au moyen d’une interconnexion provisoire. La création d’'un nouveau forage, en vue de
substituer la ressource, apparait donc prioritaire. Une étude de recherche en eau a été réalisé sur le secteur
et il est possible de créer un nouveau forage. La création du nouveau forage est prévue en 2023.
Parallélement, une étude d'interconnexion a démarré en 2021. La maitrise d’ceuvre pour l'interconnexion
entre le forage de Pinterville et Lormais va étre lancé en 2022.

Les 110 hectares de Surface Agricole Utile (SAU) du PPR (périmétre de protection rapproché) des Hauts
Prés sont certifiés a 100% en agriculture biologique depuis fin 2014. La mise en place de ces conversions
permet de pérenniser la qualité de la ressource sur ce captage stratégique. Sur les derniéres analyses
réalisées par I'ARS, on observe une disparition de certains pesticides qui étaient présents auparavant dans
des concentrations trés faibles. Cette tendance est a confirmer sur les années suivantes.

En complément de la conversion biologique des zones de production, I'agglomération a mis en place le pole
régional d'agriculture biologique des Hauts Prés. Ce lieu a pour vocation de fédérer les acteurs de la filiére
biologique en région afin de permettre I'essor de ce type d'agriculture favorable a la préservation de la
ressource.

Le montant engagé pendant I'exercice budgétaire est 4 741 467€.

Encours de la dette au 31 Décembre 35900 092 €
Montant de I'annuité de remboursement 2462 233 €
I Dont en capital 1751035¢€
O Dont en intéréts 711 138 €

Au titre de I'exercice 2022, une provision a la dotation aux amortissements de 1 388 653€ a été passée.
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Les systéemes d’assainissement de Léry, Louviers et Aubevoye sont gérées depuis le 1 er janvier 2022 via
deux prestations de service réseau et stations. Le Groupement SAUR-Maillot a été retenu pour le lot réseau
et Eau de Normandie (SUEZ) pour le lot stations. Ces contrats ont démarré au 1° janvier 2022. Les 11
autres systémes d‘assainissement sont gérés en régie directe par les agents du pole exploitation
assainissement.

Un diagnostic permanent des systéemes d’assainissement a été mis en place pour permettre a la collectivité
de répondre a la réglementation et mieux connaitre le fonctionnement de ces réseaux d’assainissement afin
de programmer des travaux de mise en conformité. Parallelement, I'agglomération mene actuellement un
diagnostic périodique de ces systemes d‘assainissement

Une étude capacitaire a été réalisé sur les stations d’épuration de Louviers et Léry. Une mise a niveau de
la station d'épuration de Louviers est nécessaire par rapport a I'évolution économique et urbaine. Une
maitrise d’ceuvre sera lancée en 2023.

Une étude de devenir des boues est en cours notamment pour étudier la possibilité de la mise en place
d’'une unité de méthanisation.

Une maitrise d'ceuvre sera lancée en 2022 pour la mise en place de panneaux photovoltaiques sur certaines
stations d'épuration (Léry, Aubevoye).

L’Agglomération Seine-Eure continue a mettre en conformité son réseau d’assainissement avec les études
en cours pour la construction d’un bassin de stockage-restitution dans le quartier de la Roquette a Louviers,
afin de limiter les départs d’eaux usées vers le milieu naturel. L'appel d'offre sera lancé fin 2023.

Suite a la mise en service de la nouvelle station d’épuration de La Croix-Saint-Leufroy (Clef vallée d’Eure)
en septembre 2019, une maitrise d’ceuvre est en cours pour raccorder les communes d’Ecardenville-sur-
Eure (Clef vallée d’Eure) et d'Autheuil-Authouillet. Les travaux de raccordement en domaine privé ont
débuté en 2022.

Le 11¢me programme de I’Agence de I'Eau Seine-Normandie permet de bénéficier d’une subvention pour la
création de branchements en domaine privé, si le portage des travaux était assuré collectivement, et
notamment par une intercommunalité. L'’Agglomération Seine-Eure a donc décidé de proposer aux
propriétaires de bénéficier de subventions pour les travaux de création de branchements en domaine privé.
Sur toutes les extensions de réseau d‘assainissement financées par I’Agence de I'eau, cette possibilité est
offerte aux propriétaires de bénéficier d'une subvention.

Suite aux extensions sur les communes suivantes : Andé, Criquebeuf sur Seine, Le Manoir sur Seine, Léry,
Louviers, Pinterville, Pitres, Pont de I’Arche. Les travaux ont débuté en 2021 et se sont poursuivi sur 2022,
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L’agglomération souhaitait s'engager dans le portage en domaine privé de réhabilitation d’assainissement
non-collectif. Compte tenu de la politique de I'agence de I'eau en terme de financement de ces installations,
I'agglomération souhaite temporiser sur ce portage d'opération.
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ANNEXES

Annexe 1 : Economie général des contrats
Eau potable

CONTRAT S251E SEA LOT 1 SECTEUR NORD

PRODUITS
Recettes liées a la facturation du service 2674144 €
Ventes d'eau a d'autres services publics 34869 €
Autres recettes liées a I'exploitation du service 30 €
Dotation au fonds contractuel 50000 €
Travaux attribués a titre exclusif 176400 €
Produits accessoires 361438 €
Produits : part de la collectivité contractante 2266803 €
Redevance prélévement (Agence de I'Eau) 216907 €
Redevance de lutte contre la pollution (Agence de I'Eau) 644349 €
Redevance modernisation des réseaux (Agence de I'Eau) 5348 €

TOTAL 6430288 €
CHARGES Total Au niveau | A niveau | Au niveau

local régional | national

Personnel

905110 €| 753771€| 151339€

Energie électrique

166037 €| 166037 €

Achats d'eau

38297 €| 38297 €

Produits de traitement

197379 €| 197379 €

Analyses

78892 €| 78892€

Sous traitance, matiéres et fournitures

1113891 €| 1105653 € 8238 €

Impo6ts locaux et taxes

44108 €| 43872¢€ 236 €

Télécommunication, poste et télégestion

53411 €| 48618¢€ 4793 €

Engins et véhicules

126553 €| 119437 € 7116 €

Informatique

176939€| 90208€| 86730€
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Assurances 19734 € 19908 € -174 €
Locaux 91618 €| 82344€ 9274 €
Autres -12839€| -41476€| 28637¢€
Frais de contrdle 66000 € 66000 €
Redevances contractuelles 51907 € 51907 €
Contribution des services centraux et recherche 213464 € 213464 €
Collectivités et autres organismes publics 3133407 €| 3133407 €
Charges relatives aux renouvellements : pour garantie de continuité de service 19575 € 19575 €
Charges relatives aux renouvellements : fonds contractuel 359918 €| 359918 €
Charges relatives aux investissements : programme contractuel 51570 € 51570 €
Charges relatives aux investissements : fonds contractuel 50000 € 50000 €
Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement 36810 € 36810 €
6981781| 6472126
TOTAL € €| 296190 €| 213464 €
RESULTAT AVANT IMPOT -551492 €
Imp6t sur les sociétés (calcul normatif) 0€
RESULTAT -551492 €

En cas de divergence, le CARE présenté dans le Rapport Annuel du Délégataire en application du décret du 14 mars
2005 est le seul document qui fait foi

CONTRAT S252E SEA LOT 2 SECTEUR SUD

PRODUITS
Recettes liées a la facturation du service 1406893 €
Ventes d'eau a d'autres services publics 22057 €
Autres recettes liées a I'exploitation du service 2252 €
Dotation au fonds contractuel 50000 €
Travaux attribués a titre exclusif 114887 €
Produits accessoires 175174 €
Produits : part de la collectivité contractante 1199546 €
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CONTRAT S252E SEA LOT 2 SECTEUR SUD
Redevance prélévement (Agence de I'Eau) 138411 €
Redevance de lutte contre la pollution (Agence de I'Eau) 626213 €
Redevance modernisation des réseaux (Agence de I'Eau) 230779 €
TOTAL 3966212 €
CHARGES Total Au niveau A’ni'veau Au n_iveau
local régional | national

Personnel 591072 €| 510580€| 80491¢€

Energie électrique 125364 €| 125364 €

Achats d'eau 7906 € 7906 €

Produits de traitement 5965 € 5965 €

Analyses 45946 € 45946 €

Sous traitance, matieres et fournitures 535082 €| 530764 € 4317 €

Imp6ts locaux et taxes 12159 € 12034 € 124 €
Télécommunication, poste et télégestion 25120 € 22605 € 2515 €

Engins et véhicules 81685 € 77919 € 3766 €
Informatique 97450 € 49996 € 47453 €

Assurances 13058 € 13149 € 91¢€

Locaux 47223 € 42359 € 4864 €

Autres 6321 € -8786 €| 15107 €

Frais de controle 38300 €| 38300€

Redevances contractuelles 43701 €| 43701€

Contribution des services centraux et recherche 112823 € 112823 €
Collectivités et autres organismes publics 2194949 €| 2194949 €

Charges relatives aux renouvellements : pour garantie de continuité de service 23027 € 23027 €

Charges relatives aux renouvellements : fonds contractuel 188491 €| 188491 €

Charges relatives aux investissements : programme contractuel 19241 € 19241 €
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CONTRAT S252E SEA LOT 2 SECTEUR SUD
Charges relatives aux investissements : fonds contractuel 50000 € 50000 €
Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement 33133€| 33133€
4298014 | 4026643
TOTAL € € 158547 €| 112823 €
RESULTAT AVANT IMPOT -331802 €
Impot sur les sociétés (calcul normatif) 0€
RESULTAT -331802 €

En cas de divergence, le CARE présenté dans le Rapport Annuel du Délégataire en application du décret du 14 mars
2005 est le seul document qui fait foi.

TABLEAU RECAPITULATIF

EAU POTABLE

TOTAL PRODUITS

TOTAL CHARGES RESULTAT

10396500 €

11279794 € -883294 €

DONT COLLECTIVITES ET AUTRES ORGANISMES PUBLICS

5328356 €

TABLEAU RECAPITULATIF DES CHARGES D'EXPLOITATION

EAU POTABLE

COMMUNES

Part des charges au

Part des charges au

Part des charges au

niveau local niveau régional niveau national
S251E SEA LOT 1 SECTEUR NORD 93% 4% 3%
S252E SEA LOT 2 SECTEUR SUD 94% 4% 3%
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Annexe 2 : Délibération du conseil communautaire fixant le tarif de I'eau et de

I'assainissement
Accusé de réception en préfécture
027-200089456-202212154mc119424-AU-1-1
Date de télétransmission - 20/12/2220/12/22
Date  de  récepton  préfecture
2011212201222
COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION
SEINE-EURE
CONSEIL DE COMMUNAUTE

SEANCE DU JEUDI 15 DECEMBRE 2022
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS

Date de convocation : vendredi 9 décembre 2022
Nombre de conseillers en exercice : 96

Nombre de conseillers présents : 68

Nombre de conseillers votants : 87

Bemard LEROY - Jean-Marc MOGLIA - Jérémy THIREZ - René DUFOUR - Nathalie
BREEMEERSCH - Janick LEGER - Marc-Antoine JAMET - Frangois-Xavier PRIOLLAUD - Anne
TERLEZ - Jacky BIDAULT - José PIRES - Richard JACQUET - Laetitia SANCHEZ - Gildas FORT -
Nicole LABICHE - Jean-Philippe BRUN - Catherine DUVALLET - Baptiste GODEFROY - Rachida
DORDAIN - Maryline DESLANDES - Nadine LEFEBVRE - Patrick COLLET - Frangois VIGOR -
Pierre MAZURIER - Annick VAUQUELIN - Patrick MAUGARS - Alexandre DELACOUR - Serge
MARAIS - Jean-Claude COURANT - Frangois CHARLIER - Pierrick GILLES - Jean-Pierre
CABOURDIN - Daniel JUBERT - Caroline ROUZEE - Jean-Pierre DUVERE - Albert NANIYOULA -
Georgio LOISEAU - Pascal LEMAIRE - Jean-Luc FLAMBARD - Fanny PAPI - Jacky GOY - Hervé
GAMBLIN - Anne-Sophie DE BESSES - Ousmane N'DIAYE - Didier GUERINOT - Philippe
COLLAS - Eric JUHEL - David POLLET - Yann LE FUR - Jean-Marie LEJEUNE - Denis NOEL -
Jean-Marc RIVOAL - Jog&l LE DIGABEL - Sylvie LANGEARD - Alexandrine CARRIE - Nicolas
QUENNEVILLE - Amélie LEBDAOUI - Michel DRUAIS - Frédéric ALLOT - Liliane BOURGEOIS -
Christophe CHAMBON - Jean-Michel DERREY - Pascal JUMEL - Stéphanie ROUSSELIN - Jean-
Jacques COQUELET.

UN (E)TITULAIRE EXCUSE(E) :
Emmanuelle POCHON, Dominique DELAFOSSE, Sandrine BILLAUT.

POUVOIRS :

Florence LAMBERT & Nicolas QUENNEVILLE, Marie-Jo€lle LENFANT a Frangois CHARLIER,
Fadilla BENAMARA & Jean-Jacques COQUELET, Hervé PICARD a Nadine LEFEBVRE, Marilyne
MICHAUD & Anne TERLEZ, Charles SAVY a Jean-Pierre DUVERE, Hafidah OUADAH a Caroline
ROUZEE, Gaétan BAZIRE & José PIRES, Marie-Dominique PERCHET a Frangois-Xavier
PRIOLLAUD, Hubert ZOUTU a Richard JACQUET, Véronique BREGEON a Jean-Pierre
CABOURDIN, Marie-Claude MARIEN & Amélie LEBDAOUI, Jacques LECERF & Stéphanie
ROUSSELIN, Odile HANTZ & Jean-Marc RIVOAL, Alain THIERRY a Yann LE FUR, Dominique
SIMON a Jacky BIDAULT, Dominique MEDAERTS a Jacky GOY, Laurence LAFFILLE a Hervé
GAMBLIN, Philippe BODINEAU & René DUFOUR.

Joris BENIER.
Régis PETIT - Isabelle THEODIN - Vinciane MASURE - Mathieu TRAISNEL - Sid-Ahmed SIRAT -

Hervé NEVEU - Vincent VORANGER.

Secrétaire : Stéphanie ROUSSELIN
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Accusé de réception en préfécture
027-200089456-20221215-Imc119424-AU-1-1
Date de télétransmission : 20/12/2220/12/22
Date de réception préfecture
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Délibération 2022-365

AUTRES - AUTRES DOMAINES DE COMPETENCES DES COMMUNES - EAU POTABLE ET
ASSAINISSEMENT - Fixation du prix des services publics de I'eau potable et de I'assainissement
pour 'année 2023 - Autorisation

TRANSMIS A LA SOUS PREFECTURE LE : 20 décembre 2022
AFFICHE LE : 20 décembre 2022
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Accusé de réception en préfécture
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Date de télétransmission : 20/12/2220/12/22
Date  de récepfion préfecture
20/12/2220112/22

Monsieur LE FUR rappelle que la Communauté d’agglomération Seine-Eure est compétente pour
fixer chaque année la tarification des services publics de I'eau potable et de I'assainissement.

Afin d'initier une harmonisation tarifaire progressive sur 'ensemble du territoire communautaire, il
est proposé aux membres du conseil de se prononcer sur le prix global du service (parts fermiéres
et surtaxe comprises).

La participation pour le financement de I'assainissement collectif (PFAC) est mise en place & partir
du 1* janvier 2023.

Par ailleurs, les stations d'épuration de Léry et d’Aubevoye ayant vocation & accueillir des sous-
produits de I'assainissement (matiéres de vidanges, graisses, sables et produits de curage), il
convient de fixer les tarifs pour le traitement de ces différents produits.

Enfin, il est proposé de fixer les tarifs de contrdle de I'assainissement non-collectif et des
branchements aux réseaux d’'assainissement, lors d’'une vente.

1. EAUPOTABLE
Le service est exploité sous forme d’une délégation de service public sur 'ensemble du territoire.

La tarification du service public de I'eau potable, hors taxes et hors abonnement, proposée a
compter du 1% janvier 2023 pour les communes de la Communauté d’agglomération Seine-Eure
(secteur dans l'ancienne Communauté d’'agglomération Seine-Eure) est fixée par tranche
progressive de consommation, afin de favoriser les petits consommateurs et inciter aux économies
d'eau.

Tarifs 2023
Consommaionde S e
Conommiondo 1150 10 et
Consommeon supstone o hrieHme

Les tarifs d'abonnement, en fonction du diameétre des branchements, sont fixés dans les contrats.

3M1
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Les tarifs proposés ne subissent pas d'augmentation par rapport & 2022. Pour rappel,
’homogénéisation du tarif est étalée sur 3 ans sur le territoire des communes de I'ancienne
Communauté de communes Eure-Madrie-Seine pour la part variable d'une consommation
supérieure a 150 m* (Les communes de I'ancienne Communauté d'agglomération Seine-Eure
étaient déja facturées a hauteur de 1,61 €UT/m*

2022 2023 2024
Tarifeau,
consommation 1,21 1,41 1,61
>150m°

2. ASSAINISSEMENT COLLECTIF
Redevance assainissement

Pour I'ensemble des communes desservies par un réseau d’assainissement collectif, la tarification
du service public d'assainissement, hors taxes, proposée a compter du 1* janvier 2023 est fixée a
2,05 € HT par m® sur le territoire des communes de I'ancienne Communauté d'agglomération
Seine-Eure. Une nouvelle augmentation suivant l'inflation est envisagée en 2024 et pourra porter le
prix de I'assainissement & 2,10 €HT/m®.

L'application de cette mesure est €galement étalée sur 3 ans, sur le territoire des communes de
I'ancienne Communauté de communes Eure-Madrie-Seine et les communes de la Saussaye et
Saint-Didier-des-Bois :

2022 2023 2024

Tarif assainissement 1,70 1,90 2,10

Le service public d’assainissement ne comporte pas d'abonnement.

Cette tarification ne concerne pas les zones traitées par des dispositifs d’assainissement non
collectif.

Participation pour le Financement de ' Assainissement Collectif (PFAC

Le principe de la PFAC est de faire participer le propriétaire d’'un batiment au financement du
réseau d'assainissement, au motif que le raccordement représente une économie sur la création
ou le redimensionnement d’une installation d’épuration individuelle réglementaire et ce méme si le
raccordement de ladite construction n'engage pas de frais directs immédiats pour la collectivité
(article L.1331-7 du Code de la santé publique (CSP).

La PFAC est notamment due par I'ensemble des propriétaires d'immeuble soumis & I'obligation de
raccordement au réseau public de collecte des eaux usées prévue a l'article L. 1331-1 du CSP
(immeubles produisant des eaux usées domestiques), c'est-a-dire :

e Les propriétaires d'immeuble neufs construits postérieurement & la mise en service du

réseau public de collecte des eaux usées,
e Les propriétaires d'immeubles existants déja raccordés au réseau de collecte des eaux
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usées, lorsquiils réalisent des travaux (d’extensions, d’aménagements intérieurs, de
changement de destination de 'immeuble).

La PFAC est exigible dés le raccordement au réseau public de collecte des eaux usées est effectif,
ou des que les travaux d’extension, ou de réaménagement d’'un immeuble sont réalisés. Cette
participation est due par le propriétaire et ne s'applique qu’une seule fois par projet.

Les montants appliqués seront les suivants :

- Particuliers (maisons individuelles) : 1500 €/habitation

- Immeubles collectifs : 1 000 €/logements

- Activités économiques : surface intérieure a 200 m? : 2 500 €/batiment
- Au-dela de 200 m? : 1€/m? supplémentaire

Forfait forage pour la facturation de I'assainissement :

Pour les usagers utilisant un forage d’eau potable privé conformément au Code général des
collectivités territoriales, il est proposé de facturer I'assainissement collectif sur la base de 30m® par
habitant. En 'absence de déclaration de situation de 'abonné, la collectivité facturera par défaut un
forfait de 120 m* par logement et par an.

Tarifs de contréle en assainissement collectif

Afin dharmoniser les pratiques entre I'assainissement non collectif et 'assainissement collectif, et
considérant qu'il est important de veiller au bon fonctionnement du réseau public d’assainissement,
le contrdle de branchement lors des ventes a été rendu obligatoire depuis le 1% janvier 2014. La
validité de ce contréle est de 3 ans.

Lors de la création d'une boite de branchement, un contréle des installations privées par les
services de la Communauté d’agglomération Seine-Eure est obligatoire.

Les lotisseurs, ainsi que les constructeurs d'immeubles collectifs, doivent fournir un contréle de
conformité des installations privées réalisées.

La proposition de tarification de ce service, a compter du 1* janvier 2023, est la suivante :

Tarifs 2023
g::;ﬁl; céitbranchement lors de la vente d'une maison individuelle ou d'un 8333 €HT
Contréle de branchement lors de la vente d'un immeuble collectif 166,67 €HT
Contre visite avant les 6 mois de délai de mise en conformité Gratuite
Absence a un RDV 41,7 €HT
Contréle branchement pour un batiment industriel 33334 €HT

Les prestations de contréles en assainissement collectif seront facturées au taux de TVA en
vigueur (20 % au 1* janvier 2023).
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La contre-visite sera gratuite durant les 6 mois suivant le controle d'assainissement. Au-dela de ce
délai, elle sera facturée au prix d’un contréle de branchement.

Par ailleurs, le 11°™ programme de 'Agence de 'Eau Seine-Normandie permet de bénéficier d’une
subvention en domaine privé pour la création d'un branchement si le portage des travaux est
assuré collectivement, et notamment par une collectivité.

La Communauté d’agglomération Seine-Eure a donc décidé de proposer aux propriétaires de
pouvoir bénéficier de subventions pour les travaux en domaine privé, pour la création ou la mise en
conformité du branchement. Une convention sera signée entre la collectivité et les propriétaires
volontaires pour I'étude a la parcelle et le chiffrage des travaux.

La Communauté d'agglomération Seine-Eure facturera aux propriétaires I'étude a la parcelle ainsi
que les travaux, déduction faite des subventions de I'Agence de I'Eau Seine-Normandie et du
Conseil Départemental de 'Eure.

Conformément aux dispositions du Code de la santé publique, la Communauté d’agglomération
Seine-Eure souhaite inciter les usagers a se raccorder dés que possible sur tout nouveau réseau
d'assainissement créé dans le cadre des travaux d’extension programmés au travers des zonages
d'assainissement précités, étant entendu que le délai maximum pour le raccordement est fixé a
deux ans. Durant ces deux années, le contréle de conformité est gratuit. Au-dela de ce délai, le
contréle sera facturé au prix d’'un contréle de branchement.

Pendant cette période, les usagers ne seront pas assujettis & la redevance d’assainissement, mais
la collectivité a la possibilité d'instaurer, pendant cette période, une taxe d’'un montant équivalent &
la redevance d’assainissement.

Au-dela de cette période de deux ans, le montant de la taxe pour les usagers qui ne seront
toujours pas raccordés au réseau d'assainissement collectif, pourra étre doublé.

En cas de non-conformité dans une copropriété (mauvais raccordement des gouttiéres d’un
immeuble par exemple) un courrier sera envoyé au syndic, afin quiil réalise les travaux dans un
délai d’'un an.

Réalisation compléte d'un branchement d'assainissement sur domaine public :

Conformément au réglement de service, ces travaux sont réalisés par la Communauté
d’agglomération Seine-Eure, via un marché confié & une entreprise.

Les prix fixés correspondent a la réalisation compléte d’un branchement, la fourniture et la mise en
ceuvre des canalisations, le raccordement a la boite de branchement, le remblaiement et les
réfections.

A titre d’exemple pour un branchement de 5 m en Polypropylene SN10 de diametre 125 mm,
comprenant une boite de branchement d’'une profondeur de 1 m et un raccordement sur le réseau
public existant & une profondeur de 1,50 m. Le colt des travaux est de 1783 €HT.

Des plus-values s'appliqueront pour les profondeurs de terrassement supérieures a 1,30 m.

Plusieurs prix sont prévus au bordereau des prix unitaires ci-joint, en fonction du matériau et du
diamétre de la canalisation.

Les devis seront établis par la Communauté d’agglomération Seine-Eure a partir du bordereau du
marché en vigueur a la date de I'élaboration du devis.
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3. PRESCRIPTIONS TECHNIQUES PARTICULIERES EN MATIERE DE CREATION DE

S EAU UVIALES SUl OIRE D COMMUNAU
Ol SEINE-|

Dans le cadre de I'exercice de ses compétences eau et assainissement, la Communauté
d’'agglomération Seine-Eure assure la gestion des réseaux et les investissements nécessaires au
maintien de la qualité de son patrimoine, dans un esprit de développement durable et de respect
des chartes de qualités des réseaux d'assainissement et d'eau potable.

Le document joint en annexe est destiné a I'ensemble des acteurs, maitres d’'ouvrages publics ou
privés, maitres d'ceuvre et entreprises de travaux, intervenant sur les réseaux de la Communauté
d’'agglomération Seine-Eure.

II définit les prescriptions spécifiques a appliquer pour :
- permettre un bon fonctionnement des réseaux et ouvrages, qu'ils intégrent ou non le
domaine public a terme ;
- assurer la pérennité des ouvrages ;
- faciliter et sécuriser I'exploitation des ouvrages, sans surcodt ;
- éviter des investissements prématurés pour la mise en conformité ou la réhabilitation des
ouvrages qui pésent sur le prix de I'eau.

4. ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Pour les habitations équipées d’'un systéme d’assainissement non collectif, |a tarification du service
public, @ compter du 1* janvier 2023, est fixée & :

Service Public d'Assainissement Non Collectif (SPANC)

Tarifs 2023
Contréle de conception et d'implantation 160€HT
Contrdle de réalisation gratuit
Contréle de diagnostic périodique (tous les 10 ans) 81.82 €HT

Contréle de diagnostic lors d’'une vente d’'une maison individuelle 90,91 €HT

Contréle de diagnostic lors d’'une vente d'un immeuble collectif 180€HT
Contre visite avant les 6 mois de délai de mise en conformité Gratuite
Contrdle de diagnostic lors d’'une vente d'un batiment industriel 360 €HT

Afin d’avoir un meilleur suivi de la facturation et des travaux, le controle de réalisation sera gratuit.

Les prestations de contréle en assainissement non-collectif seront facturées au taux de TVA en
vigueur (10 % au 1* janvier 2023).

La contre-visite sera gratuite durant les 6 mois suivant le contréle d'assainissement. Au-dela de ce
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délai, la visite sera payante au prix d’'un contréle de diagnostic.

Dans le cadre de la convention de financement de 'Agence de I'Eau Seine-Normandie, pour les
réhabilitations d’assainissement non collectif réalisées sur I'ancien territoire de la Communauté de
communes Seine-Bord, la Communauté d’agglomération Seine Eure s'engage sur les points
suivants :
e Vérification du bon fonctionnement de l'installation d’assainissement non collectif tous les
2 ans,
e Vidange de la fosse toutes eaux en fonction des mesures de boues.

Une redevance annuelle de 90 € TTC (taux de TVA de 10 % en vigueur au 1* janvier 2023) est
fixée pour I'entretien des réhabilitations déja effectuées par la Communauté de communes Seine-
Bord.

L'usager occupant le logement au 1% janvier de I'année s'engage a s'acquitter de la redevance
d’assainissement non collectif pour « service entretien », & réception de l'avis des sommes & payer
correspondant.

Sur le secteur de I'ancienne CCEMS, pour les assainissements non-collectif réhabilités, avec des
financements de 'Agence de I'Eau Seine-Normandie notamment, il est proposé aux usagers les
tarifs suivants, pour I'entretien de leur assainissement non-collectif :

Prestation entretien/vidange Tarifs 2023
Vidange d'une fosse toutes eaux (volume inférieur ou = a 3 m?) 160 €HT
Plus-value par m* supplémentaire 2 €HT I m*
Vidange bac dégraisseur (volume inférieur & 500 litres) 160 €HT
Plus-value par tonne supplémentaire 55 €HT / Tonne

Ces prestations se feront a la demande du propriétaire.

5. SOUS-PRODUITS DE LASSAINISSEMENT
La station d'épuration du Pré aux Moines, située & Léry, peut accueillir des sous-produits de
l'assainissement tels que les matiéres de vidanges, graisses, sables, produits de curage, boues
liquides et pateuses, conformément au schéma départemental d’élimination des matiéres de
vidanges et sous-produits de 'assainissement du Département de I'Eure.

La station d'épuration d’Aubevoye peut accueillir uniquement les matiéres de vidange.

A compter du 1% janvier 2023, les tarifs pour l'accueil et le traitement de ces différents sous-
produits se décomposent comme suit :

Sous-produits de Station d'épuration de Léry Station d'épw'atipn d'Aubevoye
l'assainissement Tarifs 2023 Tarifs 2023
Matiéres de vidanges 15€HT /m? 15€HT /m?
8/11
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Produits de curage et 57 €HT /tonne )
sables

Graisses 53 €HT /m* )
Boues péteuses 60 €HT / tonne de produit brut
Boues liquides 21 €HT I m’ ’

6. PRIXDE VENTE DU COMPOST

La station d'épuration de Léry possede une filiére de compostage destinée a traiter les boues
produites lors de I'épuration des eaux usées.

Le compost est ensuite vendu aux agriculteurs. Il est proposé un prix de vente de 7 € TTC par
tonne de produit brut.

7. EAUINDUSTRIELLE

La Communauté d’Agglomération Seine-Eure s’est engagée dans une démarche innovante sur le
périmétre de la zone d'activités Ecoparc 2, avec la réutilisation des eaux traitées par la nouvelle
station d’épuration pour des usages ne nécessitant pas une qualit¢ d'eau potable (lavage,
refroidissement, arrosage...).

Il convient donc de fixer une tarification pour la fourniture de cette eau « industrielle », de telle sorte
que les utilisateurs soient incités & réaliser des économies d’'eau potable, et ainsi protéger la
ressource.

Le prix de fourniture d’eau industrielle sur la zone Ecoparc 2 est fixé a 0,50 € HT / m®.
L'abonnement sera identique a celui du service de I'eau potable sur le territoire de la commune de
Heudebouville, en fonction du diamétre des compteurs installés.

8. FACTURATION DES REJETS INDUSTRIELS

La Communauté d’agglomération Seine-Eure a mis en place depuis des années une politique
incitative auprés des industriels afin qu'ils maitrisent mieux leurs rejets d’eaux usées.

Elle facture donc les industriels dont le rejet n'est pas assimilable @ un rejet domestique et
possédant une autorisation de rejet.

Le mode de calcul du coefficient de pollution et le mode de facturation sont présentés en annexe.
La TVA sera de 10 %.

En cas danalyse non conforme, la prestation du laboratoire sera facturée a I'entreprise
conformément au bordereau de prix du marché.

Les entreprises sont informées via |'article 3.3 dans leur autorisation de rejet.

En cas de non-conformité vis-a-vis de l'arrété, I'entreprise bénéficiera d'un délai de 5 ans pour
réaliser les améliorations. En cas de non mise en conformité, un coefficient de pollution égal & 2

pourra étre appliqué en complément de la facture initiale.

Les membres du conseil sont invités a voter cette tarification.

911
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Accusé de réception en préfécture
027-200089456-20221215-mc119424-AU-1-1
Date de télétransmission : 20/12/2220/12/22
Date de réception préfecture
20/12/2220112/22

DECISION

Le conseil communautaire ayant entendu le rapporteur et ayant délibére,

VOTE les tarifs des services publics de I'eau potable, de ['assainissement collectif, de
I'assainissement non collectif, de I'eau industrielle et daccueil des sous-produits de

I'assainissement, tels que détaillés ci-dessus.

VOTE la mise en place de la participation financiére a I'assainissement collectif & compter du 1¢
janvier 2023 ;

RAPPELLE que le fait générateur de la participation financiére a 'assainissement collectif est le
raccordement au réseau ;

AUTORISE Monsieur le Président a signer les conventions d’admission des sous-produits de
I'assainissement et des boues ;

APPROUVE e cahier de prescriptions techniques pour la création de réseaux d’assainissement ou
d'eau potable et d'ouvrages de gestion des eaux pluviales sur le territoire de la Communauté
d’agglomération Seine-Eure ;

AUTORISE Monsieur le Président, ou son représentant, & signer les conventions de mandat avec
les particuliers pour la création de branchements en domaine privé ;

DIT que la périodicité des contréles de diagnostic des systémes d’assainissement non collectif est
fixée a 10 ans ;

DIT que les prestations de contréles en assainissement collectif et non-collectif seront facturées
avec le taux de TVA en vigueur ;

DECIDE de facturer aux propriétaires, dans le cadre de la convention de mandat, 'étude a la
parcelle ainsi que les travaux de création de branchement d’assainissement collectif en domaine
privé ou de réhabilitation d’assainissement non-collectif. Le montant sera calculé en fonction du
colt réel, déduction faite des subventions octroyées par 'Agence de 'Eau Seine-Normandie et le
Conseil départemental de I'Eure ;

DECIDE de facturer aux usagers disposant d’un forage privé un forfait de 30 m® par habitant ;
DECIDE de facturer un coefficient de pollution pour les eaux usées industrielles ;

DECIDE d'instaurer une taxe équivalente a la redevance assainissement dés la mise en service du
réseau d'assainissement ;

DECIDE de doubler la redevance assainissement en cas de non raccordement dans le délai de
deux ans ou de non-conformité ;

DECIDE de rendre obligatoire le contréle des installations privées par les services de la
Communauté d’agglomération Seine-Eure, lors de la création d’une boite de branchement ;

DECIDE de rendre obligatoire la fourniture de contréles de conformité pour les branchements de

lotissements, immeubles et locaux industriels ;

10/11
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Accusé de réception en préfécture
027-200089456-20221215-mc119424-AU-1-1
Date de télétransmission : 20/12/2220/12/22
Date de réception préfecture
20/12/2220112/22

DECIDE de réaliser gratuitement les controles de conformité durant les 2 ans qui suivent la mise
en service d'un nouveau réseau d'assainissement ;

DECIDE de facturer aux propriétaires du périmetre de I'ancienne Communauté de communes
Seine-Bord ayant eu une réhabilitation de leur assainissement non collectif, une redevance de 90 €
TTC par an (TVA a 10 % actuellement en vigueur), pour une durée de 10 ans, comprenant une
visite tous les 2 ans et la vidange de la fosse septique si nécessaire ;

DECIDE de facturer les prestations de vidanges aux propriétaires ayant des installations
d'assainissement non-collectifs réhabilittes avec des subventions de I'Agence de I'Eau Seine-
Normandie ;

DECIDE de facturer aux industriels et artisans les rejets en fonction du coefficient de pollution fixé
dans le cadre d'un arrété d’autorisation de rejet ;

DECIDE de facturer aux usagers du service public d’assainissement, les créations de branchement
d'assainissement en cas d’extension du réseau dans des zones urbanisées non desservies. Le
montant de chaque branchement sera calculé en fonction du codt réel des travaux, déduction faite
des éventuelles subventions octroyées par I'Agence de I'Eau Seine Normandie, le Conseil
départemental de I'Eure ou tout autre organisme, et sera plafonné a 800 €TTC ;

DECIDE d'appliquer, pour la fourniture d’eau industrielle, un tarif d'abonnement identique a celui du
service de I'eau potable sur le territoire de la commune de Heudebouville, en fonction du diamétre
des compteurs installés ;

DECIDE de consacrer 1 % des recettes des budgets de I'eau et de I'assainissement de la
Communauté d'agglomération Seine-Eure a des actions de coopération décentralisée,
conformément aux dispositions de la Loi Oudin-Santini ;

DIT que I'ensemble de ces tarifs s'appliquera a compter du 1*janvier 2023.

Adopté par 77 voix POUR et 10 voix CONTRE

Pour copie conforme,
Le Président.

1111
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Annexe 3 : Extrait du compte administratif 2022
2022

Eau potable
Exécution du budget

SOLDE D’EXECUTION
DEPENSES RECETTES )
REﬁ[—éi’éEgl'g’E DE Section A 2000| @ 4577 ca 2577 203,92
d’exploitation 738,91 942,83
(mandats et
titres) Section B 4847 H 3851 Hs -996 241,28
d’investissement 529,04 287,76
+ +
Report en section c 116 650,48 |1 0,00
REPORTS DE d’exploitation (002) (si déficit) (si excédent)
L’EXERCICE N- -
1 Report en section D . 666792,74 | ) ] 0,00
d’investissement (001) (si déficit) (si excedent)
DEPENSES RECETTES SOLDED’EXECUTION (1)
Aalisati Q= 8429 230,59
TOTAL (réalisations H p= GH++] ' _
reports) mspecep | 08171117 =Q-P 797 519,42
Section d’exploitation 0 E)O 0 %O
RESTES A REALISER A - -
REPORTER EN N+1 (2) Section d’investissement F L
0,00 0,00
TOTAL des restes a réaliser & B B
= E+F =K+L
reporter en N+1 0.00 0.00
SOLDE
DEPENSES RECETTES D’EXECUTION (1)
Section d’exploitation = A+C+E 2 = G+H+K 4 2 460 553,44
RESULTAT 117 389,39 577 942,83
Secti
CUMULE Finvectissoment —BiDF 5 | -wow 3 -1 663 034,02
514 321,78 851 287,76
TOTAL CUMULE = 7631~ 8 429 797 519,42
711,17 230,59
A+B+C+D+E+F GHH+IH+I+K+L
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Détail des restes a réaliser

Chap. Libellé Dépenses engagées non Titres restant
mandatées a émettre

TOTAL DE LA SECTION D’EXPLOITATION E K
0,00 0,00

011 | Charges a caractére général 0,00

012 Charges de personnel, frais assimilés 0,00

014 | Atténuations de produits 0,00

65 Autres charges de gestion courante 0,00

66 Charges financiéres 0,00

67 Charges exceptionnelles 0,00

69 Impéts sur les bénéfices et assimilés 0,00

70 Ventes produits fabriqués, prestations 0,00

73 Produits issus de la fiscalité 0,00

74 Subventions d'exploitation 0,00

75 Autres produits de gestion courante 0,00

013 | Atténuations de charges 0,00

76 Produits financiers 0,00

77 Produits exceptionnels 0,00

TOTAL DE LA SECTION D’INVESTISSEMENT F L
0,00 0,00

10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00 0,00

13 Subventions d'investissement 0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées 0,00 0,00

18 Compte de liaison : affectat® (BA,régie) (6) 0,00 0,00
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Eau potable
Chap. Libellé Dépenses engagées non Titres restant |
mandatées émettre
20 Immobilisations incorporelles 0,00 0,00
21 Immobilisations corporelles 0,00 0,00
22 Immobilisations recues en affectation (5) 0,00 0,00
23 Immobilisations en cours 0,00 0,00
26 Participat® et créances rattachées 0,00 0,00
27 Autres immobilisations financieres 0,00 0,00
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Assainissement

RPQS 2022

Exécution du budget

Partie E — Partie

SOLDE D’EXECUTION
DEPENSES RECETTES 1)
REALISATIONS Section A 748014953 o 9934| ca 2 454 083,68
DE L'EXERCICE d’exploitation 233,21
(mandats et
titres) Section B 12116 11473| us -643 462,64
d’investissement 683,96 221,32
+ +
Report en section C 784 372,69 |1 0,00
REPORTS DE d’exploitation (002) (si déficit) (si excédent)
L'EXERCICE N- Report en section D . 149497295 |1 . i 0,00
1 d’investissement (001) (si déficit) (si excédent)
DEPENSES RECETTES SOLDE I()l)E XECUTION
TOTAL (réalisations + reports) P= 21 876 Q= 21 407 —Q-P -468 724,60
179,13 454,53
A+B+C+D G+H{I+]
Section d’exploitation E 0,00 | k 0,00
RESTES A REALISER A
Section d'investissement| F 398 L 217
979,78 076,00
REPORTER EN N+1 (2)
TOTAL des restes a
réaliser a =E+F 398 = K+L 217
reporter en N+1 979,78 076,00
SOLDE
DEPENSES RECETTES D’EXECUTION
(1)
Section = A+C+E 8 264 = G+I+K 9 934 1669 710,99
RESULTAT d’exploitation 522,22 233,21
Section
CUMULE dinvestissement| = B+D+F 14 010] = Hi3sr 11 690  -2320 339,37
636,69 297,32
TOTAL CUMULE | 1535 91 22275 230,53 21 624 -650
ATDTUTUTETI GTATLTJTRATL 628,38
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Détail des restes a réaliser

RPQS 2022

Partie E — Partie

Chap. Libellé Dépenses engagées  Titres restant a
non émettre
mandatées

TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION E 0,00 | k 0,00
011 Charges a caractére général 0,00
012 Charges de personnel, frais assimilés 0,00
014 Atténuations de produits 0,00
65 Autres charges de gestion courante 0,00
66 Charges financieres 0,00
67 Charges exceptionnelles 0,00
69 Impo6ts sur les bénéfices et assimilés 0,00
70 Ventes produits fabriqués, prestations 0,00
73 Produits issus de la fiscalité 0,00
74 Subventions d'exploitation 0,00
75 Autres produits de gestion courante 0,00
013 Atténuations de charges 0,00
76 Produits financiers 0,00
77 Produits exceptionnels 0,00
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT F 398 979,78 | L 217 076,00
10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00 0,00
13 Subventions d'investissement 0,00 0,00
16 Emprunts et dettes assimilées 0,00 0,00
18 Compte de liaison : affectat® (BA,régie) (6) 0,00 0,00

318



Agglomération Seine-Eure RPQS 2021 PARTIE E — Partie
Financiére

Assainissement

Chap. Libellé Dépenses engagées| Titres
non mandatées restant a
émettre
20 Immobilisations incorporelles 0,00 0,00
21 Immobilisations corporelles 228 661,80 0,00
22 Immobilisations regues en affectation (5) 0,00 0,00
23 Immobilisations en cours 0,00 0,00
26 Participat® et créances rattachées 0,00 0,00
27 Autres immobilisations financiéres 0,00 0,00
458180004| Opération pour compte de tiers n°® 80004 - TRAVAUX BRANCHEMENTS 170 317,98 0,00
DOMAINE PRIVE (3)
458280004| Opération pour compte de tiers n°® 80004 - TRAVAUX BRANCHEMENTS] 0,00 217 076,00
DOMAINE P (3)
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SPANC

Exécution du budget

SOLDE D’EXECUTION
DEPENSES RECETTES 1)
REALISATIONS DE Section A 8830608  66809,01| ca -21 497,07
L'EXERCICE d’exploitation
(mandats et
titres) Section B 46 504,50 H 579500 HB -40 709,50
d’investissement
+ +
Report en section c 34275,84) 1 0,00
REPORTS DE d'exploitation (002) (si déficit) (si excédent)
L'EXERCICE N-1 Report en section o 000[3  58810,32
d’investissement (001) (si déficit) (si excédent)
DEPENSES RECETTES SOLDE I()]_)EXECUTION
TOTAL (réalisations + reports) P= Q= B
086.42 169 GAHAI+] 131414,33 -qr -37 672,09
A+B¥C+D
Section d’exploitation o i)o o '8 0
RESTES A REALISER A L L
REPORTER EN N+1 (2) Section d’investissement F L
0,00 0,00
TOTAL des restes a réaliser a CE+F = KeL
reporter en N+1 0,00 0,00
SOLDE
DEPENSES RECETTES DEXECUTION (1)
Section d’exploitation| = A+c+E 122 | =G+I+K 66 -55772,91
RESULTAT 581,92 809,01
CUMULE Section
d'investissement =B+D+F 46 | =H+3+L 64 18 100,82
invest 504,50 605,32
TOTALCUMULE |~ 0sd 33| 41433 -37 672,09
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Détail des restes a réaliser

Chap, Libellé Dépenses engagées| Titres restant 3
non émettre
mandatées
TOTAL DE LA SECTION D’EXPLOITATION E K
0,00 0,00
011 | Charges a caractére général 0,00
012 | Charges de personnel, frais assimilés 0,00
014 | Atténuations de produits 0,00
65 Autres charges de gestion courante 0,00
66 Charges financiéres 0,00
67 Charges exceptionnelles 0,00
69 Impots sur les bénéfices et assimilés 0,00
70 Ventes produits fabriqués, prestations 0,00
73 Produits issus de la fiscalité 0,00
74 Subventions d'exploitation 0,00
75 Autres produits de gestion courante 0,00
013 Atténuations de charges 0,00
76 Produits financiers 0,00
77 Produits exceptionnels 0,00
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT F L
0,00 0,00
10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00 0,00
13 Subventions d'investissement 0,00 0,00
16 Emprunts et dettes assimilées 0,00 0,00
18 Compte de liaison : affectat® (BA,régie) (6) 0,00 0,00
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Annexe 4 : Agence de I'eau Seine Normandie
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PARTIE E — Partie

Edition mars 2023

CHIFFRES 2022

L'agence de |'eau vous informe

POURQUOI DES REDEVANCES ?

naturel des riviéres...

et du cadre de vie.

paie le service deau potable
etde dépollution des eaux usées

LE SAVIEZ-VOUS ?

Le prix de |'eau en Seine-Normandie
estde 4,19 euros TTC par m?.

Normandie

Vous pouvez retrouver le prix de I'eau de
votre commune sur :
wwuw.services.eaufrance.fr

693,4 millions deuros en 2022
d'aides aux collectivités
pour 'eau et les milieux aquatiques

Les composantes du prix de 'eau :

- le service de distribution de |'eau potable
(abonnement, consommation)

« le service de collecte et de traitement des
eaux usées

« les redevances de I'agence de |'eau
« les contributions aux orFanlsmes publics

(OFB, VNE..) et I'éventuelle TVA
SISPEA_videompd

78,4 millions d'euros

daides en 2022 I

eaufrance fr/do

paient I'impot
sur l'eau de type
“pollueur-payeur”

NOTE D'INFORMATION DE LAGENCE DE L'EAU
Document 3 joindre au RPQS - Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau et de I'assainissement

Lartide L.2224-5 du code général d

Les redevances des agences de I'eau sont des recettes fiscales .
environnementales percues aupres de ceux qui utilisent I'eau et quien
alterent la qualité et la disponibilité (consommateurs, activités économiques).

Les agences de |'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides
our améliorer les performances des stations d’épuration, fiabiliser

es réseaux d'assainissement et d’eau potable, économiser I'eau, protéger

les captages d’eau potable des pollutions, améliorer le fonctionnement

Au travers du prix de I'eau, chaque habitant contribue a ces actions
au service de l'intérét commun et de la préservation de I'environnement

reversent une part de la facture d'eau des ménages

modifié parlaloi °2016-1087 du 8 aoiit 2016 - art31, impose au ési
bide délibe public (RPQS) d

pré a rapportannuel sur le prix et la qualité du
des usagers. Ce rapport est présenté au plus tard dans les neuf mois qui suivent la cléture
intercommunale y joint |a présente note d'information établie chaque anné lag

de I'exercice concerné. Le maire ou le président de I'établissement public de coopération
de

sur les redevances figurant sur la facture d'eau des abonnés et

surla réalisation d di

. RPQS

P g q
NOTE D'INFORMATION SUR LES REDEVANCES DE UAGENCE DE L'EAU SEINE-NORMANDIE 1

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de Feau et de 'assainissement
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D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2022 ?

En 2022, le montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus)
émises par |'agence de |'eau s’est élevé a plus de 690 millions d’euros dont
plus de 424 millions en provenance de |a facture d’eau.

Qui paie quoi a I'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2022 ?
re ttes / re d evanc (valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €)

.g 0,10 € 2,76 € 72,89 €de redevance

de redevance de redevance de pollution domestique
de Pollution de pollution payés par les abonnés
@ paye par payés par les industriels (y compris réseaux de collecte)
les eleveyrs (y compris réseaux de
concernes

collecte) et les activités
économiques concernés

0,1 2 € de redevance pour

la protection du milieu aquatique
payé par les pécheurs

8,51 € de redevance de

pollutions diffuses
payés par les distri-
buteurs de produits
phytosanitaires

de redevances émises
et répercutés sur le par I'agence de l'eau

2,61 € de redevance cynégétique

prixdes produits en 2022 payés par les chasseurs
0,50 € 1,05 €

de redevance de redevance de 11,47 €

de prélévement prélévement de redevance

payé par les payé par les activités ﬁ ﬁ de prélévement

irrigants économiques payés par les collectivités pour

I'alimentation en eau

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grace a ces redevances, I'agence de |'eau apporte, dans le cadre de son programme
d’intervention, des concours financiers (subventions) aux personnes publiques
(collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...)
qui réalisent des actions ou projets d’intérét commun au bassin ayant pour finalité

la gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent d’autant I'impact des
investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de l'eau.

Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources

en eau pour 100 € d'aides en 2022 ? (valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €
d'aides en 2022)

35€ 70,7 €
pour la dépollution industrielle aux collectivités pour I"épuration
et la gestion des eaux de pluie

polltt{tion? diffustes et du service d'eau potable
protéger les captages

d'aides accordées
par I'agence de I'eau

58 € 100 € pP_a==
aux collectivités pour
pour lutter contre les I'amélioration de la qualité

en 2022
13€ 74 € 31€
pour la gestion principalement aux pour I'animation des
quantitative et les collectivités politiques de l'eav, la
économies d'eau pour la préservation sensibilisation aux enjeux
de la qualité et la de l'eau et |a solidarité
richesse des milieux internationale

aquatiques

2 NOTE D'INFORMATION SUR LES REDEVANCES DE UAGENCE DE L'EAU SEINE-NORMANDIE
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau et de 'assainissement
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ACTIONS AIDEES
PAR L'AGENCE DE L'EAU SEINE-NORMANDIE EN 2022

L'année 2022 marque la quatrieme année du 11 programme d’intervention de I'agence de l'eau
Seine-Normandie. 3721 projets portés par les collectivités, les entreprises, les agriculteurs

et les associations représentent 1,6 milliard d'euros de travaux aidés par I'agence de I'eau,

pour 804,5 millions d'euros d'aides.

Des indicateurs annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d’ouvrage

et de I'agence de |'eau en faveur des ressources en eau, des milieux aquatiques et de la biodiversité
et pour I'adaptation au changement climatique.

NOMBRE DE BARRAGES POURCENTAGE DU

OU SEUILS RENDUS PROGRAMME CONSACRE AU
FRANCHISSABLES POUR LES CHANGEMENT CLIMATIQUE
POISSONS ET LE TRANSFERT

DES SEDIMENTS

134 53 %
&

NOMBRE DE CAPTAGES MONTANT (EN MILLIONS D'€)

PRIORITAIRES AIDES DES AIDES APPORTEES AUX
AGRICULTEURS (MAEC, BIO,
PSE)*

363 16,78
¢ e,

NOMBRE DE STATIONS DE MASSE EN KG DE
TRAITEMENT DES EAUX USEES SUBSTANCES DANGEREUSES
AIDEES QUI REPONDENT AUX ELIMINEE PAR LES ACTIVITES
OBJECTIFS DU SDAGE ECONOMIQUES

330 4762 48 2779
¢ ¥ ¥ e

* MAEC : mesures agro-environnementales et climatiques / BIO : pour agriculture biologique / PSE : paiement pour services environnementaux

CHANGEMENT CLIMATIQUE SDAGE 2022-2027
ET PROGRAMME DE MESURES

53 % du programme d'intervention de I’agence

NOMBRE DE KM DE COURS NOMBRE D'HECTARES

D'EAU RESTAURES DE ZONES HUMIDES
ENTRETENUS, RESTAURES OU
AcQuis

de I'eau Seine-Normandie est consacré au Le 23 mars 2022, le comité de bassin Seine-
changement climatique en 2022 : Normandie a adopté le Schéma directeur

« solutions fondées sur la nature ; d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE)

« gestion et partage de la ressource ; 2022-2027 et donné un avis favorable au programme

« économies d'eau ; de mesures qui I'accompagne. Les collectivités,

- gestion durable des eaux de pluie ; acteurs majeurs du SDAGE, sont concernées

« études; par un grand nombre de dispositions :

» sensibilisation. https://bit.ly/collectivites-acteurs-du-sdage

PLAN BAIGNADE

L'objectif du plan baignade, lancé en 2018,
est de rendre la Seine baignable dans

la perspective des Jeux olympiques

et paralympiques a Paris en 2024, et,

de fagcon pérenne. 62 % des travaux
prévus ont été engagés par les maftres
d’ouvrage a fin 2022. Ces investissements
d’un montant de 729 M€ sont financés
par I'agence de |'eau a hauteur de 390 M€
dont 191,4 M€ en 2022.

https://www.eau-seine-normandie.fr/domaines-d-action/sdage

NOTE D'INFORMATION SUR LES REDEVANCES DE LAGENCE DE L'EAU SEINE-NORMANDIE
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de 'eau et de I'assainissement 3
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VOS INTERLOCUTEURS

SIEGE

DIRECTIONS TERRITORIALES

oMy,
‘w

12 Rue de U'Industrie, L'organisation de 'agence de l'eau

CS 80148 par directions territoriales favorise F
92416 Courbevoie cedex une intervention adaptée aux besoins E
TéL - 0141201600 spécifiques de chaque territoire a ul

seinenormandie.communication@aesn.fr

SEINE-AVAL
Dép. :27-28-76-80

Hangar C
Espace des Maregraphes CS 1174
76176 Rouen cedex |
Tel.:0235 636130

VALLEES D'0ISE
Dép. :02 Nord-08-60
2 rue du Docteur Guérin
60200 Compiégne
Tél. :0344 30 4100

VALLEES DE MARNE
Dép. :02 Sud-51-52-55
-32 chaussée du Port

L'agence de I'eau
Seine-Normandie

du Morvan a la Normandie
Le bassin Seine-Normandie
couvre pres de 100 000km?,
soit 18 % du territoire national
meétropolitain correspondant
av bassin de la Seine, de ses
affluents et aux bassins cotiers
normands. Il concerne 6 régions
et 28 départements pour tout
ou partie, 8138 communes

et 18,3 millions d'habitants.
L'estuaire de la Seine recoit

les rejets de 30% de la
population francaise et de

BOCAGES NORMANDS
Dép. : 14-35-50-53-61
1 rue de la Pompe BP 70087
14203 Hérowville-5t-Clair
Tel.: 0231462020

SEINE FRANCILIENNE
Dép. : 75-77-78-91-

Réalisation : AELB-DIC « mars 2023 « | imprim'vert sur papier PEFC™
Crédits » photos : les agences de [eau - istockphoto, O'tempora & Jean-Louis Aubert

92-93-94-95
12 rue de 'lndustrie
CS 80148
92416 Courbevoie cedex
Tel.: 01 41 20 16 00

SEINE-AMONT

0 50 100km Dép.:10-21-45-58-89 25% de I'ir :ustr‘e"wat‘.owa‘e
P Wicowslaris (51002 68% de |'eau potable provient
107 Sens
Tel.:0386 83 16 50 des nappes souterraines,

> le reste provenant des fleuves
et des riviéres.

L'AGENCE DE L'EAU SEINE-NORMANDIE 3140 capteges produissnk par
metenceuvre la politique de l'eaudu bassinenfinancant an 1400 millions C‘e e
les projets des acteurs locaux, grace a des redevances et 2775 stations d €puration
percues aupres de l'ensemble des usagers. Ces projets traitent les eaux usées de plus
contribuent a améliorer la qualité des ressources en de 16,5 millions d'habitants.
eau, des rivieres et des milieux aquatiques.

eNseMBLe RESTONS CONNECTES SUR 5!:3“ UE
DONNONS FRANGAISE
vie aLreau 4

Liberté
Agence de l'eau n B ,@seine_normandie m ﬁf_‘f}ﬁf,,-,,,

Retrouvez
la campagne de
communication

www.lesagencesdeleau.fr/

>mprendre-apy dre-agir-pour-leau

i ®0@LES
RA¥  AGENCES
DE L’EAU
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Le budget initialement prévu pour les réalisations 2022 a été modifié en cours d'année, en moins-value, car
certains projets n‘ont pas pu aboutir. La période COVID a encore eu des répercussions sur les
investissements et I'approvisionnement en matériaux. Il est ainsi passé de 115 000€ a 68 000€.

6 blocs de toilettes publiques ont pu étre réalisés notamment dans des quartiers ou se déroulent des
marchés de plein air. En effet, la trés forte fréquentation de ces zones entraine des pollutions notables en
I'absence d’ouvrages dédiés.

Les blocs sont équipés de plusieurs toilettes hommes et femmes ainsi que d'un systéme d’assainissement
autonome. Lors des visites, aucun bloc n’était raccordé au réseau d'adduction d’eau. Chose, a priori, corrigée
depuis mais a recontroler. Quelques exemples de réalisation sont illustrés ci-dessous.

Toilettes publiques quartier Vossa

Toilettes publiques quartier Hindé 1
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Le budget prévisionnel 2023 est de 80 000 € en investissement pour Cotonou. Les actions
consisteront principalement a réhabiliter ou a créer des toilettes dans les groupements scolaires
afin de répondre a des questions d’hygiéne pour les apprenants. Les sites ne sont pas encore
définis avec la mairie.

20 000 € sont également prévus pour d'autres projets en lien avec l'eau potable et
I'assainissement. Ces dépenses seront validées selon les projets présentés pas les différents
partenaires de I’Agglomération. Les pays pressentis sont Cuba et le Sénégal avec qui des
communes et des associations locales sont déja en partenariat.
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Ce rapport concerne les 60 communes pour l'assainissement et 52 communes pour |'eau potable (hors
SERPN).

L'année 2022 a été marquée par une sécheresse qui a débuté en mai, qui n'a pas permis de recharger
les nappes. Cette situation résulte d'un déficit pluviométrique dés I'hiver 2021/2022 qui s'est poursuivi
par un printemps et un début d’été marqués par de faibles pluies. Cet épisode a continué avec I'hiver
2022 et se poursuit sur 2023. La préfecture a déclenché sur le secteur Eure Aval, le niveau de gravité
« Alerte renforcée » pour la sécheresse. 22 communes de I’Agglomération sont concernées. Cette
situation ne perturbe pas pour l'instant la production d’eau potable.

En 2022, prés de 5,7 millions de m3 d’eau potable ont été distribués aux usagers du nouveau territoire.
Prés de 3,7 millions de m3 d’eaux usées ont été traités sur les 14 stations d’épuration du territoire. On
note une baisse de consommation en eau potable de I'ordre de 3,1% par rapport a 2021.

L'eau potable (2 lots) est exploitée via une délégation de service public d'une durée de 7 ans (SEESEN
Véolia). Ces contrats ont démarré au 1°" janvier 2022.

Les systemes d'assainissement de Léry, Louviers et Aubevoye sont gérés depuis le 1 er janvier 2022 via
deux prestations de services réseau et stations. Le groupement SAUR-Maillot a été retenu pour le lot
réseau et Eau de Normandie (SUEZ) pour le lot stations. Les 11 autres systéemes d’assainissement sont
gérés en régie directe par les agents du p6le exploitation assainissement.

Durant I'année 2022, les services de I’Agglomération ont procédé a un suivi régulier et permanent des
délégataires et prestataires chargés de I'exploitation des services d’eau potable et d'assainissement,
notamment par I'organisation de réunions de cadrage mensuelles et de visites des installations.

Le rendement général des réseaux d'eau potable sur le territoire communautaire est de 82,1 %.

Suite a son schéma directeur d'eau potable, I’Agglomération a mis en place une programmation
pluriannuelle d'investissement. Un des objectifs principaux est de continuer a mener une politique active
de renouvellement de ses réseaux, afin de préserver la qualité de I'eau, de limiter les fuites et de
maitriser son patrimoine technique.

Finalisé en décembre 2020, I’Agglomération a élaboré son Plan de Gestion de la Sécurité Sanitaire de
I'Eau (PGSSE) qui est le document de référence pour I'amélioration continue de la sécurité de la
distribution d’eau potable (quantité, qualité, continuité).

Depuis juillet 2019, le forage de Lormais II est arrété en raison d’'une baisse de productivité et d’'un
fonctionnement anormal de I'ouvrage d{i @ un probléme de conception et il apparait impossible de le
régénérer ou de le réhabiliter. L'alimentation de la commune d’Aubevoye-Le Val d’'Hazey est assurée
par le forage de Lormais I au moyen d’une interconnexion provisoire. La création d’un nouveau forage,
en vue de substituer la ressource, apparait donc prioritaire. Une étude de recherche en eau a été réalisée
sur le secteur et il est possible de créer un nouveau forage. La création du nouveau forage est prévue
en 2023. Parallélement, une étude d’interconnexion a démarré en 2021. On se dirige a moyen terme
vers une solution d’interconnexion entre le forage de Pinterville et Lormais.

Les 110 hectares de surface Agricole Utile (SAU) du Périmétre de Protection Rapproché (PPR) des Hauts
Prés sont certifiés a 100% en agriculture biologique depuis fin 2014. La mise en place de ces conversions
permet de pérenniser la qualité de la ressource sur ce captage stratégique.

En complément de la conversion biologique des zones de production, I'agglomération a mis en place le
pole régional d'agriculture biologique des Hauts Prés. Ce lieu a pour vocation de fédérer les acteurs de
la filiére biologique en région afin de permettre I'essor de ce type d'agriculture favorable a la
préservation de la ressource.

Une étude de devenir des boues des stations d’épuration de I’Agglomération a été lancée afin de réfléchir
aux filieres et aux débouchés des boues.
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La mise en place d’un diagnostic permanent des systémes d‘assainissement est en cours pour permettre
a la collectivité de répondre a la réglementation et mieux connaitre le fonctionnement de ces réseaux
d'assainissement afin de programmer des travaux de mise en conformité. Parallelement, I'agglomération
lance un diagnostic périodique de ces systémes d‘assainissement.

Une étude capacitaire a été réalisée sur les stations d'épuration de Louviers et Léry. Une mise a niveau
de la station d'épuration de Louviers est nécessaire par rapport au développement économique et
urbaine. Une maitrise d'ceuvre a été lancée au cours de I'année 2023.

L’Agglomération Seine-Eure continue a mettre en conformité son réseau d’assainissement avec les
études en cours pour la construction d'un bassin de stockage-restitution dans le quartier de la Roquette
a Louviers, afin de limiter les départs d'eaux usées vers le milieu naturel. L'appel d’offre a été lancé mi
2023.

Suite a la mise en service de la nouvelle station d'épuration de La Croix-Saint-Leufroy (Clef vallée d’Eure)
en septembre 2019, les travaux d’extension du réseau d’assainissement des eaux usées pour
Ecardenville ont débuté en 2023. Une étude de maitrise d’ceuvre est en cours pour une extension de
réseau sur la commune d’Autheuil-Authouillet.

Suite aux extensions, des travaux sont en cours sur les communes suivantes : Andé, Criquebeuf sur
Seine, Le Manoir sur Seine, Léry, Louviers, Pinterville, Pitres, Pont de I|’Arche, les travaux de
raccordement en domaine privé ont débuté en 2022,

Le 11éme programme de I’Agence de I'Eau Seine-Normandie permet de bénéficier d’'une subvention pour
la création de branchements en domaine privé, si le portage des travaux était assuré collectivement, et
notamment par une intercommunalité. L’Agglomération Seine-Eure a donc décidé de proposer aux
propriétaires de bénéficier de subventions pour les travaux de création de branchements en domaine
privé. Sur toutes les extensions de réseau d‘assainissement financées par I'Agence de l'eau, cette
possibilité est offerte aux propriétaires de bénéficier d'une subvention.

Le prix global, sur la base d'une consommation annuelle de 120 m3, varie :

- Pour les usagers en assainissement non-collectif de 1,58 €/m3 a 1,75€/m3 TTC
- Pour les usagers en assainissement collectif de 3,84 €/m3 a 4,25 €/m3 TTC

La différence est liée aux redevances de I'Agence de I'Eau et aux prix différents sur les intercommunalités
fusionnées.

La tarification du service public de I'eau potable proposée fin 2022 au titre de I'année 2023 a été fixée
de fagon progressive par tranches croissantes de consommation, afin de favoriser les petits
consommateurs et inciter aux économies d’eau. Les tarifs seront harmonisés en 3 ans a partir de 2022
sur tout le territoire.

En matiére d’assainissement non collectif, 'agglomération Seine-Eure a défini 'ensemble de son zonage
d’assainissement et les procédures de contréle des dispositifs d'assainissement non collectif des
particuliers ont eu lieu sur toutes les communes. La révision du zonage d’assainissement a été engagée
en 2018 sur le territoire de I'ancienne Communauté d’Agglomérations Seine-Eure.

Par ailleurs, conformément aux dispositions de la loi Oudin-Santini, I’Agglomération Seine-Eure consacre

1 % de ses recettes d’exploitation des services d’eau et d’assainissement a des actions de coopération
décentralisées avec le Bénin.
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Le cycle de

sur le territoire Seine-Eure

L'’Agglo Seine-Eure, territoire de confluence, est traversée par 5 cours

©normandie-photo.com

d’eau principaux : la Seine, I'Eure, I'lton, I'’Andelle et I'Oison. Elle compte
plus de 105 000 habitants et 60 communes.

L'’Agglo est compétente sur I'ensemble
du cycle de l'eau : production et
distribution d’eau potable, protection
de la ressource, collecte et traitement
des eaux usées, gestion des eaux
pluviales et ruissellement, contréle
de l'‘assainissement non collectif,
entretien et restauration des riviéres
et des milieux naturels, prévention des
inondations.

L'Agglo travaille notamment en faveur
de la continuité écologique sur I'Eure,
de la biodiversité, de la protection de

la ressource et de la lutte contre les
ruissellements.

Chaqgue année sur le territoire, pres de
58 millions de m® d'eau potable,
provenant de 16 captages, sont
distribués aux usagers et pres de
3,9 millions de m® d'eaux usées sont
traités sur les 14 stations d’épuration du
territoire.

10 000 installations d’assainissement
non-collectif sont présentes sur le
territoire.

Hotel d’Agglomération
1, place Ernest Thorel
27405 Louviers Cedex

Tél.: 02 32 50 85 50
www.agglo-seine-eure.com

agglo.seine.eure

AggloSeineEure




